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1 Osterreich

Nach personellen Wechseln und Unstimmigkeiten
bei SPO und OVP fand im Mai 2017 eine vorzeitige
Auflosung der groBen Koalition statt. Durch Be-
schluss des Nationalrates, kam es zu einer Verkiir-
zung (der seit 2007 auf funf Jahre festgelegten
Dauer) der 25. Legislaturperiode. Es einigten sich
alle Parlamentsfraktionen auf den 15. Oktober 2017
als vorgezogenen Wahltermin. Regular ware dieser
erst im Herbst 2018 gewesen.

Die OVP ist mit einem Plus von 7,5 Prozentpunk-
ten (PP) und einem Stimmanteil von 31,5 % erst-
mals seit 2002 wieder Wahlsiegerin bei einer
Nationalratswahl. Die SPO gewinnt minimal und
liegt mit 26,9 % damit knapp vor der FPO mit
26,0 %, die mit Zuwachsen im AusmaB von 5,5 PP
als zweite Wahlgewinnerin bezeichnet werden
kann. Die GRUNE(n) hingegen sind die groBen
Verlierer dieser Wahl: mit 3,8 % konnen sie nicht
einmal mehr ein Drittel der Wahlerinnen und
Wabhler der Vorwahl iiberzeugen. Erstmals seit 31
Jahren sind die GRUNE(n) nicht mehr im Parla-
ment vertreten. Das NEOS kann geringfiigig zule-
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gen und erreicht 5,3 %. Die erstmals bei Natio-
nalratswahlen kandidierende Liste PILZ erreicht
auf Anhieb 4,4 % und zieht damit in den Natio-
nalrat ein. Die Wahlbeteiligung hat um 5,1 PP
zugenommen und liegt bei 80,0 %.

Nachdem in der letzten Legislaturperiode sechs
Parteien Mandate erreichen konnten, sind es nun -
nach dem Ausscheiden der GRUNE(n) und der aus-
bleibenden Kandidatur der Liste FRANK - wiederum
nur finf Parteien: Neben den vier bereits vormals
im Nationalrat vertretenen Parteien (SPO, OVP,
FPO und NEOS), wird 2017 erstmals die Liste PILZ
ins Parlament gewabhlt.

Der Abstand zwischen dem Erst- und Zweitplatzier-
ten betragt 4,6 PP, bei den vergangenen drei Wah-
len war dieser geringer und fiel zugunsten der SPO
aus. Zweit- und Drittplatzierten trennen nur
0,9 PP. Nur einmal zuvor (im Jahr 1999) war das
Rennen um den zweiten Platz spannender: Die FPO
lag damals osterreichweit um nur 415 Stimmen vor
der OVP.
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Die Langtexte der Parteinamen sind in Anhang B aufgelistet



Bei dieser Nationalratswahl kommt die SPO erst-
mals seit 2002 auf dem zweiten Platz zu liegen. Mit
einem Stimmanteil von nur 26,9 % (+ 0,0 PP gegen-
uber 2013) ist dies das zweitschlechteste Ergebnis,
welches die SPO bei Nationalratswahlen seit 1945
hinnehmen muss. Von den 22 Wahlen, die seither
stattfanden, ging die SPO 15-mal als Wahlsiegerin
hervor, siebenmal musste sie sich mit dem zweiten
Platz zufrieden geben.

Die OVP ist mit 31,5 % der giiltigen Stimmen stim-
menstarkste Partei. Nur zweimal (2008 und 2013
jeweils die SPO) hat dem Wahlsieger ein noch ge-
ringerer Stimmanteil gereicht, um die Wahl zu ge-
winnen. Die Zugewinne der OVP belaufen sich auf
7,5 PP. Nur einmal zuvor schaffte es die OVP dster-
reichweit bei Nationalratswahlen einen starkeren
Gewinn fir sich zu verbuchen: 2002 konnte sie im
Vergleich zur Vorwahl von 1999 15,4 PP hinzuge-
winnen.

Auch die FPO kann sich {iber einen Stimmenzu-
wachs freuen: Sie legt um 5,5 PP zu und schafft es
damit auf 26,0 %. Von ihrem Maximalwert aus dem
Jahr 1999 mit 26,9 % ist sie damit nur um 0,9 PP
entfernt. Es ist das zweitbeste Ergebnis der FPO
seit ihrem erstmaligen Antreten bei Nationalrats-
wahlen 1949. Auf den zweiten Platz fehlen ihr
45.304 Stimmen, womit sie 0,9 PP hinter der SPO
liegt.

Die GRUNE(n) sind die groRen Verlierer dieser
Wahl. Sie verlieren 8,6 PP im Vergleich zur Vorwahl
und schaffen es bundesweit auf nur noch 3,8 %
Stimmanteil. Da sie auch kein Grundmandat in ei-
nem Regionalwahlkreis erreichen, bedeutet dies,
dass die GRUNE(n) nach neun Legislaturperioden
nicht mehr im Nationalrat vertreten sind.

Das NEOS kann um 0,3 PP zulegen und iiberzeugt
damit 5,3 % der Wahlerinnen und Wahler. Das NEOS
entsendet somit zum zweiten Mal Mandatarinnen
und Mandatare in den Nationalrat.

Die Liste PILZ kann bei ihrem erstmaligen Antreten
4,4 % erreichen und damit durchaus als eine der
Gewinnerinnen dieser Nationalratswahl bezeichnet
werden. Einige Kandidatinnen und Kandidaten wa-
ren bereits im Nationalrat vertreten (GRUNE, SPO),
traten aber bei dieser Wahl zum ersten Mal fur die
Liste PILZ an und stellten sich als solche der Ent-
scheidung durch die Wahlerinnen und Wabhler.

Die anderen zum Teil erstmals kandidierenden Par-
teien erzielen Stimmanteile von 1,0 % (GILT), 0,8 %
(KPO), 0,2 % (WEIRE und FLO), 0,1 % (NBZ) bzw.
0,0 % (ODP, SLP, EUAUS, CPO und M). Die sechs
zuletzt genannten Parteien kandidierten allerdings
nur in Oberdsterreich (SLP), Vorarlberg (M, CPO,
NBZ) oder Wien (SLP, EUAUS, ODP).

Die Wahlbeteiligung liegt bei 80,0 %. Dies ent-
spricht einem Anstieg von 5,1 PP. Dennoch ist dies
das viertschlechteste Ergebnis seit 1945. Es muss
jedoch darauf hingewiesen werden, dass in einigen
Bundesliandern Osterreichs die Wahlpflicht bei Na-
tionalratswahlen erst 1992 aufgehoben wurde und
dies mit hoheren Quoten der Wahlbeteiligung in der
Vergangenheit verbunden war. Die ,Partei der
Nichtwahlerinnen und -wahler“ ware bei dieser
Wahl auf dem vierten Platz gelandet, nachdem sie
die Wahl 2013 noch gewonnen hatte.

Bei der aktuellen Wahl haben nur 1,0 % der Wahle-
rinnen und Wahler ungiiltig votiert. Dies ist der
zweitniedrigste Wert seit 1945. Nur 1970 gab mit
0,9 % ein noch geringerer Anteil einen ungiiltigen
Wahlzettel ab.

Was bedeutet dieses Ergebnis fiir die Mandatsver-
teilung?

Am dritten Ermittlungsverfahren auf Bundesebene
nehmen nur jene Parteien teil, die entweder in
einem der 39 Regionalwahlkreise (drei davon in
Salzburg) ein Grundmandat erzielen oder die 4 %-
Hurde erreichen, d.h. zumindest 4 % der gultigen
Stimmen (in Osterreich) auf sich vereinigen kon-
nen.

Die 4 %-Grenze erweist sich auch diesmal fiir einen
GroBteil der - zum Teil neu - antretenden Parteien
als nicht bewiltigbare Hiirde. Aber auch den GRU-
NE(n) gelingt es nach neun Legislaturperioden nicht
mehr, die 4 %-Marke zu knacken. Somit nehmen nur
SPO, OVP, FPO, NEOS und die Liste PILZ am dritten
Ermittlungsverfahren teil. lhre 94,0 % der Stimmen
konnen fiir die Mandatsermittlung "verwertet" wer-
den. Die restlichen 6,0% bleiben flir die Man-
datsermittlung auBer Betracht, was bedeutet, dass
diese Stimmen fiur die Mandatsermittlung de facto
proportional auf die anderen Parteien aufgeteilt
werden.



Abbildung 1.2

Mandate der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 in Osterreich
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Hinweis: Die Liste FRANK, die 2017 nicht mehr zur Wahl antrat, erreichte bei der Nationalratswahl 2013 osterreichweit

elf Mandate.

Nun das Ergebnis der Mandatsermittlung:

Die OVP, Siegerin der Nationalratswahl 2017, wird
mit 62 Mandatarinnen und Mandataren in den Nati-
onalrat einziehen, das sind um 15 Sitze mehr als
bei der letzten Wahl. Die SPO halt unverédndert bei
52 Mandaten und liegt mit einem Mandat Vorsprung
vor der FPO. Diese gewinnt im Vergleich zur Natio-
nalratswahl 2013 elf Mandate und liegt damit bei
51. Das NEOS erhalt einen weiteren Sitz im kinfti-
gen Nationalrat hinzu und kann insgesamt zehn
Mandatarinnen und Mandatare stellen. Neu im Par-
lament ist die Liste PILZ, sie schafft es auf Anhieb
auf acht Mandate.

Die GRUNE(n) waren zuletzt mit 24 Mandatarinnen
und Mandataren vertreten, sind aber aufgrund des
schlechten Wahlergebnisses nicht mehr im Natio-
nalrat. Die Liste FRANK (Team Stronach) hat bei
der aktuellen Wahl nicht mehr kandidiert, sie ver-
flgte 2013 uber elf Mandate.

Was bedeutet das fir die Regierungsbildung? Wel-
che Koalitionen hatte rein rechnerisch eine Mehr-
heit im Parlament? Da insgesamt 183 Mandate zur

Verfiuigung stehen, sind fiir die absolute Mehrheit
zumindest 92 Sitze notwendig.

Tabelle 1.1

Mandatsanzahl moglicher Koalitionen
Parteien Mandate
OVP + SPO 114
OVP + FPO 113
SPO + FPO 103

Durch die deutlich erstarkte OVP kommen alle Koa-
litionen mit ihr deutlich uber die notwendige Mehr-
heitsmandatszahl von 92. Wahrend 2013 SPO und
OVP gemeinsam nur 99 Mandate erreichten, sind es
aktuell 114. Noch deutlicher ist die Differenz bei
OVP und FPO: die beiden Parteien, die 2013 mit
gemeinsam 87 Mandaten keine absolute Mehrheit
erreichten, kommen nunmehr auf 113 Mandate. Die
Variante SPO und FPO - 2013 mit 92 Mandaten ge-
nau das absolut notwendige Minimum - schaffen es
diesmal, durch die Gewinne der FPO, auf 103 Man-
date.



Wird fur einen Gesetzbeschluss eine %;-Mehrheit
vorausgesetzt, so reicht keine der zuvor genannten
Zweierkoalitionen aus. Die dafur notwendigen 122
Mandate sind durch folgende Konstellationen
(rechnerisch) zu erreichen:

OVP, SPO und FPO (Summe: 165),

OVP, SPO und NEOS (Summe: 124),

OVP, FPO und NEOS (Summe: 123),

OVP, SPO und PILZ (Summe: 122).

Noch ein Wort zur gemeinsamen Entwicklung der
Parteien SPO, OVP und FPO im Zeitverlauf:

SPO und OVP in Summe haben - von einzelnen Aus-
reiBern abgesehen - seit 1975 mit einem kontinuier-
lichen Rickgang des Wahlervertrauens zu kampfen.
Nach dem historischen Tiefststand im Jahr 2013 mit
50,8 % der Stimmen schaffen sie es diesmal, um
7,5 Prozentpunkte (PP) zuzulegen, wobei dies bei-

Abbildung 1.3

nahe ausschlieBlich den Gewinnen der OVP zuzu-
schreiben ist. Mit 58,3 % erreichen sie gemeinsam
nun wieder eine ,,sichere* absolute Mehrheit.

OVP und FPO schaffen es bei der Nationalratswahl
2017, anteilig so viele Wahlerinnen und Wahler wie
noch nie zuvor von sich zu Gberzeugen. Gemeinsam
kommen sie auf 57,4 %. Dieses historische Hoch
hangt mit den starken Zugewinnen beider Parteien
Zzusammen.

SPO und FPO konnten 1999 mit 60,1 % der Stimmen
ihr bestes gemeinsames Ergebnis erzielen. Von
diesem Maximalwert sind sie bei der aktuellen Na-
tionalratswahl mit 52,8 % deutlich entfernt.

Die Abbildung 1.3 zeigt den Verlauf des Stimman-
teils von SPO und OVP - getrennt und in Summe -
seit 1945.

Stimmanteile von SPO und OVP bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Abbildung 1.4 .
Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 in Osterreich
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Abbildung 1.5 )
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Abbildung 1.6

Stimmanteile der SPO und der OVP bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Abbildung 1.7 .
Wahlbeteiligung bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Abbildung 1.8 B
Ungiiltige Stimmen bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Tabelle 1.2

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 3.449.605 | 3.253.329 35.975 3.217.354 | 1.434.898 1.602.227 174.257 5.972
09.10.1949 4.391.815 | 4.250.616 56.883 4.193.733 | 1.623.524 1.846.581 489.273 213.066 21.289
22.02.1953 4.586.870 | 4.395.519 76.831 4.318.688 | 1.818.517 1.781.777  472.866 228.159 17.369
13.05.1956 4.614.464 | 4.427.711  75.803 4.351.908 | 1.873.295 1.999.986 283.749 192.438 2.440
10.05.1959 | 4.696.603 | 4.424.658 61.802 4.362.856 | 1.953.935 1.928.043  336.110 142.578 2.190
18.11.1962 4.805.351 | 4.506.007 49.876 4.456.131 | 1.960.685 2.024.501 313.895 135.520 21.530
06.03.1966 4.886.818 | 4.583.970 52.085 4.531.885 | 1.928.985 2.191.109 242.570 18.636 150.585
01.03.19704 | 5.045.841 | 4.630.851 41.890 4.588.961 | 2.221.981 2.051.012 253.425 44.750 17.793
10.10.1971 4.984.448 | 4.607.616  50.626 4.556.990 | 2.280.168 1.964.713 248.473 61.762 1.874
05.10.1975 | 5.019.277 | 4.662.684 49.252 4.613.432 [ 2.326.201 1.981.291  249.444 55.032 1.464
06.05.1979 5.186.735 | 4.784.173  54.922 4.729.251 | 2.413.226 1.981.739 286.743 45.280 2.263
24.04.1983 5.316.436 | 4.922.454 69.037 4.853.417 | 2.312.529 2.097.808 241.789 31.912 169.379
23.11.1986 5.461.414 | 4.940.298 88.110 4.852.188 | 2.092.024 2.003.663 472.205 234.028 35.104 15.164
07.10.1990 | 5.628.912 | 4.848.741 143.847 4.704.894|2.012.787 1.508.600  782.648  225.084 25.682  150.093
09.10.1994 | 5.774.000 | 4.730.987 97.873 4.633.114 [ 1.617.804 1.281.846 1.042.332  338.538 11.919  340.675
17.12.1995% | 5.768.099 | 4.959.455 115.282 4.844.173 | 1.843.474 1.370.510 1.060.377  233.208 13.938  322.666
03.10.1999 5.838.373 | 4.695.225 72.871 4.622.354 | 1.532.448 1.243.672 1.244.087 342.260 22.016 237.871
24.11.2002 5.912.592 | 4.982.261 72.616 4.909.645 | 1.792.499 2.076.833 491.328 464.980 27.568 56.437
01.10.2006 | 6.107.892 | 4.793.780 85.499 4.708.281 | 1.663.986 1.616.493  519.598  520.130 47.578  340.496
28.09.2008 | 6.333.109 | 4.990.952 103.643 4.887.309 | 1.430.206 1.269.656  857.029  509.936 37.362  783.120
29.09.2013 | 6.394.308 | 4.782.410 89.503 4.692.907 | 1.258.605 1.125.876  962.313  582.657  232.946 48.175  482.335
15.10.2017 6.400.993 | 5.120.881 50.952 5.069.929 | 1.361.746 1.595.526 1.316.442 192.638 268.518 39.689 295.370
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 94,3 1,1 44,6 49,8 5,4 0,2
09.10.1949 96,8 1,3 38,7 44,0 11,7 5,1 0,5
22.02.1953 95,8 1,7 42,1 41,3 10,9 5,3 0,4
13.05.1956 96,0 1,7 43,0 46,0 6,5 4,4 0,1
10.05.1959 94,2 1,4 44,8 44,2 7,7 3,3 0,1
18.11.1962 93,8 1,1 44,0 45,4 7,0 3,0 0,5
06.03.1966 93,8 1,1 42,6 48,3 5,4 0,4 3,3
01.03.1970% 91,8 0,9 48,4 44,7 5,5 1,0 0,4
10.10.1971 92,4 1,1 50,0 43,1 5,5 1,4 0,0
05.10.1975 92,9 1,1 50,4 42,9 5,4 1,2 0,0
06.05.1979 92,2 1,1 51,0 41,9 6,1 1,0 0,0
24.04.1983 92,6 1,4 47,6 43,2 5,0 0,7 3,5
23.11.1986 90,5 1,8 43,1 41,3 9,7 4,8 0,7 0,3
07.10.1990 86,1 3,0 42,8 32,1 16,6 4,8 0,5 3,2
09.10.1994 81,9 2,1 34,9 27,7 22,5 7,3 0,3 7,4
17.12.1995% 86,0 2,3 38,1 28,3 21,9 4,8 0,3 6,7
03.10.1999 80,4 1,6 33,2 26,9 26,9 7,4 0,5 5,1
24.11.2002 84,3 1,5 36,5 42,3 10,0 9,5 0,6 1,1
01.10.2006 78,5 1,8 35,3 34,3 11,0 11,0 1,0 7,2
28.09.2008 78,8 2,1 29,3 26,0 17,5 10,4 0,8 16,0
29.09.2013 74,8 1,9 26,8 24,0 20,5 12,4 5,0 1,0 10,3
15.10.2017 80,0 1,0 26,9 31,5 26,0 3,8 5,3 0,8 5,8

1)
2)

3

4)
5)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in

Salzburg nicht kandidiert

Ergebnis nach der Wiederholungswahl vom 4. Oktober 1970 in den Wiener Wahlkreisen Nr. 1, 3 und 5
Ergebnis unter Beriicksichtigung der Wiederholungswahl vom 13. Oktober 1996 in den Gemeinden Donnerskirchen (Bgld.) und Reutte (Tirol)
sowie der endgiiltigen Festlegung des Wahlergebnisses in Kindberg (Stmk.) durch Erkenntnis des VfGH vom 28.6.1996




Tabelle 1.3

Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahljahr Wahlwerbende Partei S‘f.‘"“ge stimm-
immen anteil in %
1945 Demokratische Partei Osterreichs* 5.972 0,2
1949 Demokratische Partei Osterreichs* 5 0,0
Demokratische Union 12.059 0,3
Vierte Partei - Ergokraten 7.134 0,2
Wirtschaftspartei der Haus- und Grundbesitzer® 3 0,0
Demokratlicna fronta delovnegn_:?\ !judstva - 2.088 0.0
Demokratische Front des werktatigen Volkes* ’
Osterreichische Patriotische Union* 0 0,0
1953 Bund der osterreichischen Monarchisten* 1.210 0,0
Christlich-demokratische Partei - 3.668 01
Krscanska demokratska stranka* ’
Christlichsoziale Partei und Parteifreie Personlichkeiten* 3.029 0,1
Osterreichische National-Republikaner und Parteilose* 1.054 0,0
Osterreichische Patriotische Union* 26 0,0
Uberparteiliche Einigung der Mitte, Wahlgemeinschaft 5 809 01
parteiloser Personlichkeiten ’ ’
Wahlpartei Freie Demokraten* 2.573 0,1
1956 Ergokratische Partei* 231 0,0
Freie Arbeiterbewegung Osterreichs* 1.812 0,0
Osterreichische Mittelstandspartei* 23 0,0
Osterreichische Patriotische Union* 83 0,0
Pa}rlamgntarische Ver_trgtung d.er Wah!yerhincjerten, 7 0.0
Nichtwahler und ungiiltigen Stimmen Osterreichs ’
Partei der Vernunft* 284 0,0
1959 Bund demokratischer Sozialisten* 2.190 0,1
1962 Europiische Foderalistische Partei Osterreichs* 21.530 0,5
1966 Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP - Liste Franz Olah 148.528 3,3
Liberale Partei Osterreichs* 1.571 0,0
Marxisten-Leninisten Osterreichs* 486 0,0
1970 Demokratische Fortschrittliche Partei, (DFP) - Wahlgemeinschaft Franz Olah 14.925 0,3
Nationaldemokratische Partei* 2.631 0,1
Adolf Glantschnig - Fiir Menschlichkeit, Recht und Freiheit in Osterreich 237 0,0
1971 Offensiv Links* 1.874 0,0
1975 Liste Steinacher Franz 440 0,0
Gruppe Revolutionare Marxisten* 1.024 0,0
1979 Christlich-Soziale Arbeitsgemeinschaft* 2.263 0,0
1983 Vereinte Griine Osterreichs - Liste Tollmann (VGO) 93.798 1,9
Alternative Liste Osterreichs (ALO) 65.816 1,4
Osterreich-Partei (OP)* 5.851 0,1
Auslander-Halt-Bewegung (HALT)* 3.914 0,1
1986 Karntner Griine - VGO - VOGA - Unabhzngige Gemeinderite* 1.059 0,0
Die Griinalternativen - Demokratische Liste (GAL)* 6.005 0,1
Aktionsliste "Mir reicht's!" (MIR)* 8.100 0,2
1990 Vereinte Griine Osterreichs/Das Umwelt-Biirgerforum (VGO) 92.277 2,0
Verband der Sozialversicherten (VDS)* 35.833 0,8
Christliche-Wahler-Gemeinschaft (CWG)* 9.263 0,2
_Chrigtdempkratische Partei'(CDP); o 6.194 01
in Wien mit dem Zusatz "Wieder miteinander™ ’
Wabhlplattform der Grauen Osterreichs (WGO) 3.996 0,1
Fritz Georg* 2.530 0,1
1994 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 276.580 6,0
Nein - Biirgerinitiative gegen den Verkauf Osterreichs (NEIN) 41.492 0,9
Christliche-Wahler-Gemeinschaft (CWG) 9.051 0,2
Vereinte Griine Osterreichs - Liste Adi Pinter (VGO) 5.776 0,1
Osterreichische Naturgesetz-Partei (ONP)* 4.209 0,1
Burgerliche Grijr!e Ostgrreichs Frg_ie Demokraten - Die L.jberalen B 2.504 01
Verband der Sozialversicherten Biirgerlisten und Unabhangige (BGO)* ’
Die Beste Partei (DBP)* 581 0,0
Fritz Georg* 482 0,0
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Tabelle 1.3 (Fortsetzung) .
Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahljahr Wahlwerbende Partei S‘f.‘"“ge stimm-
immen anteil in %
1995 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 267.026 5,5
Burgerinitiative Nein zur EU - Austritt jetzt (NEIN) 53.176 1,1
Osterreichische Naturgesetz-Partei (ONP)* 1.634 0,0
Die Beste Partei (DBP)* 830 0,0
1999 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 168.612 3,6
Die Unabhangigen - Liste Lugner (DU) 46.943 1,0
Nein zu NATO und EU - Neutrales Osterreich Biirgerinitiative (NEIN) 19.286 0,4
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG) 3.030 0,1
2002 Die Liberalen - Liberales Forum (LIF) 48.083 1,0
Die Demokraten* 2.439 0,0
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG)* 2.009 0,0
Sozialistische Linkspartei (SLP)* 3.906 0,1
2006 Die Freiheitlichen - Liste Westenthaler (BZO) 193.539 4,1
Liste Dr. Martin - Fir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit (MATIN) 131.688 2,8
EU-Austritt - Neutrales Freies Osterreich (NFO) 10.594 0,2
IVE INITIATIVE 2000 (IVE)* 592 0,0
Liste Stark (STARK)* 312 0,0
Sicher - Absolut - Unabhangig, Franz Radinger (SAU)* 1.514 0,0
Sozialistische LinksPartei, Liste gegen Kapitalismus und Rassismus (SLP)* 2.257 0,0
2008 BZO - Liste Jorg Haider (BZO) 522.933 10,7
Biirgerforum Osterreich Liste Fritz Dinkhauser (FRITZ) 86.194 1,8
Die Christen (DC) 31.080 0,6
Liberales Forum (LIF) 102.249 2,1
Unabhingige Biirgerinitiative Rettet Osterreich (RETTO) 35.718 0,7
Linke Tirol (LINKE)* 349 0,0
Dipl.-Ing. Karlheiz Klement* 347 0,0
Linke (LINKE) 1.789 0,0
Liste Stark (STARK)* 237 0,0
Tierrechtspartei earth-human-animals-nature (TRP)* 2.224 0,0
2013 BZO - Liste Josef Bucher (BZO) 165.746 3,5
Team Frank Stronach (FRANK) 268.679 5,7
Piratenpartei Osterreichs (PIRAT) 36.265 0,8
Christliche Partei Osterreichs (CPO)* 6.647 0,1
Der Wandel (WANDL)* 3.051 0,1
Mannerpartei (M)* 490 0,0
EU-Austrittspartei (EUAUS)* 510 0,0
Sozialistische LinksPartei (SLP)* 947 0,0
2017 Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell 8.889 0,2
Liste Peter Pilz (PILZ) 223.543 4,4
Liste Roland Diiringer - Meine Stimme GILT (GILT) 48.234 1,0
D?e Weissen - Das Recht geht vom Volk aus. Wir alle entscheiden in Osterreich. 9.167 02
Die Volksbewegung. (WEIBE) : ’
Sozialistische LinksPartei (SLP)* 713 0,0
Fiir Osterreich, Zuwanderungsstopp, Grenzschutz, Neutralitéat, EU-Austritt 693 0.0
(EUAUS)* ’
Mannerpartei - fir ein faires Miteinander (M)* 221 0,0
Christliche Partei Osterreichs (CPO)* 425 0,0
NBZ - Neue Bewegung fiir die Zukunft (NBZ)* 2.724 0,1
Obdachlose in die Politik (ODP)* 761 0,0

*

im Land Salzburg nicht kandidiert




Tabelle 1.4

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- Mandate
termin PO BvP FPO GRUNE NEOS KPO SONST gesamt
25.11.1945 76 85 4 0 165
09.10.1949 67 77 16 5 0 165
22.02.1953 73 74 14 4 0 165
13.05.1956 74 82 6 3 0 165
10.05.1959 78 79 8 0 0 165
18.11.1962 76 81 8 0 0 165
06.03.1966 74 85 6 0 0 165
01.03.1970 81 78 6 0 0 165
10.10.1971 93 80 10 0 0 183
05.10.1975 93 80 10 0 0 183
06.05.1979 95 77 1 0 0 183
24.04.1983 90 81 12 0 0 183
23.11.1986 80 77 18 8 0 0 183
07.10.1990 80 60 33 10 0 0 183
09.10.1994 65 52 ) 13 0 11 (LIF) 183
17.12.1995 71 52 41 9 0 10 (LIF) 183
03.10.1999 65 52 52 14 0 0 183
24.11.2002 69 79 18 17 0 0 183
01.10.2006 68 66 21 21 0 7 (BZO) 183
28.09.2008 57 51 34 20 0 21 (BZO) 183
29.09.2013 52 47 40 24 9 0 11 (FRANK) 183
15.10.2017 52 62 51 0 10 0 8 (PILZ) 183
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2 Land Salzburg

2.1 Das Landesergebnis

Das Ergebnis auf Landesebene folgt, mit Ausnahme
der SPO, im Wesentlichen dem Bundestrend was
die Stimmanteilsveranderungen anbelangt, nicht
jedoch was das Ranking der drei GroBparteien be-
trifft, denn in Salzburg liegt die FPO vor der SPO.

Der SPO schenken 22,2 % der Wihlerinnen und
Wahler ihr Vertrauen. Das sind um 0,8 Prozent-
punkte (PP) weniger als im Jahr 2013. Dies ist das
schlechteste Ergebnis der SPO in Salzburg seit
1945. Auf die zweitgereihte FPO fehlen ihr 2,2 PP.
2002 hatte die SPO noch einen Vorsprung von
20,1 PP. Seit 1945 lag die SPO vor dieser Wahl nur
einmal auf dem dritten Platz - 1999 ebenfalls hin-
ter OVP und FPO.

Die OVP ist mit 37,7 % wieder stimmstarkste Partei
im Land Salzburg. Sie gewinnt 11,0 PP an Stimman-
teilen hinzu, nachdem sie bei den vergangenen drei
Wahlen StimmanteilseinbuBen hinnehmen musste.
Nur einmal in der zweiten Republik konnte die OVP

Abbildung 2.1

einen noch hoheren Stimmanteilszuwachs erzielen -
18,8 PP bei der Wahl im Jahr 2002.

Die FPO kann auch in Salzburg zulegen - um 3,2 PP
- und kommt auf 24,4 % der giltigen Stimmen. Vom
Spitzenwert des Jahres 1999 mit 29,4 % ist sie al-
lerdings noch 4,9 PP entfernt.

Die GRUNE(n) kommen auf ein Minus von 10,8 PP
und verfigen nun nur noch lber einen Stimmanteil
von 4,0 %. Das ist das schlechteste Ergebnis bei
Nationalratswahlen seit der Wahl im Jahr 1986. La-
gen die GRUNE(n) 2006 sogar knapp vor der FPO auf
Platz 3, kommen sie dieses Mal lediglich auf
Platz 5.

Die zum zweiten Mal angetretene Liste NEOS er-
reicht mit 5,7 % der giiltigen Stimmen Platz 4. Der
Stimmanteilszuwachs betragt 1,1 PP gegeniiber der
letzten Nationalratswahl.

Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 in Salzburg
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35%
3¢ 30%
c
= | 24,4
.E 25% 22,2
S 20% -
E
E  15% 7
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10% -

0,7 ) 0,9
0% - - — - —6 0,2
sPQ Ovp FPO GRUNE  NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
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& +10 -
-E +5 +312 + +3’5
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Hinweis: 2013 traten in Salzburg neben SPO, OVP, FPO, GRUNE(n), NEOS und KPO auch das BZO (3,2 %), FRANK (5,2 %)

und PIRAT (0,7 %) zur Wahl an.
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Die erstmals bei einer Nationalratswahl kandidie-
rende FLO erzielt in Salzburg 0,7 %, das bedeutet
gesamt Platz 8. Innerhalb der vier Neueinsteiger
liegt die FLO sowohl hinter der Liste PILZ als auch
hinter der Liste GILT.

Die ebenso erstmals angetretene Liste PILZ schafft
mit 3,5 % der gultigen Stimmen einen respektablen
Wert. Er liegt 1,0 PP unter dem Wert, den das
NEOS 2013 bei seiner Premiere in Salzburg erzielen
konnte.

Die KPO erreicht lediglich 0,6 % der Stimmen. Von
den beiden restlichen Neueinsteigern kommen die
Liste GILT auf 0,9 % und die WEIBE(n) auf 0,2 %.

Diese Veranderungen bleiben nicht ohne Auswir-
kung auf die Mandatsverteilung:

Insgesamt gelangen in Salzburg elf Mandate zur
Verteilung. Die SPO verteidigt ihre zwei bisherigen
Mandate, die sie dieses Mal allerdings beide im
zweiten Ermittlungsverfahren gewinnt, da sie auf
Regionalwahlkreisebene kein Mandat erzielen kann.

Abbildung 2.2

Die OVP kann, nachdem sie bei den letzten beiden
Nationalratswahlen jeweils ein Mandat verloren
hat, diese beiden Mandate wieder zurtickholen und
halt bei vier Mandaten. Von diesen vier Mandaten
stammen, wie bereits 2013, zwei aus dem ersten
Ermittlungsverfahren auf Regionalwahlkreisebene.
Die beiden anderen kommen aus dem zweiten Er-
mittlungsverfahren auf Landesebene. Die FPO
bleibt trotz Stimmanteilsgewinnen bei zwei Manda-
ten, die sie allerdings dieses Mal beide auf Regio-
nalwahlkreisebene erhalt. Auf Landesebene erzielt
die FPO kein zusitzliches Mandat. Die GRUNE(n)
verlieren ihr einziges Mandat in Salzburg. Diese
Zahlen sind vorbehaltlich allfalliger zusatzlicher
Salzburger Mandatarinnen und Mandatare, die
durch das dritte Ermittlungsverfahren auf Bundes-
ebene in den Nationalrat einziehen. Alle anderen
Parteien erzielen kein Mandat auf Landesebene.
Drei Mandate kommen damit auf Grund der Wahla-
rithmetik weder auf Regionalwahlkreis- noch auf
Landesebene zur Verteilung und werden erst im
dritten Ermittlungsverfahren auf Bundesebene ver-
geben.

Mandate der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 in Salzburg

2 4 2
+0 +2 0

GRUNE NEOS
0 0 0
-1 +0 +0

Hinweis: 2017 werden von den elf dem Land Salzburg zugewiesenen Mandaten acht auf Regionalwahlkreis- bzw. Lan-

desebene vergeben, 2013 waren es sieben.



Die Wahlbeteiligung liegt im bundesweiten Trend -
sie steigt vom historisch tiefsten Wert bei der letz-
ten Wahl um 6,2 PP auf 80,7 %. Der Anteil der un-
giiltigen Stimmen verringert sich um 1,1 PP auf
1,1 %. So niedrig war dieser Wert zuletzt 1983.

Im folgenden Teil wird noch kurz auf die Unter-
schiede zwischen dem Bundes- und dem Landeser-
gebnis eingegangen. Dabei zeigt sich das hinsicht-
lich der Stimmanteile doch deutlich andere Ergeb-
nis auf Landesebene.

Die SPO erzielt auf Landesebene 22,2 %, auf Bun-
desebene hingegen 26,9 %, was einen Unterschied
von 4,6 PP bedeutet. Die SPO ist auf Bundesebene
immer starker als auf Landesebene. Gegenlber
2013, als es mit 3,8 PP den niedrigsten Unterschied
seit 1945 gab, ist die Differenz wieder angestiegen.

Bei der OVP ist es genau umgekehrt. Sie erzielt in

Salzburg 37,7 %, auf Bundesebene dagegen nur
31,5 %. Die Differenz betragt damit 6,2 PP und war

Abbildung 2.3

in der Zweiten Republik mit 6,9 PP nur 1945 gro-
Ber.

Die FPO erzielt auf Bundesebene 26,0 %, auf Lan-
desebene kann sie hingegen nur 24,4 % der Wahle-
rinnen und Wabhler fir sich gewinnen. Damit schnei-
det die FPO erstmalig bei Nationalratswahlen im
Land Salzburg schlechter ab als osterreichweit.

Die GRUNE(n), das NEOS und die Liste PILZ errei-
chen auf Landesebene 4,0, 5,7 bzw. 3,5 % der giil-
tigen Stimmen. Wahrend die GRUNE(n) und das
NEOS damit in Salzburg besser abschneiden als in
Osterreich mit 3,8 bzw. 5,3 %, liegt der Stimman-
teil der Liste Pilz in Osterreich mit 4,4 % um 0,9 PP
Uber dem Landesergebnis.

Bei den anderen Parteien, flir die landesweit weni-
ger als 1% der Wahlerinnen und Wahler stimmen,
zeigt sich, dass in Salzburg die FLO besser, die KPO
und die Liste GILT hingegen schlechter abschneiden
als in Osterreich. Bei den WEIBE(n) gibt es keinen
Unterschied zwischen Bundes- und Landesergebnis.

Stimmanteile der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 im Land Salzburg und in Osterreich
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SONST Land Salzburg: FLO, KPO, GILT, WEIRE

SONST Osterreich: FLO, KPO, GILT, WEIBE, SLP, CPO, M, NBZ, EUAUS, ODP
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Tabelle 2.1

Stimmanteile bei der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 im Land Salzburg und in Osterreich

Stimmanteile in % Stimmanteilsdifferenzen in PP
Salzburg Osterreich Untferschled Salzburg Osterreich Untferschled

in PP in PP
SPO 22,2 26,9 -4,6 -0,8 +0,0 -0,8
Ovp 37,7 31,5 +6,2 +11,0 +7,5 +3,5
FPO 24,4 26,0 -1,5 +3,2 +5,5 -2,3
GRUNE 4,0 3,8 +0,2 -10,8 -8,6 -2,1
NEOS 5,7 5,3 +0,4 +1,1 +0,3 +0,8
FLO 0,7 0,2 +0,5 +0,7 +0,2 +0,5
PILZ 3,5 4.4 -0,9 +3,5 +4.4 -0,9
KPO 0,6 0,8 -0,2 -0,0 -0,2 +0,2
GILT 0,9 1,0 -0,1 +0,9 +1,0 -0,1
WEIBE 0,2 0,2 +0,0 +0,2 +0,2 +0,0

Bei den Stimmanteilsveranderungen gegeniiber der
letzten Nationalratswahl gibt es hingegen deutlich
weniger Unterschiede zwischen Bund und Land
Salzburg.

Die SPO verliert in Salzburg 0,8 PP, wihrend es auf
Bundesebene keine Stimmanteilsanderung gibt.

Die OVP schneidet in Salzburg bei der Stimman-
teilsveranderung im Vergleich zum Ergebnis auf

Bundesebene besser ab. Die Gewinne sind in Salz-
burg um 3,5 PP hoher als osterreichweit mit 7,5 PP.

Fir die FPO fallen die Stimmanteilsgewinne in
Salzburg um 2,3 PP geringer aus als auf Bundes-
ebene. Die GRUNE(n) verlieren in Salzburg mit
10,8 PP um 2,1 PP mehr als osterreichweit mit
8,6 PP. Beim NEOS liegen die Gewinne auf Salzbur-
gebene um 0,8 PP und bei der KPO um 0,2 PP hoher
als auf Bundesebene.



Abbildung 2.4

Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 im Land Salzburg

Nationalratswahl 2017/2013

Stimmen
NRW 2017 Differenz zu
Stimmen in% 2013inPP
wahlberechtigt 395.723
abgegeben 319.159 80,7 +6,2
unguiltig 3.376 1,1 -1,1
gultig 315.783
SPO 70.191 22,2 -0,8
Ovp 119.072 37,7 +11,0
FPO 77.120 24,4 +3,2
GRUNE 12.714 4,0 -10,8
NEOS 17.985 5,7 +1,1
FLO 2.202 0,7 +0,7
PILZ 11.149 3,5 +3,5
KPO 1.928 0,6 -0,0
GILT 2.778 0,9 +0,9
WEIBE 644 0,2 +0,2
Mandate
NRW 2017 Differenz
Mandate zu 2013
insgesamt 11 +0
zugewiesen 8 +1
§PO 2 +0
OovpP 4 +2
FPO 2 +0
GRUNE 0 -1
NEOS 0 +0
PILZ 0 +0

Mehrheitsverhaltnisse

50%
Nn
40% =
30% | ~ b
~ ~
~
20%
9 ~
10% ?,-“ = 3 <
~
w R e o
SPO . FPO . NEOS SONST
OvP GRUNE PILZ
OVP:
4 (+2)

SPO: FPO:
2 (£0) 2 (+0)
Legende:

SPO OVP FPO
B I I 2/3-Mehrheit
|:| I:l I:l absolute Mehrheit

0 ] ] relative Mehrheit ‘

Mehrheiten NRW 2017
Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit

relativer absoluter 2/3
SPO 6 0 0
ovpP 90 14 0
FPO 9 0 0

Stimmanteilsveranderungen zu 2013
Anzahl Gemeinden mit ...

Gewinnen Verlusten
SPO 24 95
Ovp 119 0
FPO 114 5
GRUNE 0 119

NEOS 109 10
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Abbildung 2.5
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Abbildung 2.6 i B
Stimmanteile der SPO und der OVP bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Abbildung 2.7
Wahlbeteiligung bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Abbildung 2.8
Ungiiltige Stimmen bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Tabelle 2.2

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST

25.11.1945 142.707 128.375 1.985 126.390 49.965 71.631 4.794

09.10.1949 186.665 175.342 3.282 172.060 57.752 75.215 31.919 5.759 1.415
22.02.1953 199.405 189.302 3.282 186.020 65.871 79.128 35.269 5.251 501
13.05.1956 205.056 194.497 2.752 191.745 69.147 90.517 27.664 4.414 3
10.05.1959 214.991 198.824 2.420 196.404 75.966 86.875 29.869 3.694

18.11.1962 225.894 207.316 1.819 205.497 79.020 94.666 28.185 3.626

06.03.1966 238.308 219.633 2.103 217.530 78.564 104.552 27.154 7.260
01.03.1970 256.194 231.378 1.615 229.763 97.698 100.186 29.850 1.360 669
10.10.1971 257.019 229.416 2.217 227.199 102.668 96.669 26.103 1.759

05.10.1975 268.589 242.872 2.002 240.870 106.977 102.507 29.194 1.752 440
06.05.1979 284.273 257.253 2.404 254.849 114.510 109.676 29.084 1.579

24.04.1983 299.832 271.697 2.947 268.750 111.064 123.901 21.384 1.119 11.282
23.11.1986 316.476 274.564 3.759 270.805 99.515 110.880 43.026 15.996 1.388

07.10.1990 333.516 269.886 7.680 262.206 99.193 84.241 53.878 19.087 991 4.816
09.10.1994 346.798 273.709 5.430 268.279 83.256 77.768 64.182 21.841 21.232
17.12.1995 347.347 294.200 6.147 288.053 93.822 83.785 73.053 16.108 570 20.715
03.10.1999 355.456 280.888 4.433 276.455 80.047 76.961 81.148 23.200 841 14.258
24.11.2002 361.603 302.718 4.905 297.813 91.674 138.924 31.949 30.848 1.259 3.159
01.10.2006 375.938 289.096 6.681 282.415 80.400 110.727 34.596 35.239 2.125 19.328
28.09.2008 390.145 306.593 7.579 299.014 71.223 86.899 52.795 35.228 1.603 51.266
29.09.2013 393.276 292.958 6.352 286.606 65.950 76.460 60.876 42.389 13.103 1.817 26.011
15.10.2017 395.723 319.159 3.376 315.783 70.191 119.072 77.120 12.714 17.985 1.928 16.773

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

25.11.1945 90,0 1,5 39,5 56,7 3,8

09.10.1949 93,9 1,9 33,6 43,7 18,6 3,3 0,8
22.02.1953 94,9 1,7 35,4 42,5 19,0 2,8 0,3
13.05.1956 94,9 1,4 36,1 47,2 14,4 2,3 0,0
10.05.1959 92,5 1,2 38,7 44,2 15,2 1,9

18.11.1962 91,8 0,9 38,5 46,1 13,7 1,8

06.03.1966 92,2 1,0 36,1 48,1 12,5 3,3
01.03.1970 90,3 0,7 42,5 43,6 13,0 0,6 0,3
10.10.1971 89,3 1,0 45,2 42,5 11,5 0,8

05.10.1975 90,4 0,8 44 .4 42,6 12,1 0,7 0,2
06.05.1979 90,5 0,9 449 43,0 11,4 0,6

24.04.1983 90,6 1,1 41,3 46,1 8,0 0,4 4,2
23.11.1986 86,8 1,4 36,7 40,9 15,9 5,9 0,5

07.10.1990 80,9 2,8 37,8 32,1 20,5 7,3 0,4 1,8
09.10.1994 78,9 2,0 31,0 29,0 23,9 8,1 7,9
17.12.1995 84,7 2,1 32,6 29,1 25,4 5,6 0,2 7,2
03.10.1999 79,0 1,6 29,0 27,8 29,4 8,4 0,3 5,2
24.11.2002 83,7 1,6 30,8 46,6 10,7 10,4 0,4 1,1
01.10.2006 76,9 2,3 28,5 39,2 12,3 12,5 0,8 6,8
28.09.2008 78,6 2,5 23,8 29,1 17,7 11,8 0,5 17,1
29.09.2013 74,5 2,2 23,0 26,7 21,2 14,8 4,6 0,6 9,1
15.10.2017 80,7 1,1 22,2 37,7 24,4 4,0 5,7 0,6 5,3

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in

Salzburg nicht kandidiert




Tabelle 2.3

Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahljahr Wahlwerbende Partei gultige stimm-
Stimmen anteil in %
1949 Demokratische Union 466 0,3
Vierte Partei - Ergokraten 949 0,6
1953 Uberparteiliche Einigung der Mitte, Wahlgemeinschaft
. P 4 501 0,3
parteiloser Personlichkeiten
1956 Parlamentarische Vertretung der Wah!}/erhinderten, 3 0.0
Nichtwahler und ungiiltigen Stimmen Osterreichs ’
1966 Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP - Liste Franz Olah 7.260 3,3
1970 Demokratische Fortschrittliche Partei, (DFP) - Wahlgemeinschaft Franz Olah 432 0,2
Adolf Glantschnig - Fiir Menschlichkeit, Recht und Freiheit in Osterreich 237 0,1
1975 Liste Steinacher Franz 440 0,2
1983 Vereinte Griine Osterreichs - Liste Tollmann (VGO) 7.378 2,7
Alternative Liste Osterreichs (ALO) 3.904 1,5
1990 Vereinte Griine Osterreichs/Das Umwelt-Biirgerforum (VGO) 3.325 1,3
Wahlplattform der Grauen Osterreichs (WGO) 1.491 0,6
1994 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 17.038 6,4
Nein - Biirgerinitiative gegen den Verkauf Osterreichs (NEIN) 2.408 0,9
Christliche-Wahler-Gemeinschaft (CWG) 1.420 0,5
Vereinte Griine Osterreichs - Liste Adi Pinter (VGO) 366 0,1
1995 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 17.582 6,1
Biirgerinitiative Nein zur EU - Austritt jetzt (NEIN) 3.133 1,1
1999 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 10.581 3,8
Die Unabhangigen - Liste Lugner (DU) 1.703 0,6
Nein zu NATO und EU - Neutrales Osterreich Biirgerinitiative (NEIN) 957 0,3
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG) 1.017 0,4
2002 Die Liberalen - Liberales Forum (LIF) 3.159 1,1
2006 Die Freiheitlichen - Liste Westenthaler (BZO) 8.826 3,1
Liste Dr. Martin - Fiir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit (MATIN) 8.890 3,1
EU-Austritt - Neutrales Freies Osterreich (NFO) 1.612 0,6
2008 BZO - Liste Jorg Haider (BZO) 36.584 12,2
Biirgerforum Osterreich Liste Fritz Dinkhauser (FRITZ) 4.840 1,6
Die Christen (DC) 2.493 0,8
Liberales Forum (LIF) 4.697 1,6
Unabhingige Biirgerinitiative Rettet Osterreich (RETTO) 2.398 0,8
Linke (LINKE) 254 0,1
2013 BZO - Liste Josef Bucher (BZO) 9.205 3,2
Team Frank Stronach (FRANK) 14.894 5,2
Piratenpartei Osterreichs (PIRAT) 1.912 0,7
2017 Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell (FLO) 2.202 0,7
Liste Peter Pilz (PILZ) 11.149 3,5
Liste Roland Diringer - Meine Stimme GILT (GILT) 2.778 0,9
Die Weissen - Das Recht geht vom Volk aus. Wir alle entscheiden in Osterreich. 644 0.2

Die Volksbewegung. (WEIBE)
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Tabelle 2.4

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahl- . " . - Mandate - Rest- gesamt
termin SPO ovpP FPO GRUNE NEOS KPO SONST mandate
25.11.1945 2 3 0 1 6
09.10.1949 2 3 1 0 0 0 6
22.02.1953 2 3 1 0 0 1 7
13.05.1956 2 3 1 0 0 1 7
10.05.1959 3 3 1 0 0 7
18.11.1962 3 4 1 0 0 8
06.03.1966 3 4 1 0 0 8
01.03.1970 3 3 1 0 0 1 8
10.10.1971 4 3 1 0 1 9
05.10.1975 4 4 1 0 0 1 10
06.05.1979 4 4 1 0 1 10
24.04.1983 4 5 0 0 0 2 11
23.11.1986 4 4 1 0 0 2 11
07.10.1990 4 3 2 0 0 0 2 11
09.10.1994 3 3 2 0 0 3 11
17.12.1995 3 3 2 0 0 0 3 11
03.10.1999 3 3 3 0 0 0 2 11
24.11.2002 3 5 1 1 0 0 1 1
01.10.2006 3 4 1 1 0 0 2 11
28.09.2008 2 3 1 1 0 1 (BZO) 3 11
29.09.2013 2 2 2 1 0 0 0 4 11
15.10.2017 2 4 2 0 0 0 0 3 11




2.2 Salzburg im Bundeslandervergleich

Da erfahrungsgemal® das Wahlverhalten in den ein-
zelnen Bundeslandern unterschiedlich ist, wird im
Folgenden das Salzburger Ergebnis im Vergleich zu
den anderen Bundeslanderergebnissen beleuchtet.
Nicht betrachtet werden die Liste SLP, die nur in
Oberosterreich und Wien kandidierte, die Listen M,
CPO und NBZ, die nur in Vorarlberg antraten und
die Listen EUAUS und ODP, die nur in Wien kandi-
dierten. Soweit die Ausgangssituation, doch nun
zum Vergleich:

Die SPO liegt mit 22,2 % Stimmanteil in Salzburg
lediglich auf Platz 7 (nur in Tirol und Vorarlberg ist
das Ergebnis schlechter) innerhalb der Bundeslan-
der. Sie erzielt ihr bestes Ergebnis in Wien mit
34,5 %, das schlechteste in Vorarlberg mit 17,8 %.
RangmaRig platziert sie sich in den einzelnen Bun-
deslandern im Bereich von eins bis drei.

Wahrend die SPO ihren Mandatsstand in Salzburg
halten kann, gewinnt sie in Tirol und Wien je ein
Mandat dazu bzw. geht in Karnten und Niederoster-
reich je ein Mandat verloren.

Die OVP erzielt mit ihrem Salzburger Ergebnis von
37,7 % Platz 2 im Bundeslanderranking. Das beste
Ergebnis erreicht sie in Tirol mit 38,4 %, das
schlechteste in Wien mit 21,6 %. Mit Ausnahme des
Burgenlandes (Platz 2), von Karnten (Platz 3) und
Wien (Platz 2) ist sie in allen Bundeslandern Siege-
rin.

Die OVP gewinnt nicht nur in Salzburg zwei Manda-
te dazu, sondern erhoht, mit Ausnahme von Vorarl-
berg, wo der Stand unverandert bleibt, auch in
allen anderen Bundeslandern ihren Mandatsstand
um jeweils ein bis drei Mandate.

Die FPO kommt in Salzburg auf einen Stimmanteil
von 24,4 %, was den siebten Platz im Bundeslander-
ranking ergibt. Den besten Wert erzielt die FPO mit
31,8 % in Karnten, den schlechtesten in Wien mit
21,3 %. Wahrend sie damit in Karnten die flihrende
Partei ist, kommt sie in den anderen Bundeslandern
beim Parteiranking auf die Platze 2 oder 3.

Wihrend der Mandatsstand der FPO im Burgenland,
in Salzburg und Vorarlberg unverandert bleibt, kann
sie in allen anderen Bundeslandern zusatzliche
Mandate erlangen, in Niederosterreich sogar drei.

Die GRUNE(n) landen mit ihrem Salzburger Stimm-
anteil von 4,0 % auf Platz 4 innerhalb der Bundes-
lander. In den anderen Bundeslandern betragt der
Stimmanteil zwischen 7,2 % in Vorarlberg und 2,0 %
im Burgenland. Sie erreichen beim Vergleich der
Stimmanteile der Parteien innerhalb des jeweiligen
Bundeslandes Platzierungen zwischen funf und
sechs.

Da die GRUNE(n) dsterreichweit den Mindeststimm-
anteil von 4 % nicht erreichen, verlieren sie alle
Mandate.

Das NEOS kommt in Wien auf Platz 5, in den ande-
ren Bundeslandern auf den vierten Platz. In Salz-
burg betragt sein Stimmanteil 5,7 % (Platz 4 im
Bundeslandervergleich), in den anderen Bundeslan-
dern liegt er im Bereich zwischen 9,0 % (Vorarl-
berg) und 2,9 % (Burgenland).

Das NEOS verliert in Vorarlberg sein Mandat. Es er-
halt unverandert in Niederosterreich, Oberoster-
reich und der Steiermark ein Mandat, in Wien zwei
Mandate und in den anderen Bundeslandern kein
Mandat.

Die FLO landet in Salzburg auf Platz 8, in allen
anderen Bundeslandern liegt sie zwischen dem
neunten und zehnten Platz. Beim Stimmanteil
weicht der Salzburger Wert von 0,7 % von den an-
deren Bundeslandern ab, wo er zwischen 0,2 %
(Steiermark, Tirol, Vorarlberg) und 0,1 % liegt.

Die Liste PILZ kommt in Wien auf Platz 4, in den
anderen Bundeslandern auf die Range 5 oder 6 (wie
auch in Salzburg). In Salzburg betragt ihr Stimman-
teil 3,5% (7. Platz im Bundeslandervergleich), in
den anderen Bundeslandern liegt er im Bereich von
7,5 % (Wien) bis 2,8 % (Burgenland).

Wahrend die Liste PILZ in Salzburg kein Mandat
erreicht, gewinnt sie in Niederosterreich, Oberos-
terreich und der Steiermark jeweils ein Mandat und
in Wien zwei Mandate.

Die KPO kommt in der Steiermark und in Wien auf
Platz 7, in den anderen Bundeslandern auf die Plat-
ze 8 oder 9. In Salzburg betragt ihr Stimmanteil
0,6 % (Platz 4 innerhalb der Bundeslander), in den
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anderen Bundeslandern liegt er im Bereich von
1,4 % (Wien) bis 0,4 % (Burgenland).

Die Liste GILT kommt in den einzelnen Bundeslan-
dern auf die Platze 7 oder 8. In Salzburg betragt ihr
Stimmanteil 0,9 %, was Platz 6 innerhalb der Bun-
deslander bedeutet. In den anderen Bundeslandern
liegt der Stimmanteil im Bereich von 1,1 % (Nieder-
osterreich) bis 0,7 % (Burgenland).

Die WEIBE(n) belegen in den einzelnen Bundeslan-
dern die Platze 9 oder 10. Mit ihrem Stimmanteil
von 0,2 % in Salzburg kommen sie innerhalb der
Bundeslander auf Platz 4. In den anderen Bundes-
landern betragt der Stimmanteil zwischen 0,2 %
und 0,1 %.

Das beste Bundeslandergebnis aller wahlwerbenden
Parteien erzielt die OVP mit 38,4 % in Tirol. Das
schlechteste Ergebnis auf Bundeslandebene, bezo-
gen auf die zukiinftig im Nationalrat vertretenen

Parteien, erreicht die Liste Pilz mit 2,8 % im Bur-
genland.

Die Wahlbeteiligung, die in Salzburg 80,7 % be-
tragt, liegt in den anderen Bundeslandern zwischen
84,8 % (Niederosterreich) und 72,2 % (Vorarlberg).
Salzburg liegt damit auf Platz 4 im Bundeslander-
ranking. Beim Anteil ungiiltiger Stimmen gibt es in
Salzburg mit 1,1 % ebenfalls den vierthochsten
Wert. Bundeslanderweit differieren die Werte im
Bereich von 0,6 % (Vorarlberg) bis 1,3 % (Karnten).

Die Wahlzahl des zweiten Ermittlungsverfahrens
gibt Auskunft dariber, wie viele Stimmen in einem
Bundesland notwendig sind, um ein Mandat zu er-
halten. Am ,glinstigsten“ gibt es das Mandat in
Vorarlberg mit 24.486 Stimmen, am ,teuersten* in
Niederosterreich mit 29.177 Stimmen. Salzburg hat
mit 28.708 die zweithochste Wahlzahl aller Bundes-
lander.



Abbildung 2.9

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 nach Bundeslandern

SPO ovp
Wien 38,4 Tirol
Burgenland _ 37,7 Salzburg
Karnten 35,6 Niederosterreich
Oberosterreich 34,7  Vorarlberg
Osterreich 32,8 Burgenland
Steiermark 31,5 Steiermark
Niederosterreich _ 31,5 Osterreich
Salzburg 31,5 Oberosterreich
Tirol 26,8 Karnten
Vorarlberg 21,6 Wien

FPO GRUNE
Karnten - 7,2 Vorarlberg
Steiermark - 5,9 Wien
Oberosterreich . 4,5 Tirol
Osterreich . 4,0 Salzburg
Niederosterreich . 3,8 Osterreich
Burgenland . 3,7 Oberosterreich
Tirol l 2,8 Steiermark
Salzburg I 2,7 Niederosterreich
Vorarlberg I 2,4 Karnten
Wien I 2,0 Burgenland

NEOS PILZ
Vorarlberg - 7,5 Wien
Wien . 4,4 Osterreich
Tirol . 4.1 Niederosterreich
Salzburg . 3,9 Steiermark
Osterreich . 3,8 Tirol
Steiermark . 3,7 Oberosterreich

Niederosterreich
Oberosterreich
Karnten

Burgenland

Karnten
Salzburg
Vorarlberg

Burgenland
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Abbildung 2.10

Stimmanteilsdifferenzen der Parteien zur Nationalratswahl 2013 nach Bundeslandern

SPO ovP
. +4,7 Vorarlberg +11,6  Karnten
l +2,8 Wien +11,0 Salzburg
I +2,5 Tirol +10,6 Steiermark
I +1,3 Steiermark +8,4 Vorarlberg
| +0,4 Oberosterreich +7,5 Osterreich
+0,0 Osterreich +7,1 Wien
-0,8 I Salzburg +6,1 Oberosterreich
-2,8 . Niederosterreich +6,1 Tirol
-3,0 . Karnten +6,0 Burgenland
-4,4 . Burgenland +5,0 Niederosterreich
FPO GRUNE
+13,9 Karnten -4,7 Burgenland
+7,9 Burgenland -6,9 Niederosterreich
+7,1 Niederosterreich -7,8 Steiermark
+5,6 Tirol -8,5 Oberosterreich
- +5,5 Osterreich -8,6 - Osterreich
+5,4 Oberosterreich 9,4 Karnten
+5,4 Steiermark 9,8 Vorarlberg
+4,2 Vorarlberg -10,5 Wien
B 3,2 Salzburg -10,7 Tirol
+0,8 Wien -10,8 [ Salzburg
NEOS PILZ
+1,4 Oberosterreich +7,5 Wien
+1,1 Steiermark . +4,4 Osterreich
I +1,1 Salzburg +4,1 Niederosterreich
+0,8 Tirol +3,9 Steiermark
+0,6 Karnten +3,8 Tirol
+0,3 Niederosterreich +3,7 Oberosterreich
+0,3 Osterreich +3,6 Karnten
+0,1 Burgenland . +3,5 Salzburg
-1,2 Wien +3,0 Vorarlberg
-4,0 Vorarlberg +2,8 Burgenland




Tabelle 2.5
Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 sowie Veranderung zu 2013 nach Bundeslandern

Bundeslinder/ Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen

Osterreich rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ
Burgenland 232.740 196.577 1.947 194.630 64.070 63.858 49.127 3.932 5.603 273 5.529
Karnten 440.193 345.354 4.566 340.788 99.923 91.458 108.215 8.249 14.692 466 12.298
Niederosterreich 1.288.802 | 1.092.339  12.800 1.079.539 267.348 384.279 280.011 29.619 51.815 1.460 44.767
Oberdsterreich 1.103.664 902.801  10.726 892.075 246.201 280.595 239.444 32.792 42.556 854 32.772
Salzburg 395.723 319.159 3.376 315.783 70.191 119.072 77.120 12.714 17.985 2.202 11.149
Steiermark 969.655 774.037 5.902 768.135 192.738 241.917 225.990 21.430 38.341 1.688 29.980
Tirol 543.116 414.913 3.491 411.422 85.650 158.092 102.610 18.367 23.537 729 15.746
Vorarlberg 272.916 197.127 1.242 195.885 34.961 67.982 47.837 14.137 17.666 371 5.804
Wien 1.154.184 878.574 6.902 871.672 300.664 188.273 186.088 51.398 56.323 846 65.498
Osterreich 6.400.993 | 5.120.881  50.952 5.069.929 1.361.746 1.595.526 1.316.442 192.638 268.518 8.889 223.543

Wahlbeteiligung, Anteile ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

Burgenland 84,5 1,0 32,9 32,8 25,2 2,0 2,9 0,1 2,8
Karnten 78,5 1,3 29,3 26,8 31,8 2,4 4,3 0,1 3,6
Niederosterreich 84,8 1,2 24,8 35,6 25,9 2,7 4,8 0,1 4.1
Oberosterreich 81,8 1,2 27,6 31,5 26,8 3,7 4,8 0,1 3,7
Salzburg 80,7 1,1 22,2 37,7 24,4 4,0 5,7 0,7 3,5
Steiermark 79,8 0,8 25,1 31,5 29,4 2,8 5,0 0,2 3,9
Tirol 76,4 0,8 20,8 38,4 24,9 4,5 5,7 0,2 3,8
Vorarlberg 72,2 0,6 17,8 34,7 24,4 7,2 9,0 0,2 3,0
Wien 76,1 0,8 34,5 21,6 21,3 5,9 6,5 0,1 7,5
Osterreich 80,0 1,0 26,9 31,5 26,0 3,8 5,3 0,2 4,4

Veranderung gegeniiber 2013 (in Prozentpunkten)

Burgenland +1,7 -1,1 -4,4 +6,0 +7,9 -4,7 +0,1 +0,1 +2,8
Karnten +6,0 -0,6 -3,0 +11,6 +13,9 -9,4 +0,6 +0,1 +3,6
Niederosterreich +3,7 -1,0 -2,8 +5,0 +7,1 -6,9 +0,3 +0,1 +4,1
Oberosterreich +3,5 -1,3 +0,4 +6,1 +5,4 -8,5 +1,4 +0,1 +3,7
Salzburg +6,2 -1,1 -0,8 +11,0 +3,2 -10,8 +1,1 +0,7 +3,5
Steiermark +4,4 -0,7 +1,3 +10,6 +5,4 -7,8 +1,1 +0,2 +3,9
Tirol +9,4 -0,5 +2,5 +6,1 +5,6 -10,7 +0,8 +0,2 +3,8
Vorarlberg +6,3 -0,5 +4,7 +8,4 +4,2 -9,8 -4,0 +0,2 +3,0
Wien +6,4 -0,6 +2,8 +7,1 +0,8 -10,5 -1,2 +0,1 +7,5

Osterreich +5,1 -0,9 +0,0 +7,5 +5,5 -8,6 +0,3 +0,2 +4,4




Tabelle 2.5 (Fortsetzung)
Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 sowie Veranderung zu 2013 nach Bundeslandern

Bundeslinder/ Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen

Osterreich rechtigte | gesamt ungiiltig giiltig KPO GILT WEIBE SLP EUAUS M cpPo NBZ oDP
Burgenland 232.740 196.577 1.947 194.630 722 1.295 221

Karnten 440.193 345.354 4.566 340.788 1.712 3.097 678

Niederosterreich 1.288.802 | 1.092.339  12.800 1.079.539 5.716 12.401 2.123

Oberosterreich 1.103.664 902.801  10.726 892.075 5.426 9.141 2.111 183

Salzburg 395.723 319.159 3.376 315.783 1.928 2.778 644

Steiermark 969.655 774.037 5.902 768.135 8.401 6.523 1.127

Tirol 543.116 414.913 3.491 411.422 2.492 3.299 900

Vorarlberg 272.916 197.127 1.242 195.885 1.301 2.023 433 221 425 2.724

Wien 1.154.184 878.574 6.902 871.672 11.991 7.677 930 530 693 761
Osterreich 6.400.993 [ 5.120.881  50.952 5.069.929 39.689 48.234 9.167 713 693 221 425 2.724 761

Wahlbeteiligung, Anteile ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

Burgenland 84,5 1,0 0,4 0,7 0,1

Karnten 78,5 1,3 0,5 0,9 0,2

Niederosterreich 84,8 1,2 0,5 1,1 0,2

Oberosterreich 81,8 1,2 0,6 1,0 0,2 0,0

Salzburg 80,7 1,1 0,6 0,9 0,2

Steiermark 79,8 0,8 1,1 0,8 0,1

Tirol 76,4 0,8 0,6 0,8 0,2

Vorarlberg 72,2 0,6 0,7 1,0 0,2 0,1 0,2 1,4

Wien 76,1 0,8 1,4 0,9 0,1 0,1 0,1 0,1
Osterreich 80,0 1,0 0,8 1,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0

Veranderung gegeniiber 2013 (in Prozentpunkten)

Burgenland +1,7 -1,1 -0,1 +0,7 +0,1

Karnten +6,0 -0,6 -0,1 +0,9 +0,2

Niederosterreich +3,7 -1,0 -0,2 +1,1 +0,2

Oberosterreich +3,5 -1,3 -0,1 +1,0 +0,2 +0,0

Salzburg +6,2 -1,1 -0,0 +0,9 +0,2

Steiermark +4,4 -0,7 -0,7 +0,8 +0,1

Tirol +9,4 -0,5 -0,1 +0,8 +0,2

Vorarlberg +6,3 -0,5 +0,2 +1,0 +0,2 -0,2 -0,4 +1,4

Wien +6,4 -0,6 -0,3 +0,9 +0,1 -0,1 +0,1 +0,1

Osterreich +5,1 -0,9 -0,2 +1,0 +0,2 -0,0 +0,0 -0,0 -0,1 +0,1 +0,0




Tabelle 2.6
Mandate der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 nach Bundeslandern

Bundeslander/ Wahl- Mandate Mandate

Osterreich zahl gesamt zuge- SPO ovpP FPO  GRUNE NEOS PILZ
wiesen

Burgenland 27.805 7 5 2 2 1 0 0 0

Karnten 26.215 13 10 3 3 4 0 0 0

Niederosterreich 29.177 37 33 9 13 9 0 1 1

Oberosterreich 27.878 32 28 8 10 8 0 1 1

Salzburg 28.708 11 8 2 4 2 0 0 0

Steiermark 28.450 27 23 6 8 7 0 1 1

Tirol 27.429 15 11 3 5 3 0 0 0

Vorarlberg 24.486 8 4 1 2 1 0 0 0

Wien 26.415 33 29 11 7 7 0 2 2

Osterreich" 25.734,29 183 183 52 62 51 0 10 8
Veranderung gegeniiber 2013

Burgenland +892 +1 +1

Karnten +1.906 +2 -1 +2 +2 -1

Niederosterreich +1.771 +1 -1 +2 +3 -3 +1

Oberosterreich +1.646 +1 +2 +2 -3 +1

Salzburg +2.652 +1 +2 -1

Steiermark +1.666 +1 +3 +1 -2 +1

Tirol +3.765 +1 +1 +1 +1 -2

Vorarlberg +2.583 -2 -1 -1

Wien +2.318 +1 +1 +3 +1 -5 +2

Osterreich? +1.779,48 +0 +0 +15 +11 -24 +1 +8

1 EinschlieBlich der im 3. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate (SPO: 7, OVP: 8, FPO: 9, NEOS: 5, PILZ: 3)
2)  EinschlieBlich der Veranderung der im 3. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate
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3 Regionalwahlkreise

In 39 Regionalwahlkreisen (RWKs) werden oster-
reichweit im ersten Ermittlungsverfahren Grund-
mandate vergeben. Sieben davon umfassen die
Bundeshauptstadt Wien und in allen kann die SPO
die meisten Stimmanteile verbuchen. In weiteren
sieben RWKs auBerhalb von Wien votieren die meis-
ten Wahlerinnen und Wahler fiir die SPO. Die OVP
gewinnt in 22 RWKs die meisten Stimmen, darunter
in allen Regionalwahlkreisen Niederosterreichs (7),
Vorarlbergs (2) und Salzburgs (3). In Karnten West,
Karnten Ost und Weststeiermark geben die meisten
Wiahlerinnen und Wiahler ihre Stimme fiir die FPO
ab.

In den drei Salzburger Regionalwahlkreisen Salzburg
Stadt (RWK 5A), Flachgau/Tennengau (RWK 5B) und
Lungau/Pinzgau/Pongau (RWK 5C) kann jeweils die
OVP die meisten Stimmen erlangen. In der Landes-
hauptstadt platzieren sich wie auf Bundesebene die
SPO auf Rang 2 und die FPO auf Rang 3. In den bei-
den anderen RWKs gleicht die Abfolge der Stockerl-
platze jener des Landesergebnisses, die FPO er-
reicht also einen hoheren Stimmanteil als die SPO.
Die NEOS landen in allen Salzburger RWKs auf Platz
4. Die GRUNE(n) werden in den RWKs 5A und 5B
Fiunfte vor der Liste PILZ, die sich wiederum im
RWK 5C vor den GRUNE(n) platzieren kann. Die
Range 7 bis 9 werden von den Listen FLO, KPO und
GILT in unterschiedlichen Reihenfolgen besetzt, die
WEIBE(n) werden jeweils Zehnte und damit Letzte.

Das erste Ermittlungsverfahren ergibt, dass vier
Bewerberinnen und Bewerber der Regionalparteilis-
ten Uber ein Grundmandat einen Sitz im National-
rat erlangen. Dazu ist es notig, in einem RWK min-
destens 28.708 Parteistimmen zu erhalten. Fir den
RWK 5A bedeutet dies einen Stimmanteil von min-
destens 38,6 %, fur 5B 22,3 % und fur 5C 25,5 %. In
den RWKs Flachgau/Tennengau und Lungau/Pinz-
gau/Pongau erringen die OVP und die FPO jeweils
ein Mandat. Die OVP kann somit ihre beiden
Grundmandate von 2013 halten. An die FPO wurde
2013 kein Grundmandat auf Regionalwahlkreisebe-
ne vergeben und die SPO hat das 2013 erhaltene
Mandat im RWK 5C wieder verloren.

Die SPO erreicht mit 26,3 % ihr bestes Ergebnis im
RWK Salzburg Stadt, wo sie gegenuber der Vorwahl
um 2,7 Prozentpunkte (PP) zulegen kann. Reichte
es 2013 noch fiir Platz 1, muss sich die SPO diesmal

in der Landeshauptstadt mit Platz 2 hinter der OVP
zufrieden geben, die einen noch deutlich hoheren
Zugewinn erzielt. Im RWK Lungau/Pinzgau/Pongau
dagegen fillt der Stimmanteil der SPO um 3,7 PP
auf 22,2 %. Im RWK Flachgau/Tennengau kann mit
19,9 % (- 0,2 PP) nahezu dasselbe Ergebnis wie 2013
eingefahren werden.

Fiir ein Grundmandat fehlen der SPO im RWK 5B
3.056 Stimmen, im RWK 5C 3.740 Stimmen und im
RWK 5A 9.137 Stimmen. Damit hat die SPO erstmals
seit Einfuhrung des dreistufigen Ermittlungsverfah-
rens mit der Wahl 1994 kein Mandat auf Ebene der
Regionalwahlkreise erhalten.

Die OVP landet in allen RWKs auf Platz 1 und ver-
zeichnet Uberall nahezu idente Zugewinne von 11,0
(RWK 5B) bzw. 11,1 PP (RWK 5A und 5C). Im RWK
5B wahlen 39,8 % der Wahlerinnen und Wabhler die
OVP. Im RWK 5C ist der Anteil mit 39,4 % nur unwe-
sentlich geringer. In der Landeshauptstadt liegt der
Anteil mit 31,4 % dagegen deutlich darunter und
entspricht in etwa dem bundesweiten Ergebnis. Der
Vorsprung der OVP auf den Zweitplatzierten be-
tragt in der Stadt Salzburg 5,1 PP (vor der SPO), im
RWK 5C 12,2 PP und im RWK 5B sogar 15,5 PP vor
der zweitplatzierten FPO.

Im RWK 5A werden die notigen Stimmen fur ein
Grundmandat um 5.329 Stimmen nicht erreicht. Im
RWK 5B dagegen kann das Grundmandat locker
gehalten werden und mit 6.043 Stimmen mehr wa-
re sich sogar ein zweites ausgegangen. Auch im
RWK 5C wird das Grundmandat gehalten, fir ein
zweites waren jedoch noch 13.096 Stimmen mehr
notwendig gewesen.

Die FPO verbessert sich gegeniiber 2013 in den
RWKs 5A und 5C um jeweils einen Platz und er-
reicht nun im RWK 5A den dritten Rang hinter der
OVP und der SPO, im RWK 5C den zweiten Rang
hinter der OVP. Im RWK 5B kann der zweite Platz,
der 2013 noch auBerst knapp ausfiel, gehalten und
der Vorsprung auf die drittplatzierte SPO ausgebaut
werden.

Ihr bestes Ergebnis erreicht die FPO im RWK
Lungau/Pinzgau/Pongau, wo sie 27,3 % aller guilti-
gen Stimmen fur sich gewinnt. Der Stimmanteil
steigt gegeniiber 2013 um 3,3 PP. Den groBten Zu-
wachs schafft die FPO mit 4,0 PP im RWK Flach-
gau/Tennengau und liegt dort bei 24,3 %. Im RWK
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Salzburg Stadt fallt der Anstieg dagegen ver-
gleichsweise moderat aus (+ 1,7 PP auf 20,3 %).

Im Gegensatz zu 2013, als der FPO die Auszihlung
der Wahlkarten noch das Mandat im RWK 5C koste-
te, gewinnt sie diesmal sogar zwei Mandate: je
eines im RWK 5B und 5C. Im RWK 5C ist das Mandat
mit nur 1.942 Stimmen abgesichert, im RWK 5B mit
2.651 Stimmen. Fir ein Mandat im RWK 5A waren
dagegen fast doppelt so viele Stimmen notig gewe-
sen wie die FPO erhalten hat.

Die GRUNE(n) biiRen in allen RWKs einen GroRteil
ihrer Wahlerschaft ein. Im RWK Salzburg Stadt hat
sich der Stimmanteil mit einem Minus von 14,0 PP
um rund zwei Drittel auf 6,8 % verringert. Das be-
deutet einen Absturz von Platz 3 auf Platz 5. Im
RWK 5B schaffen es die GRUNE(n) nur noch 4,1 %
der Wahlerinnen und Wahler von sich zu Uberzeu-
gen, was etwa einem Viertel der Stimmen der Vor-
wahl entspricht. Ein Stimmanteil von 2,1 % im RWK
5C bedeutet das schlechteste Abschneiden der
GRUNE(n) in einem Salzburger RWK iiberhaupt.
2013 lag der Anteil noch um 7,2 PP hoher.

Das NEOS gewinnt in allen Regionalwahlkreisen
hinzu und erreicht jeweils den vierten Platz. In der
Stadt Salzburg ist der Vorsprung auf Platz 5 mit
0,2 PP vor den GRUNE(n) nur sehr gering, in den
beiden anderen RWKs mit etwa zwei Prozentpunk-
ten dagegen recht deutlich.

In der Landeshauptstadt wird mit 7,0 % das beste
Regionalwahlkreisergebnis erzielt, auch im RWK 5B
schneidet das NEOS mit 6,0 % besser ab als auf
Landes- und Bundesebene. Innergebirg votierten
dagegen nur 4,5 % fur das NEOS. Gegenuber 2013
verbessert sich das NEOS im RWK 5B um 1,4 PP, im
RWK 5C um 1,1 PP und im RWK 5A um 0,6 PP.

Die Liste PILZ kommt im RWK Salzburg Stadt auf
5,3% der giltigen Stimmen, im RWK Flach-
gau/Tennengau auf 3,6 % und im RWK Lungau/Pinz-
gau/Pongau auf 2,3 %. In letzterem landet diese
Liste damit auf Platz 5, in den beiden anderen
RWKs auf Platz 6.

Die FLO, die KPO, die Liste GILT und die WEIBE(n)
erreichen nur sehr geringe Stimmanteile. Die FLO
erhalt im RWK 5C 1,1 % der Stimmen, die KPO im
RWK 5A 1,2 %, die Liste GILT in den RWKs 5A und
5B jeweils 1,0 %. Ansonsten liegen die Anteile der
vier Parteien im Promillebereich. Die KPO, die als
einzige dieser Listen bereits bei der Vorwahl an-
trat, erreicht in allen drei RWKs etwa dieselben
Stimmanteile wie 2013.

Die Wahlbeteiligung ist, wie bereits 2013, im Regi-
onalwahlkreis Flachgau/Tennengau mit 83,1 % am
hochsten. Im RWK Lungau/Pinzgau/Pongau geben
81,9 % der Wahlberechtigten ihre Stimme ab. Im
RWK Salzburg Stadt machen mit 75,0 % genau drei
Viertel der Burgerinnen und Birger von ihrem
Wahlrecht Gebrauch. Gegeniber 2013 steigt die
Wahlbereitschaft in der Landeshauptstadt mit
8,0 PP am starksten, im RWK 5C mit 5,0 PP am
schwachsten.

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen hat sich in allen
RWKs gegenuber der Vorwahl zumindest halbiert.
0,8 % der abgegebenen Stimmen sind im RWK 5A
ungiltig (- 0,8 PP), im RWK 5B (- 1,3 PP) und 5C
(- 1,1 PP) sind es jeweils 1,1 %. Seit Einfuhrung der
Regionalwahlkreise 1994 gab es in den RWKs keinen
niedrigeren Anteil ungultiger Stimmen.



Abbildung 3.1
Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 nach Regionalwahlkreisen
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Abbildung 3.2

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 nach Regionalwahlkreisen
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Abbildung 3.3

Stimmanteilsdifferenzen der Parteien zur Nationalratswahl 2013 nach Regionalwahlkreisen
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Tabelle 3.1
Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 sowie Veranderung zu 2013 nach Regionalwahlkreisen

Regionalwahlkreise/ Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen

Land Salzburg rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRBE
Salzburg Stadt 99.914 74.976 601 74.375 19.571 23.379 15.111 5.026 5.172 371 3.951 922 760 112
Flachgau/Tennengau 157.060 130.478 1.457 129.021 25.652 51.373 31.359 5.294 7.786 556 4.635 705 1.329 332
Lungau/Pinzgau/Pongau 138.749 113.691 1.304 112.387 24.968 44.320 30.650 2.394 5.027 1.275 2.563 301 689 200
Land Salzburg” 395.723 319.159 3.376 315.783 70.191 119.072 77.120 12.714 17.985 2.202 11.149 1.928 2.778 644

Wahlbeteiligung, Anteile ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
Salzburg Stadt 75,0 0,8 26,3 31,4 20,3 6,8 7,0 0,5 5,3 1,2 1,0 0,2
Flachgau/Tennengau 83,1 1,1 19,9 39,8 24,3 4.1 6,0 0,4 3,6 0,5 1,0 0,3
Lungau/Pinzgau/Pongau 81,9 1,1 22,2 39,4 27,3 2,1 4,5 1,1 2,3 0,3 0,6 0,2
Land Salzburg 80,7 1,1 22,2 37,7 24,4 4,0 5,7 0,7 3,5 0,6 0,9 0,2
Veranderung gegeniiber 2013 (in Prozentpunkten)

Salzburg Stadt +8,0 -0,8 +2,7 +11,1 +1,7 -14,0 +0,6 +0,5 +5,3 +0,0 +1,0 +0,2
Flachgau/Tennengau +6,0 -1,3 -0,2 +11,0 +4,0 -12,1 +1,4 +0,4 +3,6 -0,0 +1,0 +0,3
Lungau/Pinzgau/Pongau +5,0 -1,1 -3,7 +11,1 +3,3 7,2 +1,1 +1,1 +2,3 -0,1 +0,6 +0,2
Land Salzburg +6,2 -1,1 -0,8 +11,0 +3,2 -10,8 +1,1 +0,7 +3,5 -0,0 +0,9 +0,2

") EinschlieBlich regional nicht naher zuordenbarer ungiltiger Stimmen




Tabelle 3.2

Mandate der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 nach Regionalwahlkreisen

Regionalwahlkreise/ Wahl- Mandatiu ~ - — Maj\date -
Land Salzburg zahl gesamt ug SPO ovP FPO  GRUNE NEOS PILZ
wiesen

Salzburg Stadt 28.708 0

Flachgau/Tennengau 28.708 4 1 1

Lungau/Pinzgau/Pongau 28.708 4 2 1 1

Land Salzburg” 28.708 11 8 2 4 2 0 0 0
Veranderung gegeniiber 2013

Salzburg Stadt +2.652 +0

Flachgau/Tennengau +2.652 +1 +0 +1

Lungau/Pinzgau/Pongau +2.652 +0 -1 +0 +1

Land Salzburg? +2.652 +1 +0 +2 +0 1 +0 +0

" EinschlieBlich der im 2. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate (SPO: 2, OVP: 2)
2 EinschlieBlich der Veranderung der im 2. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate
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Abbildung 3.4
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im RWK Salzburg Stadt
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Abbildung 3.5
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im RWK Flachgau/Tennengau
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Abbildung 3.6
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im RWK Lungau/Pinzgau/Pongau
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Tabelle 3.3

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST

25.11.1945 40.932 36.788 783 36.005 18.391 16.201 1.413

09.10.1949 60.400 56.243 1.454 54.789 20.088 18.019 13.739 2.012 931
22.02.1953 64.627 61.723 1.465 60.258 22.225 19.545 16.237 1.984 267
13.05.1956 67.617 62.739 1.266 61.473 22.337 24.158 13.196 1.779 3
10.05.1959 73.876 66.029 988 65.041 25.535 23.708 14.475 1.323

18.11.1962 78.106 70.595 647 69.948 26.886 28.338 13.210 1.514

06.03.1966 84.017 74.078 857 73.221 25.536 30.479 13.303 3.903
01.03.1970 90.888 77.033 561 76.472 33.262 28.647 13.686 537 340
10.10.1971 92.130 75.042 755 74.287 34.719 27.480 11.396 692

05.10.1975 95.529 79.267 708 78.559 36.172 29.031 12.379 708 269
06.05.1979 96.823 81.776 945 80.831 36.889 31.129 12.210 603

24.04.1983 97.462 82.531 969 81.562 33.550 34.425 8.000 416 5.171
23.11.1986 99.969 79.098 1.133 77.965 28.399 28.265 14.111 6.665 525

07.10.1990 102.028 71.636 2.152 69.484 25.834 16.868 16.751 7.844 376 1.811
09.10.1994 101.478 72.824 1.269 71.555 20.408 15.918 18.881 8.421 7.927
17.12.1995 100.171 79.133 1.195 77.938 24.975 18.407 20.518 6.190 193 7.655
03.10.1999 99.164 70.897 819 70.078 19.951 14.558 21.256 8.519 309 5.485
24.11.2002 100.082 76.736 988 75.748 23.740 29.923 8.461 12.238 412 974
01.10.2006 102.015 70.238 1.198 69.040 19.283 21.864 8.825 13.359 808 4.901
28.09.2008 103.618 72.821 1.246 71.575 17.337 16.846 12.196 13.121 578 11.497
29.09.2013 100.748 67.588 1.074 66.514 15.690 13.527 12.388 13.823 4.252 816 6.018
15.10.2017 99.914 74.976 601 74.375 19.571 23.379 15.111 5.026 5.172 922 5.194

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

25.11.1945 89,9 2,1 51,1 45,0 3,9

09.10.1949 93,1 2,6 36,7 32,9 25,1 3,7 1,7
22.02.1953 95,5 2,4 36,9 32,4 26,9 3,3 0,4
13.05.1956 92,8 2,0 36,3 39,3 21,5 2,9 0,0
10.05.1959 89,4 1,5 39,3 36,5 22,3 2,0

18.11.1962 90,4 0,9 38,4 40,5 18,9 2,2

06.03.1966 88,2 1,2 34,9 41,6 18,2 5,3
01.03.1970 84,8 0,7 43,5 37,5 17,9 0,7 0,4
10.10.1971 81,5 1,0 46,7 37,0 15,3 0,9

05.10.1975 83,0 0,9 46,0 37,0 15,8 0,9 0,3
06.05.1979 84,5 1,2 45,6 38,5 15,1 0,7

24.04.1983 84,7 1,2 41,1 42,2 9,8 0,5 6,3
23.11.1986 79,1 1,4 36,4 36,3 18,1 8,5 0,7

07.10.1990 70,2 3,0 37,2 24,3 24,1 11,3 0,5 2,6
09.10.1994 71,8 1,7 28,5 22,2 26,4 11,8 11,1
17.12.1995 79,0 1,5 32,0 23,6 26,3 7,9 0,2 9,8
03.10.1999 71,5 1,2 28,5 20,8 30,3 12,2 0,4 7,8
24.11.2002 76,7 1,3 31,3 39,5 11,2 16,2 0,5 1,3
01.10.2006 68,9 1,7 27,9 31,7 12,8 19,3 1,2 7,1
28.09.2008 70,3 1,7 24,2 23,5 17,0 18,3 0,8 16,1
29.09.2013 67,1 1,6 23,6 20,3 18,6 20,8 6,4 1,2 9,0
15.10.2017 75,0 0,8 26,3 31,4 20,3 6,8 7,0 1,2 7,0

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
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Tabelle 3.4

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 44.625 40.165 584 39.581 12.297 25.725 1.559
09.10.1949 55.209 51.949 773 51.176 14.444 27.309 7.492 1.718 213
22.02.1953 59.184 55.559 866 54.693 16.652 27.901 8.518 1.502 120
13.05.1956 61.357 58.287 745 57.542 17.771 31.208 7.200 1.363
10.05.1959 64.479 60.444 669 59.775 20.501 30.362 7.702 1.210
18.11.1962 67.982 63.501 550 62.951 21.529 32.839 7.554 1.029
06.03.1966 71.295 66.398 546 65.852 21.474 35.301 7.274 1.803
01.03.1970 76.668 70.599 495 70.104 27.470 34.115 7.921 428 170
10.10.1971 76.797 70.248 707 69.541 29.034 32.951 7.012 544
05.10.1975 81.383 74.784 626 74.158 30.225 35.019 8.321 515 78
06.05.1979 88.874 81.192 701 80.491 33.049 38.528 8.453 461
24.04.1983 97.528 88.695 990 87.705 33.038 44.211 6.863 358 3.235
23.11.1986 105.499 92.437 1.361 91.076 30.085 40.999 14.508 5.089 395
07.10.1990 113.727 92.225 3.008 89.217 30.597 32.376 18.354 5.957 314 1.619
09.10.1994 122.043 100.149 2.294 97.855 27.045 31.520 23.159 8.010 8.121
17.12.1995 123.669 108.238 2.615 105.623 31.055 33.734 26.685 6.041 236 7.872
03.10.1999 129.828 106.741 1.921 104.820 27.011 32.267 30.568 9.104 328 5.542
24.11.2002 133.806 116.271 2.112 114.159 31.420 57.260 11.861 11.791 505 1.322
01.10.2006 141.191 113.388 3.016 110.372 27.249 46.707 13.443 14.424 798 7.751
28.09.2008 148.492 121.717 3.412 118.305 24.166 36.925 20.733 14.699 637 21.145
29.09.2013 153.909 118.663 2.876 115.787 23.205 33.396 23.533 18.792 5.345 654 10.862
15.10.2017 157.060 130.478 1.457 129.021 25.652 51.373 31.359 5.294 7.786 705 6.852
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 90,0 1,5 31,1 65,0 3,9
09.10.1949 94,1 1,5 28,2 53,4 14,6 3,4 0,4
22.02.1953 93,9 1,6 30,4 51,0 15,6 2,7 0,2
13.05.1956 95,0 1,3 30,9 54,2 12,5 2,4
10.05.1959 93,7 1,1 34,3 50,8 12,9 2,0
18.11.1962 93,4 0,9 34,2 52,2 12,0 1,6
06.03.1966 93,1 0,8 32,6 53,6 11,0 2,7
01.03.1970 92,1 0,7 39,2 48,7 11,3 0,6 0,2
10.10.1971 91,5 1,0 41,8 47,4 10,1 0,8
05.10.1975 91,9 0,8 40,8 47,2 11,2 0,7 0,1
06.05.1979 91,4 0,9 41,1 47,9 10,5 0,6
24.04.1983 90,9 1,1 37,7 50,4 7,8 0,4 3,7
23.11.1986 87,6 1,5 33,0 45,0 15,9 5,6 0,4
07.10.1990 81,1 3,3 34,3 36,3 20,6 6,7 0,4 1,8
09.10.1994 82,1 2,3 27,6 32,2 23,7 8,2 8,3
17.12.1995 87,5 2,4 29,4 31,9 25,3 5,7 0,2 7,5
03.10.1999 82,2 1,8 25,8 30,8 29,2 8,7 0,3 5,3
24.11.2002 86,9 1,8 27,5 50,2 10,4 10,3 0,4 1,2
01.10.2006 80,3 2,7 24,7 42,3 12,2 13,1 0,7 7,0
28.09.2008 82,0 2,8 20,4 31,2 17,5 12,4 0,5 17,9
29.09.2013 77,1 2,4 20,0 28,8 20,3 16,2 4,6 0,6 9,4
15.10.2017 83,1 1,1 19,9 39,8 24,3 4,1 6,0 0,5 5,3

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
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Tabelle 3.5

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 57.150 50.804 618 50.186 19.103 29.282 1.801
09.10.1949 71.056 67.150 1.055 66.095 23.220 29.887 10.688 2.029 271
22.02.1953 75.594 72.020 951 71.069 26.994 31.682 10.514 1.765 114
13.05.1956 76.082 73.471 741 72.730 29.039 35.151 7.268 1.272
10.05.1959 76.636 72.351 763 71.588 29.930 32.805 7.692 1.161
18.11.1962 79.806 73.220 622 72.598 30.605 33.489 7.421 1.083
06.03.1966 82.996 79.157 700 78.457 31.554 38.772 6.577 1.554
01.03.1970 88.638 81.031 512 80.519 36.154 36.035 7.799 384 147
10.10.1971 88.092 78.656 688 77.968 36.959 33.617 6.904 488
05.10.1975 91.677 82.999 625 82.374 38.481 35.604 7.730 477 82
06.05.1979 98.576 88.482 682 87.800 42.496 37.279 7.577 448
24.04.1983 104.842 94.179 939 93.240 42.631 42.191 6.049 315 2.054
23.11.1986 111.008 96.678 1.177 95.501 39.467 38.999 13.558 3.079 398
07.10.1990 117.761 96.289 2.316 93.973 39.981 32.138 16.898 3.610 246 1.100
09.10.1994 123.277 100.736 1.867 98.869 35.803 30.330 22.142 5.410 5.184
17.12.1995 123.507 106.829 2.337 104.492 37.792 31.644 25.850 3.877 141 5.188
03.10.1999 126.464 103.250 1.693 101.557 33.085 30.136 29.324 5.577 204 3.231
24.11.2002 127.715 109.711 1.805 107.906 36.514 51.741 11.627 6.819 342 863
01.10.2006 132.732 105.470 2.467 103.003 33.868 42.156 12.328 7.456 519 6.676
28.09.2008 138.035 112.037 2.903 109.134 29.720 33.128 19.866 7.408 388 18.624
29.09.2013 138.619 106.701 2.396 104.305 27.055 29.537 24.955 9.774 3.506 347 9.131
15.10.2017 138.749 113.691 1.304 112.387 24.968 44.320 30.650 2.394 5.027 301 4.727
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 88,9 1,2 38,1 58,3 3,6
09.10.1949 94,5 1,6 35,1 45,2 16,2 3,1 0,4
22.02.1953 95,3 1,3 38,0 44,6 14,8 2,5 0,2
13.05.1956 96,6 1,0 39,9 48,3 10,0 1,7
10.05.1959 94,4 1,1 41,8 45,8 10,7 1,6
18.11.1962 91,7 0,8 42,2 46,1 10,2 1,5
06.03.1966 95,4 0,9 40,2 49,4 8,4 2,0
01.03.1970 91,4 0,6 44,9 44,8 9,7 0,5 0,2
10.10.1971 89,3 0,9 47,4 43,1 8,9 0,6
05.10.1975 90,5 0,8 46,7 43,2 9,4 0,6 0,1
06.05.1979 89,8 0,8 48,4 42,5 8,6 0,5
24.04.1983 89,8 1,0 45,7 45,2 6,5 0,3 2,2
23.11.1986 87,1 1,2 41,3 40,8 14,2 3,2 0,4
07.10.1990 81,8 2,4 42,5 34,2 18,0 3,8 0,3 1,2
09.10.1994 81,7 1,9 36,2 30,7 22,4 5,5 5,2
17.12.1995 86,5 2,2 36,2 30,3 24,7 3,7 0,1 5,0
03.10.1999 81,6 1,6 32,6 29,7 28,9 5,5 0,2 3,2
24.11.2002 85,9 1,6 33,8 48,0 10,8 6,3 0,3 0,8
01.10.2006 79,5 2,3 32,9 40,9 12,0 7,2 0,5 6,5
28.09.2008 81,2 2,6 27,2 30,4 18,2 6,8 0,4 17,1
29.09.2013 77,0 2,2 25,9 28,3 23,9 9,4 3,4 0,3 8,8
15.10.2017 81,9 1,1 22,2 39,4 27,3 2,1 4,5 0,3 4,2

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
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Tabelle 3.6

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt
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Tabelle 3.7
Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau
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Tabelle 3.8

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994

im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau

Wahl-
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4 Bezirke

In 63 der 93 Bezirke Osterreichs (ohne Wien) kann
die OVP die meisten Stimmen erobern, darunter in
allen Salzburger (6) und Vorarlberger (4) Bezirken,
acht der neun Tiroler und 21 der 24 Niederosterrei-
chischen Bezirke. Auch vier der 23 Wiener Gemein-
debezirke wahlen mehrheitlich die OVP. Die SPO
erreicht in 19 Bezirken sowie in ebenso vielen Wie-
ner Gemeindebezirken den groBten Stimmanteil,
darunter in den Landeshauptstadten Graz, Linz,
Innsbruck, Klagenfurt und Sankt Polten. Die FPO
erzielt in elf Bezirken die relative Mehrheit, darun-
ter sechs in Karnten und drei in der Steiermark. Die
absolute Mehrheit kann keine Partei in einem Be-
zirk erreichen.

Wie auf Landesebene belegen die OVP, die FPO und
die SPO auch in allen fiinf Salzburger Landbezirken
in dieser Reihenfolge die Platze 1, 2 und 3. Nur in
der Landeshauptstadt kann die SPO mehr Stimmen
gewinnen als die FPO und sich hinter der OVP auf
Rang 2 platzieren. Das NEQOS erreicht in allen sechs
Bezirken Platz 4. Rang 5 erreichen in den Bezirken
AuBergebirg die GRUNE(n), in den Bezirken siidlich
des Pass Lueg die Liste PILZ. Fur Rang 6 gilt diese
Verteilung vice versa. Die Listen GILT, FLO und KPO
teilen sich in unterschiedlichen Reihenfolgen die
Platze 7 bis 9, die WEIBE(n) erhalten in allen sechs
Salzburger Bezirken die wenigsten Stimmen und
landen auf dem zehnten Platz.

Die SPO erreicht in der Stadt Salzburg mit 26,3 %
im Bezirksvergleich den hochsten Stimmanteil und
damit auch Platz 2 hinter der OVP. In den Landbe-
zirken werden Stimmanteile zwischen 18,2 % im
Lungau und 22,9 % im Pongau erzielt, was jeweils
Platz 3 hinter der OVP und der FPO bedeutet.
Nachdem bei den Wahlen 2013 und 2008 jeweils
Stimmanteilsverluste in allen sechs Bezirken hinge-
nommen werden mussten, konnen diesmal zumin-
dest in der Stadt Salzburg und im Flachgau Stimm-
anteilsgewinne von 2,7 bzw. 0,6 Prozentpunkten
(PP) erreicht werden. Das groBte Minus gibt es mit
4,3 PP im Pinzgau.

Die OVP liegt in allen sechs Bezirken deutlich vo-
ran. Am knappsten fallt das Ergebnis noch in der
Stadt Salzburg aus, wo sie auf 31,4 % der Stimmen
kommt und der Vorsprung auf die SPO ,nur“ 5,1
Prozentpunkte betragt. In den Landbezirken stim-
men zwischen 39,1 (Tennengau) und 40,2 % (Flach-

gau) der Wahlerinnen und Wabhler fiir die OVP. Im
Tennengau betragt der Vorsprung auf die zweit-
platzierte FPO 15,9 PP.

Entsprechend fallen auch die Stimmanteilsgewinne
in allen Bezirken recht deutlich aus und sind bis auf
eine Ausnahme sogar zweistellig. Zwischen 11,0
und 12,1 Prozentpunkte Zugewinn verzeichnet die
OVP gegeniiber der Wahl 2013 in fiinf der sechs
Bezirke, nur im Lungau ist das Plus mit 6,5 PP et-
was niedriger.

Die FPO erlangt im Lungau 32,5% der giiltigen
Stimmen. In den restlichen Landbezirken wahlen
zwischen 23,2 (Tennengau) und 27,3 % (Pongau) die
FPO. Damit kann sie den zweiten Platz im Flachgau
und Lungau verteidigen und zusatzlich die SPO in
den restlichen Gauen davon verdrangen. In der
Stadt Salzburg schneidet die FPO mit 20,4 % am
schlechtesten ab und liegt hier auch nur auf Platz 3
hinter der OVP und SPO.

Wie bereits bei den letzten beiden Wahlen 2013
und 2008 konnen in allen sechs Bezirken Zugewinne
erzielt werden. In der Stadt steigt der Stimmanteil
um 1,8 PP, im Lungau um 7,5 PP.

Die GRUNE(n) erleiden in allen Bezirken massive
Verluste. Auf jeweils nur noch 1,9 % aller Wahlzet-
tel war im Pongau und Lungau diese Partei ange-
kreuzt. In der Stadt Salzburg wird mit 6,7 % zwar
noch das beste Ergebnis erzielt, hier gibt es mit
14,0 PP aber auch das groBte Minus im Vergleich
zur letzten Nationalratswahl. Auch im Flachgau und
Tennengau, wo die GRUNE(n) 2013 iiberdurch-
schnittlich gut abschnitten, sind die Verluste zwei-
stellig. Im AuBergebirg ist die Partei damit auf Rang
5, im Innergebirg sogar auf Rang 6 zuriickgefallen.

Lagen 2013 noch die GRUNE(n) in allen Bezirken auf
Platz 4, ist diesmal das NEOS die viertstarkste Kraft
in allen sechs Salzburger Bezirken. Sein starkstes
Ergebnis holt das NEOS in der Stadt Salzburg mit
6,9 % aller giiltigen Stimmen, im Lungau schneidet
es mit 4,0 % am schlechtesten ab.

Gegeniiber 2013 werden in allen Bezirken Zuwachse
zwischen 0,5 (Stadt Salzburg) und 1,6 PP (Tennen-
gau) erzielt.

Peter PILZ kommt mit seiner Liste in der Stadt
Salzburg auf Anhieb auf 5,3 %. In den Landbezirken
erreicht die Liste zwischen 2,0 % im Lungau - das
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ist der niedrigste Stimmanteil von allen osterreichi-
schen Bezirken - und 3,6 % im Flachgau. In den
Bezirken siidlich des Pass Lueg ist man dadurch auf
Rang 5 gelandet, in den nordlichen Bezirken hinter
den GRUNE(n) auf Rang 6.

Die restlichen Listen bzw. Parteien (FLO, KPO, GILT
und WEIBE) konnen kaum nennenswerte Stimman-
teile erzielen. Die FLO kommt in Karl Schnells Hei-
matbezirk Pinzgau auf 1,6 %, was auch der hochste
Stimmanteil in einem Bezirk osterreichweit ist. Die
KPO erreicht in der Stadt Salzburg 1,2 %, GILT im
Flachgau 1,1 % und in der Landeshauptstadt 1,0 %.
Ansonsten erhalt keine Liste bzw. Partei in einem
Bezirk mehr als ein Prozent der giiltigen Stimmen.
Die KPO erzielt in allen Bezirken ein nahezu identes
Ergebnis wie im Jahr 2013.

Die Wahlbeteiligung ist in der Stadt traditionell
geringer als in den Gauen. 74,3 % aller Wahlberech-
tigten gaben in der Landeshauptstadt ihre Stimme
in der Wahlkabine oder per Briefwahl ab. Im Pinz-
gau ist die Wahlbeteiligung mit 80,8 % unter den
Landbezirken am geringsten, im Tennengau und
Flachgau mit jeweils 82,6 % am hochsten.
Gegenuiber 2013 nahm die Wahlbeteiligung in allen
Bezirken zu, am starksten in der Stadt Salzburg mit
7,6 PP, am geringsten im Lungau mit 3,9 PP.

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen hat sich in allen
Bezirken gegeniiber der Wahl 2013 in etwa hal-
biert. Zwischen 0,8 (Stadt Salzburg) und 1,3 %
(Pinzgau) der Wahlerinnen und Wahler gaben einen
ungiltigen Stimmzettel ab. 2013 waren es noch
zwischen 1,6 und 2,6 %.



Abbildung 4.1
Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 nach Bezirken
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Bezirk Salzburg-Umgebung

Nationalratswahl 2017/2013 . NRW 2017

Stimmen in %
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Abbildung 4.1 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahl 2017 und Veranderung zu 2013 nach Bezirken
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Differenz zu
2013 in PP

+2,2

+0,2

Differenz zu
2013 in PP

+3,9
-0,9

-4.1
+6,5
+7,5
-6,1
+1,2
+0,7
+2,0
-0,1
+0,4
+0,2

Differenz zu
2013 in PP

+5,5
-1,1

-4,3
+12,1
+2,9
-7,6
+1,2
+1,6
+2,4
-0,1
+0,7
+0,2



Abbildung 4.2
Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 nach Bezirken

SPO ovP
- 26,3 Stadt Salzburg 40,2 Flachgau
- 22,9 Pongau 40,1 Lungau
- 22,6 Pinzgau 39,5 Pongau
- 22,3 Tennengau 39,2 Pinzgau
- 22,2 Land Salzburg 39,1 Tennengau
e Flachsau D 77 tend Satzburg
- 18,2 Lungau 31,4 Stadt Salzburg
FPO GRUNE
_ 32,5 Lungau . 6,7 Stadt Salzburg
- 27,3 Pongau I 4,1 Flachgau
- 26,0 Pinzgau I 4,0 Land Salzburg
- 24,8 Flachgau I 3,9 Tennengau
- 24,4 Land Salzburg I 2,3 Pinzgau
- 23,2 Tennengau I 1,9 Lungau
20,4 Stadt Salzburg I 1,9 Pongau
NEOS PILZ
Stadt Salzburg l 5,3 Stadt Salzburg
Flachgau I 3,6 Flachgau
Land Salzburg I 3,5 Tennengau

46
I 4,4
I 4,0

Tennengau
Pinzgau
Pongau

Lungau

Land Salzburg
Pinzgau
Pongau

Lungau

57
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Abbildung 4.3

Stimmanteilsdifferenzen der Parteien zur Nationalratswahl 2013 nach Bezirken

SPO ovp
I +2,7 Stadt Salzburg +12,1  Pinzgau
+0,6 Flachgau +11,4  Pongau
-0,8 I Land Salzburg +11,1 Stadt Salzburg
-2,1 I Tennengau +11,1 Tennengau
-3,1 I Pongau +11,0 Land Salzburg
-4.1 l Lungau +11,0  Flachgau
-4,3 . Pinzgau +6,5 Lungau
FPO GRUNE
+7,5 Lungau -6,1 Lungau
+41 Tennengau -7,1 Pongau
+4,0 Flachgau -7,6 Pinzgau
I +3,2 Land Salzburg -10,8 - Land Salzburg
+2,9 Pinzgau -11,3 Tennengau
+2,8 Pongau -12,4 Flachgau
+1,8 Stadt Salzburg -14,0 Stadt Salzburg
NEOS PILZ
+1,6 Tennengau +5,3 Stadt Salzburg
+1,3 Flachgau +3,6 Flachgau
+1,2 Lungau +3,5 Tennengau
+1,2 Pinzgau I +3,5 Land Salzburg
I +1,1 Land Salzburg +2,4 Pinzgau
+0,9 Pongau +2,2 Pongau
+0,5 Stadt Salzburg +2,0 Lungau




Tabelle 4.1

Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2017 sowie Veranderung zu 2013 nach Bezirken

politische Bezirke/ Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen

Land Salzburg rechtigte | gosamt ungiiltig  giiltig sPO ovP FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Salzburg (Stadt) 99.914 74.250 600 73.650 19.392 23.158 15.053 4.956 5.059 368 3.893 906 754 111
Hallein 43.433 35.887 425 35.462 7.915 13.860 8.225 1.373 2.003 173 1.254 197 330 132
Salzburg-Umgebung 113.627 93.896 1.027 92.869 17.565 37.322 23.046 3.854 5.683 381 3.328 500 992 198
Sankt Johann im Pongau 58.311 48.110 521 47.589 10.897 18.818 13.015 912 2.093 351 1.029 127 260 87
Tamsweg 16.222 13.256 122 13.134 2.384 5.261 4.266 252 520 89 258 30 49 25
Zell am See 64.216 51.855 658 51.197 11.596 20.084 13.301 1.196 2.351 831 1.242 137 372 87
Wahlkartenwahler” 1.905 23 1.882 442 569 214 171 276 9 145 31 21 4
Land Salzburg 395.723 319.159 3.376 315.783 70.191 119.072 77.120 12.714 17.985 2.202 11.149 1.928 2.778 644

Wahlbeteiligung, Anteile ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
Salzburg (Stadt) 74,3 0,8 26,3 31,4 20,4 6,7 6,9 0,5 5,3 1,2 1,0 0,2
Hallein 82,6 1,2 22,3 39,1 23,2 3,9 5,6 0,5 3,5 0,6 0,9 0,4
Salzburg-Umgebung 82,6 1,1 18,9 40,2 24,8 4,1 6,1 0,4 3,6 0,5 1,1 0,2
Sankt Johann im Pongau 82,5 1,1 22,9 39,5 27,3 1,9 4,4 0,7 2,2 0,3 0,5 0,2
Tamsweg 81,7 0,9 18,2 40,1 32,5 1,9 4,0 0,7 2,0 0,2 0,4 0,2
Zell am See 80,8 1,3 22,6 39,2 26,0 2,3 4,6 1,6 2,4 0,3 0,7 0,2
Wahlkartenwahler’ 1,2 23,5 30,2 11,4 9,1 14,7 0,5 7,7 1,6 1,1 0,2
Land Salzburg 80,7 1,1 22,2 37,7 24,4 4,0 5,7 0,7 3,5 0,6 0,9 0,2
Veranderung gegeniiber 2013 (in Prozentpunkten)

Salzburg (Stadt) +7,6 -0,8 +2,7 +11,1 +1,8 -14,0 +0,5 +0,5 +5,3 +0,0 +1,0 +0,2
Hallein +4,9 -1,4 -2,1 +11,1 +4,1 -11,3 +1,6 +0,5 +3,5 -0,0 +0,9 +0,4
Salzburg-Umgebung +6,2 -1,3 +0,6 +11,0 +4,0 -12,4 +1,3 +0,4 +3,6 -0,0 +1,1 +0,2
Sankt Johann im Pongau +4,4 -1,1 -3,1 +11,4 +2,8 7,1 +0,9 +0,7 +2,2 -0,0 +0,5 +0,2
Tamsweg +3,9 -0,9 4.1 +6,5 +7,5 -6,1 +1,2 +0,7 +2,0 -0,1 +0,4 +0,2
Zell am See +5,5 -1,1 -4,3 +12,1 +2,9 -7,6 +1,2 +1,6 +2,4 -0,1 +0,7 +0,2
Wahlkartenwahler” -0,9 +10,8 +6,9 -0,3 -20,6 +3,1 +0,5 +7,7 +0,1 +1,1 +0,2
Land Salzburg +6,2 -1,1 -0,8 +11,0 +3,2 -10,8 +1,1 +0,7 +3,5 -0,0 +0,9 +0,2

") Wahlkartenwahler fremder Wahlkreise
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Abbildung 4.4
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg (Stadt)

80%
70%
60%

50%

40% LT N
‘0 30% ’\

20%

10%

0%

R S I S T N N N S S T T P NG SR
S A O R I A N CHENIR PSRN
— PO OV  =—FPO ———GRUNE —— NEOS ——— SONST

Abbildung 4.5
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Hallein
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Abbildung 4.6
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg-Umgebung
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Abbildung 4.7
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk St. Johann im Pongau
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Abbildung 4.8
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Tamsweg
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Abbildung 4.9
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Zell am See
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Tabelle 4.2

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg (Stadt)

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST

25.11.1945 40.932 36.788 783 36.005 18.391 16.201 1.413

09.10.1949 60.400 56.243 1.454 54.789 20.088 18.019 13.739 2.012 931
22.02.1953 64.627 61.723 1.465 60.258 22.225 19.545 16.237 1.984 267
13.05.1956 67.617 62.739 1.266 61.473 22.337 24.158 13.196 1.779 3
10.05.1959 73.876 66.029 988 65.041 25.535 23.708 14.475 1.323

18.11.1962 78.106 70.595 647 69.948 26.886 28.338 13.210 1.514
06.03.1966 84.017 74.078 857 73.221 25.536 30.479 13.303 3.903
01.03.1970 90.888 77.033 561 76.472 33.262 28.647 13.686 537 340
10.10.1971 92.130 75.042 755 74.287 34.719 27.480 11.396 692
05.10.1975 95.529 79.267 708 78.559 36.172 29.031 12.379 708 269
06.05.1979 96.823 81.776 945 80.831 36.889 31.129 12.210 603

24.04.1983 97.462 82.531 969 81.562 33.550 34.425 8.000 416 5.171 63
23.11.1986 99.969 79.098 1.133 77.965 28.399 28.265 14.111 6.665 525

07.10.1990 102.028 71.636 2.152 69.484 25.834 16.868 16.751 7.844 376 1.811
09.10.1994 101.478 68.255 1.231 67.024 19.496 14.675 18.022 7.613 7.218
17.12.1995 100.171 75.211 1.166 74.045 24.145 17.180 19.932 5.573 187 7.028
03.10.1999 99.164 65.673 770 64.903 18.900 13.143 20.212 7.550 282 4.816
24.11.2002 100.082 71.866 955 70.911 22.794 27.741 8.167 10.894 396 919
01.10.2006 102.015 64.549 1.144 63.405 18.183 19.634 8.427 11.769 753 4.639
28.09.2008 103.618 71.244 1.225 70.019 17.065 16.420 12.045 12.671 566 11.252
29.09.2013 100.748 67.171 1.070 66.101 15.642 13.431 12.351 13.686 4.197 811 5.983
15.10.2017 99.914 74.250 600 73.650 19.392 23.158 15.053 4.956 5.059 906 5.126

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

25.11.1945 89,9 2,1 51,1 45,0 3,9

09.10.1949 93,1 2,6 36,7 32,9 25,1 3,7 1,7
22.02.1953 95,5 2,4 36,9 32,4 26,9 3,3 0,4
13.05.1956 92,8 2,0 36,3 39,3 21,5 2,9 0,0
10.05.1959 89,4 1,5 39,3 36,5 22,3 2,0

18.11.1962 90,4 0,9 38,4 40,5 18,9 2,2
06.03.1966 88,2 1,2 34,9 41,6 18,2 5,3
01.03.1970 84,8 0,7 43,5 37,5 17,9 0,7 0,4
10.10.1971 81,5 1,0 46,7 37,0 15,3 0,9

05.10.1975 83,0 0,9 46,0 37,0 15,8 0,9 0,3
06.05.1979 84,5 1,2 45,6 38,5 15,1 0,7

24.04.1983 84,7 1,2 41,1 42,2 9,8 0,5 6,3
23.11.1986 79,1 1,4 36,4 36,3 18,1 8,5 0,7
07.10.1990 70,2 3,0 37,2 24,3 24,1 11,3 0,5 2,6
09.10.1994 67,3 1,8 29,1 21,9 26,9 11,4 10,8
17.12.1995 75,1 1,6 32,6 23,2 26,9 7,5 0,3 9,5
03.10.1999 66,2 1,2 29,1 20,3 31,1 11,6 0,4 7,4
24.11.2002 71,8 1,3 32,1 39,1 11,5 15,4 0,6 1,3
01.10.2006 63,3 1,8 28,7 31,0 13,3 18,6 1,2 7,3
28.09.2008 68,8 1,7 24,4 23,5 17,2 18,1 0,8 16,1
29.09.2013 66,7 1,6 23,7 20,3 18,7 20,7 6,3 1,2 9,1
15.10.2017 74,3 0,8 26,3 31,4 20,4 6,7 6,9 1,2 7,0

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in

Salzburg nicht kandidiert
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Tabelle 4.3

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Hallein

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 15.546 14.183 251 13.932 5.260 7.678 994
09.10.1949 19.569 18.385 330 18.055 6.040 8.121 2.587 1.242 65
22.02.1953 21.112 19.746 370 19.376 7.167 8.441 2.674 1.012 82
13.05.1956 21.672 20.548 321 20.227 7.361 9.606 2.323 937
10.05.1959 21.967 20.543 236 20.307 8.058 8.855 2.557 837
18.11.1962 22.809 21.556 202 21.354 8.625 9.656 2.374 699
06.03.1966 24.030 22.440 195 22.245 9.019 10.430 1.990 806
01.03.1970 25.672 23.689 132 23.557 10.963 10.139 2.114 285 56
10.10.1971 25.658 23.443 241 23.202 11.270 9.677 1.917 338
05.10.1975 26.616 24.424 187 24.237 11.723 10.134 2.044 312 24
06.05.1979 28.205 25.812 233 25.579 12.596 10.747 2.017 219
24.04.1983 30.016 27.484 278 27.206 12.529 12.053 1.454 190 980
23.11.1986 31.957 28.232 374 27.858 11.332 11.222 3.711 1.390 203
07.10.1990 33.907 27.396 795 26.601 11.015 8.446 4.853 1.666 132 489
09.10.1994 35.555 28.125 615 27.510 9.312 8.061 6.111 2.066 1.960
17.12.1995 35.781 30.449 768 29.681 10.414 8.677 7.202 1.503 105 1.780
03.10.1999 36.707 28.813 535 28.278 8.610 8.051 7.980 2.221 127 1.289
24.11.2002 37.550 31.523 618 30.905 10.148 14.501 3.033 2.759 165 299
01.10.2006 39.453 30.531 866 29.665 8.793 11.744 3.606 3.371 222 1.929
28.09.2008 41.357 33.767 1.044 32.723 7.995 9.494 5.550 3.679 190 5.815
29.09.2013 42.833 33.310 850 32.460 7.928 9.099 6.214 4.929 1.310 189 2.791
15.10.2017 43.433 35.887 425 35.462 7.915 13.860 8.225 1.373 2.003 197 1.889
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 91,2 1,8 37,8 55,1 7,1
09.10.1949 93,9 1,8 33,5 45,0 14,3 6,9 0,4
22.02.1953 93,5 1,9 37,0 43,6 13,8 5,2 0,4
13.05.1956 94,8 1,6 36,4 47,5 11,5 4,6
10.05.1959 93,5 1,1 39,7 43,6 12,6 4,1
18.11.1962 94,5 0,9 40,4 45,2 11,1 3,3
06.03.1966 93,4 0,9 40,5 46,9 8,9 3,6
01.03.1970 92,3 0,6 46,5 43,0 9,0 1,2 0,2
10.10.1971 91,4 1,0 48,6 41,7 8,3 1,5
05.10.1975 91,8 0,8 48,4 41,8 8,4 1,3 0,1
06.05.1979 91,5 0,9 49,2 42,0 7,9 0,9
24.04.1983 91,6 1,0 46,1 443 5,3 0,7 3,6
23.11.1986 88,3 1,3 40,7 40,3 13,3 5,0 0,7
07.10.1990 80,8 2,9 41,4 31,8 18,2 6,3 0,5 1,8
09.10.1994 79,1 2,2 33,8 29,3 22,2 7,5 7,1
17.12.1995 85,1 2,5 35,1 29,2 24,3 5,1 0,4 6,0
03.10.1999 78,5 1,9 30,4 28,5 28,2 7,9 0,4 4,6
24.11.2002 83,9 2,0 32,8 46,9 9,8 8,9 0,5 1,0
01.10.2006 77,4 2,8 29,6 39,6 12,2 11,4 0,7 6,5
28.09.2008 81,6 3,1 24,4 29,0 17,0 11,2 0,6 17,8
29.09.2013 77,8 2,6 24,4 28,0 19,1 15,2 4,0 0,6 8,6
15.10.2017 82,6 1,2 22,3 39,1 23,2 3,9 5,6 0,6 5,3

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in

Salzburg nicht kandidiert




Tabelle 4.4

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg-Umgebung

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 29.079 25.982 333 25.649 7.037 18.047 565
09.10.1949 35.640 33.564 443 33.121 8.404 19.188 4.905 476 148
22.02.1953 38.072 35.813 496 35.317 9.485 19.460 5.844 490 38
13.05.1956 39.685 37.739 424 37.315 10.410 21.602 4.877 426
10.05.1959 42.512 39.901 433 39.468 12.443 21.507 5.145 373
18.11.1962 45.173 41.945 348 41.597 12.904 23.183 5.180 330
06.03.1966 47.265 43.958 351 43.607 12.455 24.871 5.284 997
01.03.1970 50.996 46.910 363 46.547 16.507 23.976 5.807 143 114
10.10.1971 51.139 46.805 466 46.339 17.764 23.274 5.095 206
05.10.1975 54.767 50.360 439 49.921 18.502 24.885 6.277 203 54
06.05.1979 60.669 55.380 468 54.912 20.453 27.781 6.436 242
24.04.1983 67.512 61.211 712 60.499 20.509 32.158 5.409 168 2.255
23.11.1986 73.542 64.205 987 63.218 18.753 29.777 10.797 3.699 192
07.10.1990 79.820 64.829 2.213 62.616 19.582 23.930 13.501 4.291 182 1.130
09.10.1994 86.488 67.795 1.624 66.171 16.844 22177 16.255 5.327 5.568
17.12.1995 87.888 74.528 1.826 72.702 19.970 24.044 18.973 4.042 125 5.548
03.10.1999 93.121 72.580 1.336 71.244 17.177 22.568 21.420 6.139 180 3.760
24.11.2002 96.256 79.835 1.451 78.384 20.205 40.499 8.521 7.888 316 955
01.10.2006 101.738 76.773 2.064 74.709 17.184 32.412 9.399 9.656 535 5.523
28.09.2008 107.135 86.677 2.352 84.325 15.958 27.077 15.029 10.696 438 15.127
29.09.2013 111.076 84.933 2.017 82.916 15.221 24.214 17.264 13.730 4.000 455 8.032
15.10.2017 113.627 93.896 1.027 92.869 17.565 37.322 23.046 3.854 5.683 500 4.899
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 89,3 1,3 27,4 70,4 2,2
09.10.1949 94,2 1,3 25,4 57,9 14,8 1,4 0,4
22.02.1953 94,1 1,4 26,9 55,1 16,5 1,4 0,1
13.05.1956 95,1 1,1 27,9 57,9 13,1 1,1
10.05.1959 93,9 1,1 31,5 54,5 13,0 0,9
18.11.1962 92,9 0,8 31,0 55,7 12,5 0,8
06.03.1966 93,0 0,8 28,6 57,0 12,1 2,3
01.03.1970 92,0 0,8 35,5 51,5 12,5 0,3 0,2
10.10.1971 91,5 1,0 38,3 50,2 11,0 0,4
05.10.1975 92,0 0,9 37,1 49,8 12,6 0,4 0,1
06.05.1979 91,3 0,8 37,2 50,6 11,7 0,4
24.04.1983 90,7 1,2 33,9 53,2 8,9 0,3 3,7
23.11.1986 87,3 1,5 29,7 47,1 17,1 5,9 0,3
07.10.1990 81,2 3,4 31,3 38,2 21,6 6,9 0,3 1,8
09.10.1994 78,4 2,4 25,5 33,5 24,6 8,1 8,4
17.12.1995 84,8 2,5 27,5 33,1 26,1 5,6 0,2 7,6
03.10.1999 77,9 1,8 24,1 31,7 30,1 8,6 0,3 5,3
24.11.2002 82,9 1,8 25,8 51,7 10,9 10,1 0,4 1,2
01.10.2006 75,5 2,7 23,0 43,4 12,6 12,9 0,7 7,4
28.09.2008 80,9 2,7 18,9 32,1 17,8 12,7 0,5 17,9
29.09.2013 76,5 2,4 18,4 29,2 20,8 16,6 4,8 0,5 9,7
15.10.2017 82,6 1,1 18,9 40,2 24,8 4,1 6,1 0,5 5,3

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in

Salzburg nicht kandidiert
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Tabelle 4.5

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Sankt Johann/Pg.

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 24.482 21.988 297 21.691 9.327 11.559 805
09.10.1949 29.674 28.710 425 28.285 10.177 12.569 4.529 911 99
22.02.1953 31.794 31.014 354 30.660 12.133 12.909 4.692 895 31
13.05.1956 33.362 32.801 357 32.444 13.796 14.861 3.143 644
10.05.1959 33.386 32.301 377 31.924 13.940 14.148 3.263 573
18.11.1962 34.785 32.317 297 32.020 14.257 14.240 2.989 534
06.03.1966 36.160 35.011 365 34.646 14.737 16.589 2.706 614
01.03.1970 38.302 35.255 221 35.034 16.428 15.217 3.187 146 56
10.10.1971 37.878 34.166 298 33.868 16.689 14.150 2.828 201
05.10.1975 38.974 35.586 281 35.305 17.011 14.964 3.090 211 29
06.05.1979 41.643 37.533 299 37.234 18.414 15.673 2.946 201
24.04.1983 44.040 39.631 439 39.192 18.176 17.576 2.366 128 946
23.11.1986 46.446 40.576 497 40.079 17.026 16.518 5.092 1.282 161
07.10.1990 49.276 40.717 994 39.723 17.301 13.595 6.805 1.401 120 501
09.10.1994 51.622 40.883 799 40.084 14.557 12.358 9.264 2.026 1.879
17.12.1995 51.689 43.628 985 42.643 15.688 12.987 10.703 1.333 61 1.871
03.10.1999 52.692 41.555 673 40.882 13.387 12.405 11.755 2.113 89 1.133
24.11.2002 53.255 44.256 757 43.499 15.098 20.974 4.605 2.385 148 289
01.10.2006 55.477 42.689 1.046 41.643 13.671 17.206 5.294 2.637 210 2.625
28.09.2008 57.883 47.291 1.244 46.047 12.508 13.995 8.938 2.934 141 7.531
29.09.2013 58.236 45.498 994 44.504 11.555 12.511 10.927 4.029 1.538 135 3.809
15.10.2017 58.311 48.110 521 47.589 10.897 18.818 13.015 912 2.093 127 1.727
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 89,8 1,4 43,0 53,3 3,7
09.10.1949 96,8 1,5 36,0 44,4 16,0 3,2 0,4
22.02.1953 97,5 1,1 39,6 42,1 15,3 2,9 0,1
13.05.1956 98,3 1,1 42,5 45,8 9,7 2,0
10.05.1959 96,8 1,2 43,7 443 10,2 1,8
18.11.1962 92,9 0,9 445 44,5 9,3 1,7
06.03.1966 96,8 1,0 42,5 47,9 7,8 1,8
01.03.1970 92,0 0,6 46,9 43,4 9,1 0,4 0,2
10.10.1971 90,2 0,9 49,3 41,8 8,4 0,6
05.10.1975 91,3 0,8 48,2 42,4 8,8 0,6 0,1
06.05.1979 90,1 0,8 49,5 42,1 7,9 0,5
24.04.1983 90,0 1,1 46,4 44,8 6,0 0,3 2,4
23.11.1986 87,4 1,2 42,5 41,2 12,7 3,2 0,4
07.10.1990 82,6 2,4 43,6 34,2 17,1 3,5 0,3 1,3
09.10.1994 79,2 2,0 36,3 30,8 23,1 5,1 4,7
17.12.1995 84,4 2,3 36,8 30,5 25,1 3,1 0,1 4,4
03.10.1999 78,9 1,6 32,7 30,3 28,8 5,2 0,2 2,8
24.11.2002 83,1 1,7 34,7 48,2 10,6 5,5 0,3 0,7
01.10.2006 76,9 2,5 32,8 41,3 12,7 6,3 0,5 6,3
28.09.2008 81,7 2,6 27,2 30,4 19,4 6,4 0,3 16,4
29.09.2013 78,1 2,2 26,0 28,1 24,6 9,1 3,5 0,3 8,6
15.10.2017 82,5 1,1 22,9 39,5 27,3 1,9 4,4 0,3 3,6

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
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Tabelle 4.6
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Tamsweg

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 7.563 6.801 64 6.737 1.739 4.982 16
09.10.1949 9.241 8.743 68 8.675 2.417 4.806 1.352 31 69
22.02.1953 9.662 9.146 73 9.073 2.685 4.996 1.322 36 34
13.05.1956 9.623 9.119 57 9.062 2.749 5.409 881 23
10.05.1959 9.704 9.076 84 8.992 2.937 4.934 1.104 17
18.11.1962 9.998 9.247 74 9.173 2.806 5.241 1.101 25
06.03.1966 10.304 9.771 63 9.708 2.708 5.808 1.098 94
01.03.1970 11.038 9.969 51 9.918 3.150 5.431 1.312 16 9
10.10.1971 10.898 9.826 62 9.764 3.426 5.116 1.203 19
05.10.1975 11.501 10.394 68 10.326 3.663 5.081 1.531 43 8
06.05.1979 12.509 10.941 75 10.866 4.225 5.137 1.462 42
24.04.1983 13.244 11.655 97 11.558 4.265 5.904 1.147 29 213
23.11.1986 14.019 11.976 131 11.845 3.870 5.354 2.239 341 41
07.10.1990 14.722 11.910 249 11.661 4.188 4.449 2.412 459 25 128
09.10.1994 15.386 11.719 137 11.582 3.579 4.232 2.804 551 416
17.12.1995 15.372 12.315 236 12.079 3.704 4.240 3.284 383 13 455
03.10.1999 15.577 11.760 171 11.589 3.168 3.944 3.623 530 26 298
24.11.2002 15.600 12.481 175 12.306 3.536 6.354 1.698 577 55 86
01.10.2006 16.002 11.901 259 11.642 3.341 5.096 1.776 628 59 742
28.09.2008 16.554 13.261 272 12.989 2.914 4.224 2.515 741 43 2.552
29.09.2013 16.319 12.693 233 12.460 2.775 4.180 3.111 998 340 47 1.009
15.10.2017 16.222 13.256 122 13.134 2.384 5.261 4.266 252 520 30 421

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

25.11.1945 89,9 0,9 25,8 73,9 0,2
09.10.1949 94,6 0,8 27,9 55,4 15,6 0,4 0,8
22.02.1953 94,7 0,8 29,6 55,1 14,6 0,4 0,4
13.05.1956 94,8 0,6 30,3 59,7 9,7 0,3
10.05.1959 93,5 0,9 32,7 54,9 12,3 0,2
18.11.1962 92,5 0,8 30,6 57,1 12,0 0,3
06.03.1966 94,8 0,6 27,9 59,8 11,3 1,0
01.03.1970 90,3 0,5 31,8 54,8 13,2 0,2 0,1
10.10.1971 90,2 0,6 35,1 52,4 12,3 0,2
05.10.1975 90,4 0,7 35,5 49,2 14,8 0,4 0,1
06.05.1979 87,5 0,7 38,9 47,3 13,5 0,4
24.04.1983 88,0 0,8 36,9 51,1 9,9 0,3 1,8
23.11.1986 85,4 1,1 32,7 45,2 18,9 2,9 0,3
07.10.1990 80,9 2,1 35,9 38,2 20,7 3,9 0,2 1,1
09.10.1994 76,2 1,2 30,9 36,5 24,2 4,8 3,6
17.12.1995 80,1 1,9 30,7 35,1 27,2 3,2 0,1 3,8
03.10.1999 75,5 1,5 27,3 34,0 31,3 4,6 0,2 2,6
24.11.2002 80,0 1,4 28,7 51,6 13,8 4,7 0,4 0,7
01.10.2006 74,4 2,2 28,7 43,8 15,3 5,4 0,5 6,4
28.09.2008 80,1 2,1 22,4 32,5 19,4 5,7 0,3 19,6
29.09.2013 77,8 1,8 22,3 33,5 25,0 8,0 2,7 0,4 8,1
15.10.2017 81,7 0,9 18,2 40,1 32,5 1,9 4,0 0,2 3,2

1) 2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei

2) |m Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))

1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
Salzburg nicht kandidiert
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Tabelle 4.7

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Zell am See

Wahl- Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen
termin rechtigte | gesamt ungiiltig  giiltig sPO ovp" FPO GRUNE? NEOS KPO? SONST
25.11.1945 25.105 22.015 257 21.758 8.037 12.741 980
09.10.1949 32.141 29.697 562 29.135 10.626 12.512 4.807 1.087 103
22.02.1953 34.138 31.860 524 31.336 12.176 13.777 4.500 834 49
13.05.1956 33.097 31.551 327 31.224 12.494 14.881 3.244 605
10.05.1959 33.546 30.974 302 30.672 13.053 13.723 3.325 571
18.11.1962 35.023 31.656 251 31.405 13.542 14.008 3.331 524
06.03.1966 36.532 34.375 272 34.103 14.109 16.375 2.773 846
01.03.1970 39.298 35.807 240 35.567 16.576 15.387 3.300 222 82
10.10.1971 39.316 34.664 328 34.336 16.844 14.351 2.873 268
05.10.1975 41.202 37.019 276 36.743 17.807 15.559 3.109 223 45
06.05.1979 44.424 40.008 308 39.700 19.857 16.469 3.169 205
24.04.1983 47.558 42.893 403 42.490 20.190 18.711 2.536 158 895
23.11.1986 50.543 44.126 549 43.577 18.571 17.127 6.227 1.456 196
07.10.1990 53.763 43.662 1.073 42.589 18.492 14.094 7.681 1.750 101 471
09.10.1994 56.269 43.803 892 42.911 16.513 12.546 9.261 2.208 2.383
17.12.1995 56.446 47.510 1.087 46.423 17.608 13.424 11.299 1.683 59 2.350
03.10.1999 58.195 45.165 801 44.364 15.323 12.423 12.812 2.377 71 1.358
24.11.2002 58.860 48.290 841 47.449 16.861 22.098 4.967 2.960 130 433
01.10.2006 61.253 45.929 1.099 44.830 15.535 17.893 4.869 3.262 221 3.050
28.09.2008 63.598 50.426 1.376 49.050 14.123 14.610 8.300 3.476 197 8.344
29.09.2013 64.064 48.200 1.164 47.036 12.686 12.761 10.877 4.682 1.587 162 4.281
15.10.2017 64.216 51.855 658 51.197 11.596 20.084 13.301 1.196 2.351 137 2.532
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger bzw. Parteistimmen (in %)
25.11.1945 87,7 1,2 36,9 58,6 4,5
09.10.1949 92,4 1,9 36,5 42,9 16,5 3,7 0,4
22.02.1953 93,3 1,6 38,9 44,0 14,4 2,7 0,2
13.05.1956 95,3 1,0 40,0 47,7 10,4 1,9
10.05.1959 92,3 1,0 42,6 447 10,8 1,9
18.11.1962 90,4 0,8 43,1 44,6 10,6 1,7
06.03.1966 94,1 0,8 41,4 48,0 8,1 2,5
01.03.1970 91,1 0,7 46,6 43,3 9,3 0,6 0,2
10.10.1971 88,2 0,9 49,1 41,8 8,4 0,8
05.10.1975 89,8 0,7 48,5 42,3 8,5 0,6 0,1
06.05.1979 90,1 0,8 50,0 41,5 8,0 0,5
24.04.1983 90,2 0,9 47,5 44,0 6,0 0,4 2,1
23.11.1986 87,3 1,2 42,6 39,3 14,3 3,3 0,4
07.10.1990 81,2 2,5 43,4 33,1 18,0 4,1 0,2 1,1
09.10.1994 77,8 2,0 38,5 29,2 21,6 5,1 5,6
17.12.1995 84,2 2,3 37,9 28,9 24,3 3,6 0,1 5,1
03.10.1999 77,6 1,8 34,5 28,0 28,9 5,4 0,2 3,1
24.11.2002 82,0 1,7 35,5 46,6 10,5 6,2 0,3 0,9
01.10.2006 75,0 2,4 34,7 39,9 10,9 7,3 0,5 6,8
28.09.2008 79,3 2,7 28,8 29,8 16,9 7,1 0,4 17,0
29.09.2013 75,2 2,4 27,0 27,1 23,1 10,0 3,4 0,3 9,1
15.10.2017 80,8 1,3 22,6 39,2 26,0 2,3 4,6 0,3 4,9

1
2

3

)
)

2017: Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
Im Nationalrat vertretene Griine (1986: Die Griine Alternative - Liste Freda Meissner-Blau; 1990: Die Griine Alternative / Griine im Parlament;
ab 1994: Die Griinen - die Griine Alternative (GRUNE))
1949: Kommunistische Partei Osterreichs und Linkssozialisten; 1953: Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition; 1956, 1959, 1962
und 1966: Kommunisten und Linkssozialisten; 2017: Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform Plus - offene Liste; 1966 und 1994 in
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5 Gemeinden

Die Analysen der Wahlergebnisse in diesem Kapitel
sollen Aufschluss dartiber geben, wie die Parteien
auf Gemeindeebene abgeschnitten haben. Der Fo-
kus liegt hierbei zum einen auf der Veranderung
von Stimmanteilen und Mehrheitsverhaltnissen im
Vergleich zur Wahl im Jahr 2013. Zum anderen
werden strukturelle Gegebenheiten und Entwick-
lungen dargestellt, wie beispielsweise: In welchen

5.1 Mehrheitsverhaltnisse

In Hinblick auf die Mehrheitsverhaltnisse der Par-
teien in den Gemeinden zeigt sich von der Tendenz
her ein ahnliches Bild wie bei der Nationalratswahl

Abbildung 5.1

Gemeinden gibt es die groBten bzw. die geringsten
Ubereinstimmungen mit dem Landesergebnis? Wie
haben die im Nationalrat vertretenen Parteien in
ihren Hochburgen, also in jenen Gemeinden, in
welchen sie bei der vorangegangenen Wahl die
hochsten Stimmanteile erreicht haben, abgeschnit-
ten?

von 2013: Die OVP liegt - sowohl bei relativen als
auch bei absoluten Mehrheiten - klar vor der FPO
und der SPO.

Mehrheitsverhaltnisse bei der Nationalratswahl 2017 im Land Salzburg

Nationalratswahl 2017

bei der Nationalratswahl 2013 waren dies Gemeinden mit ... Mehrheit

Anzahl Gemeinden - relativer absoluter
mit ... Mehrheit . [
OvP —] ]
FPO ]
SPO
relativer 6 6
ovp
relativer 90 12 71 7
absoluter 14 12 2
FPO
relativer 9 333

Lesebeispiel: Bei der Nationalratswahl 2017 erzielt die OVP in 90 Gemeinden eine relative Mehrheit. Von diesen Ge-
meinden hatten bei der Nationalratswahl 2013 bereits 71 Gemeinden eine relative OVP-Mehrheit, zwolf Gemeinden
konnten damals noch eine relative SPO-Mehrheit verbuchen, sieben eine der FPO.

Die SPO hilt 2017 in nur noch sechs Gemeinden
eine relative Mehrheit, 2013 war dies noch in 21
Gemeinden der Fall. In zwolf Fallen verliert sie an
die OVP, in drei an die FPO. Eine absolute Mehrheit
schafft die SPO in keiner der 119 Gemeinden.

Die OVP ist klarer Gewinner der Wahl und dies ma-
nifestiert sich auch in den Mehrheitsverhaltnissen.
Bereits 2013 lag die OVP mit 86 relativen und zwei
absoluten Mehrheiten deutlich vor der SPO und der
FPO. 2017 legt sie nochmals zu und hilt nun bei 90
Gemeinden mit relativer und 14 Gemeinden mit
absoluter Mehrheit. Letztere waren bereits bei der
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Nationalratswahl 2013 in OVP-Hand, allerdings nur
zwei davon mit einem Stimmanteil von Uber 50 %.
Bei den Gemeinden mit relativer Mehrheit Uber-
nimmt die OVP diese in zwolf Fallen von der SPO
und in sieben von der FPO.

Die FPO schaffte 2013 in zehn Gemeinden eine
relative Mehrheit, nun sind es neun. Bei drei Ge-
meinden hielt zuletzt die SPO die relative Mehr-
heit, bei drei anderen die OVP. Die drei verblei-
benden waren bereits 2013 Gemeinden, in welchen
die FPO die relative Mehrheit innehatte.

Von den anderen sieben kandidierenden Listen
bzw. Parteien (GRUNE, NEOS, WEIRE, FLO, KPO,
PILZ und GILT) schafft es keine, eine relative oder
gar absolute Mehrheit zu erreichen.

5.2 Stimmanteile der Parteien

In der folgenden Abbildung sind die Stimmanteile
fur die bisher bzw. weiterhin im Parlament vertre-
tenen Parteien fur die Gemeinden grafisch darge-
stellt.

Die SPO erreicht ihr mit Abstand bestes Ergebnis in
Schwarzach im Pongau mit 45,5 %, wahrend sie in
Filzmoos nur 7,1 % und damit weniger als 10 % der
Wahlerinnen und Wabhler fir sich gewinnen kann.
Die Schwankungsbreite bei der SPO betrdgt damit
38,4 PP.

Die OVP erzielt ihr bestes Ergebnis in Filzmoos mit
58,0 %, am schlechtesten schneidet sie in Birmoos
mit 19,5 % ab. Der Abstand zwischen dem besten
und dem schlechtesten Ergebnis entspricht mit
38,5 PP in etwa jenem der SPO.

Auch fiir die FPO unterscheiden sich die Stimman-
teile in den Gemeinden betrachtlich (25,5 PP
Schwankungsbreite). Wahrend sie im Thomatal
43,3 % der Stimmen erreicht, sind es in Goming und
Leogang nur 17,8 %.

Die GRUNE(n) erzielen ihren Spitzenwert in der
Stadt Salzburg mit 6,0 %. 2013 gab es nur 20 Ge-
meinden, in welchen die GRUNE(n) weniger als
6,0 % der Stimmen auf sich vereinen konnten, der
Maximalwert lag bei 21,4% (Elsbethen). Das
schlechteste Ergebnis gibt es bei der aktuellen

Betrachtet man - auf Gemeindeebene - mogliche
Koalitionen, so sieht es folgendermaBen aus:

OVP und FPO kénnen gemeinsam in allen Gemein-
den auBer in Schwarzach im Pongau mehr als die
Halfte der gultigen Stimmen auf sich vereinen. In
28 Gemeinden schaffen sie sogar eine %-Mehrheit,
in weiteren 53 zumindest eine %:-Mehrheit.

OVP und SPO schaffen es in 117 Gemeinden zumin-
dest auf eine absolute Mehrheit, davon in 16 Ge-
meinden sogar auf eine %-Mehrheit. Nur in Wer-
fenweng und Thomatal erreichen sie gemeinsam
weniger als 50 % der gultigen Stimmen.

In 37 Gemeinden bringen es FPO und SPO gemein-
sam auf mehr als die Halfte der gultigen Stimmen.
In Schwarzach im Pongau und Birmoos erreichen
sie sogar eine %-Mehrheit.

Wahl in Muhr, wo niemand fiir die GRUNE(n) votier-
te. Die Streuungsbreite betragt fiir die GRUNE(n)
damit 6,0 PP.

Das NEOS, welches 2013 bis zu 9,5 % (in Anif) er-
reichte, schafft es diesmal auf maximal 8,4 % (in
Koppl). In Zederhaus liefert es mit 0,6 % das
schlechteste Ergebnis im Land Salzburg ab.

Die Liste PILZ kann das beste Ergebnis mit 5,1 % in
der Stadt Salzburg erreichen, wahrend in Goriach
und Tweng niemand fur sie votierte.

Bei den anderen vier kandidierenden Parteien lie-
gen das Landesergebnis und teils auch die Maxi-
malwerte deutlich unter der fiir den Einzug in den
Nationalrat notwendigen 4 %-Schranke: Die FLO
kann in Saalbach-Hinterglemm (Wohnort des Par-
teigrunders Dr. Karl Schnell) mit 9,6 % zwar den
hochsten Stimmanteil fir sich verbuchen, die
Stimmanteile in den anderen Gemeinden sind mit
maximal 3,8 % (in der Nachbargemeinde Viehhofen)
deutlich niedriger. In sieben Gemeinden stimmt
niemand fiir die FLO. Die Liste GILT schafft ihr
bestes Ergebnis in Mattsee mit 2,2 %, in funf Ge-
meinden erhilt sie keine Stimme. Die KPO erreicht
mit 1,2 % ihr Maximalergebnis traditionellerweise in
der Stadt Salzburg, in zwolf Gemeinden schenkt ihr
niemand das Vertrauen. Ein ahnliches Schicksal
ereilt die WEIBE(n): keine einzige Wahlerstimme in



21 der 119 Gemeinden, 1,0 % in der besten Ge-
meinde (Adnet).

Zusammenfassend schafft es die OVP mit nur einer
Ausnahme, namlich Burmoos mit 19,5 %, in allen
Gemeinden mehr als ein Funftel der Wahlerinnen
und Wihler von sich zu iiberzeugen. Der FPO ge-
lingt dies in 114 Gemeinden, in den verbleibenden

Abbildung 5.2

funf Gemeinden erhalt sie einen Stimmanteil von
zumindest 17,8 %. Fiir die SPO votierten immerhin
noch in 47 Gemeinden mindestens 20 % der Wahle-
rinnen und Wahler, in vier Gemeinden liegt ihr
Stimmanteil jedoch unter 10 %. Die GRUNE(n) kon-
nen in keiner Gemeinde annahernd die 10 %-Marke
erreichen.

Stimmanteile bei der Nationalratswahl 2017 nach Parteien und Gemeinden im Land Salzburg

Filzmoos
60 %1 Hiittschlag
\—\Untertauern
\St. Koloman
Goming
50 %1
@-Schwarzach Thomatal
‘Muhr
40 % Werfenweng
Biirmaos Ze_derhaus
(MUhlbach Huttau
.\Bischofshofen
30 % Lend —Werfen
0 =Bischofshofen
S Hallein
=Schwarzach ﬂsi’tethe”
20 (}/ n o allsee
0 Burmoos Hiittschlag
Leogang
St. Koloman Goming
Werfenweng
10 %1 Untertauern ﬁiﬁfslee
o Stadt Salzb Anif
Filzmoos adt salzburg MTJ]hr Stadt Salzburg
o Muhr Zederhaus Tweng
{+]
SPO ovP FPO GRUNE NEOS PILZ

Die nachfolgende Tabelle zeigt, welche der 119
Gemeinden im Ergebnis dem Landesergebnis am
nachsten kommen.

Als MaB fiir die Ahnlichkeit wird die mittlere abso-
lute Abweichung herangezogen. Diese wird berech-
net, indem man fur jede Partei die Differenz aus
Landesergebnis und Gemeindeergebnis bildet. Um
zu verhindern, dass sich positive und negative Ab-
weichungen aufheben, werden die absoluten Werte
summiert. AbschlieBend wird die Summe durch die
Anzahl der kandidierenden Parteien, also zehn,
dividiert.

Von den fiinf Gemeinden, deren Ergebnis dem Lan-
desergebnis am ahnlichsten ist, waren vier bereits

2013 in dieser Auflistung enthalten. Neu ist die
Gemeinde Hallwang, die im Durchschnitt nur 0,7 PP
vom Landesergebnis abweicht, und damit auf dem
vierten Platz zu liegen kommt. Am geringsten ist
die mittlere Abweichung mit 0,5 PP in Puch bei
Hallein. Auch bei den unahnlichen Gemeinden gibt
es im zeitlichen Verlauf einige ,Fixstarter”, so
waren Zederhaus und Schwarzach im Pongau be-
reits 2013 unter jenen funf Gemeinden, deren Er-
gebnis am starksten vom Landesergebnis abweicht.
Die mittlere Abweichung betragt bei der National-
ratswahl 2017 maximal 5,1 PP in Zederhaus, 2013
waren es noch 6,0 PP (in Goming und in Zeder-
haus).
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Tabelle 5.1

Ubereinstimmung mit dem Landesergebnis bei der Nationalratswahl 2017

Gemeinde Wahlbe- mittlere absolute maximale
rechtigte Abweichung” Abweichung”

die fiinf ahnlichsten Gemeinden

Puch bei Hallein 3.430 0,5 -1,8 (FPO)
Oberalm 3.186 0,6 -2,0 (FPO)
Golling an der Salzach 3.072 0,7 -2,3 (OVP)
Hallwang 3.220 0,7 -2,2 (SPO)
Henndorf am Wallersee 3.793 0,9 +3,6 (FPO)
die fiinf unahnlichsten Gemeinden

Zederhaus 966 5,1 +13,1 (FPO)
Schwarzach im Pongau 2.502 4,8 +23,3 (SPO)
Untertauern 321 4,7 +19,9 (OVP)
Saalbach-Hinterglemm 2.045 4,6 +14,0 (OVP)
Filzmoos 1.009 4,5 +20,3 (OVP)

") in Prozentpunkten (PP)

Lesebeispiel: In Puch bei Hallein weichen die Stimmanteile der Parteien im Durchschnitt um 0,5 PP vom Landesergeb-
nis ab. Die groRte Abweichung gibt es bei der FPO, deren Stimmanteil in Puch bei Hallein um 1,8 PP niedriger ist als

beim Landesergebnis.

5.3 Gewinne und Verluste

Nachfolgend wird die Stimmanteilsveranderung im
Vergleich zur Nationalratswahl 2013 in den Ge-
meinden des Landes Salzburg dargestellt. Dies nur
fur jene Parteien, die in beiden Wahljahren kandi-
dierten und zumindest einmal im Nationalrat ver-
treten waren bzw. sind. Den Verlusten von SPO und
GRUNE(n) stehen (vorwiegend) Gewinne der OVP,
der FPO und dem NEOS gegeniiber.

Die SPO, die bei der letzten Nationalratswahl in 85
Gemeinden verloren hat, setzt diesen negativen
Trend fort und verliert dieses Mal in 95 Gemeinden
Stimmanteile. Wahrend 2013 die Verluste allerdings
maximal 7,0 PP (Tweng) ausmachten, belaufen sie
sich aktuell auf bis zu 11,9 PP (Hintersee). Auf den
weiteren Platzen folgen Kleinarl und Lend mit ei-
nem Minus von jeweils 11,0 PP. In 24 Gemeinden
kann die SPO hinzugewinnen. Die Gemeinden mit
den hochsten Zugewinnen sind Goming (+ 3,8 PP),
Anthering und Seekirchen am Wallersee (jeweils
+ 2,8 PP).

Die OVP kann in allen 119 Gemeinden Zugewinne
verzeichnen. Dies ist, im Vergleich zu den vergan-

genen Nationalratswahlen, eine extreme Trendum-
kehr: 2013 musste sie in 99 Gemeinden Verluste
hinnehmen, 2008 waren es alle 119. Die OVP-
Zuwachse betragen zwischen 0,7 PP in Lessach und
21,1 PP in Untertauern. Keine andere Partei hat
auch nur annahernd so hohe Zugewinne erreicht
wie die OVP, zudem ist die OVP die einzige Partei,
die im Vergleich zur Nationalratswahl 2013 in allen
119 Gemeinden hinzugewinnen konnte.

Die FPO kann - wie bereits bei der Wahl 2013 - in
114 Gemeinden Stimmanteile gewinnen. Den
starksten Stimmanteilszuwachs schafft sie in St.
Andra im Lungau mit einem Plus von 14,0 PP. Die-
ser Wert liegt deutlich iber dem hochsten Gewinn
der SPO, aber doch klar unter jenem der OVP. In
Fusch an der GlocknerstraBe, Maishofen, St. Veit im
Pongau, Viehhofen und Saalbach-Hinterglemm muss
die FPO hingegen Verluste zwischen 0,1 und 8,2 PP
hinnehmen.

Die GRUNE(n), groRe Verlierer bei dieser Wahl,
mussen in allen 119 Gemeinden Verluste hinneh-
men. Diese reichen von 0,9 PP in Tweng bis zu



17,2 PP in Koppl. Keine andere Partei muss 2017
derart starke Riickgange verbuchen. Dieses Resultat
ist beinahe vollkommen kontrar zum Abschneiden
bei der Nationalratswahl 2013: Damals erzielten die
GRUNE(n) in 116 Gemeinden Zugewinne zwischen
0,3 PP in Untertauern und 6,7 PP in Koppl.

Das NEOS kann in erster Linie Gewinne verzeich-
nen, muss aber auch einige Verluste hinnehmen. In

Abbildung 5.3

109 Gemeinden legt das NEOS im Vergleich zur
Vorwahl zu: zwischen 0,0 % in Annaberg-Lungotz
und 4,1 % in Dienten am Hochkonig. In zehn Ge-
meinden schneidet das NEOS schlechter ab als zu-
vor, wobei der maximale Riickgang in Anif
(- 1,8 PP) zu verzeichnen ist, der ehemals starksten
Gemeinde der NEOS.

Stimmanteilsveranderung zur Nationalratswahl 2013 nach Parteien und Gemeinden im Land Salzburg

+251
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iBad Gastein .
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Lend Mattsee
Kleinarl Hallwang
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=201
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5.4 Hochburgen-Effekte

Als Hochburgen einer Partei bezeichnet man tradi-
tionellerweise jene Gemeinden, in denen sie bei
friheren Wahlgangen - in den vorliegenden Analy-
sen konkret bei der Nationalratswahl im Jahr 2013 -
ihre hochsten Stimmanteile erreicht hat.

Wie haben die Parteien in ihren jeweiligen Hoch-
burgen abgeschnitten? Fallen die Gewinne bzw.

Verluste in den Hochburgen anders aus, als in den
Gemeinden, wo 2013 nur durchschnittliche oder
sogar schlechte Ergebnisse erzielt wurden? In wei-
terer Folge stellt sich die Frage, woher die Gewin-
ne kommen bzw. wer die NutznieBer der Verluste
sind. Diesem Aspekt wird im Kapitel 6 ,,Wahler-
strome* nachgegangen.
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Abbildung 5.4
Veranderung der Stimmanteile ausgewahlter Parteien 2017 gegeniiber 2013 nach dem Stimmanteil der SPO
bei der Nationalratswahl 2013

Gemeinden mit Stimmanteil SPO
bei der NRW 2013 von:

unter 16 % -0,0 +9,7 +4,3 -10,4 +1,2 +2,8
16 bis unter 19 % -1,3 +11,2 +3,9 9,3 +1,1 +2,6
19 bis unter 22 % -2,4 +9,6 +4,9 -8,3 +1,4 +2,6
22 bis unter 25 % -3,8 +10,5 +3,4 -7,2 +1,4 +2,0
25 bis unter 28 % -5,2 +9,6 +6,4 -6,1 +0,8 +1,8
28 % und mehr -5,6 +10,6 +4,6 -6,4 +1,0 +2,1

12 0 +12 12 0 +12 <12 0 +12 -12 0 +12 -12 0 +12 -12 0 +12
SPO ovpP FPO GRUNE NEOS PILZ

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die SPO bei der NRW 2013 28 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konn-
te, verlieren die SPO bei dieser Wahl durchschnittlich 5,6 PP und die GRUNE(n) durchschnittlich 6,4 PP. Alle anderen
Parteien kénnen hingegen zulegen, und zwar die OVP um 10,6 PP, die FPO um 4,6 PP und die NEOS um 1,0 PP. Die
Liste PILZ erreicht dort 2,1 %.

Die SPO muss bei Nationalratswahlen zum vierten
Mal in Folge Verluste im Land Salzburg hinnehmen.
Dabei zeigt sich bei der aktuellen Wahl eindeutig,
dass die Verluste in ihren Hochburgen (25 % und
mehr bei der Nationalratswahl 2013) mit uber
5,0 Prozentpunkten (PP) deutlich hoher waren als
in jenen Gemeinden, wo sie 2013 geringere Stimm-
anteile erzielte.

Abbildung 5.5

Auch bei den GRUNE(n) und der Liste PILZ stehen
die Verluste bzw. die Gewinne in einem nahezu
linearen Zusammenhang mit der Hohe des Stimma-
nteils der SPO bei der Nationalratswahl 2013. Konk-
ret fallen die Verluste der GRUNE(n) und die Ge-
winne der Liste PILZ in den Hochburgen der SPO
geringer aus als in Gemeinden, in denen die SPO
bei der Nationalratswahl 2013 weniger Zuspruch
erhielt.

Veranderung der Stimmanteile ausgewihlter Parteien 2017 gegeniiber 2013 nach dem Stimmanteil der OVP

bei der Nationalratswahl 2013

Gemeinden mit Stimmanteil OVP

bei der NRW 2013 von:

unter 24 % -3,6 +12,6 |§+2,9 -8,3 +0,7 +2,9

24 bis unter 28 % -2,6 +11,5 +4.4 -9,2 +1,1 +2,8

28 bis unter 32 % -2,1 +10,5 +4,5 -9,1 +1,2 +2,7

32 bis unter 36 % -2,6 +10,2 +4,3 -8,2 +1,2 +2,1

36 bis unter 40 % -3,9 +9,5 +5,1 -6,9 +1,2 +1,8

40 % und mehr -3,0 +5,6 +5,5 -5,8 +1,5 +1,5
13 0 +13 <13 0 +13 13 0 +13 13 0 +13 -13 0 +13 -13 0 +13

SPO ovP FPO GRUNE NEOS PILZ

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die OVP bei der NRW 2013 40,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen
konnte, gewinnen die OVP durchschnittlich 5,6 PP und die FPO im Mittel 5,5 PP. In diesen Gemeinden gibt es fiir die
SPO durchschnittliche Verluste von 3,0 PP und fiir die GRUNE(n) von 5,8 PP. Die NEOS und die Liste PILZ erhalten je-
weils 1,5 PP zusatzlich.



Die OVP kann landesweit bei dieser Wahl deutlich
zulegen. Werden die Gemeinden nach dem Stimm-
anteil der OVP bei der Nationalratswahl 2013 grup-
piert, fallt auf, dass die Gewinne in den Gemein-
den, in denen die OVP bei der Nationalratswahl
2013 schlechter abschnitt, deutlich hoher sind als
in ihren Hochburgen. Konkret ist das Plus mit
12,6 PP in Gemeinden mit einem Stimmanteil von
unter 24 % bei der Nationalratswahl 2013 mehr als
doppelt so groB wie bei den Gemeinden mit min-
destens 40 % Stimmanteil im Jahr 2013.

Zusammenhange mit den Stimmanteilsentwicklun-
gen anderer Parteien gibt es bei der FPO, den
GRUNE(n), den NEOS und der Liste PILZ, lediglich
bei der SPO ist kein linearer Zusammenhang er-
kennbar. Fiir die FPO und die NEOS gilt, dass die
Gewinne bei der aktuellen Wahl mit steigendem
Stimmanteil der OVP bei der Nationalratswahl 2013

Abbildung 5.6

hoher ausfallen. Bei den GRUNE(n) sind die Verlus-
te und bei der Liste PILZ sind die Gewinne in den
OVP Hochburgen geringer als in den ehemals
schwicheren OVP-Gemeinden.

Die FPO kann landesweit und auch in der Mehrzahl
der Gemeinden zulegen. Gruppiert nach ihren
Stimmanteilen bei der Nationalratswahl 2013 fallen
die Gewinne in den meisten Gemeindegruppen mit
4,8 bis 5,0 PP nahezu gleich stark aus, sodass kein
eindeutiger Zusammenhang mit der Hohe des
Stimmanteils bei der Nationalratswahl 2013 er-
kennbar ist. Im Hinblick auf andere Parteien zeigt
sich bei der OVP, den GRUNE(n), den NEOS und der
Liste PILZ, dass die Verluste bzw. Gewinne mit
steigendem Stimmanteil der damaligen FPO-
Gemeinden geringer ausfallen.

Verianderung der Stimmanteile ausgewihlter Parteien 2017 gegeniiber 2013 nach dem Stimmanteil der FPO

bei der Nationalratswahl 2013

Gemeinden mit Stimmanteil FPO
bei der NRW 2013 von:

unter 19 % -1,4 +9,0
19 bis unter 21 % -2,3 +10,0
21 bis unter 23 % -4,2 +10,6
23 bis unter 25 % -2,7 +11,9
25 bis unter 27 % -4,3 +10,3
27 % und mehr -3,5 +10,2

+5,0 -9,6 +1,4 +2,6
+4,8 -9,6 1,3 +3,0
+4,9 -7,6 +1,3 2,3
+3,7 -8,9 +1,0 +2,6
+4,9 -6,2 +0,9 1,7
+3,3 -5,9 +0,8 1,8

SPO ovp

12 0 +12 12 0 +12 12 0 +12 12 0 +12 -12 0 +12 -12 0 +12

FPO GRUNE NEOS PILZ

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die FPO bei der NRW 2013 27,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen
konnte, verlieren die SPO durchschnittlich 3,5 PP und die GRUNE(n) 5,9 PP. Alle anderen Parteien kdnnen zulegen,
und zwar die OVP um 10,2 PP, die FPO selbst um 3,3 PP und das NEOS um 0,8 PP. Die Liste PILZ kommt in den FPO-

Hochburgen von 2013 auf einen Stimmanteil von 1,8 %.

Die GRUNE(n) verlieren in allen 119 Salzburger
Gemeinden, wobei die Verluste in den Hochburgen
der Nationalratswahl 2013 (mindestens 14 % Stim-
manteil) mit 12,8 PP deutlich hoher sind als in den
damals schwicheren GRUNE(n)-Gemeinden (unter
6 % Stimmanteil) mit 3,6 PP. Lineare Zusammen-
hange mit der Hohe des Stimmanteils der GRUNE(n)
bei der Nationalratswahl 2013 gibt es de facto bei
allen anderen Parteien, die bei der SPO, der Liste
PILZ und der OVP am ausgepragtesten sind. Konkret

fallen die Verluste der SPO mit steigendem Stimm-
anteil der GRUNE(n) geringer aus, in den damaligen
GRUNE(n) Hochburgen (mindestens 14 % Stimman-
teil bei der Nationalratswahl 2013) ergibt sich sogar
ein leichtes Plus von durchschnittlich 0,5 PP. Auch
die Liste PILZ kann in den damaligen GRUNE(n)-
Hochburgen mit einem Stimmanteil von 3,7 % deut-
lich starker relssieren als in ehemals schwachen
GRUNE(n)-Gemeinden. Dieser Trend ist auch bei
der OVP beobachtbar.
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Abbildung 5.7

Veranderung der Stimmanteile ausgewahlter Parteien 2017 gegenuber 2013 nach dem Stimmanteil der

GRUNE(n) bei der Nationalratswahl 2013

Gemeinden mit Stimmanteil GRUNE
bei der NRW 2013 von:

unter 6 % -6,7 +9.0
6 bis unter 8 % -4,6 +9,4
8 bis unter 10 % -3,7 +10,8
10 bis unter 12 % -2,3 +10,7
12 bis unter 14 % -1,1 +10,8
14 % und mehr +0,5 +11,2

+5,0 -3,6 +0,8 +1,2
+5,2 -5,5 +1,0 +1,6
+3,9 -7,1 +1,2 +1,9
+3,9 -8,7 +1,3 +2,7
+3,8 -10,1 +1,6 +2,7
+4,0 -12,8 +1,2 +3,7

-13 0 +13 13 0 +13 -13 0 +13 -13 0 +13 -13 0 +13 -13 0 +13

SPO

ovp

FPO

GRUNE

NEOS

PILZ

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die GRUNE(n) bei der NRW 2013 14,0 % und mehr aller Stimmen auf sich verei-
nen konnten, verlieren die GRUNE(n) im Mittel 12,8 PP. Alle anderen Parteien kénnen hingegen zulegen, und zwar

zwischen 0,5 (SPO) und 11,2 PP (OVP).

Fur die beiden anderen bisher im Nationalrat ver-
tretenen Parteien (NEOS, FRANK) kann diese Analy-
se nicht durchgefiihrt werden, da 2013 die Stimma-
nteile in den Gemeinden zu gering waren, um von
Hochburgen sprechen zu konnen. Bei der Liste PILZ,

die bei der Nationalratswahl 2017 erstmals angetre-
ten ist und die den Einzug in den Nationalrat ge-
schafft hat, fehlen die Vergleichsdaten der Vor-
wahl.

5.5 Kartogramme und Gemeinderanglisten

Die nachfolgenden Kartogramme und Ranglisten
ermoglichen einen grafischen und tabellarischen
Uberblick iiber die Gemeindeergebnisse.

Das Kartogramm mit der Bezeichnung "Hochster
Stimmanteil” zeigt, in welcher Gemeinde welche
Partei bei der Nationalratswahl 2017 den hochsten
Stimmanteil erzielt hat, wobei die Farbe (SPO: rot,
OVP: tiirkis, FPO: blau) umso intensiver ist, je ho-
her der Stimmanteil in der betreffenden Gemeinde
ist.

Danach folgen sechs Kartogramme, die die Stimm-
anteile der 2013 und/oder 2017 im Nationalrat
vertretenen Parteien zeigen. Drei weitere Karto-
gramme bilden die Hohe der Wahlbeteiligung, den
Anteil der ungiiltigen Stimmen und den Anteil der
ausgestellten Wahlkarten in den Gemeinden ab. Da
die Wahlkarten auf Bezirks- bzw. Regionalwahlkrei-
sebene ausgezahlt werden, ist die Wahlbeteiligung
in der Regel in Gemeinden mit einem hohen Anteil

an ausgestellten Wahlkarten niedriger als in Ge-
meinden, in denen vergleichsweise wenig Wahlkar-
ten ausgegeben wurden.

Das Kartogramm "Hochster Stimmanteilsgewinn“
bringt auf Gemeindeebene zum Ausdruck, welche
der kandidierenden Parteien den hochsten Stimma-
nteilsgewinn (pro Gemeinde) fur sich verbuchen
kann. Die jeweilige Siegerpartei wird durch die
Farbe symbolisiert (OVP: tiirkis, FPO: blau, NEOS:
rosa), die Hohe der Stimmanteilsgewinne wird
durch entsprechende Farbintensitat angezeigt.

Um die Stimmanteilsveranderungen zur National-
ratswahl 2013 je Partei auf Gemeindeebene zu
verdeutlichen, gibt es Kartogramme fir all jene
Parteien, die bei beiden Wahlen angetreten sind
und bei zumindest einer den Einzug in den Natio-
nalrat geschafft haben. Die Liste PILZ bleibt hier
ausgeklammert, weil sie 2013 nicht kandidierte und



somit der Stimmanteilsgewinn dem Stimmanteil
entspricht.

Im Anschluss an die Kartogramme folgen Listen, in
denen die Gemeinden entsprechend den Stimman-
teilen der Parteien/Listen gereiht sind. Diese Rang-

listen gibt es auch fir die Wahlbeteiligung, den
Anteil der ungiiltigen Stimmen und den Anteil der
ausgegebenen Wahlkarten. Der Vergleich zur Nati-
onalratswahl 2013 wird anhand der Stimmanteils-
veranderungen dargestellt.
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Abbildung 5.8

Mehrheitsverhaltnisse bei der Nationalratswahl 2017

Legende:

80

Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit Summe
relativer absoluter 2/3
SPO 6 0 0 6
OVvP 90 14 0 104
FPO 9 0 0 9
Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit Summe
relativer absoluter 2/3
SPO 21 0 0 21
OVP 86 2 0 88
FPO 10 0 0 10



Abbildung 5.9 B
Stimmanteile der SPO bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
45,5% Anzahl Gemeinden

30,0 % und mehr 5
20,0 bis unter 30,0 % 42
10,0 bis unter 20,0 % 68
unter 10,0 % 4
71%

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen SPO Stimmanteil in %
Schwarzach im Pongau 1.739 792 455
Blrmoos 2.600 935 36,0
Muhlbach am Hochkénig 793 283 35,7
Bischofshofen 5.108 1.745 34,2
Lend 774 247 31,9
Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen SPO Stimmanteil in %
Filzmoos 757 54 7.1
Zederhaus 724 66 9.1
Untertauern 170 16 9,4
Werfenweng 536 51 9,5

Sankt Koloman 1.046 106 10,1



Abbildung 5.10
Stimmanteile der OVP bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
58,0 %
55,0 % und mehr 5
42,5 bis unter 55,0 % 51
30,0 bis unter 42,5 % 59
unter 30,0 % 4
19,5 %

Anzahl Gemeinden

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen OVP Stimmanteil in %
Filzmoos 757 439 58,0
Huttschlag 561 325 57,9
Untertauern 170 98 57,6
Sankt Koloman 1.046 598 57,2
Go6ming 501 282 56,3
Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen OVP Stimmanteil in %
Blrmoos 2.600 506 19,5
Schwarzach im Pongau 1.739 387 22,3
Hallein 9.401 2.589 27,5
Bischofshofen 5.108 1.466 28,7

Werfen 1.567 475 30,3



Abbildung 5.11 B
Stimmanteile der FPO bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
43,3% Anzahl Gemeinden

40,0 % und mehr 3
30,0 bis unter 40,0 % 29
20,0 bis unter 30,0 % 82
unter 20,0 % 5
17,8 %

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen FPO Stimmanteil in %
Thomatal 208 90 43,3
Muhr 326 137 42,0
Werfenweng 536 224 41,8
Zederhaus 724 272 37,6
Hattau 794 295 37,2
Gemeinde gultige Stimmen Stimmen FPO Stimmanteil in %
Gbéming 501 89 17,8
Leogang 1.802 321 17,8
Huttschlag 561 103 18,4
Mattsee 1.719 338 19,7

Elsbethen 2.998 598 19,9



Abbildung 5.12 )
Stimmanteile der GRUNE(n) bei der Nationalratswahl 2017

Stimmanteile GRUNE

Legende:
6,0% Anzahl Gemeinden
5,0 % und mehr 4
3,0 bis unter 5,0 % 30
1,0 bis unter 3,0 % 68
unter 1,0 % 17

0,0 %

Die fiinf Besten

Gemeinde gultige Stimmen Stimmen GRUNE Stimmanteil in %
Salzburg (Stadt) 60.571 3.657 6,0
Oberalm 2.265 124 55
Elsbethen 2.998 164 55
Seekirchen am Wallersee 5.693 306 5,4
Anthering 2.149 105 49

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde glltige Stimmen Stimmen GRUNE Stimmanteil in %
Muhr 326 0 0,0
Ramingstein 636 2 0,3
Hintersee 283 1 0,4
Kleinarl 455 2 0,4
Weildpriach 194 1 0,5



Abbildung 5.13
Stimmanteile der NEOS bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
8,4% Anzahl Gemeinden
7,0 % und mehr 4
4,5 bis unter 7,0 % 56
2,0 bis unter 4,5 % 54
unter 2,0 % 5

0,6 %

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen NEOS Stimmanteil in %
Koppl 1.940 162 8,4
Mattsee 1.719 141 8,2
Anif 2112 162 7,7
Obertrum am See 2.710 190 7,0
Altenmarkt im Pongau 2.079 145 7,0
Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen NEOS Stimmanteil in %
Zederhaus 724 4 0,6
Muhr 326 5 1,5
Weilpriach 194 3 1,5
Forstau 320 6 1,9
Muhlbach am Hochkénig 793 15 1,9



Abbildung 5.14
Stimmanteile der Liste PILZ bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
5,1 % Anzahl Gemeinden
4,0 % und mehr 9
2,5 bis unter 4,0 % 39
1,0 bis unter 2,5 % 55
unter 1,0 % 16

0,0 %

Gemeinde gultige Stimmen Stimmen PILZ Stimmanteil in %
Salzburg (Stadt) 60.571 3.105 5,1
Oberalm 2.265 108 4,8
GrofR3gmain 1.233 58 4,7
Hallwang 2.241 105 4,7
Koppl 1.940 88 4,5
Gemeinde gultige Stimmen Stimmen PILZ Stimmanteil in %
Goériach 221 0 0,0
Tweng 93 0 0,0
Krispl 574 1 0,2
Muhr 326 1 0,3
Huttschlag 561 2 0,4



Abbildung 5.15
Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2017

Wahlbeteiligung

Legende:
84,0 %
80,0 % und mehr 7
72,5 bis unter 80,0 % 51
65,0 bis unter 72,5 % 55
unter 65,0 % 6
52,0 %

Anzahl Gemeinden

Die fiinf Besten

Gemeinde Wahlberechtigte abgegebene Stimmen Wahlbeteiligung in %
Go6ming 605 508 84,0
Krispl 702 579 82,5
Sankt Koloman 1.318 1.068 81,0
Hintersee 357 289 81,0
Annaberg-Lungétz 1.695 1.370 80,8

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Wahlberechtigte abgegebene Stimmen Wahlbeteiligung in %
Tweng 179 93 52,0
Untertauern 321 171 53,3
Salzburg (Stadt) 99.914 61.113 61,2
Zell am See 6.489 4.078 62,8

Tamsweg 4.559 2.879 63,1



Abbildung 5.16
Anteil unglltiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
3,8% Anzahl Gemeinden
2,0 % und mehr 6
1,3 bis unter 2,0 % 36
0,6 bis unter 1,3 % 72
unter 0,6 % 5

0,0 %

Gemeinde abgegebene Stimmen  ungiiltige Stimmen Anteil in %
Thomatal 208 0 0,0
Tweng 93 0 0,0
Pfarrwerfen 1.252 6 0,5
Fuschl am See 761 4 0,5
Untertauern 171 1 0,6
Gemeinde abgegebene Stimmen  ungiiltige Stimmen Anteil in %
WeilRbach bei Lofer 234 9 3,8
Krimml 444 14 3,2
Fusch an der Grofiglocknerstralte 380 9 24
Neukirchen am GroRvenediger 1.319 30 2,3

Hintersee 289 6 2,1



Abbildung 5.17
Anteil ausgegebener Wahlkarten bei der Nationalratswahl 2017

Legende:
38,9% Anzahl Gemeinden
16,0 % und mehr 12
12,0 bis unter 16,0 % 52
8,0 bis unter 12,0 % 45
unter 8,0 % 10

6,3 %

Gemeinde Wahlberechtigte ausgegebene Wahlkarten Anteil in %
Untertauern 321 125 38,9
Tweng 179 59 33,0
Tamsweg 4.559 838 18,4
Sankt Gilgen 2.905 525 18,1
Saalbach-Hinterglemm 2.045 363 17,8
Gemeinde Wahlberechtigte ausgegebene Wahlkarten Anteil in %
Krispl 702 44 6,3
Huttschlag 710 50 7,0
Stuhlfelden 1.287 91 7.1
Hollersbach im Pinzgau 940 67 7.1

Sankt Georgen bei Salzburg 2.357 174 7,4
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Abbildung 5.18

Stimmanteilsgewinne zur Nationalratswahl 2013

OVP
FPO
NEOS

SPO
OVP
FPO
GRUNE
NEOS

Hochster Stimmanteilsgewinn

Hoéchste Stimmanteilsgewinne

Anzahl Gemeinden mit héchsten Stimmanteilsgewinnen

unter 5 PP 5 bis unter 15 PP 15 PP und mehr Summe
1 93 8 102
3 13 0 16
1 0 0 1
Gewinne / Verluste
Anzahl Gemeinden mit ...
Gewinnen Verlusten

24 95

119 0

114 5

0 119
109 10



Abbildung 5.19 B
Stimmanteilsveranderung der SPO zur Nationalratswahl 2013

Legende:
+3,8 PP Anzahl Gemeinden
2,0 PP und mehr Gewinn 7
unter 2,0 PP Gewinn 17
unter 8,0 PP Verlust 85
8,0 PP und mehr Verlust 10

-11,9 PP

Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Goming 13,6 9,8 +3,8
Anthering 15,4 12,6 +2,8
Seekirchen am Wallersee 18,2 15,4 +2,8
Elsbethen 17,6 15,0 +2,6
Mattsee 15,5 13,0 +2,5
Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Hintersee 16,6 28,5 -11,9
Kleinarl 13,0 24,0 -11,0
Lend 31,9 429 -11,0
Bramberg am Wildkogel 23,0 33,0 -10,0

Sankt Andra im Lungau 17,5 27,3 -9,8



Abbildung 5.20 B
Stimmanteilsveranderung der OVP zur Nationalratswahl 2013

Legende:
+21,1 PP Anzahl Gemeinden
15,0 PP und mehr Gewinn 8

10,0 bis unter 15,0 PP Gewinn 60
5,0 bis unter 10,0 PP Gewinn 39
unter 5,0 PP Gewinn 12
+0,7 PP
92

Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Verdnderung in PP
Untertauern 57,6 36,5 +21,1
Fusch an der Grofiglocknerstralte 50,7 29,7 +21,0
Viehhofen 40,6 23,5 +17,2
Bad Gastein 31,5 14,9 +16,6
Anif 41,9 25,6 +16,4
Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Lessach 46,3 45,6 +0,7
RufRbach am Pal} Gschiitt 446 43,5 +1,0
Zederhaus 48,9 47,4 +1,5
Goériach 46,6 45,0 +1,6

Ramingstein 31,6 29,6 +2,0



Abbildung 5.21 B
Stimmanteilsveranderung der FPO zur Nationalratswahl 2013

Legende:
+14,0 PP Anzahl Gemeinden
10,0 PP und mehr Gewinn 5
5,0 bis unter 10,0 PP Gewinn 43
unter 5,0 PP Gewinn 66
Verlust 5

-8,2 PP

Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Sankt Andra im Lungau 32,8 18,7 +14,0
Lessach 33,2 20,7 +12,5
Sankt Michael im Lungau 371 254 +11,7
Ramingstein 35,7 254 +10,3
Werfenweng 41,8 31,6 +10,2
Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Saalbach-Hinterglemm 21,0 29,2 -8,2
Viehhofen 34,5 41,7 -7,2
Sankt Veit im Pongau 23,9 26,5 -2,5
Maishofen 24,0 24,6 -0,6

Fusch an der GroRglocknerstralie 27,2 27,4 -0,1



Abbildung 5.22 .
Stimmanteilsveranderung der GRUNE(n) zur Nationalratswahl 2013

Legende:
-0,9 PP Anzahl Gemeinden
unter 4,0 PP Verlust 11

4,0 bis unter 9,0 PP Verlust 62
9,0 bis unter 14,0 PP Verlust 40
14,0 PP und mehr Verlust 6
-17,2 PP

Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Tweng 1,1 2,0 -0,9
Muhr 0,0 1,2 -1,2
Dienten am Hochkénig 0,7 2,5 -1,8
Kleinarl 0,4 2,9 -2,5
Untertauern 1,2 4.1 -2,9
Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Koppl 3,3 20,5 -17,2
Elsbethen 5,5 21,4 -16,0
Elixhausen 3,7 18,5 -14,7
Hallwang 3,6 18,4 -14,7

Mattsee 45 19,1 -14.6



Abbildung 5.23
Stimmanteilsveranderung der NEOS zur Nationalratswahl 2013

Legende:
+4,1 PP Anzahl Gemeinden
3,0 PP und mehr Gewinn 7
1,5 bis unter 3,0 PP Gewinn 27
unter 1,5 PP Gewinn 75
Verlust 10

-1,8 PP

Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Verdanderung in PP
Dienten am Hochkénig 6,1 2,0 +4 1
Go6ming 5,8 1,8 +4,0
Dorfbeuern 6,9 29 +4,0
Koppl 8,4 4,6 +3,7
Sankt Martin bei Lofer 6,1 2,7 +3,3
Gemeinde Stimmanteil NRW 2017 Stimmanteil NRW 2013 Veranderung in PP
Anif 7,7 9,5 -1,8
Zederhaus 0,6 1,0 -0,4
Plainfeld 3,7 4,1 -0,4
Schwarzach im Pongau 3.1 3,4 -0,3

Mittersill 3,5 3,6 -0,1
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Tabelle 5.2 B
Stimmanteile SPO bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile SPO
1 Schwarzach im Pongau 45,5 I
2 Blirmoos 36,0 I—
3 Miihlbach am Hochkonig 35,7 I——
4 Bischofshofen 34,2 I——
5 Lend 31,9 I—
6 Uttendorf 29,0 I
7 Kaprun 28,9 I—
8 Grodig 28,9 I
9 Hallein 27,9 I——
10 Werfen 27,8 I—
11 RuBbach am PaB Gschiitt 27,7
12 Ramingstein 27,7 ——
13 Saalfelden am Steinernen Meer 26,8 I
14 Salzburg (Stadt) 26,6 I
15 Bad Hofgastein 25,8 I
16 Bad Gastein 25,8 I
17 Oberndorf bei Salzburg 25,7 I
18 Leogang 25,7 I
19 Dienten am Hochkonig 24,6 I
20 Bruck an der GroBglocknerstraBe 24,3 I
21 Zell am See 24,3 I
22 Sankt Veit im Pongau 24,0 I
23 Golling an der Salzach 23,4 I
24 Bramberg am Wildkogel 23,0 I
25 Neukirchen am GroBvenediger 22,9 I
26 Puch bei Hallein 22,8 I
27 Sankt Margarethen im Lungau 22,7
28 Krimml 22,6 I
29 Dorfgastein 22,3 I
30 Oberalm 22,2
31 WeiBpriach 22,2
32 Taxenbach 22,1 I
33 Hollersbach im Pinzgau 21,9 I
34 Strobl 21,8 I
35 Sankt Johann im Pongau 21,7 I
36 Mariapfarr 21,7 I
37 Abtenau 21,5 I
38 Neumarkt am Wallersee 21,0 I
39 Mittersill 20,8 I
40 Goriach 20,8 I
41 Sankt Martin bei Lofer 20,8 I
42 Sankt Martin am Tennengebirge 20,7
43 Hiittau 20,7 I
44 Niedernsill 20,6 I
45 Henndorf am Wallersee 20,4 I
46 Stuhlfelden 20,4 I
47 Sankt Michael im Lungau 20,1 I
48 Hallwang 20,0 I
49 Annaberg-Lungotz 20,0 I
50 GroBarl 19,7 I
51 Maishofen 19,6 I
52 Elixhausen 19,5 I
53 Wald im Pinzgau 19,1 I
54 Radstadt 19,0 I
55 Sankt Gilgen 18,9 I
56 Anif 18,8 I
57 Hiittschlag 18,7 I
58 Adnet 18,6 I
59 Bad Vigaun 18,3 I
60 Seekirchen am Wallersee 18,2 I
61 Koppl 18,0 I
62 Wals-Siezenheim 18,0 I
63 Kuchl 18,0 I




Tabelle 5.2 (Fortsetzung)
Stimmanteile SPO bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile SPO
64 StraBwalchen 17,8 I
65 Tamsweg 17,7 I
66 Lamprechtshausen 17,7 I
67 Goldegg 17,7 I
68 Elsbethen 17,6 I
69 Bergheim 17,5 I
70 Sankt Andra im Lungau 17,5 I
71 Sankt Georgen bei Salzburg 17,4 I
72 Piesendorf 17,3 I
73 Hof bei Salzburg 17,3 I
74 Muhr 17,2 I
75 Unternberg 17,1 I
76 Berndorf bei Salzburg 17,0 I
77 Mauterndorf 17,0 I
78 Pfarrwerfen 16,9 I
79 Kostendorf 16,9 I
80 Hintersee 16,6 I
81 Eugendorf 16,6 I
82 Thomatal 16,3 I
83 Rauris 16,3 I
84 Forstau 16,3 I
85 NuBdorf am Haunsberg 15,9 I
86 GroBgmain 15,7 I
87 Mattsee 15,5 I
88 Anthering 15,4 IS
89 WeiBbach bei Lofer 15,1 I
90 Unken 15,1 I
91 Thalgau 15,0 I
92 Krispl 15,0 I
93 Scheffau am Tennengebirge 14,9 IS
94 Dorfbeuern 14,7 I
95 Wagrain 14,6 I
96 Obertrum am See 14,4 I
97 Lofer 14,2 IS
98 Eben im Pongau 14,2 I
99 Plainfeld 14,2 IS
100 Tweng 14,0 IS
101 Maria Alm am Steinernen Meer 13,9 N
102 Ebenau 13,8 I
103 Seeham 13,7 I
104 Altenmarkt im Pongau 13,7 I
105 Goming 13,6 I
106 Schleedorf 13,2 I
107 Viehhofen 13,0 I
108 Kleinarl 13,0 I
109 Fuschl am See 12,9 N
110 Fusch an der GroBglocknerstraBe 12,9 N
111 Faistenau 11,9 I
112 Lessach 11,1
113 Saalbach-Hinterglemm 10,7 N
114 Flachau 10,1
115 Sankt Koloman 10,1 N
116 Werfenweng 9,5 Il
117 Untertauern 9,4 Il
118 Zederhaus 9,1 Il
119 Filzmoos 7,11
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Tabelle 5.3 B
Stimmanteile OVP bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile OVP
1 Filzmoos 58,0 IEEEEEE——
2 Hiittschlag 57,9 I—
3 Untertauern 57,6 I—
4 Sankt Koloman 57,2 I—
5 Goming 56,3 H—
6 Kleinarl 54,5 IEE———
7 GroBarl 53,9 IEE—
8 Saalbach-Hinterglemm 51,7 E—
9 Fuschl am See 50,9 EEEEE—
10 Fusch an der GroBglocknerstraBe 50,7 EE———
11 Scheffau am Tennengebirge 50,6
12 Krispl 50,3 E—
13 Annaberg-Lungotz 50,3 EEEEEE—
14 WeiBbach bei Lofer 50,2 IE—
15 Forstau 50,0 EEEEEEE———
16 Ebenau 49,8 II——
17 Flachau 49,5 IE—
18 Abtenau 49,1 I—
19 Plainfeld 49,0
20 Lofer 49,0 EEEE——
21 Zederhaus 48,9 I—
22 Maria Alm am Steinernen Meer 48,2 I
23 Hintersee 48,1 I—
24 Pfarrwerfen 47,4 E—
25 Altenmarkt im Pongau 46,7 I——
26 Obertrum am See 46,6 I
27 Goriach 46,6 IE——
28 Sankt Martin am Tennengebirge 46,6 I
29 Hollersbach im Pinzgau 46,6 IEE———
30 Leogang 46,4 IEEE—
31 Seeham 46,4 NEEE—
32 Dorfbeuern 46,3 I—
33 Lessach 46,3 I—
34 Mattsee 45,8 I—
35 Anthering 45,7 I—
36 Sankt Martin bei Lofer 45,5 I——
37 NuBdorf am Haunsberg 45,5 I—
38 Adnet 45,4 IE——
39 Kostendorf 45,3 I——
40 Schleedorf 45,3 I—
41 Rauris 45,1 ——
42 Kuchl 45,0 —
43 RuBbach am PaB Gschiitt 44,6 I
44 Mauterndorf 443 I——
45 Wagrain 442 EE—
46 Krimml 44,2 IE——
47 Eben im Pongau 44,7 E——
48 Tweng 44 1 I—
49 Elsbethen 441 I———
50 WeiBpriach 43,8 I—
51 Sankt Andra im Lungau 43,6 I——
52 Elixhausen 43,3 I—
53 Wald im Pinzgau 43,0 —
54 Faistenau 42,8 I—
55 Maishofen 42,7 ——
56 Strobl 42,5 I———
57 Bergheim 42,4 I—
58 Piesendorf 42,3 ———
59 Berndorf bei Salzburg 42,3 —
60 Eugendorf 42,3 I——
61 Bad Vigaun 42,1 ——
62 Anif 41,9 —
63 Koppl 41,8 I—




Tabelle 5.3 (Fortsetzung)

Stimmanteile OVP bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Stimmanteile OVP

64 Thalgau

65 Dienten am Hochkonig

66 Wals-Siezenheim

67 Hof bei Salzburg

68 Sankt Georgen bei Salzburg
69 Radstadt

70 Unternberg

71 Sankt Gilgen

72 Dorfgastein

73 Viehhofen

74 Unken

75 Neukirchen am GroBvenediger
76 Hallwang

77 Goldegg

78 Sankt Veit im Pongau

79 Lamprechtshausen

80 Bramberg am Wildkogel
81 Werfenweng

82 Taxenbach

83 Mariapfarr

84 Tamsweg

85 Henndorf am Wallersee
86 Sankt Johann im Pongau
87 StraBwalchen

88 Puch bei Hallein

89 Sankt Margarethen im Lungau
90 Niedernsill

91 Seekirchen am Wallersee
92 Zell am See

93 Bad Hofgastein

94 Mittersill

95 Oberalm

96 Hittau

97 Muhr

98 GroBgmain
99 Golling an der Salzach
100 Bruck an der GroBglocknerstraBe
101 Sankt Michael im Lungau
102 Stuhlfelden
103 Saalfelden am Steinernen Meer
104 Kaprun
105 Oberndorf bei Salzburg
106 Thomatal
107 Mihlbach am Hochkonig
108 Uttendorf
109 Neumarkt am Wallersee
110 Lend

111 Ramingstein
112 Bad Gastein
113 Grodig

114 Salzburg (Stadt)
115 Werfen

116 Bischofshofen
117 Hallein

118 Schwarzach im Pongau
119 Biirmoos

41,8 I
41,7 ——
41,3 —
41,2 ———
41,1 I——
41,1 ——
41,1 I——
41,0 I——
41,0 E——
40,6 I
40,4 I
40,3 I
39,9 I
39,8 I
39,7 I———
39,6 I———
39,5 I
39,2 E——
39,2
38,8 I
38,4 I
38,4 I—
38,2 I—
38,1 I———
38,0
37,7 ——
37,2 —
36,9 I
36,8 I

36,8 I——
36,7 I

36,7 IE—

36,5 I

36,5 I

36,4 I

35,4

35,3 I——

34,7 I———

34,4

33,7 I——

33,1 ——

33,0 —

32,7

32,5 —

32,2 —

32,1 —

31,7 I

31,6 I——

31,5 I——

31,5 ——

30,7 —

30,3 ——

28,7 I

27,5 .

22,3 =

19,5 |
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Tabelle 5.4 B
Stimmanteile FPO bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Pfarrwerfen

Rang [Gemeinde Stimmanteile FPO
1 Thomatal 43,3 | ———
2 Muhr 42,0 | ——
3 Werfenweng 41,8 | —
4 Zederhaus 37,6 I ——
5 Hittau 37,2 I ——
6 Sankt Michael im Lungau 37,1 I—
7 Stuhlfelden 36,8 I—
8 Ramingstein 35,7 I
9 Faistenau 35,1 I——
10 Tamsweg 34,5 I——
11 Viehhofen 34,5 I
12 Tweng 34,4
13 Unternberg 34,2 I——
14 Wagrain 34,0 I———
15 Unken 33,8 I——
16 Eben im Pongau 33,5 I——
17 Bad Gastein 33,3 I
18 Lessach 33,2 I——
19 Mittersill 32,9 I
20 Sankt Andra im Lungau 32,8 I
21 StraBwalchen 32,2
22 Taxenbach 32,0 I
23 Sankt Margarethen im Lungau 32,0 I
24 WeiBpriach 31,4 I—
25 Schleedorf 31,4 I
26 Werfen 31,1 I
27 Biirmoos 31,0 I
28 Radstadt 30,8 I
29 Flachau 30,6 I
30 GroBgmain 30,5 I
31 Rauris 30,3 I
32 Neumarkt am Wallersee 30,3 I
33 Wald im Pinzgau 29,9 I
34 Niedernsill 29,8 I
35 Thalgau 29,6 I
36 Bruck an der GroBglocknerstraBe 29,5 I
37 Lend 29,2 I
38 Goldegg 29,1 I
39 Bramberg am Wildkogel 29,0 I—
40 Mariapfarr 29,0 I
41 Dorfgastein 28,8 I
42 Berndorf bei Salzburg 28,8 I
43 Forstau 28,8 I
44 Uttendorf 28,7 I
45 Sankt Johann im Pongau 28,6 I
46 Mauterndorf 28,6 I
47 Bischofshofen 28,2 I
48 Neukirchen am GroBvenediger 28,2 I——
49 Bad Hofgastein 28,1 I
50 WeiBbach bei Lofer 28,0 I
51 Henndorf am Wallersee 28,0 I
52 Lamprechtshausen 27,9 I
53 Krispl 27,9 I
54 Hallein 27,8 I
55 Sankt Georgen bei Salzburg 27,7
56 Untertauern 27,6 I
57 Dorfbeuern 27,6 I
58 Maria Alm am Steinernen Meer 27,4 I
59 Fusch an der GroBglocknerstraBe 27,2
60 Hintersee 27,2
61 Piesendorf 27,1 I
62 Seekirchen am Wallersee 26,9 I

26,9 I




Tabelle 5.4 (Fortsetzung)
Stimmanteile FPO bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile FPO
64 Filzmoos 26,7 I
65 Altenmarkt im Pongau 26,6 I
66 Saalfelden am Steinernen Meer 26,6 I
67 Sankt Martin am Tennengebirge 26,4 I
68 Wals-Siezenheim 26,2 I
69 Zell am See 26,1 I
70 Eugendorf 26,1 I
71 Bad Vigaun 26,0 I
72 Plainfeld 25,7
73 Sankt Gilgen 25,6 I
74 Miihlbach am Hochkonig 25,6 I
75 Oberndorf bei Salzburg 25,4 I
76 Kleinarl 25,3 I
77 Kostendorf 25,2
78 Scheffau am Tennengebirge 25,1 I
79 Grodig 25,1 I
80 Goriach 24,9 I
81 Hollersbach im Pinzgau 24,7 I
82 Hof bei Salzburg 24,7
83 Seeham 24,7
84 NuBdorf am Haunsberg 24,6 I
85 Lofer 24,6 I
86 Ebenau 24,5 I
87 Krimml 24,4 I
88 Maishofen 24,0 I
89 Sankt Veit im Pongau 23,9 I
90 Dienten am Hochkonig 23,9 I
91 Hallwang 23,9 I
92 Golling an der Salzach 23,8 I
93 Kaprun 23,7 I
94 Sankt Koloman 23,5 I
95 Annaberg-Lungotz 23,0 I
96 Bergheim 23,0 I
97 Fuschl am See 22,9 IS
98 Obertrum am See 22,8
99 Puch bei Hallein 22,6
100 Oberalm 22,4
101 Anthering 22,2
102 Adnet 22,1
103 Salzburg (Stadt) 22,1 I
104 Schwarzach im Pongau 22,0
105 Koppl 21,9 I
106 Kuchl 21,8
107 RuBbach am PaB Gschiitt 21,8 I
108 Strobl 21,6 I
109 Anif 21,1 .

110 Saalbach-Hinterglemm 21,0 .
111 Elixhausen 20,9 I
112 Sankt Martin bei Lofer 20,8 s
113 Abtenau 20,5 .
114 GroBarl 20,4 mm
115 Elsbethen 19,9 N
116 Mattsee 19,7 Il
117 Huttschlag 18,4 W

118 Leogang 17,8 |

119 GOming 17,8 |
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Tabelle 5.5 .
Stimmanteile GRUNE bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile GRUNE
1 Salzburg (Stadt) 6,0
2 Oberalm 5,5 I
3 Elsbethen 5,5 I———
4 Seekirchen am Wallersee 54 I
5 Anthering 4,9 I——
6 Anif 4,9 I
7 Oberndorf bei Salzburg 4,8 I
8 Mattsee 4,5 I
9 Bergheim 4,4 I
10 Hallein 4,4 I
11 Hof bei Salzburg 4,2 I
12 Kuchl 4,2
13 Seeham 42 I
14 GroBgmain 4,1 I
15 Puch bei Hallein 4,1 I
16 Sankt Georgen bei Salzburg 4,0 I
17 Neumarkt am Wallersee 4,0 I
18 NuBdorf am Haunsberg 3,8 I
19 Elixhausen 3,7
20 Hallwang 3,6 I
21 Biirmoos 3,6 I——
22 Golling an der Salzach 3,5 I
23 Grodig 3,4 I
24 Lamprechtshausen 3,4 I—
25 Wals-Siezenheim 3,4 I
26 Eugendorf 3,4 I
27 Strobl 3,3 I
28 Thalgau 3,3 I—
29 Koppl 3,3 I
30 Obertrum am See 3,3
31 Berndorf bei Salzburg 3,3 I—
32 Goming 3,2 I
33 Ebenau 3,1
34 Bad Vigaun 3,0 ——
35 Henndorf am Wallersee 2,9 I———
36 Lofer 2,9 I—
37 Thomatal 2,9 I—
38 Saalfelden am Steinernen Meer 2,9 -
39 Kostendorf 2,8 I
40 Fuschl am See 2,6 I—
41 Zell am See 2,6 I
42 Sankt Gilgen 2,6 I—
43 Schleedorf 2,5 I
44 Goldegg 2,5 I——
45 StraBwalchen 2,4 I
46 Sankt Johann im Pongau 2,4 I
47 Schwarzach im Pongau 2,4 I
48 Sankt Martin bei Lofer 2,3 —
49 Adnet 2,2 ——
50 Dorfbeuern 2,1
51 Bruck an der GroBglocknerstraBe 2,1
52 Sankt Veit im Pongau 2,1
53 Altenmarkt im Pongau 2,1 I
54 Unken 2,0 -
55 Tamsweg 2,0 —
56 Mauterndorf 2,0 —
57 Sankt Margarethen im Lungau 2,0 D
58 Faistenau 1,9 I
59 Plainfeld 1,9
60 Fusch an der GroBglocknerstraBe 1,9 I
61 Kaprun 1,8 I
62 Bramberg am Wildkogel 1,8 I
63 Goriach 1,8 I




Tabelle 5.5 (Fortsetzung)
Stimmanteile GRUNE bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile GRUNE
64 Maishofen 1,8 I
65 Radstadt 1,8
66 Piesendorf 1,7
67 Niedernsill 1,7
68 Scheffau am Tennengebirge 1,7
69 Werfenweng 1,7
70 Flachau 1,7 .
71 Mittersill 1,6 I
72 Werfen 1,6 I
73 Eben im Pongau 1,6 I
74 Krispl 1,6
75 Forstau 1,6 I
76 Leogang 1,6 I
77 Stuhlfelden 1,5
78 Rauris 1,4
79 Hiittschlag 1,4
80 Mariapfarr 1,4
81 Bischofshofen 1,4
82 Hollersbach im Pinzgau 1,4
83 Uttendorf 1,4 .
84 Abtenau 1,4 I
85 Lessach 1,3
86 Dorfgastein 1,3 -
87 Neukirchen am GroBvenediger 1,3
88 Mihlbach am Hochkonig 1,3
89 Sankt Michael im Lungau 1,3
90 Bad Hofgastein 1,2 .

91 Sankt Andra im Lungau 1,2 .
92 Untertauern 1,2 .
93 Maria Alm am Steinernen Meer 1,2 -
94 Lend 1,2
95 GroBarl 1,1 .
96 Tweng 1,1 .
97 Wagrain 1,1 .
98 Pfarrwerfen 1,0 .
99 RuBbach am PaB Gschiitt 1,0 -
100 Viehhofen 1,0 .
101 Wald im Pinzgau 1,0 .
102 Hiittau 1,0 .
103 Taxenbach 1,0 .
104 Zederhaus 1,0 .
105 Krimml 0,9 m
106 WeiBbach bei Lofer 0,9 mm
107 Sankt Koloman 0,9 am
108 Saalbach-Hinterglemm 0,8 m
109 Filzmoos 0,8
110 Annaberg-Lungotz 0,7 mm
111 Unternberg 0,7 m
112 Bad Gastein 0,7 m
113 Dienten am Hochkonig 0,7 mm
114 Sankt Martin am Tennengebirge 0,6 mm

115 WeiBpriach 0,5 W

116 Kleinarl 0,4 0

117 Hintersee 0,41

118 Ramingstein 0,31

119 Muhr 0,0
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Tabelle 5.6
Stimmanteile NEOS bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile NEOS
1 Koppl 8,4 I
2 Mattsee 8,2 I
3 Anif 7,7
4 Obertrum am See 7,0
5 Altenmarkt im Pongau 7,0 I
6 GroBgmain 6,9 I
7 Dorfbeuern 6,9 I
8 Elsbethen 6,8 I
9 Golling an der Salzach 6,8 I
10 Bergheim 6,7 I
11 Seekirchen am Wallersee 6,7 I
12 Puch bei Hallein 6,6 I
13 Salzburg (Stadt) 6,6 II—
14 Hof bei Salzburg 6,4 I
15 Eugendorf 6,4 I
16 Sankt Gilgen 6,3 I
17 Elixhausen 6,2 I
18 Dienten am Hochkonig 6,1 I
19 Hallein 6,1 I
20 Sankt Martin bei Lofer 6,1 I
21 Maria Alm am Steinernen Meer 6,0 I
22 Neumarkt am Wallersee 6,0 I
23 Oberalm 6,0 I
24 Piesendorf 6,0 I—
25 Lamprechtshausen 5,9 I
26 Goldegg 5,9 I
27 GOming 5,8 I
28 Mariapfarr 5,8 I
29 Strobl 5,7 I——
30 Adnet 5,7
31 Seeham 5,7 I
32 Henndorf am Wallersee 5,7 I
33 Wals-Siezenheim 5,7 I
34 Thalgau 5,6 I
35 Hallwang 5,6 I
36 Kaprun 5,5 I
37 Anthering 5,5 I
38 Grodig 5,4 I
39 Bad Vigaun 5,4 I
40 Tweng 5,4 I—
41 Maishofen 5,3 I
42 NuBdorf am Haunsberg 5,3 I—
43 Hintersee 5,3 I
44 Kuchl 5,2 I———
45 Fuschl am See 5,2 I
46 Sankt Veit im Pongau 5,0 I
47 Ebenau 4,9 I———
48 StraBwalchen 4,9 I——
49 Sankt Georgen bei Salzburg 4,9 I——
50 Lofer 4,8 I
51 Niedernsill 4,8 I
52 Oberndorf bei Salzburg 4,8 I
53 Flachau 4,7 I
54 Berndorf bei Salzburg 4,7 I
55 Leogang 4,7 I
56 Sankt Koloman 4,7 I
57 Saalfelden am Steinernen Meer 4,7 I
58 Sankt Johann im Pongau 4,7 I
59 Zell am See 4,6 I
60 Goriach 4,5 I
61 Kostendorf 4,5 I———
62 Werfenweng 4,5 I
63 Werfen 4,5 I—




Tabelle 5.6 (Fortsetzung)

Stimmanteile NEOS bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Stimmanteile NEOS

64 Filzmoos

65 Unken

66 Abtenau

67 Bad Gastein

68 Bad Hofgastein

69 Viehhofen

70 Dorfgastein

71 Radstadt

72 Lessach

73 WeiBbach bei Lofer

74 Eben im Pongau

75 Neukirchen am GroBvenediger
76 Schleedorf

77 Mauterndorf

78 Unternberg

79 Scheffau am Tennengebirge

80 Biirmoos

81 Bischofshofen
82 Pfarrwerfen
83 Plainfeld

84 Tamsweg

85 Wagrain

86 Bruck an der GroBglocknerstraBe
87 Bramberg am Wildkogel

88 Faistenau

89 Sankt Michael im Lungau

90 Mittersill

91 Fusch an der GroBglocknerstraBe
92 Saalbach-Hinterglemm

93 Rauris

94 Sankt Margarethen im Lungau

95 Thomatal

96 Uttendorf

97 Krimml

98 Wald im Pinzgau

99 Schwarzach im Pongau
100 Sankt Martin am Tennengebirge
101 GroBarl
102 Taxenbach
103 Kleinarl
104 Stuhlfelden
105 Hollersbach im Pinzgau
106 Huttau

107 Annaberg-Lungotz

108 RuBbach am PaB Gschiitt

109 Krispl

110 Hiittschlag

111 Ramingstein

111 Sankt Andra im Lungau
113 Untertauern

114 Lend

115 Miihlbach am Hochkonig
116 Forstau

117 WeiBpriach

118 Muhr

119 Zederhaus

4,4 I
4,2 I
4,1 I
4,1 I
4,1 I
4,1 I
4,1 I
4,0 I
4,0 I
4,0 I
4,0 I
4,0 I
3,9 I
3,9 I
3,9 I
3,3 I
3,3
3,7 I
3,7 I
3,7 I
3,6 I
3,6 I
3,6 I
3,6 I
3,6 I
3,6 I
3,5 I
3,5 I
3,5 I
3,5 I
3,4 I
3,4 I

3,3 I

3,3 I

3,2 I—

3,1

3,1

3,1

2,9 I

2,9 IEE——

2,3 I

2,3 IE——

2,8 —

2,7 IE—

2,7 —

2,6 I

2,5 I—

2,4 E—

2,4 I—

2,4 —

2,3 I—

1,9 m—

1,9 —

1,5 m—

1,5 m—

0,6 |
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Tabelle 5.7
Stimmanteile PILZ bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteile PILZ
1 Salzburg (Stadt) 5,1 | —
2 Oberalm 4,8 I ——
3 GroBgmain 4,7 I ——
4 Hallwang 4,7 I ——
5 Koppl 4,5 I ——
6 Elixhausen 4,4 I ——
7 Fuschl am See 4,1 | ——
8 Anif 4,0 I
9 Elsbethen 4,0 I—
10 Sankt Gilgen 4,0 I —
11 Hallein 3,9 I—
12 Bergheim 3,9 I—
13 Puch bei Hallein 3,8 I—
14 Seekirchen am Wallersee 3,8 I —
15 Kuchl 3,8 I——
16 Lamprechtshausen 3,8
17 Golling an der Salzach 3,8 I —
18 Anthering 3,7 I ——
19 Plainfeld 3,7 I——
20 Oberndorf bei Salzburg 3,7 | —
21 Neumarkt am Wallersee 3,7 I
22 Grodig 3,7 | ——
23 Obertrum am See 3,6 I
24 Seeham 3,5 I——
25 Blirmoos 3,5 I—
26 Hof bei Salzburg 3,5 I—
27 Wals-Siezenheim 3,4 —
28 Kostendorf 3,3 I——
29 Kaprun 3,3 I——
30 Bad Vigaun 3,3 I——
31 Adnet 3,2 —
32 Mattsee 3,1 I——
33 Goldegg 3,1 I——
34 Saalfelden am Steinernen Meer 3,1 I ——
35 Lessach 3,0 I——
36 Thalgau 3,0 I——
37 Zell am See 3,0 I—
38 Strobl 3,0 I
39 Eugendorf 2,9 I——
40 Bruck an der GroBglocknerstraBe 2,9 I——
41 Sankt Johann im Pongau 2,7 |———
42 Mauterndorf 2,7
43 Uttendorf 2,7
44 Maishofen 2,7 ———
45 Werfen 2,7 —
46 Bad Gastein 2,6 I——
47 NuBdorf am Haunsberg 2,5 I——
48 Ebenau 2,5 I——
49 Mariapfarr 2,5 I——
50 Altenmarkt im Pongau 2,5 I——
51 Fusch an der GroBglocknerstraBe 2,4 ———
52 Werfenweng 2,4 I
53 Goming 2,4 I——
54 Lofer 2,4 ——
55 Henndorf am Wallersee Yy} |
56 StraBwalchen 2,3 I—
57 Bischofshofen 2,3 I
58 Sankt Georgen bei Salzburg 2,3 I——
59 Schwarzach im Pongau 2,3 I
60 Bad Hofgastein 2,3 I—
61 Tamsweg 2,2 I—
62 Berndorf bei Salzburg 2,2 I
63 Mittersill 2,1 I




Tabelle 5.7 (Fortsetzung)

Stimmanteile PILZ bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Stimmanteile PILZ

64 Radstadt

65 Schleedorf

66 Unken

67 Neukirchen am GroBvenediger
68 Sankt Koloman

69 Abtenau

70 Sankt Michael im Lungau

71 Maria Alm am Steinernen Meer
72 Kleinarl

73 Sankt Martin bei Lofer

74 Lend

75 Pfarrwerfen

76 Piesendorf

77 Wald im Pinzgau

78 Krimml

79 Faistenau

80 Scheffau am Tennengebirge
81 Taxenbach

82 Viehhofen

83 Hollersbach im Pinzgau
84 Rauris

85 Flachau

86 Sankt Andra im Lungau
87 Annaberg-Lungotz

88 Bramberg am Wildkogel
89 Saalbach-Hinterglemm
90 Sankt Veit im Pongau

91 Leogang

92 Sankt Martin am Tennengebirge
93 Dorfbeuern

94 Thomatal

95 Mihlbach am Hochkonig
96 Niedernsill
97 Filzmoos
98 Hittau
99 Dorfgastein
100 Stuhlfelden
101 Eben im Pongau
102 Wagrain
103 GroBarl
104 Sankt Margarethen im Lungau
105 Zederhaus
106 Ramingstein
107 Forstau
108 WeiBbach bei Lofer
109 Dienten am Hochkonig
110 Hintersee
111 Unternberg
112 Untertauern
113 WeiBpriach
114 RuBbach am PaB Gschiitt
115 Huttschlag

116 Muhr
117 Krispl
118 Goriach

118 Tweng

2,1 I
2,1 I
2,0 I
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,8
1,8
1,8
1,7 I
1,7
1,7 I
1,7 I
1,7 I
1,6
1,6
1,6
1,6
1,6
1,5
1,5
1,4
1,4
1,4
1,3
1,3
1,2
1,2
1,1
1,1
1,0
1,0
1,0
0,9
0,9
0,9
0,9
0,7
0,7
0,6
0,5

N
o
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O N W AN N

o
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Tabelle 5.8
Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Elsbethen

Rang [Gemeinde Wahlbeteiligung
1 Goming 84,0 I ——
2 Krispl 82,5 I
3 Sankt Koloman 81,0 I
4 Hintersee 81,0 I
5 Annaberg-Lung6tz 80,8 I
6 Weilpriach 80,4 I
7 Hiittschlag 80,3 I
8 Eben im Pongau 79,7 I
9 Schleedorf 79,2 I———
10 Bad Vigaun 78,6 I
11 Thomatal 78,5 I——
12 Stuhlfelden 78,5 I——
13 Sankt Georgen bei Salzburg 77,9 I—
14 Sankt Martin am Tennengebirge 77,5 I——
15 Abtenau 77,4 I——
16 RuBbach am PaB Gschiitt 77,3 I——
17 Anthering 77,3 I——
18 Scheffau am Tennengebirge 77,2 I——
19 Adnet 77,0 I——
20 Hollersbach im Pinzgau 76,9 I
21 Forstau 76,7 I—
22 Werfenweng 76,7 I—
23 Dorfgastein 76,6 I
24 Sankt Veit im Pongau 76,6 I
25 Ebenau 76,3 I———
26 Kleinarl 76,2 I——
27 Unken 76,2 I———
28 Goldegg 76,2 I——
29 Goriach 76,1 I
30 Muhr 76,1 I——
31 Filzmoos 75,8 I——
32 Plainfeld 75,8 I
33 Zederhaus 75,8 I——
34 Dorfbeuern 75,6 I
35 Leogang 75,5 I—
36 Dienten am Hochkonig 75,4 I—
37 StraBwalchen 75,3 I——
38 Flachau 75,1 I—
39 WeiBbach bei Lofer 74,8 I——
40 GroBarl 74,7 I——
41 Faistenau 74,6 I——
42 Hiittau 74,6 I
43 Obertrum am See 74,4 I
44 NuBdorf am Haunsberg 74,3 I
45 Koppl 74,3 I
46 Berndorf bei Salzburg 74,0 I——
47 Niedernsill 73,8 I——
48 Lend 73,6 I
49 Sankt Margarethen im Lungau 73,4 I—
50 Kuchl 73,2 I
51 Lamprechtshausen 73,2 I—
52 Eugendorf 73,1 I—
53 Elixhausen 73,1 I——
54 Wagrain 73,0 I
55 Blirmoos 72,8 I
56 Seekirchen am Wallersee 72,8 I——
57 Golling an der Salzach 72,8 I
58 Fusch an der GroBglocknerstraBe 72,5 I—
59 Lofer 72,4 I——
60 Thalgau 72,0 I
61 Fuschl am See 72,0 I
62 Henndorf am Wallersee 72,0 I

71,9 I




Tabelle 5.8 (Fortsetzung)

Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Wahlbeteiligung

64 Bergheim
65 Unternberg
66 Kostendorf

67 Oberalm
68 Taxenbach
69 Mittersill

70 Sankt Martin bei Lofer
71 Wals-Siezenheim

72 Ramingstein
73 Sankt Johann im Pongau
74 Pfarrwerfen

75 Mihlbach am Hochkonig
76 Strobl

77 Bramberg am Wildkogel
78 Schwarzach im Pongau
79 Sankt Michael im Lungau
80 Hof bei Salzburg

81 Hallwang

82 Uttendorf

83 Puch bei Hallein

84 Bruck an der GroBglocknerstraBe
85 Mauterndorf

86 Mattsee

87 Werfen

88 Radstadt
89 Altenmarkt im Pongau

90 Kaprun

91 Krimml

92 Saalfelden am Steinernen Meer
93 Seeham

94 Maria Alm am Steinernen Meer
95 Grodig

96 Rauris

97 Bad Hofgastein

98 Anif

99 Bischofshofen
100 Sankt Andra im Lungau
101 Wald im Pinzgau
102 Oberndorf bei Salzburg
103 Saalbach-Hinterglemm
104 Piesendorf

105 Maishofen

106 Hallein
107 GroBgmain
108 Neumarkt am Wallersee

109 Mariapfarr

110 Lessach

111 Bad Gastein

112 Viehhofen

113 Sankt Gilgen
114 Neukirchen am GroRvenediger
115 Tamsweg

116 Zell am See

117 Salzburg (Stadt)
118 Untertauern
119 Tweng

71,9 I
71,9 I
71,8 I
71,8 I
71,7 I
71,5 I
71,4 I
71,4 I
71,2 I
71,1 I
71,1 I
71,0 I
70,8 I
70,8 I
70,7 I
70,5 I
70,4 I
70,3 I
70,2 I
70,2 I
70,2 I
70,1 I
70,1 I
70,0 I
69,9 I
69,8 I
69,8 I
69,7 I
69,7 I
69,6 I
69,5 I
69,5 I
69,4 I
69,3 I
69,1 I
68,9 I
68,6 I
68,4 I
68,1 I
68,1 I
67,9 I
67,8 I
67,8 I
67,6 I

67,1 I

66,5 I

66,2 I

65,9 I

65,6 I

65,2 I

64,7 I

63,1 I

62,8 I

61,2 I

53,31

52,0 |
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Tabelle 5.9

Anteil ungultiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Anteil ungiiltiger Stimmen

1 Thomatal
1 Tweng

3 Pfarrwerfen

4 Fuschl am See
5 Untertauern
6

7

8

Mariapfarr
Viehhofen
Werfen
9 Obertrum am See
10 Anif
11 Sankt Johann im Pongau

12 Sankt Michael im Lungau

13 Scheffau am Tennengebirge
14 Bad Hofgastein

15 Elsbethen

16 Krispl

17 Mattsee

18 Dienten am Hochkonig
19 Kleinarl

20 Unternberg

21 Berndorf bei Salzburg
22 GroBgmain

23 Eugendorf

24 Salzburg (Stadt)

25 Flachau

26 Goriach

27 Oberndorf bei Salzburg
28 Unken

29 Oberalm

30 Forstau

31 Sankt Andra im Lungau
32 Tamsweg

33 Plainfeld

34 Sankt Gilgen
35 Elixhausen
36 Kuchl

37 Niedernsill

38 Sankt Margarethen im Lungau
39 Sankt Martin bei Lofer

40 Bergheim

41 Bruck an der GroBglocknerstraBe
41 Lessach

43 Seekirchen am Wallersee

44 Maishofen

45 Henndorf am Wallersee

46 Grodig

47 Filzmoos

48 Hof bei Salzburg

49 Hallwang

50 Thalgau
51 Wals-Siezenheim
52 Lofer

53 Zederhaus

54 Werfenweng

55 Mauterndorf

56 Sankt Veit im Pongau
57 Hallein

58 Zell am See

59 Radstadt

60 NuBdorf am Haunsberg
61 Golling an der Salzach
62 Puch bei Hallein

63 Lamprechtshausen

0,0

0,0

0,5 |
0,51

0,6 W

0,6 M
0,7 H
0,7 mm
0,7 W
0,8 W
0,8 N
0,8 EEEN
0,8 HEE
0,8 HEEN
0,9 EEEE
0,9 mmm
0,9 M.
0,9 EEEN
0,9 m.
0,9 EEEN
0,9 NN
0,9 M
0,9 HEEN
0,9 NN
0,9 EEEN
0,9 NN
0,9 HE.
0,9 M.
0,9 NN
0,9 M.

oo

2 OO0 00O OO0 O0ODO0ODO0OO0OO0OO0 OO YV VYWV

’

oo

)

N

)

-

)

-

’

_

’

-

’

-

’

-

’

-

)

N

)

N

)

-

)

N

)

-

)

1,1 I
1,1 E—
1,1 —
1,1 I
1,1 —
1,1 —
1,1 I
1,1 E—
1,1 E—
1,1 E—
1,2
1,2 I
1,2 E—
1,2




Tabelle 5.9 (Fortsetzung)
Anteil ungultiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

118

Krimml

3,2

Rang [Gemeinde Anteil ungiiltiger Stimmen

64 Eben im Pongau 1,2 I

65 Saalfelden am Steinernen Meer 1,2 I

66 Kostendorf 1,2 I

67 Altenmarkt im Pongau 1,2 I

68 Taxenbach 1,2 I

69 Bischofshofen 1,2 I

70 Anthering 1,2 I

71 Hiittau 1,2 I

72 Schleedorf 1,2 I

73 GroBarl 1,3 I

74 Koppl 1,3 I

75 Goldegg 1,3 I

76 Lend 1,3 I

77 Faistenau 1,3 I

78 Rauris 1,3 I

79 Maria Alm am Steinernen Meer 1,3 I

80 Bad Vigaun 1,4 I

81 Miihlbach am Hochkonig 1,4 I

82 Leogang 1,4 I

83 Mittersill 1,4 I

84 Goming 1,4 I

85 Hollersbach im Pinzgau 1,4 I

86 Stuhlfelden 1,4 I

87 Kaprun 1,4 I

88 RuBbach am PaB Gschiitt 1,4 I

89 Wagrain 1,4 I

90 Saalbach-Hinterglemm 1,5 I

91 Muhr 1,5 I

92 WeiBpriach 1,5 I

93 Sankt Georgen bei Salzburg 1,5 I

94 Ebenau 1,5 I

95 Uttendorf 1,5 I

96 Blirmoos 1,6 I

97 Adnet 1,6 I

98 Neumarkt am Wallersee 1,6 I

99 Hittschlag 1,6 I

100 Seeham 1,6 I

101 Bramberg am Wildkogel 1,6 I

102 Wald im Pinzgau 1,7 I

103 Annaberg-Lungotz 1,7 I

104 Schwarzach im Pongau 1,7 I

105 Ramingstein 1,7 I

106 Strobl 1,7 I

107 Abtenau 1,8 I

108 Dorfgastein 1,8 I
109 Bad Gastein 1,8 I
110 StraBwalchen 1,9 I
111 Piesendorf 2,0 I
112 Dorfbeuern 2,0 I
113 Sankt Martin am Tennengebirge 2,0 I
114 Sankt Koloman 2,1 I
115 Hintersee 2,1 I
116 Neukirchen am GroBvenediger 2,3 I
117 Fusch an der GroBglocknerstraBe 2,4 I

|
|

119

WeiBbach bei Lofer

3,8
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Tabelle 5.10
Anteil ausgegebener Wahlkarten bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Anteil ausgegebener Wahlkarten
1 Untertauern 38,9 I ——
2 Tweng 33,0
3 Tamsweg 18,4 I
4 Sankt Gilgen 18,1 I
5 Saalbach-Hinterglemm 17,8 I
6 Zell am See 17,6 I
7 Maishofen 17,1 I
8 Anif 16,8 I
9 Mariapfarr 16,6 I
10 Pfarrwerfen 16,3 I
11 Unternberg 16,1 I
12 Viehhofen 16,0 I
13 Neukirchen am GroBvenediger 15,9 I
14 Elsbethen 15,8 I
15 Salzburg (Stadt) 15,7 I
16 GroBgmain 15,6 I
17 Puch bei Hallein 15,5 I
18 Seeham 15,5 I
19 Mauterndorf 15,4 IS
20 Mattsee 15,4 I
21 Bad Gastein 15,3 I
22 Maria Alm am Steinernen Meer 15,1 I
23 Sankt Andra im Lungau 15,1 I
24 Krimml 14,8 I
25 Sankt Margarethen im Lungau 14,7 IS
26 Bergheim 14,6 I
27 Fuschl am See 14,4 IS
28 Kaprun 14,3 I
29 Kleinarl 14,1 I
30 Flachau 14,1 I
31 Elixhausen 14,0 I
32 Ramingstein 13,8 I
33 Bad Hofgastein 13,7 I
34 Wals-Siezenheim 13,7 IS
35 Lessach 13,6 I
36 Fusch an der GroBglocknerstraBe 13,5 I
37 Hallwang 13,5 I
38 Sankt Johann im Pongau 13,4 IS
39 Wald im Pinzgau 13,4 I
40 Faistenau 13,4 I
41 Miihlbach am Hochkonig 13,3 I
42 Sankt Martin bei Lofer 13,3 I
43 Forstau 13,3 I
44 Plainfeld 13,2 I
45 Piesendorf 13,2 IS
46 Strobl 13,2 I
47 Lofer 13,1 I
48 Koppl 13,0 I
49 GroBarl 13,0 I
50 Sankt Michael im Lungau 12,9 IS
51 Werfenweng 12,7 I
52 Neumarkt am Wallersee 12,7 I
53 Kuchl 12,7 I
54 Dienten am Hochkonig 12,6 I
55 Werfen 12,5 I
56 Rauris 12,5 I
57 Henndorf am Wallersee 12,5 I
58 Oberndorf bei Salzburg 12,5 I
59 Ebenau 12,4 I
60 Oberalm 12,4 N
61 Grodig 12,4 I
62 Hof bei Salzburg 12,3 I
63 Bruck an der GroBglocknerstraBe 12,3 I




Tabelle 5.10 (Fortsetzung)

Anteil ausgegebener Wahlkarten bei der Nationalratswahl 2017 nach Gemeinden

Anteil ausgegebener Wahlkarten

Rang [Gemeinde

64 Altenmarkt im Pongau
65 Thalgau

66 Sankt Koloman

67 Bischofshofen

68 Saalfelden am Steinernen Meer
69 Seekirchen am Wallersee
70 Radstadt

71 Sankt Veit im Pongau

72 Hallein

73 Goldegg

74 Eugendorf

75 Leogang

76 Golling an der Salzach
77 Obertrum am See

78 Lend

79 Adnet

80 Filzmoos

81 Taxenbach

82 Dorfgastein

83 Scheffau am Tennengebirge
84 Unken

85 Kostendorf

86 NuBdorf am Haunsberg
87 Anthering

88 Berndorf bei Salzburg
89 Goriach

90 Bramberg am Wildkogel
91 Uttendorf

92 Schwarzach im Pongau
93 Biirmoos

94 Sankt Martin am Tennengebirge
95 Wagrain

96 Thomatal

97 Niedernsill

98 Dorfbeuern

99 WeiBbach bei Lofer
100 Hintersee
101 Muhr
102 Abtenau

103 WeiBpriach

104 Schleedorf

105 Zederhaus

106 Mittersill

107 GOming

108 Lamprechtshausen

109 Bad Vigaun

110 Hittau

111 Annaberg-Lungotz

112 RuBbach am PaB Gschiitt
113 StraBwalchen

114 Eben im Pongau

115 Sankt Georgen bei Salzburg
116 Hollersbach im Pinzgau
117 Stuhlfelden

118 Hiittschlag

119 Krispl

12,0
12,0
11,9 E—
11,9 IE—
11,8 I
11,8 -
11,7 I
11,5 EE—
11,4 E—
11,3 I
11,3 E—
11,3 -
11,3 I
11,2 —
11,1 -
10,6 —
10,6 I—
10,5 N
10,5 m—
10,4 .
10,3 .
10,2 =
10,1 I
10,0 N—
9,9 NN
9,9 M.
9,8 N
9,3 mE.
9,7 NN
9,6 M.
9,6 N
9,5 N
9,4 W

9,3 NN

9,3 N

9,3 NN

9,2 W

9,2 HEE

9,1 mEE

9,0 WEN

8,6 W

8,6 W

8,5 mm

8,3 Wl

8,2 Wl

8,1 mm

8,0 Hl

8,0 M

7,7 m

75 W

75 M

7,4 W

71 1

711

70m

6,3 |
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Tabelle 5.11 B
Stimmanteilsdifferenzen SPO zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen SPO
1 GOming +3,8 [
2 Anthering +2,8 .
3 Seekirchen am Wallersee +2,8 [ ]
4 Elsbethen +2,6 [ |
5 Mattsee +2,5 |
6 Salzburg (Stadt) +2,5 |
7 Koppl +2,4 |
8 Elixhausen +1,9 ]
9 Hallwang +1,8 [ ]

10 Plainfeld +1,7 [ |
11 GroBgmain +1,3 |
12 Obertrum am See +1,1 |
13 Strobl +1,0 |
14 Fuschl am See +0,8 |
15 Kostendorf +0,7 |
16 Puch bei Hallein +0,6 [ |
17 Anif +0,6 [ |
18 Bergheim +0,5 |
19 Oberndorf bei Salzburg +0,4 [ |
20 Wals-Siezenheim +0,4 [ |
21 Lamprechtshausen +0,4 [ |
22 Grodig +0,3 |
23 Eugendorf +0,2 1
24 Sankt Veit im Pongau +0,1 |
25 Werfenweng -0,2 |
26 Maishofen -0,3 |
27 Ebenau -0,3 |
28 Sankt Koloman -0,3 |
29 Seeham -0,3 |
30 Kuchl -0,4

31 Sankt Gilgen -0,5

32 Thalgau -0,5

33 Henndorf am Wallersee -0,6

34 Golling an der Salzach -0,6

35 Hof bei Salzburg -0,6

36 NuBdorf am Haunsberg -0,7

37 RuBbach am PaB Gschiitt -0,7

38 Neumarkt am Wallersee -0,8

39 Faistenau -0,8

40 Adnet -0,8

41 Sankt Georgen bei Salzburg -0,8

42 Sankt Johann im Pongau -0,9

43 Eben im Pongau -0,9

44 Tamsweg -1,0

45 Berndorf bei Salzburg -1,2

46 Taxenbach -1,2

47 Sankt Martin bei Lofer -1,3

48 Bad Vigaun -1,3

49 Oberalm -1,4

50 Goriach -1,5

51 Wagrain -1,5

52 Radstadt -1,6

53 Werfen -1,7

54 Dorfbeuern -1,8

55 Mauterndorf -1,9

56 StraBwalchen -2,0

57 Schleedorf -2,1

58 GroBarl -2,1

59 Altenmarkt im Pongau -2,1

60 Lofer -2,5

61 Schwarzach im Pongau -2,5

62 Bruck an der GroBglocknerstraBe -2,6

63 Hallein -2,8




Tabelle 5.11 (Fortsetzung)

Stimmanteilsdifferenzen SPO zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Stimmanteilsdifferenzen SPO

64 WeiBbach bei Lofer

65 Rauris
66 Filzmoos
67 Mittersill

68 Mariapfarr

69 Saalbach-Hinterglemm
70 Goldegg

71 Bischofshofen

72 Saalfelden am Steinernen Meer

73 Tweng

74 Mihlbach am Hochkonig

75 Scheffau am Tennengebirge
76 Hollersbach im Pinzgau

77 Maria Alm am Steinernen Meer

78 Annaberg-Lungotz
79 Flachau

80 Pfarrwerfen

81 Zederhaus

82 Viehhofen

83 WeiBpriach

84 Biirmoos
85 Hiittschlag
86 Huttau

87 Kaprun

88 Thomatal
89 Leogang

90 Ramingstein
91 Stuhlfelden
92 Bad Hofgastein

93 Sankt Martin am Tennengebirge

94 Piesendorf
95 Bad Gastein
96 Unternberg
97 Niedernsill

98 Muhr
99 Unken
100 Dorfgastein
101 Zell am See
102 Dienten am Hochkonig
103 Untertauern

104 Abtenau

105 Neukirchen am GroBvenediger

106 Wald im Pinzgau

107 Sankt Michael im Lungau

108 Krimml
109 Uttendorf
110 Lessach

111 Sankt Margarethen im Lungau

112 Forstau

113 Fusch an der GroBglocknerstraBe

114 Krispl
115 Sankt Andra im Lungau

116 Bramberg am Wildkogel

117 Lend
118 Kleinarl
119 Hintersee

2,8
-3,0
-3,0
-3,1
-3,3
-3,4
-3,5
-3,6
-3,6
3,7
-3,9
-4,0
-4,0
-4,1
-4,3
-4,3
-4,5
-4,6
-4,6
-4,7
-4,8
-4,8
-4,8
-5,0
-5,0
-5,1
-5,2
-5,6
-5,6
-5,7
-5,7
-5,9
-6,1
-6,1
-6,2
-6,3
-6,3
-6,3
-6,7
-6,8
7,2
7,2
7,3
-7,4
-7,9
-7,9
-8,0
-8,1
-8,2
-9,3
-9,5
-9,8
-10,0
11,0
11,0
11,9
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Tabelle 5.12 .
Stimmanteilsdifferenzen OVP zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang |Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen OVP

1 Untertauern +21,1 |
2 Fusch an der GroBglocknerstraBe +21,0 |
3 Viehhofen +17,2 |
4 Bad Gastein +16,6 |
5 Anif +16,4 |
6 Zell am See +15,7 |
7 Bruck an der GroBRglocknerstraBe +15,4 |
8 Wals-Siezenheim +15,3 |
9 Elsbethen +14,8 ]

10 Plainfeld +14,7 |

11 Forstau +14,6 ]

12 Saalfelden am Steinernen Meer +14,4 ]

13 Lend +14,3 |

14 Sankt Martin am Tennengebirge +14,1 ]

15 Altenmarkt im Pongau +14,0 |
16 Lofer +13,9 |
17 Kleinarl +13,9 |
18 Abtenau +13,5 |
19 Hintersee +13,3 |

20 Kuchl +13,3 |

21 Dorfgastein +13,3 |

22 Piesendorf +13,3 |

23 Scheffau am Tennengebirge +13,1 |

24 Mauterndorf +12,9 |
25 Niedernsill +12,9 |
26 Bad Hofgastein +12,8 |
27 Eugendorf +12,8 ]
28 Saalbach-Hinterglemm +12,7 |

29 Grodig +12,6 |

30 Sankt Johann im Pongau +12,4 |

31 Goldegg +12,4 |

32 Oberalm +12,2 |

33 Elixhausen +12,2 ]

34 Puch bei Hallein +12,2 |

35 Hallwang +12,1 |

36 Krispl +12,0 |

37 Oberndorf bei Salzburg +12,0 |

38 Rauris +11,8 |

39 Koppl +11,8 I

40 Anthering +11,8 I

41 Hallein +11,7 |

42 Seekirchen am Wallersee +11,6 |

43 WeiBbach bei Lofer +11,6 ]

44 Fuschl am See +11,5 ]

45 Eben im Pongau +11,5 |

46 Maishofen +11,5 |

47 Bischofshofen +11,3 ]

48 Mittersill +11,3 |

49 Salzburg (Stadt) +11,3 |

50 Strobl +11,3 |

51 Henndorf am Wallersee +11,3 |

52 Pfarrwerfen +11,3 ]

53 Obertrum am See +11,3 ]

54 Filzmoos +11,2 ]

55 Maria Alm am Steinernen Meer +11,1 ]

56 Sankt Margarethen im Lungau +10,9 |

57 Miihlbach am Hochkonig +10,9 ]

58 Unken +10,7 |

59 Leogang +10,6 ]

60 Sankt Veit im Pongau +10,6 ]

61 Neumarkt am Wallersee +10,6 |

62 Neukirchen am GroRvenediger +10,5 |

63 Hiittau +10,5 ]




Tabelle 5.12 (Fortsetzung)
Stimmanteilsdifferenzen OVP zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen OVP
64 Annaberg-Lungotz +10,5 ]
65 Blrmoos +10,4 |
66 Sankt Martin bei Lofer +10,4 |
67 Werfen +10,4 ]
68 Radstadt +10,1 |
69 Hof bei Salzburg +9,9 |
70 Schwarzach im Pongau +9,9 |
71 Adnet +9,9 |
72 Thalgau +9,9 ]
73 Mattsee +9,8 [ ]
74 Flachau +9,7 [ ]
75 Schleedorf +9,5 |
76 Bad Vigaun +9,4 I
77 Wagrain +9,3 I
78 Faistenau +9,3 [ |
79 NuBdorf am Haunsberg +9,2 [ ]
80 WeiBpriach +9,2 |
81 StraBwalchen +9,1 |
82 Kaprun +9,1 |
83 Hiittschlag +9,0 ]
84 Bramberg am Wildkogel +9,0 ]
85 Ebenau +8,9 [ ]
86 Sankt Georgen bei Salzburg +8,8 |
87 Mariapfarr +8,8 [ |
88 Uttendorf +8,7 ]
89 Taxenbach +8,6 |
90 Seeham +8,5 |
91 Sankt Gilgen +8,2 |
92 Lamprechtshausen +8,2 I
93 Krimml +8,1 |
94 GroBgmain +8,1 |
95 Golling an der Salzach +7,9 |
96 Bergheim +7,6 [ |
97 Thomatal +7,6 |
98 GroBarl +7,3 [
99 Berndorf bei Salzburg +7,1 |
100 Hollersbach im Pinzgau +7,0 |
101 Wald im Pinzgau +6,8 |
102 Sankt Michael im Lungau +6,8 ]
103 Kostendorf +6,8 |
104 Dorfbeuern +6,6 |
105 Tamsweg +6,6 ]
106 Stuhlfelden +6,4 |
107 Unternberg +5,6 [ ]
108 Tweng +4.,9 |
109 Sankt Koloman +4,5 |
110 Dienten am Hochkonig +4.4 ]
111 Sankt Andra im Lungau +4,0 |
112 Werfenweng +3,3 |
113 GOming +2,4 |
114 Muhr +2,2 |
115 Ramingstein +2,0 [ ]
116 Goriach +1,6 [ |
117 Zederhaus +1,5 [ |
118 RuBbach am PaB Gschiitt +1,0 1
119 Lessach +0,7 I
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Tabelle 5.13 .
Stimmanteilsdifferenzen FPO zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen FPO

1 Sankt Andra im Lungau +14,0 |
2 Lessach +12,5 |
3 Sankt Michael im Lungau +11,7 |
4 Ramingstein +10,3 ]
5 Werfenweng +10,2 |
6 Zederhaus +9,8 ]
7 WeiBbach bei Lofer +9,6 |
8 Stuhlfelden +9,3 |
9 Bramberg am Wildkogel +8,7 |

10 Neukirchen am GroRvenediger +8,0 |

11 Thalgau +7,7 |

12 Unternberg +7,6 |

13 Thomatal +7,5 |

14 Ebenau +7,3 ]

15 Flachau +7,3 |

16 Biirmoos +7,3 |

17 Seeham +7,2 |

18 Wald im Pinzgau +7,2 |

19 Hiittau +7,0 |

20 Uttendorf +6,9 |

21 Dorfbeuern +6,9 |

22 Goldegg +6,9 |

23 Tamsweg +6,8 |

24 Sankt Margarethen im Lungau +6,8 |

25 Krispl +6,8 ]

26 Lend +6,6 |

27 GroRgmain +6,6 ]

28 WeiBpriach +6,6 ]

29 Hintersee +6,5 |

30 Kostendorf +6,5 ]

31 Schleedorf +6,5 ]

32 Hollersbach im Pinzgau +6,4 |

33 Taxenbach +6,3 |

34 Bad Vigaun +6,3 |

35 Mariapfarr +6,2 |

36 NuBdorf am Haunsberg +6,2 ]

37 Sankt Gilgen +6,2 |

38 Henndorf am Wallersee +6,1 ]

39 Krimml +5,9 I

40 Mittersill +5,6 [ |

41 Berndorf bei Salzburg +5,5 |

42 Sankt Koloman +5,4 [ |

43 Pfarrwerfen +5,2 ]

44 Maria Alm am Steinernen Meer +5,2 ]

45 RuBbach am PaB Gschiitt +5,2 |

46 Hallein +5,1 |

47 Oberndorf bei Salzburg +5,1 |

48 StraBwalchen +5,0 |

49 Tweng +5,0 |

50 Faistenau +4,9 |

51 Forstau +4,9 |

52 Seekirchen am Wallersee +4,9 |

53 Scheffau am Tennengebirge +4,8 |

54 Lamprechtshausen +4,8 [ |

55 Kuchl +4,8 |

56 Wagrain +4,8 |

57 Goriach +4,8 |

58 Neumarkt am Wallersee +4,7 I

59 Eugendorf +4,7 |

60 Kaprun +4,4 [

61 Bergheim +4,4 |

62 Bad Hofgastein +4,3 |

63 Filzmoos +4,3 [ |




Tabelle 5.13 (Fortsetzung)
Stimmanteilsdifferenzen FPO zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen FPO
64 Muhr +4,2 [ ]
65 Adnet +4,0 |
66 Unken +3,9 |
67 Hof bei Salzburg +3,8 |
68 Oberalm +3,8 |
69 Sankt Georgen bei Salzburg +3,7 |
70 Abtenau +3,6 [ |
71 Sankt Martin bei Lofer +3,5 [ |
72 Hallwang +3,5 [ |
73 Mattsee +3,5 ]
74 Goming +3,4 |
75 Dorfgastein +3,3 |
76 GroBarl +3,1 [ |
77 Koppl +3,0 |
78 Mihlbach am Hochkonig +3,0 |
79 Strobl +3,0 |
80 Elsbethen +3,0 |
81 Leogang +2,9 .
82 Piesendorf +2,9 |
83 Bad Gastein +2,9 [ |
84 Bischofshofen +2,8 |
85 Saalfelden am Steinernen Meer +2,7 ]
86 Annaberg-Lungotz +2,7 |
87 Elixhausen +2,6 |
88 Kleinarl +2,6 ]
89 Hittschlag +2,6 |
90 Fuschl am See +2,5 [ |
91 Puch bei Hallein +2,4 [ |
92 Obertrum am See +2,3 |
93 Altenmarkt im Pongau +2,2 ]
94 Plainfeld +2,2 ]
95 Rauris +2,1 |
96 Anthering +2,1 [ ]
97 Salzburg (Stadt) +2,1 |
98 Radstadt +2,0 [ |
99 Dienten am Hochkonig +2,0 [ ]

100 Sankt Martin am Tennengebirge +1,9 |
101 Zell am See +1,8 |
102 Golling an der Salzach +1,8 |
103 Werfen +1,7 |
104 Mauterndorf +1,7 ]
105 Niedernsill +1,5 ]
106 Grodig +1,5 |
107 Lofer +1,3 [ |
108 Wals-Siezenheim +1,3 |
109 Eben im Pongau +0,9 |
110 Anif +0,8 |
111 Untertauern +0,7 [ |
112 Schwarzach im Pongau +0,7 |
113 Sankt Johann im Pongau +0,4 [ |
114 Bruck an der GroBglocknerstraBe +0,0 |
115 Fusch an der GroBglocknerstraBe -0,1 |
116 Maishofen -0,6

117 Sankt Veit im Pongau -2,5

118 Viehhofen -7,2

119 Saalbach-Hinterglemm -8,2
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Tabelle 5.14 .
Stimmanteilsdifferenzen GRUNE zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen GRUNE
1 Tweng -0,9
2 Muhr -1,2
3 Dienten am Hochkonig -1,8
4 Kleinarl -2,5
5 Untertauern -2,9
6 Zederhaus -2,9
7 Krimml -3,1
8 RuBbach am PaB Gschiitt -3,4
9 Thomatal -3,6

10 Hintersee -3,8
11 Bramberg am Wildkogel -3,9
12 Hiittau -4,1
13 Sankt Martin am Tennengebirge -4,2
14 Sankt Andra im Lungau -4,2
15 Goriach -4,3
16 Forstau -4,4
17 Wald im Pinzgau -4,5
18 Ramingstein -4,5
19 Lend -4,7
20 Miihlbach am Hochkonig -4,7
21 Krispl -4,7
22 Lessach -4,8
23 Annaberg-Lungotz -4,8
24 Stuhlfelden -5,1
25 Saalbach-Hinterglemm -5,1
26 Rauris -5,1
27 Sankt Margarethen im Lungau -5,2
28 Viehhofen -5,2
29 GroBarl -5,2
30 Uttendorf -5,2
31 Neukirchen am GroBvenediger -5,3
32 Sankt Michael im Lungau -5,3
33 Hollersbach im Pinzgau -5,3
34 Unternberg -5,4
35 Hiittschlag -5,7
36 Mittersill -5,8
37 Wagrain -5,8
38 Taxenbach -5,9
39 Filzmoos -5,9
40 Bad Hofgastein -6,1
41 Radstadt -6,1
42 Schwarzach im Pongau -6,2
43 Mariapfarr -6,3
44 WeiBpriach -6,3
45 Eben im Pongau -6,3
46 Unken -6,4
47 Bischofshofen -6,6
48 Sankt Veit im Pongau -6,6
49 Flachau -6,6
50 Mauterndorf -6,8
51 Fusch an der GroBglocknerstraBe -6,8
52 Werfen -6,9
53 Leogang -7,0
54 Werfenweng -7,1
55 Bad Gastein -7,1
56 Dorfgastein -7,2
57 Niedernsill -7,2
58 Tamsweg -7,3
59 Maria Alm am Steinernen Meer -7,4
60 Sankt Koloman -7,4
61 Berndorf bei Salzburg -7,7
62 Abtenau -7,8
63 Zell am See -7,9




Tabelle 5.14 (Fortsetzung)

Stimmanteilsdifferenzen GRUNE zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde

Stimmanteilsdifferenzen GRUNE

64 Pfarrwerfen
65 WeiBbach bei Lofer
66 Goldegg

67 Piesendorf
68 Schleedorf
69 StraBwalchen
70 Kaprun

71 Sankt Johann im Pongau

72 NuBdorf am Haunsberg
73 Kostendorf

74 Sankt Georgen bei Salzburg
75 Bruck an der GroBglocknerstraBe
76 Saalfelden am Steinernen Meer

77 Faistenau
78 Goming

79 Sankt Gilgen
80 Maishofen

81 Strobl

82 Lofer

83 Blirmoos

84 Altenmarkt im Pongau
85 Fuschl am See

86 Golling an der Salzach

87 Scheffau am Tennengebirge

88 Bergheim

89 Anif

90 Lamprechtshausen

91 Hof bei Salzburg

92 Sankt Martin bei Lofer

93 Plainfeld
94 Dorfbeuern
95 Grodig

96 Seeham

97 Hallein

98 Neumarkt am Wallersee

99 Adnet
100 Bad Vigaun

101 Oberndorf bei Salzburg

102 Thalgau

103 Henndorf am Wallersee
104 Ebenau
105 Kuchl

106 Wals-Siezenheim
107 Puch bei Hallein
108 GroBgmain

109 Eugendorf

110 Oberalm

111 Obertrum am See
112 Salzburg (Stadt)
113 Anthering

114 Seekirchen am Wallersee

115 Mattsee
116 Hallwang
117 Elixhausen
118 Elsbethen
119 Koppl

-8,1
-8,3
-8,4
-8,4
-8,5
-8,7
-8,9
-8,9
-8,9
-9,0
-9,1
-9,2
-9,3
-9,3
-9,3
-9,3
-9,5
-9,6

-10,0
-10,0
-10,1
-10,5
-10,6
-10,6
-10,6
-10,9
-11,0
-11,1
-11,2
-11,3
-11,3
-11,3
-11,5
11,7
-11,9
-12,0
-12,3
-12,3
-12,3
-12,5
-12,5
-12,6
-12,6
-12,8
-12,9
-13,2
-13,3
13,5
-13,5
-13,6
-14,4
-14,6
-14,7
-14,7
-16,0
17,2
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Tabelle 5.15
Stimmanteilsdifferenzen NEOS zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang |Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen NEOS
1 Dienten am Hochkonig +4.1 |
2 GOming +4,0 |
3 Dorfbeuern +4,0 |
4 Koppl +3,7 |
5 Sankt Martin bei Lofer +3,3 |
6 Golling an der Salzach +3,1 |
7 Piesendorf +3,1 |
8 Kaprun +2,7 |
9 Puch bei Hallein +2,5 |
10 Sankt Georgen bei Salzburg +2,5 |
11 Mattsee +2,5 ]
12 Goriach +2,3 |
13 Altenmarkt im Pongau +2,3 |
14 Hof bei Salzburg +2,2 |
15 Obertrum am See +2,2 |
16 Sankt Koloman +2,2 |
17 Leogang +2,1 |
18 Unken +2,0 |
19 Sankt Gilgen +2,0 |
20 Hintersee +2,0 ]
21 Lamprechtshausen +2,0 |
22 Thomatal +2,0 [ |
23 Unternberg +1,9 ]
24 Sankt Veit im Pongau +1,8 [ |
25 Eugendorf +1,8 |
26 Lessach +1,8 |
27 Hallein +1,7 ]
28 Maria Alm am Steinernen Meer +1,7 [ ]
29 Berndorf bei Salzburg +1,7 ]
30 Flachau +1,7 [ |
31 Ebenau +1,6 I
32 Goldegg +1,6 |
33 Adnet +1,5 |
34 Filzmoos +1,5 |
35 Viehhofen +1,5 |
36 Abtenau +1,5 |
37 Hollersbach im Pinzgau +1,5 |
38 Wald im Pinzgau +1,5 |
39 Hallwang +1,4 |
40 Rauris +1,4 |
41 Bad Vigaun +1,4 [ |
42 Oberalm +1,4 [ |
43 Strobl +1,3 |
44 Krispl +1,3 [
45 Neumarkt am Wallersee +1,3 |
46 Bramberg am Wildkogel +1,3 |
47 Maishofen +1,2 |
48 Mariapfarr +1,2 |
49 Muhr +1,2 |
50 Hiittschlag +1,2 ]
51 Fusch an der GroBglocknerstraBe +1,2 |
52 StraBwalchen +1,2 I
53 RuBbach am PaB Gschiitt +1,2 I
54 Niedernsill +1,1 |
55 Ramingstein +1,1 |
56 Mauterndorf +1,1 |
57 Seekirchen am Wallersee +1,1 |
58 Werfen +1,1 [ |
59 Bergheim +1,1 |
60 WeiBpriach +1,1 [ ]
61 Pfarrwerfen +1,0 ]
62 Tamsweg +1,0 |
63 Wals-Siezenheim +0,9 ]




Tabelle 5.15 (Fortsetzung)
Stimmanteilsdifferenzen NEOS zur Nationalratswahl 2013 nach Gemeinden

Rang [Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen NEOS
64 Krimml +0,9 [ ]
65 Uttendorf +0,9 |
66 Sankt Andra im Lungau +0,9 [ ]
67 Elixhausen +0,9 |
68 NuBdorf am Haunsberg +0,9 |
69 GroBarl +0,9 |
70 Radstadt +0,9 |
71 Sankt Johann im Pongau +0,8 [ |
72 Bischofshofen +0,8 [ ]
73 Dorfgastein +0,8 |
74 Faistenau +0,7 |
75 Lofer +0,7 [ ]
76 Sankt Margarethen im Lungau +0,7 |
77 Oberndorf bei Salzburg +0,7 [ |
78 GroBgmain +0,6 |
79 Lend +0,6 |
80 Hiittau +0,6 |
81 Biirmoos +0,6 |
82 Stuhlfelden +0,6 |
83 Eben im Pongau +0,6 [ ]
84 Schleedorf +0,6 [ |
85 Elsbethen +0,6 [ ]
86 Scheffau am Tennengebirge +0,6 |
87 Grodig +0,5 [ ]
88 Bad Gastein +0,5 [ ]
89 Thalgau +0,5 |
90 Bruck an der GroBglocknerstraBe +0,5 |
91 Zell am See +0,5 |
92 Seeham +0,5 |
93 Kleinarl +0,5 |
94 Tweng +0,5 ]
95 Sankt Michael im Lungau +0,5 |
96 Saalfelden am Steinernen Meer +0,4 |
97 Werfenweng +0,4 ||
98 Fuschl am See +0,4 [ |
99 Kostendorf +0,4 [ |

100 Untertauern +0,3 |
101 Wagrain +0,3 |
102 Salzburg (Stadt) +0,2 |
103 Bad Hofgastein +0,2 [ |
104 WeiBbach bei Lofer +0,1 [ |
105 Henndorf am Wallersee +0,1 [ |
106 Mihlbach am Hochkonig +0,1 [ |
107 Sankt Martin am Tennengebirge +0,1 [ |
108 Saalbach-Hinterglemm +0,1 1
109 Annaberg-Lungotz +0,0 I
110 Anthering -0,0

111 Forstau -0,0

112 Kuchl -0,0

113 Taxenbach -0,0 |
114 Neukirchen am GroBvenediger -0,0 1
115 Mittersill -0,1 [
116 Schwarzach im Pongau -0,3

117 Plainfeld -0,4

118 Zederhaus -0,4

119 Anif -1,8
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6 Wahlerstrome

Wahlerstromanalysen beschaftigen sich mit der
Frage, welche Wanderungen von Wahlerinnen
und Wahlern zwischen zwei Wahlgangen fiir die
einzelnen Parteien stattgefunden haben. Welche
Partei hat von wem Stimmen gewonnen, wer hat
an wen Stimmen verloren - oder mit anderen
Worten: Was ist aus den Wahlerinnen und Wah-
lern des Jahres 2013 geworden und wie setzt
sich das Wahlerpotenzial 2017 zusammen?

Mit Hilfe von Wahlerstromanalysen wird versucht zu
klaren, wie sich das Stimmverhalten zwischen zwei
Wahlgangen verandert hat, welche Partei von den
Stimmverlusten anderer Parteien profitiert hat,
welche Partei in welchem AusmaB Stimmen an an-
dere Parteien abgeben musste, wie hoch der Anteil

Abbildung 6.1

jener Wahlerinnen und Wahler ist, der sich wieder
fir die gleiche Partei entschieden hat und wie sich
die Gruppe der Nichtwahler verhalten hat. Die vor-
liegende Wahlerstromanalyse basiert auf den Er-
gebnissen der aktuellen Nationalratswahl und der
Wahl im Jahr 2013 und wird anhand komplexer
mathematisch-statistischer Modelle berechnet, die
auch mit einem gewissen Schatzfehler behaftet
sind.

In Abbildung 6.1 wird zunachst dargestellt, wie sich
die Wahlerschaft der einzelnen Parteien im Jahr
2017 bei der Nationalratswahl im Jahr 2013 verhal-
ten hat, also wie etwa die SPO-Wihlerinnen und
-Wahler der aktuellen Wahl im Jahr 2013 gewahlt
haben.

Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2017 im Land Salzburg

FPO-
Wahler
2017

OvVP-
Waibhler
2017

B

SPO-

Waihler
2017

B

msPO movP mFPO MEGRUNE EENEOS muBzO

wdéhlten 2013

FRANK NICHTWAHLER

GRUNE-

Wihler
2017

NEOS-

PILZ-
Wahler
2017

Wahler
2017

¥ 8 @

s 5.000
10.000 7.000

6.000

Hinweis: Verschiebungen unter 2.000 Stimmen werden nicht dargestellt.
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In den Tabellen 6.1 und 6.2 ist daruiber hinaus auch
die zweite Betrachtungsweise abzulesen, namlich
wie die Wahlerinnen und Wahler aus dem Jahr 2013
zu den Parteien im Jahr 2017 ,gestromt“ sind.
Konkret sind in diesen Tabellen zunachst die Abso-
lutwerte dargestellt und anschliefend die prozen-
tuelle Verteilung der Wahlerschaft - zum einen die
Zusammensetzung der Wahlerinnen und Wahler
2017 hinsichtlich der Wahlentscheidung 2013 und
zum anderen die Aufteilung der Wahlerinnen und
Wahler 2013 sowie der Nichtwahlerinnen und
-wahler (inkl. Jungwahler, Zugezogene und Einge-
burgerte, abzuglich Weggezogene und Gestorbene)
auf die Parteien 2017, d.h. nach der Wahlentschei-
dung 2017. Es wird darauf hingewiesen, dass die
Zahlen gerundet wurden und dass "0" nicht "0" be-
deutet, sondern keine signifikanten Wahlerwande-
rungen symbolisieren soll.

Die SPO hilt fast drei Viertel ihrer Stimmen von
2013 und verliert hauptsachlich an die Gruppe der
Nichtwahler im AusmaB von 15.000 Stimmen und in
geringem AusmaB an die FPO (2.000 Stimmen). Im
Gegenzug kann sie 11.000 Wahlerinnen und Wahler
von den GRUNE(n) von sich iiberzeugen und auch
11.000 neue Wabhlerinnen und Wahler gewinnen.
Insgesamt ergibt dies einen Gewinn von rund 4.000
Wahlerstimmen.

Fiir die OVP werden bei der Nationalratswahl 2017
um 43.000 Stimmen mehr abgegeben als bei der
Wahl im Jahr 2013. Dieses Ergebnis erreicht die
OVP durch eine hohe Wiederwahlquote von nahezu
100 % und durch Gewinne von allen anderen Partei-
en mit Ausnahme der SPO im AusmaR von 5.000 bis
8.000 Stimmen. Zudem kann die OVP noch 15.000
neue Wahlerinnen und Wahler bzw. ehemalige
Nichtwahler von sich Uberzeugen. Geringe Verluste
an die FPO (2.000 Stimmen) triiben dieses Ergebnis
nur marginal.

Neben der OVP kann auch die FPO auf eine hohe
Wiederwahlquote verweisen, namlich auf rund
85 %. D.h. fast jede/r neunte FPO-Wahlerin bzw.
-Wahler des Jahres 2013 hat auch dieses Mal ihre

bzw. seine Stimme fiir die FPO abgegeben. Neben
14.000 ehemaligen Nichtwahlerinnen und -wahlern
kann die FPO bei dieser Wahl auch noch 5.000
Stimmen von FRANK und jeweils 2.000 Stimmen von
der SPO, der OVP und dem BZO gewinnen. Als Ver-
lust sind vor allem die 5.000 Stimmen an die OVP
zu nennen. Per Saldo errechnet sich fiir die FPO ein
Plus von 16.000 Stimmen gegenuber der National-
ratswahl 2013.

Die GRUNE(n) erreichen bei der Nationalratswahl
2017 mit 13.000 Stimmen nur mehr ein Drittel der
Stimmen des Jahres 2013. Damals wurden noch
42.000 Stimmen fur sie abgegeben. Das schlechte
Ergebnis bedeutet, dass die GRUNE(n) nur ein Vier-
tel der Wahlerinnen und Wahler des Jahres 2013
wieder von sich Uberzeugen konnten. 75 % der
Stimmen des Jahres 2013 gehen jedoch an die SPO
(11.000 Stimmen), die OVP (8.000 Stimmen), das
NEOS (7.000 Stimmen) und die Liste PILZ (6.000
Stimmen) verloren. Damit haben von der grinen
Wahlerschaft im Jahr 2013 dieses Mal mehr Wah-
lerinnen und Wihler die SPO gewihlt als nochmals
die GRUNE(n). Durch den Zuspruch ehemaliger
Nichtwahlerinnen und -wahler (2.000 Stimmen)
kénnen die GRUNE(n) ihr Ergebnis leicht verbes-
sern.

Auch beim NEOS ist die Wiederwahlquote mit rund
40 % deutlich niedriger als bei der OVP, der FPO
und der SPO. Obwohl das NEOS 5.000 Stimmen an
die OVP verliert, kann es durch Gewinne von den
GRUNE(n) und aus dem Topf der ehemaligen Nicht-
wahlerinnen und -wahler (7.000 bzw. 4.000 Stim-
men) das Ergebnis gegeniiber 2013 um insgesamt
5.000 Stimmen verbessern.

Die Liste PILZ, die 2017 erstmals bei einer Natio-
nalratswahl antrat, kann mit 11.000 Stimmen nahe-
zu das Ergebnis der GRUNE(n) von 13.000 Stimmen
erreichen. Die Stimmen der Liste PILZ setzen sich
zu rund zwei Drittel aus ehemaligen GRUNE(n)- und
zu rund einem Drittel aus ehemaligen Nichtwah-
lerinnen und -wahlern zusammen.



Tabelle 6.1
Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2017 im Land Salzburg in 1.000 Stimmen

2017 . . .. .. Nicht- Summe
. SPO ovp FPO GRUNE NEOS PILZ SONST wiihler 2013
SPO 48 1 2 0 0 0 0 15 66
ovp 0 73 2 0 1 0 0 0 76
FPO 0 5 52 0 0 0 1 2 61
GRUNE 11 8 0 10 7 6 1 0 42
NEOS 0 5 0 1 5 1 0 1 13
BZO 0 6 2 0 1 0 1 0 9
FRANK 0 7 5 0 0 0 1 2 15
SONST 0 0 0 0 0 1 1 2 4
Nichtwahler 11 15 14 2 5 3 3 56 109 129
Summe 2017 70 119 77 13 18 11 8 80 396

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0“ bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen.
Nichtwahler 2013: inklusive Jungwahler, Zugezogene und Eingebliirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.

Lesebeispiel: 48.000 Wahlerinnen und Wahler der SPO der Wahl 2013 haben im Jahr 2017 wieder die SPO gewihlt,
1.000 sind zur OVP, 2.000 zur FPO gewandert, usw.

Tabelle 6.2
Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2017 im Land Salzburg in Prozent
2017 .. .. .. . Nicht- Summe

2013 SPO OvP FPO GRUNE NEOS PILZ SONST wihler 2013
SPO 72% 1% 2% 0% 0% 0% 1% 23% 100%
ovp 0% 96% 2% 0% 1% 0% 0% 1% 100%
FPO 1% 9% 86% 0% 0% 0% 1% 3% 100%
GRUNE 25% 18% 0% 24% 16% 15% 3% 0% 100%
NEOS 0% 38% 0% 4% 42% 4% 2% 9% 100%
BZO 0% 61% 18% 0% 7% 4% 6% 5% 100%
FRANK 0% 45% 36% 0% 0% 1% 4% 14% 100%
SONST 4% 0% 0% 5% 0% 19% 15% 57% 100%
Nichtwahler 11% 13% 13% 2% 4% 3% 3% 51% 100%

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0“ bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen.
Nichtwahler 2013: inklusive Jungwahler, Zugezogene und Eingebirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.

Lesebeispiel: 72 % der Wahlerinnen und Wahler der SPO der Wahl 2013 haben im Jahr 2017 wieder die SPO gewahlt,
1 % sind zur OVP, 2 % zur FPO gewandert, usw.
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Bundesland Salzburg inkl. Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

37,7
17

26,7 244

21,2
14,8 133
4y0 5’7 4:6 3,5
. [ 0,7 nk. meamnk. _06 06 09 nk. 02 nk.
13 17 13 3

22,2 23,0

17 13

- /. - M7 1 M7 13 17 13 17 13 M7 130 17 13 M7 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 395.723 319.159 3.376 315.783 70.191 119.072 77.120 12.714 17.985 2.202 11.149 1.928 2.778 644
in % 80,7 1,1 22,2 37,7 24,4 4,0 5,7 0,7 3,5 0,6 0,9 0,2
NRW 13:
absolut  393.276 292.958 6.352 286.606 65.950 76.460 60.876 42.389 13.103 1.817 9.205 14.894 1.912
in % 745 2,2 23,0 26,7 21,2 14,8 4,6 0,6 3,2 5,2 0,7
LTW 13:
absolut 389.789 276.597 10.107 266.490 63.460 77.312 45.387 53.779 879 22.217 3.456
in% 71,0 3,7 23,8 29,0 17,0 20,2 0,3 8,3 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,2  -1,1 -0,8 +11,0 +3,2 -10,8 +1,1 +0,7 +3,5 -0,0 +0,9 +0,2 -3,2 -5,2 -0,7
zu LTW 13: +9,7 -2,6 -1,6 +8,7 +7,4 -16,2 +5,7 +0,7 +3,5 +0,3 +0,9 +0,2 -8,3 -1,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Bundesland Salzburg Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

22,3
134

7,2 7,7 5,5

4,8
0,7 n.k. - n.k. 0,8 0,7 1,1 n.k. 0,2 n.k.
“M7 ‘13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 46.609 307 46.302 10.565 17.765 7.554 3.341 3.564 321 2.204 393 507 88
in % 0,7 22,8 38,4 16,3 7,2 7,7 0,7 4,8 0,8 1,1 0,2
NRW 13:
absolut 34.595 536 34.059 7.289 9.788 4.512 7.612 1.889 245 861 1.624 239
in% 1,5 21,4 28,7 13,2 22,3 5,5 0,7 2,5 4,8 0,7
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,9 +1,4 +9,6 +3,1 -15,1 +2,2 +0,7 +4,8 +0,1 +1,1 +0,2 -2,5 -4,8 -0,7
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.



Regionalwahlkreis Salzburg Stadt inkl. Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

20,8
6,8 7,0 6,4 5,3
05 nk. Mk L2 12 10 nk. 02 nk.
17 13 47 13 17 13 17 13 17 17 13 47 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 99.914 74.976 601 74.375 19.571 23.379 15.111 5.026 5.172 371 3.951 922 760 112
in % 75,0 0,8 26,3 31,4 20,3 6,8 7,0 0,5 5,3 1,2 1,0 0,2
NRW 13:
absolut  100.748 67.588 1.074 66.514 15.690 13.527 12.388 13.823 4.252 816 2.147 3.285 586
in% 67,1 1,6 23,6 20,3 18,6 20,8 6,4 1,2 3,2 49 0,9
LTW 13:
absolut 99.723  63.201 1.675 61.526 15.248 13.813 9.416 16.200 879 4,757 1.213
in % 63,4 2,7 24,8 22,5 15,3 26,3 1,4 7,7 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +8,0 -0,8 +2,7 +11,1 +1,7 -14,0 +0,6 +0,5 +5,3 +0,0 +1,0 +0,2 -3,2 -4,9 -0,9
zu LTW 13: +11,7 -1,8 +1,5 +9,0 +5,0 -19,6 +7,0 +0,5 +5,3 -0,2 +1,0 +0,2 -7,7 -2,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Regionalwahlkreis Salzburg Stadt Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

27,9
12,6 1097
5 9,9 8,7 6,8 6.1
B B o o B 1512 ek o1 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_.'13 17 13 17 “'13 17 13 17 '_'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 13.863 59 13.804 3.430 4,794 1.744 1.369 1.200 60 846 202 146 13
in% 0,4 24,8 34,7 12,6 9,9 8,7 0,4 6,1 1,5 1,1 0,1
NRW 13:
absolut 9.991 118  9.873 2.000 2.547 1.055 2.756 671 119 245 402 78
in% 1,2 20,3 25,8 10,7 27,9 6,8 1,2 2,5 4,1 0,8
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,8 +4,6 +8,9 +1,9 -18,0 +1,9 +0,4 +6,1 +0,3 +1,1 +0,1 -2,5 -4,1 -0,8
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau inkl. Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

39,8
28,8
19,9 20,0 222 50,3
; 2 ’ 16,2
4,1 60 4,6 3,6
- l- [ 0,4 nk psmmnk _05 06 10 nk. 03 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17__ 13 17 13 17 “'13 17 13 17 '_'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut  157.060 130.478 1.457 129.021 25.652 51.373 31.359 5.294 7.786 556 4.635 705 1.329 332
in% 83,1 1,1 19,9 39,8 24,3 4,1 6,0 0,4 3,6 0,5 1,0 0,3
NRW 13:
absolut  153.909 118.663 2.876 115.787 23.205 33.396 23.533 18.792 5.345 654 3.942 6.097 823
in% 77,1 2,4 20,0 28,8 20,3 16,2 4,6 0,6 3,4 5,3 0,7
LTW 13:
absolut  152.550 112.158 4.798 107.360 22.254 33.230 16.965 24.101 9.175 1.635
in % 73,5 4.3 20,7 31,0 15,8 22,4 8,5 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,0 -1,3 -0,2 +11,0 +4,0 -12,1 +1,4 +0,4 +3,6 -0,0 +1,0 +0,3 -3,4 -5,3 -0,7
zu LTW 13: +9,6 -3,2 -0,8 +8,9 +8,5 -18,3 +6,0 +0,4 +3,6 +0,5 +1,0 +0,3 -8,5 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

21,1 19,3

“17 13

39,1
I29
17

,3
13 17

12,6

16,6

24,6

7,4

80 55

5,1
.- 0,4 nk. BNk _07 06 _13 nk 03 nk
i /. 1317 M3 7 13 17 13 17 43 47 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 16.952 122 16.830 3.549 6.583 2.790 1.247 1.340 70 864 120 222 45
in% 0,7 21,1 39,1 16,6 7,4 8,0 0,4 5,1 0,7 1,3 0,3
NRW 13:
absolut 12.253 204 12.049 2.327 3.525 1.517 2.961 664 76 326 575 78
in% 1,7 19,3 29,3 12,6 24,6 5,5 0,6 2,7 4,8 0,6
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,9 +1,8 +9,9 +4,0 -17,2 +2,5 +0,4 +5,1 +0,1 +1,3 +0,3 -2,7 -4,8 -0,6
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau inkl. Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

28,3
I 273 23,9
45
- II 2,1 34 11 nk wZ3nk 03 03 06 nk 02 nk
! ’ 17 17 13 17 13 17 13 17 13 ‘17 _.'13 17 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut  138.749 113.691 1.304 112.387 24.968 44,320 30.650 2.394 5.027 1.275 2.563 301 689 200
in% 81,9 1,1 22,2 39,4 27,3 2,1 4,5 1,1 2,3 0,3 0,6 0,2
NRW 13:
absolut  138.619 106.701 2.396 104.305 27.055 29.537 24.955 9.774 3.506 347 3.116 5.512 503
in% 77,0 2,2 25,9 28,3 23,9 9,4 3,4 0,3 3,0 5,3 0,5
LTW 13:
absolut  137.516 101.238 3.634 97.604 25.958 30.269 19.006 13.478 8.285 608
in % 73,6 3,6 26,6 31,0 19,5 13,8 8,5 0,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,0 -1,1 -3,7 +11,1 +3,3 -7,2 +1,1 +1,1 +2,3 -0,1 +0,6 +0,2 -3,0 -5,3 -0,5
zu LTW 13: +8,3 -2,4 -4,4 +8,4 +7,8 -11,7 +4,5 +1,1 +2,3 +0,3 +0,6 +0,2 -8,5 -0,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau Wahlkarten-/Briefwahlstimmen

15,6
4,6 6,5 44
B 02 nk meamnk 05 04 09 nk 02 nk
‘17 “'13 17 13 17 “'13 '17_.'13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 15.780 112 15.668 3.586 6.388 3.020 725 1.024 191 494 71 139 30
in% 0,7 22,9 40,8 19,3 4,6 6,5 1,2 3,2 0,5 0,9 0,2
NRW 13:
absolut 12.345 208 12.137 2.962 3.716 1.940 1.895 554 50 290 647 83
in % 1,7 24,4 30,6 16,0 15,6 4,6 0,4 2,4 5,3 0,7
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,0 -1,5 +10,2 +3,3 -11,0 +2,0 +1,2 +3,2 +0,0 +0,9 +0,2 -2,4 -5,3 -0,7
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Bezirk Salzburg (Stadt) inkl. Briefwahlstimmen

31,4

20,3 20,4 g7 20,7
6,7 6,9 6,3 5,3
05 nk. Mk L2 12 10 nk. 02 nk.
7 13 47 43 17 13 17 13 17 13 A7 17 13 47 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 99.914 74.250 600 73.650 19.392 23.158 15.053 4.956 5.059 368 3.893 906 754 111
in % 743 0,8 26,3 31,4 20,4 6,7 6,9 0,5 5,3 1,2 1,0 0,2
NRW 13:
absolut  100.748 67.171 1.070 66.101 15.642 13.431 12.351 13.686 4.197 811 2.133 3.268 582
in% 66,7 1,6 23,7 20,3 18,7 20,7 6,3 1,2 3,2 49 0,9
LTW 13:
absolut 99.723  63.201 1.675 61.526 15.248 13.813 9.416 16.200 879 4,757 1.213
in % 63,4 2,7 24,8 22,5 15,3 26,3 1,4 7,7 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +7,6 -0,8 +2,7 +11,1 +1,8 -14,0 +0,5 +0,5 +5,3 +0,0 +1,0 +0,2 -3,2 -4,9 -0,9
zu LTW 13: +10,9 -1,8 +1,5 +9,0 +5,1 -19,6 +6,9 +0,5 +5,3 -0,2 +1,0 +0,2 -7,7 -2,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Bezirk Salzburg (Stadt) Briefwahlstimmen

27,7

129 1058 4

8,3 6,5

6,0
0,4 nk. I nk L4 12 1,1 nk. 01 nk

‘17 “'13 17 13 17 ._'13 '17_.'13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 13.137 58 13.079 3.251 4,573 1.686 1.299 1.087 57 788 186 140 12
in% 0,4 24,9 35,0 12,9 9,9 8,3 0,4 6,0 1,4 1,1 0,1
NRW 13:
absolut 9.574 114  9.460 1.952 2.451 1.018 2.619 616 114 231 385 74
in% 1,2 20,6 25,9 10,8 27,7 6,5 1,2 2,4 4,1 0,8
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,7 +4,2 +9,1 +2,1 -17,8 +1,8 +0,4 +6,0 +0,2 +1,1 +0,1 -2,4 -4,1 -0,8
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Bezirk Hallein inkl. Briefwahlstimmen

39,1
28,0
22,3 244 23,2
. 19,1
15,2
3,9 2,6 4,0 3,5
.- | 0,5 nk. pmeamnk. _0,6 06 09 nk. 04 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17'_ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 '_'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 43.433 35.887 425 35.462 7.915 13.860 8.225 1.373 2.003 173 1.254 197 330 132
in% 82,6 1,2 22,3 39,1 23,2 3,9 5,6 0,5 3,5 0,6 0,9 0,4
NRW 13:
absolut 42.833  33.310 850 32.460 7.928 9.099 6.214 4.929 1.310 189 1.015 1.556 220
in% 77,8 2,6 24,4 28,0 19,1 15,2 4,0 0,6 3,1 4,8 0,7
LTW 13:
absolut 42.469 31.779 1.387 30.392 7.359 9.491 4.632 6.598 2.312
in % 74,8 4,4 24,2 31,2 15,2 21,7 7,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +49 -1,4 -2,1 +11,1 +4,1 -11,3 +1,6 +0,5 +3,5 -0,0 +0,9 +0,4 -3,1 -4,8 -0,7
zu LTW 13: +7,8  -3,2 -1,9 +7,9 +8,0 -17,8 +5,6 +0,5 +3,5 +0,6 +0,9 +0,4 -7,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

143



144

Bezirk Hallein Briefwahlstimmen

8,2
22,5 22,8 24,5
15,7
> 12,0
76 7,4 52
0,6 nk. EEMnk _05 07 17 nk. 05 nk.
17 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.262 29  4.233 951 1.627 663 321 312 24 220 23 70 22
in% 0,7 22,5 38,4 15,7 7,6 7,4 0,6 5,2 0,5 1,7 0,5
NRW 13:
absolut 3.217 54  3.163 722 891 381 776 160 21 81 110 21
in% 1,7 22,8 28,2 12,0 24,5 5,1 0,7 2,6 3,5 0,7
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,0 -0,4 +10,3 +3,6 -17,0 +2,3 +0,6 +5,2 -0,1 +1,7 +0,5 -2,6 -3,5 -0,7
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Bezirk Salzburg-Umgebung inkl. Briefwahlstimmen

18,9 18,4

17 13

40,2
29,2
24,8
20,8
16,6 145

4,1 61 438 36

. [ 0,4 nk. memmnk. _05 05 11 nk. 02 nk.
M7 13 17 13 3 3

N
k
17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

17 1
SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut  113.627 93.896 1.027 92.869 17.565 37.322 23.046 3.854 5.683 381 3.328 500 992 198
in % 82,6 1,1 18,9 40,2 24,8 4,1 6,1 0,4 3,6 0,5 1,1 0,2
NRW 13:
absolut  111.076  84.933 2.017 82.916 15.221 24.214 17.264 13.730 4.000 455 2.909 4.524 599
in% 76,5 2,4 18,4 29,2 20,8 16,6 4,8 0,5 3,5 5,5 0,7
LTW 13:
absolut  110.081 80.379 3.411 76.968 14.895 23.739 12.333 17.503 6.863 1.635
in % 73,0 4,2 19,4 30,8 16,0 22,7 8,9 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,2  -1,3 +0,6 +11,0 +4,0 -12,4 +1,3 +0,4 +3,6 -0,0 +1,1 +0,2 -3,5 -5,5 -0,7
zu LTW 13: +9,6 -3,1 -0,4 +9,3 +8,8 -18,6 +6,1 +0,4 +3,6 +0,5 +1,1 +0,2 -8,9 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Bezirk Salzburg-Umgebung Briefwahlstimmen

24,2
202 18,3 17,1
12,8
. = Gy 55 5,0
[ 0,4 nk. WMk _07 05 12 nk. 02 nk
17 13 47 13 17 13 17 713 17 17 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 11.995 88 11.907 2.426 4,765 2.039 859 928 44 591 89 145 21
in% 0,7 20,4 40,0 17,1 7,2 7,8 0,4 5,0 0,7 1,2 0,2
NRW 13:
absolut 8.616 141  8.475 1.549 2.551 1.081 2.052 469 45 227 448 53
in% 1,6 18,3 30,1 12,8 24,2 5,5 0,5 2,7 5,3 0,6
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,9 +2,1 +9,9 +4,4 -17,0 +2,3 +0,4 +5,0 +0,2 +1,2 +0,2 -2,7 -5,3 -0,6
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Bezirk Sankt Johann/Pg. inkl. Briefwahlstimmen

24,6

13

39,5
28,1 273
iml I
17 13 17 13 17

9,1
1.9 4,4 3,
—— [

2. 07 nk wkZionk 03 03 05 nk 02 nk
B A - M7 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 13 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 58.311 48.110 521 47.589 10.897 18.818 13.015 912 2.093 351 1.029 127 260 87
in% 82,5 1,1 22,9 39,5 27,3 1,9 4,4 0,7 2,2 0,3 0,5 0,2
NRW 13:
absolut 58.236  45.498 994 44.504 11.555 12.511 10.927 4.029 1.538 135 1.435 2.194 180
in% 78,1 2,2 26,0 28,1 24,6 9,1 3,5 0,3 3,2 49 0,4
LTW 13:
absolut 57.773  42.876 1.645 41.231 11.188 12.829 7.840 5.857 3.517
in % 74,2 3,8 27,1 31,1 19,0 14,2 8,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,4 1,1 -3,1 +11,4 +2,8 -7,1 +0,9 +0,7 +2,2 -0,0 +0,5 +0,2 -3,2 -4,9 -0,4
zu LTW 13: +8,3 -2,8 -4,2 +8,4 +8,3 -12,3 +4,4 +0,7 +2,2 +0,3 +0,5 +0,2 -8,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Bezirk Sankt Johann/Pg. Briefwahlstimmen
148 14,5
4,1 6,0 438
B 0.8 n.k. moscwnk 05 03 07 nk. 01 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_.'13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 6.194 40 6.154 1.446 2.486 1.281 252 372 50 182 32 44 9
in % 0,6 23,5 40,4 20,8 4,1 6,0 0,8 3,0 0,5 0,7 0,1
NRW 13:
absolut 4.898 84  4.814 1.246 1.464 785 698 231 16 115 232 27
in % 1,7 25,9 30,4 16,3 14,5 4,8 0,3 2,4 4,8 0,6
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,1 -2,4 +10,0 +4,5 -10,4 +1,2 +0,8 +3,0 +0,2 +0,7 +0,1 -2,4 -4,8 -0,6
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.



Bezirk Tamsweg inkl. Briefwahlstimmen

40,1
22,3
18,2.

17 13 17

33,5 32,5

IIZS,0
13 17 13

8,0
4,0
0 mwem 2l 07 nk 220 02 04 04 nk. 02 nk
B 7 B 7 13 17 13 17 17 17 13 17 13 17 13
SPO (o) FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 16.222 13.256 122 13.134 2.384 5.261 4.266 252 520 89 258 30 49 25
in% 81,7 0,9 18,2 40,1 32,5 1,9 4,0 0,7 2,0 0,2 0,4 0,2
NRW 13:
absolut 16.319  12.693 233 12.460 2.775 4.180 3.111 998 340 47 384 579 46
in% 77,8 1,8 22,3 33,5 25,0 8,0 2,7 0,4 3,1 4,6 0,4
LTW 13:
absolut 16.259 12.332 353 11.979 2.980 4.616 2.171 1.470 742
in% 75,8 2,9 24,9 38,5 18,1 12,3 6,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,9 -0,9 -4,1 +6,5 +7,5 -6,1 +1,2 +0,7 +2,0 -0,1 +0,4 +0,2 -3,1 -4,6 -0,4
zu LTW 13: +5,9 -1,9 -6,7 +1,5 +14,4 -10,4 +4,0 +0,7 +2,0 +0,2 +0,4 +0,2 -6,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Bezirk Tamsweg Briefwahlstimmen

13,9
6,3
4,3 = 3,8
mm BB 0.9 nk madmnk 03 02 07 nk 02 nk
17 13 17 “'13 '17_.'13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.131 16  2.115 337 936 515 92 133 19 59 6 14 4
in % 0,8 15,9 443 24,3 4,3 6,3 0,9 2,8 0,3 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 1.815 24 1.791 330 676 321 249 68 4 47 87 9
in% 1,3 18,4 37,7 17,9 13,9 3,8 0,2 2,6 49 0,5
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,6 -2,5 +6,5 +6,4 -9,6 +2,5 +0,9 +2,8 +0,1 +0,7 +0,2 -2,6 -4,9 -0,5
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Bezirk Zell am See inkl. Briefwahlstimmen
39,2
27,0 27,1
22,6 26,0 23,1
151
10,0
4,6
iz 2t 16 nk WZAnk. 03 03 07 nk. 02 nk
‘17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 64.216  51.855 658 51.197 11.596 20.084 13.301 1.196 2.351 831 1.242 137 372 87
in % 80,8 1,3 22,6 39,2 26,0 2,3 4,6 1,6 2,4 0,3 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 64.064 48.200 1.164 47.036 12.686 12.761 10.877 4.682 1.587 162 1.286 2.722 273
in% 752 2,4 27,0 27,1 23,1 10,0 3,4 0,3 2,7 5,8 0,6
LTW 13:
absolut 63.484 46.030 1.636 44.394 11.790 12.824 8.995 6.151 4.026 608
in % 72,5 3,6 26,6 28,9 20,3 13,9 9,1 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,5  -1,1 -4,3 +12,1 +2,9 -7,6 +1,2 +1,6 +2,4 -0,1 +0,7 +0,2 -2,7 -5,8 -0,6
zu LTW 13: +8,2  -2,3 -3,9 +10,3 +5,7 -11,5 +4,6 +1,6 +2,4 +0,3 +0,7 +0,2 -9,1 -1,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Bezirk Zell am See Briefwahlstimmen

28,5

16,7 152 16,9

5,0 6,6 41
B L 0k meamnk 04 05 1,1 nk 02 nk
47 13 17 13 A7 13 17 13 A7 13 A7 A3 17 13 A7 A3 17 13 A7 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 6.985 53  6.932 1.712 2.809 1.156 347 456 118 219 26 73 16
in % 0,8 24,7 40,5 16,7 5,0 6,6 1,7 3,2 0,4 1,1 0,2
NRW 13:
absolut 5.322 95  5.227 1.347 1.491 794 883 214 27 117 311 43
in% 1,8 25,8 28,5 15,2 16,9 4,1 0,5 2,2 5,9 0,8
LTW 13:
absolut
in%
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,0 -1,1 +12,0 +1,5 -11,9 +2,5 +1,7 +3,2 -0,1 +1,1 +0,2 -2,2 -5,9 -0,8
zu LTW 13:

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
Bei der LTW 13 wurden die Briefwahlstimmen bereits in den Gemeinden ausgezahlt.




Gemeinde Salzburg (Stadt)

26,6
24,2
22,1 20,0
. 66 6,3 5,1
05 nk. M nk L2 12 10 nk 02 nk
’ ’ ’ ‘17 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 99.914 61.113 542 60.571 16.141 18.585 13.367 3.657 3.972 311 3.105 720 614 99
in% 61,2 0,9 26,6 30,7 22,1 6,0 6,6 0,5 5,1 1,2 1,0 0,2
NRW 13:
absolut  100.748 57.597 956 56.641 13.690 10.980 11.333 11.067 3.581 697 1.902 2.883 508
in% 57,2 1,7 24,2 19,4 20,0 19,5 6,3 1,2 3,4 5,1 0,9
LTW 13:
absolut 99.723  63.016 1.669 61.347 15.204 13.755 9.402 16.147 877 4.752 1.210
in % 63,2 2,6 24,8 22,4 15,3 26,3 1,4 7,7 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,0 -0,8 +2,5 +11,3 +2,1 -13,5 +0,2 +0,5 +5,1 -0,0 +1,0 +0,2 -3,4 -5,1 -0,9
zu LTW 13: 20 -1,8 +1,9 +8,3 +6,7 -20,3 +6,6 +0,5 +5,1 -0,2 +1,0 +0,2 -7,7 -2,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Abtenau

9,2
4,1
4 w28 04 nk 20 nk. 01 01 07 nk 02 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.461 3.455 61 3.394 729 1.668 696 46 140 15 68 2 24 6
in% 77,4 1,8 21,5 49,1 20,5 1,4 4,1 0,4 2,0 0,1 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 4.415 3.323 112 3.211 920 1.144 542 295 85 73 130 18
in% 75,3 3,4 28,7 35,6 16,9 9,2 2,6 0,1 2,3 4,0 0,6
LTW 13:
absolut 4.396 3.446 179  3.267 979 1.240 373 479 196
in % 78,4 5,2 30,0 38,0 11,4 14,7 6,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,2  -1,6 7,2 +13,5 +3,6 -7,8 +1,5 +0,4 +2,0 -0,1 +0,7 +0,2 -2,3 -4,0 -0,6
zu LTW 13: -09 -34 -8,5 +11,2 +9,1 -13,3 +4,1 +0,4 +2,0 +0,1 +0,7 +0,2 -6,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Adnet

18,6 19,4

14,3 155

5,7 42
<21 0,6 nk mdemnk 06 03 05 nk 1,0 nk
‘17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 ‘13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.833 2.182 34 2.148 400 975 475 48 123 13 69 12 11 22
in% 77,0 1,6 18,6 45,4 22,1 2,2 5,7 0,6 3,2 0,6 0,5 1,0
NRW 13:
absolut 2.768 2.142 68  2.074 403 737 375 296 87 7 62 103 4
in% 77,4 3,2 19,4 35,5 18,1 14,3 4,2 0,3 3,0 5,0 0,2
LTW 13:
absolut 2.744 2.244 124  2.120 402 771 300 497 150
in% 81,8 5,5 19,0 36,4 14,2 23,4 7,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,4 -1,6 -0,8 +9,9 +4,0 -12,0 +1,5 +0,6 +3,2 +0,2 +0,5 +1,0 -3,0 -5,0 -0,2
zu LTW 13: -48 -40 -0,3 +9,0 +8,0 -21,2 +5,7 +0,6 +3,2 +0,6 +0,5 +1,0 -7,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Annaberg-Lungotz

50,3
39,9
24,3
zo,oI i20,4
‘17 13 17 13 ‘17 13

5,6
0,7 w2l 04 nk. L6 nk 04 02 05 nk 02 nk.
B A - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.695 1.370 23 1.347 269 678 310 10 36 6 22 6 7 3
in% 80,8 1,7 20,0 50,3 23,0 0,7 2,7 0,4 1,6 0,4 0,5 0,2
NRW 13:
absolut 1.712 1.317 40 1.277 310 509 260 71 34 3 43 43 4
in % 76,9 3,0 24,3 39,9 20,4 5,6 2,7 0,2 3,4 3,4 0,3
LTW 13:
absolut 1.702 1.375 78 1.297 308 594 195 129 71
in % 80,8 5,7 23,7 45,8 15,0 9,9 5,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,9 -1,4 -4,3 +10,5 +2,7 -4,8 +0,0 +0,4 +1,6 +0,2 +0,5 +0,2 -3,4 3,4 -0,3
zu LTW 13: +0,0 -4,0 -3,8 +4.5 +8,0 -9,2 +2,7 +0,4 +1,6 +0,4 +0,5 +0,2 -5,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Bad Vigaun

18,3 19,6

17 13

42,1
32,7
26,0
19,7
15,3 157
5,4 40

.& [ ] 0,3 n.k. &n.k. 04 09 07 nk. 05 nk.

M7 13 17 13

‘17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.583 1.244 17 1.227 224 517 319 37 66 4 40 5 9 6
in% 78,6 1,4 18,3 421 26,0 3,0 5,4 0,3 3,3 0,4 0,7 0,5
NRW 13:
absolut 1.581 1.198 39 1.159 227 379 228 177 46 11 39 48 4
in% 75,8 3,3 19,6 32,7 19,7 15,3 4,0 0,9 3,4 4,1 0,3
LTW 13:
absolut 1.557 1.266 77 1.189 255 421 170 266 77
in % 81,3 6,1 21,4 35,4 14,3 22,4 6,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,8 -1,9 -1,3 +9,4 +6,3 -12,3 +1,4 +0,3 +3,3 -0,5 +0,7 +0,5 -3,4 -4,1 -0,3
zu LTW 13: 2,7 47 -3,2 +6,7 +11,7 -19,4 +5,4 +0,3 +3,3 +0,4 +0,7 +0,5 -6,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Golling an der Salzach

23,4 24,0

35,4
I27
ST

,5

23,8 22,0

14
3,5 6.8 3,7 3,8
. B L2 nk mdmmnk 06 05 1,1 nk 04 nk
17 “'13 /. 3 17 “'13 '17__ 1 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.072 2.236 26  2.210 518 783 526 77 150 27 83 14 24 8
in % 72,8 1,2 23,4 35,4 23,8 3,5 6,8 1,2 3,8 0,6 1,1 0,4
NRW 13:
absolut 3.048 2.189 52 2.137 513 588 471 300 79 10 68 95 13
in% 71,8 2,4 24,0 27,5 22,0 14,0 3,7 0,5 3,2 4,4 0,6
LTW 13:
absolut 3.003 2.345 94  2.251 513 630 411 509 188
in % 78,1 4,0 22,8 28,0 18,3 22,6 8,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,0  -1,2 -0,6 +7,9 +1,8 -10,6 +3,1 +1,2 +3,8 +0,2 +1,1 +0,4 -3,2 -4,4 -0,6
zu LTW 13: -5,3  -2,8 +0,6 +7,4 +5,5 -19,1 +6,8 +1,2 +3,8 +0,6 +1,1 +0,4 -8,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Hallein
27,93%7 275 27,8
22,7
15,8 16,1 159
4,4 &1 43 3,9
. [ 04 nk. pamnk _07 09 10 nk. 02 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17'_ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 '_'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 14.023 9.508 107  9.401 2.624 2.589 2.615 411 570 38 367 69 95 23
in% 67,8 1,1 27,9 27,5 27,8 4,4 6,1 0,4 3,9 0,7 1,0 0,2
NRW 13:
absolut 13.820 8.772 176  8.596 2.636 1.359 1.950 1.383 373 74 253 494 74
in% 63,5 2,0 30,7 15,8 22,7 16,1 4,3 0,9 2,9 5,7 0,9
LTW 13:
absolut 13.660 9.080 308 8.772 2.616 1.836 1.509 2.068 743
in % 66,5 3,4 29,8 20,9 17,2 23,6 8,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,3  -0,9 -2,8 +11,7 +5,1 -11,7 +1,7 +0,4 +3,9 -0,1 +1,0 +0,2 -2,9 -5,7 0,9
zu LTW 13: +1,3  -2,3 -1,9 +6,6 +10,6 -19,2 +6,1 +0,4 +3,9 +0,7 +1,0 +0,2 -8,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Krispl

50,3
38,3
27,9
24,4 "y
15,0. l
17 13 17 13 17 13

6,3 26
1,6 —— 1,3

0,0 nk. 02 nk _03 02 _12Z nk _09 nk
B A - 17 13 17 13 17 13 17 17 1317 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 702 579 5 574 86 289 160 9 15 0 1 2 7 5
in % 82,5 0,9 15,0 50,3 27,9 1,6 2,6 0,0 0,2 0,3 1,2 0,9
NRW 13:
absolut 721 552 12 540 132 207 114 34 7 1 15 28 2
in% 76,6 2,2 24,4 38,3 21,1 6,3 1,3 0,2 2,8 5,2 0,4
LTW 13:
absolut 714 605 25 580 143 250 100 64 23
in % 84,7 4,1 24,7 43,1 17,2 11,0 4,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,9 -1,3 -9,5 +12,0 +6,8 -4,7 +1,3 0,0 +0,2 +0,2 +1,2 +0,9 -2,8 -5,2 -0,4
zu LTW 13: 2,3 -3,3 -9,7 +7,2 +10,6 -9,5 +2,6 0,0 +0,2 +0,3 +1,2 +0,9 -4,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Kuchl

16,8 161
4,2 5,2 5,2
[ |

0,3 nk. mokmnk 05 05 07 nk 05 nk
‘17 13 ‘17 13 17 13 17 13 ‘17 13 ‘17 13 ‘17 13 ‘17 13 17 13 ‘17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 5.404 3.957 38 3.919 704 1.763 855 165 204 12 148 21 26 21
in% 73,2 1,0 18,0 45,0 21,8 4,2 5,2 0,3 3,8 0,5 0,7 0,5
NRW 13:
absolut 5.271 3.752 108  3.644 670 1.155 619 611 190 17 167 185 30
in% 71,2 2,9 18,4 31,7 17,0 16,8 5,2 0,5 4,6 5,1 0,8
LTW 13:
absolut 5.248 4.040 175  3.865 707 1.233 569 1.040 316
in% 77,0 43 18,3 31,9 14,7 26,9 8,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,0 -1,9 -0,4 +13,3 +4,8 -12,6 -0,0 +0,3 +3,8 +0,1 +0,7 +0,5 -4,6 -5,1 -0,8
zu LTW 13: -3,8 -34 -0,3 +13,1 +7,1 -22,7 +5,2 +0,3 +3,8 +0,5 +0,7 +0,5 -8,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Oberalm

36,7
22,2 23,6 245 224
18,6 18,7
5,5 6,0 456 4,8
[ 0,7 nk. BB nk _07 05 09 nk. 0,1 nk
7 713 17 13 A7 13 17 13 17 17 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.186 2.286 21 2.265 503 832 508 124 136 15 108 16 21 2
in% 71,8 0,9 22,2 36,7 22,4 5,5 6,0 0,7 4,8 0,7 0,9 0,1
NRW 13:
absolut 3.178 2.259 39 2.220 523 544 414 416 102 12 65 123 21
in% 71,1 1,7 23,6 24,5 18,6 18,7 4,6 0,5 2,9 5,5 0,9
LTW 13:
absolut 3.162 2.362 90 2.272 506 638 318 627 183
in % 74,7 3,8 22,3 28,1 14,0 27,6 8,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,7 -0,8 -1,4 +12,2 +3,8 -13,3 +1,4 +0,7 +4.8 +0,2 +0,9 +0,1 -2,9 -5,5 -0,9
zu LTW 13: 29 -29 -0,1 +8,7 +8,4 -22,1 +6,0 +0,7 +4,8 +0,7 +0,9 +0,1 -8,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Puch bei Hallein

22,8 22,2 22,6 20,2
6,6
4,1 4,1
- Il - 0.3 n. k & n. k. 09 09 06 nk 03 nk.
’ ’ ’ 17 13 17 17 ‘17 B 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.430 2.407 28  2.379 542 903 537 97 157 8 90 22 15 8
in% 70,2 1,2 22,8 38,0 22,6 4,1 6,6 0,3 3,8 0,9 0,6 0,3
NRW 13:
absolut 3.351 2.260 68  2.192 486 565 443 370 89 19 84 116 20
in% 67,4 3,0 22,2 25,8 20,2 16,9 4,1 0,9 3,8 5,3 0,9
LTW 13:
absolut 3.326 2.507 106  2.401 528 714 393 575 191
in % 75,4 4,2 22,0 29,7 16,4 23,9 8,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,7 -1,8 +0,6 +12,2 +2,4 -12,8 +2,5 +0,3 +3,8 +0,1 +0,6 +0,3 -3,8 -5,3 -0,9
zu LTW 13: 5,2 -3,1 +0,8 +8,2 +6,2 -19,9 +6,6 +0,3 +3,8 +0,9 +0,6 +0,3 -8,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.

163



164

Gemeinde RuBbach am PaB Gschiitt

27,7 28,5

4,5

1,0 it 15 04 nk. 04 nk 04 06 1,0 nk. 00 nk.
17 13 17 13 17 13 713 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 639 494 7 487 135 217 106 5 13 2 2 2 5 0
in% 77,3 1,4 27,7 44,6 21,8 1,0 2,7 0,4 0,4 0,4 1,0 0,0
NRW 13:
absolut 633 493 22 471 134 205 78 21 7 3 13 9 1
in% 77,9 4,5 28,5 43,5 16,6 4,5 1,5 0,6 2,8 1,9 0,2
LTW 13:
absolut 633 522 24 498 134 238 53 43 30
in % 82,5 4,6 26,9 47,8 10,6 8,6 6,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,6 -3,0 -0,7 +1,0 +5,2 -3,4 +1,2 +0,4 +0,4 -0,2 +1,0 0,0 -2,8 1,9 -0,2
zu LTW 13: 52 -3,2 +0,8 -3,2 +11,1 -7,6 +2,7 +0,4 +0,4 +0,4 +1,0 0,0 -6,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Koloman

57,2
52,7

23,5

18,1 165
10,1 10,4 8.3
’ 4,7 25
0,9 w22, 04 nk 220 nk 03 04 07 nk. 03 nk.

17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.318 1.068 22 1.046 106 598 246 9 49 4 21 3 7 3
in% 81,0 2,1 10,1 57,2 23,5 0,9 4,7 0,4 2,0 0,3 0,7 0,3
NRW 13:
absolut 1.269 1.018 31 987 103 520 179 82 25 4 28 40 6
in% 80,2 3,0 10,4 52,7 18,1 8,3 2,5 0,4 2,8 4,1 0,6
LTW 13:
absolut 1.259 1.100 71 1.029 123 557 124 154 71
in % 87,4 6,5 12,0 54,1 12,1 15,0 6,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,8 -1,0 -0,3 +4.5 +5,4 -7,4 +2,2 +0,4 +2,0 -0,1 +0,7 +0,3 -2,8 -4,1 -0,6
zZu LTW 13: -6,3  -4,4 -1,8 +3,0 +11,5 -14,1 +4,7 +0,4 +2,0 +0,3 +0,7 +0,3 -6,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Scheffau am Tennengebirge

50,6
37,5
25,1
166 | 14002 Ii 12,3
- A ﬁ“ 0,6 nk. k8 nk 00 04 1,1 nk 04 nk
17 13 17 13 17 13

17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.087 839 7 832 124 421 209 14 32 5 15 0 9 3
in % 77,2 0,8 14,9 50,6 25,1 1,7 3,8 0,6 1,8 0,0 1,1 0,4
NRW 13:
absolut 1.066 818 29 789 149 296 160 97 26 3 24 32 2
in% 76,7 3,5 18,9 37,5 20,3 12,3 3,3 0,4 3,0 4,1 0,3
LTW 13:
absolut 1.065 845 34 811 139 350 113 137 72
in % 79,3 4,0 17,1 43,2 13,9 16,9 8,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,4 -2,7 -4,0 +13,1 +4,8 -10,6 +0,6 +0,6 +1,8 -0,4 +1,1 +0,4 -3,0 -4,1 -0,3
zu LTW 13: 2,2 -3,2 -2,2 +7,4 +11,2 -15,2 +3,8 +0,6 +1,8 0,0 +1,1 +0,4 -8,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Anif

25,6 211
,1 20,3
18,8 13,2 5
9,5
4,9 i 4,0
[ 0,4 nk. pmmmnk. _05 05 0,6 nk. 0,1 n.k.
M7 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.078 2.128 16 2.112 397 885 445 103 162 9 85 10 13
in % 69,1 0,8 18,8 41,9 21,1 4,9 7,7 0,4 4,0 0,5 0,6 0,1
NRW 13:
absolut 3.086 1.946 44 1.902 346 486 386 301 180 9 92 94 8
in% 63,1 2,3 18,2 25,6 20,3 15,8 9,5 0,5 4,8 4,9 0,4
LTW 13:
absolut 3.032 2.251 67 2.184 433 677 286 567 179 42
in% 74,2 3,0 19,8 31,0 13,1 26,0 8,2 1,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,1  -1,5 +0,6 +16,4 +0,8 -10,9 -1,8 +0,4 +4,0 +0,0 +0,6 +0,1 -4,8 -4,9 -0,4
zu LTW 13: 51 -2,2 -1,0 +10,9 +8,0 -21,1 +7,7 +0,4 +4,0 +0,5 +0,6 +0,1 -8,2 -1,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Anthering

22,2
20,1
168
55 5,5 37
0,6 n.k. mmgamnk _04 04 _13 nk. 03 nk
SPO OVP

17 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.815 2.176 27 2149 331 983 478 105 118 12 80 8 27 7
in% 77,3 1,2 15,4 45,7 22,2 4,9 5,5 0,6 3,7 0,4 1,3 0,3
NRW 13:
absolut 2.825 2.014 49  1.965 248 667 395 364 108 8 69 88 18
in% 71,3 2,4 12,6 33,9 20,1 18,5 5,5 0,4 3,5 4,5 0,9
LTW 13:
absolut 2.803 2.165 8 2.079 292 750 317 506 147 67
in% 77,2 4,0 14,0 36,1 15,2 24,3 7,1 3,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,0 -1,2 +2,8 +11,8 +2,1 -13,6 -0,0 +0,6 +3,7 -0,0 +1,3 +0,3 -3,5 -4,5 -0,9
zu LTW 13: +0,1  -2,7 +1,4 +9,7 +7,0 -19,5 +5,5 +0,6 +3,7 +0,4 +1,3 +0,3 -7,1 -3,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Bergheim

34,8

17,5 17,0

15,0
6,7 57
4,4 ‘ ) 3,9
0,4 nk. puumm n.k. _07 03 07 nk. 0,2 n.k.
17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.987 2.867 28  2.839 497 1.205 653 125 191 11 110 20 21 6
in% 71,9 1,0 17,5 42,4 23,0 4,4 6,7 0,4 3,9 0,7 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 3.829 2.693 64  2.629 446 916 489 395 149 8 91 118 17
in% 70,3 2,4 17,0 34,8 18,6 15,0 5,7 0,3 3,5 4,5 0,6
LTW 13:
absolut 3.796 2.889 131 2.758 442 1.025 376 644 218 53
in% 76,1 4,5 16,0 37,2 13,6 23,4 7,9 1,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,6  -1,4 +0,5 +7,6 +4,4 -10,6 +1,1 +0,4 +3,9 +0,4 +0,7 +0,2 -3,5 -4,5 -0,6
zu LTW 13: 42  -3,6 +1,5 +5,3 +9,4 -18,9 +6,7 +0,4 +3,9 +0,7 +0,7 +0,2 -7,9 -1,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Berndorf bei Salzburg

17,0 18,2

10,9
3,3 47 30 22
—— [ 0,5 n.K. pmmimm n.k. 0,2 05 05 nk. 0,6 n.k.
1713 17 17 13 17 13 17 13 M7 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.380 9 1.012 172 428 291 33 48 5 22 2 5 6
in% 740 0,9 17,0 42,3 28,8 3,3 4,7 0,5 2,2 0,2 0,5 0,6
NRW 13:
absolut 1.365 987 35 952 173 335 221 104 29 5 45 37 3
in% 72,3 3,5 18,2 35,2 23,2 10,9 3,0 0,5 4,7 3,9 0,3
LTW 13:
absolut 1.352 1.038 33 1.005 202 364 161 181 82 15
in % 76,8 3,2 20,1 36,2 16,0 18,0 8,2 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,7 2,7 -1,2 +7,1 +5,5 -7,7 +1,7 +0,5 +2,2 -0,3 +0,5 +0,6 -4,7 -3,9 -0,3
zu LTW 13: 2,8 -23 -3,1 +6,1 +12,7 -14,7 +4,7 +0,5 +2,2 +0,2 +0,5 +0,6 -8,2 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Biirmoos
31,0
23,7
13,6 171
9,1
3,6 3,8 3, 3,5
. _ 3,2 0,7 nk. peamnk _08 07 10 nk. 03 n.k.
17 13 17 “'13 '17__ 13 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 M7 13 17 13
ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.626 2.641 41 2.600 935 506 805 93 99 18 91 20 26 7
in% 72,8 1,6 36,0 19,5 31,0 3,6 3,8 0,7 3,5 0,8 1,0 0,3
NRW 13:
absolut 3.592 2.402 62  2.340 953 212 554 318 75 17 69 125 17
in% 66,9 2,6 40,7 9,1 23,7 13,6 3,2 0,7 2,9 5,3 0,7
LTW 13:
absolut 3.579 2.469 112 2.357 1.020 219 412 462 194 50
in% 69,0 4,5 43,3 9,3 17,5 19,6 8,2 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,0 -1,0 -4,8 +10,4 +7,3 -10,0 +0,6 +0,7 +3,5 +0,0 +1,0 +0,3 -2,9 -5,3 -0,7
zu LTW 13: +3,8 -3,0 -7,3 +10,2 +13,5 -16,0 +3,8 +0,7 +3,5 +0,8 +1,0 +0,3 -8,2 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Dorfbeuern

172

27,6
I20,7
17 13

13,4
B 2,9
Lt L2, 03 nk L5 nk 01 02 01 nk 03 nk.
3

1713 - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.197 905 18 887 130 411 245 19 61 3 13 1 1 3
in% 75,6 2,0 14,7 46,3 27,6 2,1 6,9 0,3 1,5 0,1 0,1 0,3
NRW 13:
absolut 1.176 853 32 821 135 326 170 110 24 2 19 32 3
in% 72,5 3,8 16,4 39,7 20,7 13,4 2,9 0,2 2,3 3,9 0,4
LTW 13:
absolut 1.164 863 44 819 143 318 131 157 58 12
in % 74,1 5,1 17,5 38,8 16,0 19,2 7,1 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,1 -1,8 -1,8 +6,6 +6,9 -11,3 +4,0 +0,3 +1,5 -0,1 +0, +0,3 2,3 3,9 -0,4
zu LTW 13: +1,5 -3,1 -2,8 +7,5 +11,6 -17,0 +6,9 +0,3 +1,5 +0,1 +0,1 +0,3 -7,1 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Ebenau

49,8
40,8
24,5
13,8 14,0 17,2 15,6
4,9
w3 05 nk B nk. 06 05 02 nk 01 nk
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 17 13 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.113 849 13 836 115 416 205 26 41 4 21 5 2
in% 76,3 1,5 13,8 49,8 24,5 3,1 4,9 0,5 2,5 0,6 0,2 0,1
NRW 13:
absolut 1.092 778 16 762 107 311 131 119 25 4 26 33 6
in% 71,2 2,1 14,0 40,8 17,2 15,6 3,3 0,5 3,4 4,3 0,8
LTW 13:
absolut 1.095 868 31 837 178 325 116 164 43 11
in % 79,3 3,6 21,3 38,8 13,9 19,6 5,1 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,0 -0,5 -0,3 +8,9 +7,3 -12,5 +1,6 +0,5 +2,5 +0,1 +0,2 +0,1 -3,4 -4,3 -0,8
zu LTW 13: -3,0 -2,0 -7,5 +10,9 +10,7 -16,5 +4,9 +0,5 +2,5 +0,6 +0,2 +0,1 -5,1 -1,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Elixhausen

19,5 17 6 18,5

174

3,7 62 53 4,4
[ 0,6 nk. pmmmn.k. 03 07 09 nk. 02 n.k.
“17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.299 1.681 16 1.665 324 721 348 62 103 10 73 5 15 4
in % 73,1 1,0 19,5 43,3 20,9 3,7 6,2 0,6 4,4 0,3 0,9 0,2
NRW 13:
absolut 2.236 1.548 37 1.5M 266 470 276 279 80 11 48 76 5
in% 69,2 2,4 17,6 31,1 18,3 18,5 5,3 0,7 3,2 5,0 0,3
LTW 13:
absolut 2.208 1.684 61 1.623 303 510 236 392 152 30
in % 76,3 3,6 18,7 31,4 14,5 24,2 9,4 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,9 -1,4 +1,9 +12,2 +2,6 -14,7 +0,9 +0,6 +4.4 -0,4 +0,9 +0,2 -3,2 -5,0 -0,3
zu LTW 13: 3,1 2,7 +0,8 +11,9 +6,4 -20,4 +6,2 +0,6 +4,4 +0,3 +0,9 +0,2 -9,4 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Elsbethen

44,1
29,2
19,9
17,6 15,0 16,9
5,5 6,8 6,3 40
0,1 nk. mmmmnk _08 08 09 nk. 03 nk.
17 13 17 13 17 13 T 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.205 3.024 26 2.998 527 1.321 598 164 205 3 120 24 27 9
in% 71,9 0,9 17,6 441 19,9 5,5 6,8 0,1 4,0 0,8 0,9 0,3
NRW 13:
absolut 4.117 2.843 57  2.786 418 814 472 597 175 21 113 151 25
in% 69,1 2,0 15,0 29,2 16,9 21,4 6,3 0,8 4.1 5,4 0,9
LTW 13:
absolut 4,083 3.035 112 2.923 481 953 364 811 257 57
in % 74,3 3,7 16,5 32,6 12,5 27,7 8,8 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,9  -1,1 +2,6 +14,8 +3,0 -16,0 +0,6 +0,1 +4,0 +0,0 +0,9 +0,3 -4,1 -5,4 -0,9
zu LTW 13: 2,4 -2,8 +1,1 +11,5 +7,5 -22,3 +6,8 +0,1 +4,0 +0,8 +0,9 +0,3 -8,8 -2,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Eugendorf

42,3
29,5
26,1
21,4
16,6 16,3 16,5
6,4 46
e N 0,4 nk. maemnk _05 06 15 nk. 01 nk.
7 17 13 717 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 5.253 3.842 34  3.808 631 1.609 992 128 243 15 109 20 56 5
in% 73,1 0,9 16,6 42,3 26,1 3,4 6,4 0,4 2,9 0,5 1,5 0,1
NRW 13:
absolut 5.125 3.589 74  3.515 574 1.037 751 581 162 20 151 226 13
in% 70,0 2,1 16,3 29,5 21,4 16,5 4,6 0,6 4,3 6,4 0,4
LTW 13:
absolut 5.102 3.747 159  3.588 606 1.158 558 844 345 77
in% 73,4 4,2 16,9 32,3 15,6 23,5 9,6 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,1  -1,2 +0,2 +12,8 +4,7 -13,2 +1,8 +0,4 +2,9 -0,0 +1,5 +0,1 -4,3 -6,4 -0,4
zu LTW 13: -0,3  -34 -0,3 +10,0 +10,5 -20,2 +6,4 +0,4 +2,9 +0,5 +1,5 +0,1 -9,6 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Faistenau

33,5

11,9 12,7 11,2
1,9 36 2,8 1,8 1,9
e [ e 0,5 nk. pemS.nk _05 04 27 nk. 0,1 nk.
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.400 1.790 23 1.767 210 756 621 34 63 9 32 8 33
in% 74,6 1,3 11,9 42,8 35,1 1,9 3,6 0,5 1,8 0,5 1,9 0,1
NRW 13:
absolut 2.323 1.668 36 1.632 207 547 493 183 46 6 60 81 9
in% 71,8 2,2 12,7 33,5 30,2 11,2 2,8 0,4 3,7 5,0 0,6
LTW 13:
absolut 2.315 1.787 72 1.715 233 593 421 296 139 33
in% 77,2 4,0 13,6 34,6 24,5 17,3 8,1 1,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,8 -0,9 -0,8 +9,3 +4,9 9,3 +0,7 +0,5 +1,8 +0,1 +1,9 +0,1 -3,7 -5,0 -0,6
zu LTW 13: 2,6 -2,7 -1,7 +8,2 +10,6 -15,3 +3,6 +0,5 +1,8 +0,5 +1,9 +0,1 -8,1 -1,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Fuschl am See

50,9
39,4
22,9 20,3
12,9 12,2 13,2
26 5,2 4,8 4,1
_—— [ 0,1 nk. mmmnk. 01 04 12 nk. 00 nk.
17 13 17 13 17 13 713 17 13 17 17 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.057 761 4 757 98 385 173 20 39 1 31 9 0
in % 72,0 0,5 12,9 50,9 22,9 2,6 5,2 0,1 4,1 0,1 1,2 0,0
NRW 13:
absolut 1.066 730 16 714 87 281 145 94 34 3 13 51 6
in% 68,5 2,2 12,2 39,4 20,3 13,2 4,8 0,4 1,8 7,1 0,8
LTW 13:
absolut 1.059 758 38 720 79 293 138 134 64 12
in% 71,6 5,0 11,0 40,7 19,2 18,6 8,9 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,5 1,7 +0,8 +11,5 +2,5 -10,5 +0,4 +0,1 +4,1 -0,3 +1,2 0,0 -1,8 -7,1 -0,8
zu LTW 13: +0,4  -4,5 +2,0 +10,2 +3,7 -16,0 +5,2 +0,1 +4,1 +0,1 +1,2 0,0 -8,9 -1,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Goming

56,3 53,9
17,8
13,6 e 14,3
9,8 12,5 .
_ it BB 06 nk WXt nk 02 07 02 nk 00 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 605 508 7 501 68 282 89 16 29 3 12 1 1 0
in% 84,0 1,4 13,6 56,3 17,8 3,2 5,8 0,6 2,4 0,2 0,2 0,0
NRW 13:
absolut 559 456 16 440 43 237 63 55 8 3 14 15 2
in% 81,6 3,5 9,8 53,9 14,3 12,5 1,8 0,7 3,2 3,4 0,5
LTW 13:
absolut 552 471 20 451 45 262 48 75 15 6
in % 85,3 4,2 10,0 58,1 10,6 16,6 3,3 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,4 2,1 +3,8 +2,4 +3,4 9,3 +4,0 +0,6 +2,4 -0,5 +0,2 0,0 -3,2 -3,4 -0,5
zu LTW 13: 1,4 -29 +3,6 -1,8 +7,1 -13,4 +5,8 +0,6 +2,4 +0,2 +0,2 0,0 -3,3 -1,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Grodig

31,5
28,9 2
28,5 25,1 236
18,9
14,7
3,4 24 4,9 3,7
- [ ] 0,5 nk. pmmm nk. _0,7 06 0,7 nk. 0,2 n.k.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17__ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 5.129 3.565 37  3.528 1.018 1.112 884 120 192 17 129 23 26 7
in % 69,5 1,0 28,9 31,5 25,1 3,4 5,4 0,5 3,7 0,7 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 5.153 3.418 69  3.349 955 633 790 493 164 19 116 157 22
in% 66,3 2,0 28,5 18,9 23,6 14,7 4,9 0,6 3,5 4,7 0,7
LTW 13:
absolut 5.124 3.730 142 3.588 974 752 648 789 342 83
in % 72,8 3,8 27,1 21,0 18,1 22,0 9,5 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,2 -1,0 +0,3 +12,6 +1,5 -11,3 +0,5 +0,5 +3,7 +0,1 +0,7 +0,2 -3,5 -4,7 -0,7
zu LTW 13: -3,3 -2,8 +1,7 +10,6 +7,0 -18,6 +5,4 +0,5 +3,7 +0,7 +0,7 +0,2 -9,5 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde GroBgmain

17,1
4,1 6:9 6,3 4,7
0,6 nk. Jamnk. 02 05 06 nk. 02 n.k.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.841 1.244 11 1.233 194 449 376 51 85 8 58 2 8 2
in % 67,6 0,9 15,7 36,4 30,5 4,1 6,9 0,6 4,7 0,2 0,6 0,2
NRW 13:
absolut 1.796 1.138 18  1.120 162 317 268 191 70 6 42 54 10
in% 63,4 1,6 14,5 28,3 23,9 17,1 6,3 0,5 3,8 4,8 0,9
LTW 13:
absolut 1.760 1.241 27 1.214 196 352 255 307 79 25
in% 70,5 2,2 16,1 29,0 21,0 25,3 6,5 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,2  -0,7 +1,3 +8,1 +6,6 -12,9 +0,6 +0,6 +4,7 -0,4 +0,6 +0,2 -3,8 -4,8 -0,9
zu LTW 13: 29 1.3 -0,4 +7,4 +9,5 -21,2 +6,9 +0,6 +4,7 +0,2 +0,6 +0,2 -6,5 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Hallwang

20,0 18,2

OVP

I .
FPO

5,6 42 4,7
0,5 n.k. - n.k. 0,7 0,8 1,0 n.k. 0,1 n.k.
’ 17 17 1317 713 17 17 17 13
SPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT BZO PIRAT
NRW 17:
absolut 3.220 2.265 24 2.241 448 894 535 81 126 11 105 16 23
in % 70,3 1,1 20,0 39,9 23,9 3,6 5,6 0,5 4,7 0,7 1,0
NRW 13:
absolut 3.096 2.048 43 2.005 365 558 409 368 84 17 89 13
in% 66,1 2,1 18,2 27,8 20,4 18,4 4,2 0,8 4.4 0,6
LTW 13:
absolut 3.062 2.263 71 2.192 414 658 329 531 50
in % 73,9 3,1 18,9 30,0 15,0 24,2 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,2 1,0 +1,8 +12,1 +3,5 -14,7 +1,4 +0,5 +4,7 -0,1 +1,0 -4,4 -0,6
zu LTW 13: -3,6  -2,1 +1,1 +9,9 +8,9 -20,6 +5,6 +0,5 +4,7 +0,7 +1,0 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Henndorf am Wallersee

20,4 21,0

17 13

38,4
27,1 28,0

I21,9

17 13 17 13

15,4
)9 57 5,5
— [

2,4

0,7 n.K. pmmiem n.k. 05 06 09 nk. 0,3 nk.
B A - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.793 2.730 28  2.702 552 1.037 756 79 153 18 64 13 23 7
in% 72,0 1,0 20,4 38,4 28,0 2,9 5,7 0,7 2,4 0,5 0,9 0,3
NRW 13:
absolut 3.735 2.598 67  2.531 531 686 554 390 140 14 81 123 12
in % 69,6 2,6 21,0 27,1 21,9 15,4 5,5 0,6 3,2 4,9 0,5
LTW 13:
absolut 3.707 2.755 109 2.646 572 791 387 622 214 60
in % 743 40 21,6 29,9 14,6 23,5 8,1 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,4  -1,6 -0,6 +11,3 +6,1 -12,5 +0,1 +0,7 +2,4 -0,1 +0,9 +0,3 -3,2 -4,9 -0,5
zu LTW 13: 23 -29 -1,2 +8,5 +13,4 -20,6 +5,7 +0,7 +2,4 +0,5 +0,9 +0,3 -8,1 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Hintersee

184
4,1 53 33
0,4 B 04 nk. _07 nk. 00 00 _07 nk. _07 nk.
B A M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 357 289 6 283 47 136 77 1 15 1 2 0 2 2
in % 81,0 2,1 16,6 48,1 27,2 0,4 5,3 0,4 0,7 0,0 0,7 0,7
NRW 13:
absolut 350 250 8 242 69 84 50 10 8 0 12 9 0
in% 71,4 3,2 28,5 34,7 20,7 4,1 3,3 0,0 5,0 3,7 0,0
LTW 13:
absolut 351 291 19 272 70 98 52 35 16 1
in% 82,9 6,5 25,7 36,0 19,1 12,9 5,9 0,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +9,5 -1,1 -11,9 +13,3 +6,5 -3,8 +2,0 +0,4 +0,7 0,0 +0,7 +0,7 -5,0 -3,7 0,0
zZu LTW 13: -2,0  -4,5 -9,1 +12,0 +8,1 -12,5 +5,3 +0,4 +0,7 0,0 +0,7 +0,7 -5,9 -0,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Hof bei Salzburg
17,3 18,0 15.3 185
6,4
4,2 2 4,2 3,5
I [ 04 nk. mmmnk 02 06 18 nk 03 nk
7 13 47 3 17 13 17 13 47 A3 17 13 17 13 47 13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.709 1.908 20 1.888 327 777 466 80 121 7 66 4 34 6
in% 70,4 1,0 17,3 41,2 24,7 4,2 6,4 0,4 3,5 0,2 1,8 0,3
NRW 13:
absolut 2.567 1.745 Y 1.704 306 532 356 261 72 10 56 101 10
in% 68,0 2,3 18,0 31,2 20,9 15,3 4,2 0,6 3,3 5,9 0,6
LTW 13:
absolut 2.547 1.873 58 1.815 342 568 298 411 163 33
in % 73,5 3,1 18,8 31,3 16,4 22,6 9,0 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,5 -1,3 -0,6 +9,9 +3,8 -11,1 +2,2 +0,4 +3,5 -0,4 +1,8 +0,3 -3,3 -5,9 -0,6
zu LTW 13: -3,1 -2,0 -1,5 +9,9 +8,3 -18,4 +6,4 +0,4 +3,5 +0,2 +1,8 +0,3 -9,0 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Kostendorf

45,3
38,6
25,2
16,9 16,1 18,7
11,8
4,5 41
maioa | 04 nk moemnk 02 04 13 nk 01 nk
17 13 17 13 17 13 17 13 17 17 17 13 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.042 1.466 18 1.448 244 656 365 41 65 6 48 3 19
in% 71,8 1,2 16,9 45,3 25,2 2,8 4,5 0,4 3,3 0,2 1,3 0,1
NRW 13:
absolut 2.029 1.395 54  1.341 216 517 251 158 55 5 51 81 7
in% 68,8 3,9 16,1 38,6 18,7 11,8 4,1 0,4 3,8 6,0 0,5
LTW 13:
absolut 2.014 1.468 88  1.380 239 546 171 282 117 25
in% 72,9 6,0 17,3 39,6 12,4 20,4 8,5 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,0 -2,6 +0,7 +6,8 +6,5 -9,0 +0,4 +0,4 +3,3 -0,2 +1,3 +0,1 -3,8 -6,0 -0,5
zu LTW 13: 1,1 -4,8 -0,5 +5,7 +12,8 -17,6 +4,5 +0,4 +3,3 +0,2 +1,3 +0,1 -8,5 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Koppl

41,8
30,0
21,9 20,5
180 156 18,5 187
82 46 45
wiicw B0 04 nk mEmnk 05 07 09 nk 04 nk
17 13 17 13 17 13 3 17 3

.k
17 13 17 13 17 13 17 13

. . . 117.. I1 ,13 l17 ..I1 .
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.646 1.965 25  1.940 349 811 425 64 162 7 88 9 18 7
in% 74,3 1,3 18,0 41,8 21,9 3,3 8,4 0,4 4,5 0,5 0,9 0,4
NRW 13:
absolut 2.568 1.826 39 1.787 278 536 337 366 83 13 53 104 17
in% 71,1 2,1 15,6 30,0 18,9 20,5 4,6 0,7 3,0 5,8 1,0
LTW 13:
absolut 2.550 1.987 101 1.886 295 580 274 542 166 29
in % 77,9 5,1 15,6 30,8 14,5 28,7 8,8 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,2  -0,9 +2,4 +11,8 +3,0 -17,2 +3,7 +0,4 +4.5 -0,3 +0,9 +0,4 -3,0 -5,8 -1,0
zu LTW 13: -3,7  -3,8 +2,3 +11,1 +7,4 -25,4 +8,4 +0,4 +4,5 +0,5 +0,9 +0,4 -8,8 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Lamprechtshausen

17,7 17,3

14,3
59 39 3,8
% | 0,3 nk. puumm n.k. _04 08 08 nk. 02 n.k.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.934 2.148 25  2.123 375 840 593 72 126 6 80 9 17 5
in% 73,2 1,2 17,7 39,6 27,9 3,4 5,9 0,3 3,8 0,4 0,8 0,2
NRW 13:
absolut 2.780 1.924 49  1.875 324 589 433 269 74 15 64 92 15
in% 69,2 2,5 17,3 31,4 23,1 14,3 3,9 0,8 3,4 49 0,8
LTW 13:
absolut 2.765 1.978 96  1.882 368 604 319 380 178 33
in % 71,5 4,9 19,6 32,1 17,0 20,2 9,5 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,0 -1,4 +0,4 +8,2 +4,8 -11,0 +2,0 +0,3 +3,8 -0,4 +0,8 +0,2 -3,4 -4,9 -0,8
zu LTW 13: +1,7  -3,7 -1,9 +7,5 +11,0 -16,8 +5,9 +0,3 +3,8 +0,4 +0,8 +0,2 -9,5 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Mattsee

45,8
36,1

19,7 19,1

155 13 16,2 189

8,2

45 5,7
mn B 0,2 nk. momnk 04 03 .22 nk 03 nk
‘17 13 17 13 ‘17 13 17 13 ‘17 13 ‘17 13 ‘17 13 ‘17 13 17 13 ‘17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.474 1.734 15 1.719 267 788 338 78 141 4 54 7 37 5
in % 70,1 0,9 15,5 45,8 19,7 4,5 8,2 0,2 3,1 0,4 2,2 0,3
NRW 13:
absolut 2.416 1.626 40  1.586 206 572 257 303 90 5 49 87 17
in% 67,3 2,5 13,0 36,1 16,2 19,1 5,7 0,3 3,1 5,5 1,1
LTW 13:
absolut 2.398 1.780 73 1.707 240 671 205 426 128 37
in% 74,2 4,1 14,1 39,3 12,0 25,0 7,5 2,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,8 -1,6 +2,5 +9,8 +3,5 -14,6 +2,5 +0,2 +3,1 +0,1 +2,2 +0,3 -3,1 -5,5 -1,1
zu LTW 13: 41 -3,2 +1,5 +6,5 +7,7 -20,4 +8,2 +0,2 +3,1 +0,4 +2,2 +0,3 -7,5 -2,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Neumarkt am Wallersee

21,0 21,8

: -
17 13

25,6
21,5 I
17 13 17 13

15,9

4,0 60 47 3,7

I [ 0,6 nk. pmmnk. _05 07 15 nk. 04 nk.
3 17

i 7 i 7 1 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovpP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.546 3.052 48  3.004 632 964 909 119 181 18 110 15 45 11
in % 67,1 1,6 21,0 32,1 30,3 4,0 6,0 0,6 3,7 0,5 1,5 0,4
NRW 13:
absolut 4.372 2.731 75  2.656 580 572 679 421 126 19 78 150 31
in% 62,5 2,7 21,8 21,5 25,6 15,9 4,7 0,7 2,9 5,6 1,2
LTW 13:
absolut 4.345 2.933 102  2.831 636 676 553 643 258 65
in % 67,5 3,5 22,5 23,9 19,5 22,7 9,1 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,7 1,2 -0,8 +10,6 +4,7 -11,9 +1,3 +0,6 +3,7 -0,2 +1,5 +0,4 -2,9 -5,6 -1,2
zu LTW 13: -04 -1,9 -1,4 +8,2 +10,7 -18,8 +6,0 +0,6 +3,7 +0,5 +1,5 +0,4 -9,1 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde NuBdorf am Haunsberg

16,6
15,9 12,7
3,8 5,3 4,4
. 0.7 nk. miomnk 03 02 _12 nk 01 nk
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.870 1.390 16  1.374 218 625 338 52 73 10 35 4 17 2
in% 74,3 1,2 15,9 45,5 24,6 3,8 5,3 0,7 2,5 0,3 1,2 0,1
NRW 13:
absolut 1.751 1.295 29  1.266 210 459 233 161 56 2 67 71 7
in% 74,0 2,2 16,6 36,3 18,4 12,7 4,4 0,2 5,3 5,6 0,6
LTW 13:
absolut 1.753 1.348 64 1.284 240 494 164 224 132 30
in% 76,9 47 18,7 38,5 12,8 17,4 10,3 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,4 -1,1 -0,7 +9,2 +6,2 -8,9 +0,9 +0,7 +2,5 +0,1 +1,2 +0,1 -5,3 -5,6 -0,6
zu LTW 13: 2,6 -3,6 -2,8 +7,0 +11,8 -13,7 +5,3 +0,7 +2,5 +0,3 +1,2 +0,1 -10,3 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Oberndorf bei Salzburg

33,0
25,7 25,2 11 25,4
) 20,3 17,1
4,8 4,8 4,1 3,7
l- [ 0,4 nk. pummn.k _09 05 11 nk. 0,2 nk
17 13 17 13 17 13 713 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.077 2.776 25  2.751 707 909 700 132 131 10 101 26 30 5
in % 68,1 0,9 25,7 33,0 25,4 4,8 4,8 0,4 3,7 0,9 1,1 0,2
NRW 13:
absolut 4.143 2.663 61  2.602 657 548 529 444 106 13 88 185 32
in% 64,3 2,3 25,2 21,1 20,3 17,1 4,1 0,5 3,4 7,1 1,2
LTW 13:
absolut 4.102 2.814 114 2.700 700 608 442 660 226 64
in % 68,6 4,1 25,9 22,5 16,4 24,4 8,4 2,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,8 -1,4 +0,4 +12,0 +5,1 -12,3 +0,7 +0,4 +3,7 +0,4 +1,1 +0,2 -3,4 -7,1 -1,2
zu LTW 13: -05 -3,2 -0,2 +10,5 +9,1 -19,6 +4,8 +0,4 +3,7 +0,9 +1,1 +0,2 -8,4 -2,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Obertrum am See

46,6
35,4
22,8 20,5
14,4 133 16,8
7,0
o 4,8 3,6
& [ 0,3 nk. pusmmnk _08 03 1,1 0,2 n.k.
7 13 47 M3 17 13 17 13 17 43 A7 17 17 13 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.668 2.730 20 2.710 389 1.264 617 89 190 8 98 21 29 5
in% 74,4 0,7 14,4 46,6 22,8 3,3 7,0 0,3 3,6 0,8 1,1 0,2
NRW 13:
absolut 3.611 2.560 62  2.498 332 884 512 419 121 7 78 122 23
in% 709 2,4 13,3 35,4 20,5 16,8 4,8 0,3 3,1 4,9 0,9
LTW 13:
absolut 3.586 2.650 117  2.533 365 977 365 590 190 46
in% 73,9 4,4 14,4 38,6 14,4 23,3 7,5 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,5 1,7 +1,1 +11,3 +2,3 -13,5 +2,2 +0,3 +3,6 +0,5 +1,1 +0,2 -3,1 -4,9 -0,9
zu LTW 13: +0,5 -3,7 -0,1 +8,1 +8,4 -20,0 +7,0 +0,3 +3,6 +0,8 +1,1 +0,2 -7,5 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Plainfeld

49,0
34,3
23,7 735
14,2 12,5 13,2
3,7 4,1 3,7
2 . 0,4 nk. pmemm n.k. 0,1 03 10 nk. 03 n.k.
7 13 47 3 17 13 17 13 17 17 17 17 13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 975 739 7 732 104 359 188 14 27 3 27 7 2
in % 75,8 0,9 14,2 49,0 25,7 1,9 3,7 0,4 3,7 0,1 1,0 0,3
NRW 13:
absolut 940 653 15 638 80 219 150 84 26 2 23 48 6
in% 69,5 2,3 12,5 34,3 23,5 13,2 4,1 0,3 3,6 7,5 0,9
LTW 13:
absolut 931 714 17 697 85 284 122 136 54 16
in % 76,7 2,4 12,2 40,7 17,5 19,5 7,7 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,3  -1,3 +1,7 +14,7 +2,2 -11,3 -0,4 +0,4 +3,7 -0,2 +1,0 +0,3 -3,6 -7,5 -0,9
zu LTW 13: -0,9 -1,4 +2,0 +8,3 +8,2 -17,6 +3,7 +0,4 +3,7 +0,1 +1,0 +0,3 -7,7 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Georgen bei Salzburg

17,4 18,2

13,1

4,0 4,9
e w23 03 nk W3 nk 09 07 12 nk 02 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.357 1.835 28  1.807 314 743 501 72 88 6 42 16 22 3
in% 77,9 1,5 17,4 41,1 27,7 4,0 4,9 0,3 2,3 0,9 1,2 0,2
NRW 13:
absolut 2.305 1.672 48  1.624 296 525 390 212 38 12 46 95 10
in% 72,5 2,9 18,2 32,3 24,0 13,1 2,3 0,7 2,8 5,8 0,6
LTW 13:
absolut 2.304 1.719 81 1.638 322 584 269 300 128 35
in % 74,6 47 19,7 35,7 16,4 18,3 7,8 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,3 1,3 -0,8 +8,8 +3,7 -9,1 +2,5 +0,3 +2,3 +0,1 +1,2 +0,2 -2,8 -5,8 -0,6
zu LTW 13: +3,2  -3,2 -2,3 +5,5 +11,3 -14,3 +4,9 +0,3 +2,3 +0,9 +1,2 +0,2 -7,8 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Sankt Gilgen

18,9 19,4

: IIIIIIII
17 13

41,0
32,8
25,6
19,5
11,9

26 63 43 4,0

— [ 0,3 n.k. mEmn 05 05 06 nk 03 nk.
17 13 17 13 3

.k
17 13 17 13 M7 17 13 17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.905 1.895 18  1.877 354 769 481 48 118 6 75 9 12 5
in % 65,2 0,9 18,9 41,0 25,6 2,6 6,3 0,3 4,0 0,5 0,6 0,3
NRW 13:
absolut 2.824 1.783 47  1.736 336 569 338 206 74 9 71 123 10
in% 63,1 2,6 19,4 32,8 19,5 11,9 4,3 0,5 4.1 7,1 0,6
LTW 13:
absolut 2.784 1.800 85 1.715 347 587 269 321 164 27
in% 64,7 4,7 20,2 34,2 15,7 18,7 9,6 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,1 1,7 -0,5 +8,2 +6,2 9,3 +2,0 +0,3 +4,0 -0,0 +0,6 +0,3 -4,1 -7,1 -0,6
zu LTW 13: +0,6 -3,8 -1,4 +6,7 +9,9 -16,2 +6,3 +0,3 +4,0 +0,5 +0,6 +0,3 -9,6 -1,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Schleedorf

197
11,0

2,5 3,9 3,4
— | |

02 nk L2l nk 00 05 14 nk 00 nk

7 M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 811 642 8 634 84 287 199 16 25 1 13 0 9 0
in% 79,2 1,2 13,2 45,3 31,4 2,5 3,9 0,2 2,1 0,0 1,4 0,0
NRW 13:
absolut 770 574 12 562 86 201 140 62 19 3 16 33 2
in% 745 2,1 15,3 35,8 24,9 11,0 3,4 0,5 2,8 5,9 0,4
LTW 13:
absolut 751 582 27 555 89 208 107 93 51 7
in % 77,5 4,6 16,0 37,5 19,3 16,8 9,2 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,6 -0,8 -2,1 +9,5 +6,5 -8,5 +0,6 +0,2 +2,1 -0,5 +1,4 0,0 -2,8 -5,9 -0,4
zu LTW 13: +1,7  -3,4 -2,8 +7,8 +12,1 -14,2 +3,9 +0,2 +2,1 0,0 +1,4 0,0 -9,2 -1,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Seeham

46,4
37,9
24,7
13,7 14,0 2 15,7
4,2 57 5,2 3,5
0,1 nk. pmamn.k. _0,6 04 09 nk. 03 nk.
17 13 17 13 17 13 713 17 17 13 17 13 17 13 17 13 M7 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.492 1.039 17 1.022 140 474 252 43 58 1 36 6 9 3
in% 69,6 1,6 13,7 46,4 24,7 4,2 5,7 0,1 3,5 0,6 0,9 0,3
NRW 13:
absolut 1.442 1.052 31 1.021 143 387 178 160 53 4 30 51 15
in% 73,0 2,9 14,0 37,9 17,4 15,7 5,2 0,4 2,9 5,0 1,5
LTW 13:
absolut 1.425 1.069 50 1.019 171 379 136 229 76 28
in % 75,0 4,7 16,8 37,2 13,3 22,5 7,5 2,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -3,3 1,3 -0,3 +8,5 +7,2 -11,5 +0,5 +0,1 +3,5 +0,2 +0,9 +0,3 -2,9 -5,0 -1,5
Zu LTW 13: -5,4  -3,0 -3,1 +9,2 +11,3 -18,3 +5,7 +0,1 +3,5 +0,6 +0,9 +0,3 -7,5 2,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Seekirchen am Wallersee

36,9
25,3 26,9
18.2 22,0 19
2 15,4 l
5,4 67 56 38
- B [ 0,3 nk. msmmnk 05 04 1,1 nk 02 nk
17 13 17 13 17 13 7 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 7.897 5.751 58  5.693 1.035 2.103 1.531 306 383 16 215 29 61 14
in% 72,8 1,0 18,2 36,9 26,9 5,4 6,7 0,3 3,8 0,5 1,1 0,2
NRW 13:
absolut 7.738 5.343 117  5.226 805 1.324 1.151 1.032 295 23 208 342 46
in% 69,0 2,2 15,4 25,3 22,0 19,7 5,6 0,4 4,0 6,5 0,9
LTW 13:
absolut 7.666 5.588 241 5.347 908 1.366 811 1.511 625 126
in% 72,9 43 17,0 25,5 15,2 28,3 11,7 2,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,8  -1,2 +2,8 +11,6 +4,9 -14,4 +1,1 +0,3 +3,8 +0,1 +1,1 +0,2 -4,0 -6,5 -0,9
zu LTW 13: -0,1 -3,3 +1,2 +11,4 +11,7 -22,9 +6,7 +0,3 +3,8 +0,5 +1,1 +0,2 -11,7 -2,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde StraBwalchen

17,8 19,7

38,1
I29,0i271
17 13 17 13

11,1
4,9 3,7
a0

2,3

0,5 n.K. pmegmm k. 05 03 12 nk. 02 nk
17 “'13 /. B '17__ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 5.446 4.099 76  4.023 715 1.532 1.294 96 196 22 94 19 47 8
in% 75,3 1,9 17,8 38,1 32,2 2,4 4,9 0,5 2,3 0,5 1,2 0,2
NRW 13:
absolut 5.376 3.850 132 3.718 734 1.078 1.009 414 137 13 153 160 20
in% 71,6 3,4 19,7 29,0 27,1 11,1 3,7 0,3 4.1 4,3 0,5
LTW 13:
absolut 5.347 3.793 218  3.575 774 1.060 631 612 360 88
in% 70,9 5,7 21,7 29,7 19,0 17,1 10,1 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,7  -1,6 -2,0 +9,1 +5,0 -8,7 +1,2 +0,5 +2,3 +0,1 +1,2 +0,2 -4,1 -4,3 -0,5
zu LTW 13: +4,3 -39 -3,9 +8,4 +13,1 -14,7 +4,9 +0,5 +2,3 +0,5 +1,2 +0,2 -10,1 -2,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Strobl

12,9
5,7 4.4
e N 0,4 nk. moiomnk 0,3 1,3 nk. 01 nk.
7 7. 17 13 17 13 17 17 713 17 17 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO BZO PIRAT
NRW 17:
absolut 2.853 2.019 35  1.984 433 844 429 66 114 8 59 5
in% 70,8 1,7 21,8 42,5 21,6 3,3 5,7 0,4 3,0 0,3
NRW 13:
absolut 2.816 1.909 47  1.862 387 582 346 241 82 21 82 19
in% 67,8 2,5 20,8 31,3 18,6 12,9 4,4 1,1 4,4 1,0
LTW 13:
absolut 2.791 1.891 83  1.808 404 577 231 396 38
in % 67,8 4,4 22,3 31,9 12,8 21,9 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,0 -0,7 +1,0 +11,3 +3,0 -9,6 +1,3 +0,4 +3,0 -0,9 -4,4 -1,0
zu LTW 13: +3,0 -2,7 -0,5 +10,6 +8,8 -18,6 +5,7 +0,4 +3,0 +0,3 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Thalgau

15,0 15,5 15,6
5,6 5,1
i 03 nk. mscmnk 03 04 09 nk. 02 nk.
17 713 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.572 3.292 35  3.257 489 1.360 964 108 184 9 98 11 29 5
in% 72,0 1,1 15,0 41,8 29,6 3,3 5,6 0,3 3,0 0,3 0,9 0,2
NRW 13:
absolut 4.431 3.061 80  2.981 463 951 652 465 153 13 102 160 22
in% 69,1 2,6 15,5 31,9 21,9 15,6 5,1 0,4 3,4 5,4 0,7
LTW 13:
absolut 4.369 3.166 158  3.008 490 936 529 677 292 84
in % 72,5 5,0 16,3 31,1 17,6 22,5 9,7 2,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,9  -1,6 -0,5 +9,9 +7,7 -12,3 +0,5 +0,3 +3,0 -0,1 +0,9 +0,2 -3,4 5,4 -0,7
zu LTW 13: -05 -39 -1,3 +10,6 +12,0 -19,2 +5,6 +0,3 +3,0 +0,3 +0,9 +0,2 9,7 -2,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Wals-Siezenheim

26,0 26,2 248

16,0
57 4,7
i 04 nk. mobemnk 05 07 09 nk. 02 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 9.998 7.135 77  7.058 1.269 2.916 1.846 239 399 31 241 38 62 17
in% 71,4 1,1 18,0 41,3 26,2 3,4 5,7 0,4 3,4 0,5 0,9 0,2
NRW 13:
absolut 9.676 6.696 154  6.542 1.148 1.701 1.625 1.048 310 48 217 397 48
in% 69,2 2,3 17,5 26,0 24,8 16,0 4,7 0,7 3,3 6,1 0,7
LTW 13:
absolut 9.509 6.817 302 6.515 1.164 1.906 1.144 1.529 632 140
in% 71,7 4,4 17,9 29,3 17,6 23,5 9,7 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,2 1,2 +0,4 +15,3 +1,3 -12,6 +0,9 +0,4 +3,4 -0,2 +0,9 +0,2 -3,3 -6,1 -0,7
zu LTW 13: -0,3  -34 +0,1 +12,1 +8,6 -20,1 +5,7 +0,4 +3,4 +0,5 +0,9 +0,2 9,7 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Altenmarkt im Pongau

13,7 19,8 12,2
70 47
A B 03 nk w&3ank 03 03 07 nk 02 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.016 2.105 26  2.079 284 971 554 43 145 7 51 6 14 4
in% 69,8 1,2 13,7 46,7 26,6 2,1 7,0 0,3 2,5 0,3 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 2.802 1.962 52 1.910 301 625 466 233 89 5 59 123 9
in% 70,0 2,7 15,8 32,7 24,4 12,2 4,7 0,3 3,1 6,4 0,5
LTW 13:
absolut 2.756 1.987 60 1.927 343 780 325 334 145
in% 72,1 3,0 17,8 40,5 16,9 17,3 7,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: 0,2 -1,4 -2,1 +14,0 +2,2 -10,1 +2,3 +0,3 +2,5 +0,0 +0,7 +0,2 -3,1 -6,4 -0,5
zu LTW 13: 23 -1,8 -4,1 +6,2 +9,8 -15,3 +7,0 +0,3 +2,5 +0,3 +0,7 +0,2 -7,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Bad Gastein
31 6 31,5 30 4
205
4,1
0,7 36 0,6 nk. A nk. 04 05 10 nk 00 nk
’ ’ ’ 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 717 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.774 1.827 33 1.794 462 566 597 12 74 11 47 7 18 0
in % 65,9 1,8 25,8 31,5 33,3 0,7 4,1 0,6 2,6 0,4 1,0 0,0
NRW 13:
absolut 2.938 1.943 48 1.895 599 283 576 148 68 9 79 128 5
in% 66,1 2,5 31,6 14,9 30,4 7,8 3,6 0,5 4,2 6,8 0,3
LTW 13:
absolut 2.919 1.945 89 1.856 589 404 437 216 210
in % 66,6 4,6 31,7 21,8 23,5 11,6 11,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,3 -0,7 -5,9 +16,6 +2,9 -7,1 +0,5 +0,6 +2,6 -0,1 +1,0 0,0 -4,2 -6,8 -0,3
zu LTW 13: -0,8  -2,8 -6,0 +9,8 +9,7 -11,0 +4,1 +0,6 +2,6 +0,4 +1,0 0,0 -11,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Bad Hofgastein

36,8
31,4
’ 28,1
iIB,gIB’7
17 13 17 13 17 13

7,3
4139
1,2 . 0,7 nk. miomnk 02 03 06 nk 02 nk.
B A - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 5.007 3.472 29  3.443 890 1.266 967 Y| 142 25 78 7 20 7
in % 69,3 0,8 25,8 36,8 28,1 1,2 4,1 0,7 2,3 0,2 0,6 0,2
NRW 13:
absolut 5.042 3.324 68  3.256 1.024 779 773 237 127 11 95 196 14
in% 659 2,0 31,4 23,9 23,7 7,3 3,9 0,3 2,9 6,0 0,4
LTW 13:
absolut 4,977 3.555 143 3.412 1.144 939 595 469 265
in % 71,4 40 33,5 27,5 17,4 13,7 7,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,4  -1,2 -5,6 +12,8 +4,3 -6,1 +0,2 +0,7 +2,3 -0,1 +0,6 +0,2 -2,9 -6,0 -0,4
zu LTW 13: 2,1 -3,2 -7,7 +9,2 +10,6 -12,6 +4,1 +0,7 +2,3 +0,2 +0,6 +0,2 -7,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Bischofshofen

34,2 37,8
28,7 28,2 25.4
17,4
28 3,7
14 w20, 05 nk mE3ank. 03 05 04 nk. 03 nk.
‘17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 7.508 5.172 64 5.108 1.745 1.466 1.440 72 189 27 119 16 21 13
in% 68,9 1,2 34,2 28,7 28,2 1,4 3,7 0,5 2,3 0,3 0,4 0,3
NRW 13:
absolut 7.496 4,908 97  4.811 1.818 835 1.221 384 140 25 147 233 8
in% 65,5 2,0 37,8 17,4 25,4 8,0 2,9 0,5 3,1 4,8 0,2
LTW 13:
absolut 7.483 5.142 176 4.966 1.896 962 962 767 379
in % 68,7 3,4 38,2 19,4 19,4 15,4 7,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,4 -0,7 -3,6 +11,3 +2,8 -6,6 +0,8 +0,5 +2,3 -0,2 +0,4 +0,3 -3,1 -4,8 -0,2
Zu LTW 13: +0,2  -2,2 -4,0 +9,3 +8,8 -14,0 +3,7 +0,5 +2,3 +0,3 +0,4 +0,3 -7,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Dorfgastein

27,7 28,8

IIZS,5
317 13

41,0
28,5
22,3I
17 13 17

8,5
4,1
13 . 33 07 nk. 12 nk. 00 03 03 nk 03 nk
B 71 - M7 13 17 13 17 13 M7 13 M7 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.301 997 18 979 218 401 282 13 40 7 12 0 3 3
in% 76,6 1,8 22,3 41,0 28,8 1,3 4,1 0,7 1,2 0,0 0,3 0,3
NRW 13:
absolut 1.317 1.003 39 964 275 267 246 82 32 3 23 32 4
in % 76,2 3,9 28,5 27,7 25,5 8,5 3,3 0,3 2,4 3,3 0,4
LTW 13:
absolut 1.306 1.016 40 976 300 301 181 122 72
in% 77,8 3,9 30,7 30,8 18,5 12,5 7,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,5 -2,1 -6,3 +13,3 +3,3 -7,2 +0,8 +0,7 +1,2 -0,3 +0,3 +0,3 -2,4 -3,3 -0,4
zZu LTW 13: 1,2 2,1 -8,5 +10,1 +10,3 -11,2 +4,1 +0,7 +1,2 0,0 +0,3 +0,3 -7,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Eben im Pongau

44,2

32,7 33,5 3206

14,2 15,1

40 34
-

6 04 nk _1,1 02 03 07 nk. 01 nk.
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 7 17 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.696 1.352 16 1.336 190 590 448 21 53 6 15 3 9
in% 79,7 1,2 14,2 44,2 33,5 1,6 4,0 0,4 1,1 0,2 0,7 0,1
NRW 13:
absolut 1.638 1.206 31 1.175 178 384 383 93 40 3 44 48 2
in% 73,6 2,6 15,1 32,7 32,6 7,9 3,4 0,3 3,7 4,1 0,2
LTW 13:
absolut 1.619 1.265 57  1.208 206 512 246 146 98
in % 78,1 4,5 17,1 42,4 20,4 12,1 8,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,1  -1,4 -0,9 +11,5 +0,9 -6,3 +0,6 +0,4 +1,1 -0,0 +0,7 +0,1 -3,7 -4,1 -0,2
zu LTW 13: +1,6  -3,3 -2,8 +1,8 +13,2 -10,5 +4,0 +0,4 +1,1 +0,2 +0,7 +0,1 -8,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Filzmoos

58,0

46,8

6,7
2 4,4
0,8 22, 04 nk L3 nk 03 01 09 nk. 01 nk.
17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.009 765 8 757 54 439 202 6 33 3 10 2 7 1
in% 75,8 1,0 7,1 58,0 26,7 0,8 4,4 0,4 1,3 0,3 0,9 0,1
NRW 13:
absolut 1.002 716 15 701 71 328 157 47 20 24 50 3
in% 71,5 2,1 10,1 46,8 22,4 6,7 2,9 0,1 3,4 7,1 0,4
LTW 13:
absolut 991 725 20 705 100 350 101 78 76
in % 73,2 2,8 14,2 49,6 14,3 11,1 10,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,4 -1,0 -3,0 +11,2 +4,3 -5,9 +1,5 +0,4 +1,3 +0,1 +0,9 +0,1 -3,4 -7,1 -0,4
zu LTW 13: +2,7 1,7 -7,1 +8,3 +12,4 -10,3 +4,4 +0,4 +1,3 +0,3 +0,9 +0,1 -10,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Flachau

8,3
1,7 L7 3,1 1,7
—— [ = 1,0 Nk it 0,1 0,5 nk. 0,1 n.k.
7. M7 13 47 13 17 13 17 17 7 17 17 13
OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO BZO
NRW 17:
absolut 2.093 1.572 14 1.558 158 771 477 26 74 15 26 2
in % 75,1 0,9 10,1 49,5 30,6 1,7 4,7 1,0 1,7 0,1
NRW 13:
absolut 2.038 1.532 13 1.519 220 605 354 126 47 58
in% 752 0,8 14,5 39,8 23,3 8,3 3,1 0,1 3,8
LTW 13:
absolut 2.021 1.608 47  1.561 248 732 261 186
in % 79,6 2,9 15,9 46,9 16,7 11,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,1  +0,0 -4,3 +9,7 +7,3 -6,6 +1,7 +1,0 +1,7 -0,0 -3,8
zu LTW 13: 4,5 -2,0 -5,7 +2,6 +13,9 -10,2 +4,7 +1,0 +1,7 +0,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Forstau

212

)

2 19 00 nk. _09 nk. 00 00 06 nk. 00 nk.

1,6

17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 421 323 3 320 52 160 92 5 6 0 3 0 2 0
in% 76,7 0,9 16,3 50,0 28,8 1,6 1,9 0,0 0,9 0,0 0,6 0,0
NRW 13:
absolut 416 324 5 319 78 113 76 19 6 0 16 10 1
in% 77,9 1,5 24,5 35,4 23,8 6,0 1,9 0,0 5,0 3,1 0,3
LTW 13:
absolut 415 346 10 336 96 154 52 18 16
in % 83,4 2,9 28,6 45,8 15,5 5,4 4,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,2 -0,6 -8,2 +14,6 +4,9 -4,4 -0,0 0,0 +0,9 0,0 +0,6 0,0 -5,0 -3,1 -0,3
zu LTW 13: -6,7  -2,0 -12,3 +4,2 +13,3 -3,8 +1,9 0,0 +0,9 0,0 +0,6 0,0 -4,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Goldegg

39,8
27,4 29,1
21,1 22,2
17,7
10,9 59
27 43
Z5 e 0,9 nk mbmnk 01 03 05 nk 05 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.957 1.492 19  1.473 260 586 428 37 87 13 46 7 7
in% 76,2 1,3 17,7 39,8 29,1 2,5 5,9 0,9 3,1 0,1 0,5 0,5
NRW 13:
absolut 1.911 1.372 28  1.344 284 368 298 146 58 4 61 122 3
in% 71,8 2,0 21,1 27,4 22,2 10,9 4,3 0,3 4,5 9,1 0,2
LTW 13:
absolut 1.886 1.521 43 1.478 243 348 253 275 359
in% 80,6 2,8 16,4 23,5 17,1 18,6 24,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,4 -0,8 -3,5 +12,4 +6,9 -8,4 +1,6 +0,9 +3,1 -0,2 +0,5 +0,5 -4,5 -9,1 -0,2
zu LTW 13: 44 -1,6 +1,2 +16,2 +11,9 -16,1 +5,9 +0,9 +3,1 +0,1 +0,5 +0,5 -24,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde GroBarl
53,9
214
6,3 31
1,1 w22 04 nk. _1,0 nk. 00 01 02 nk. 01 nk
‘17 “'13 17 13 17 “'13 '17“ 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.888 2.157 27  2.130 420 1.148 435 24 65 8 22 1 5 2
in% 74,7 1,3 19,7 53,9 20,4 1,1 3,1 0,4 1,0 0,0 0,2 0,1
NRW 13:
absolut 2.887 2.181 70 2111 460 984 365 134 46 3 65 48 6
in% 75,5 3,2 21,8 46,6 17,3 6,3 2,2 0,1 3,1 2,3 0,3
LTW 13:
absolut 2.860 2.333 139 2.194 503 1.100 243 252 96
in % 81,6 6,0 22,9 50,1 11,1 11,5 4,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,9 -2,0 -2,1 +7,3 +3,1 -5,2 +0,9 +0,4 +1,0 -0,1 +0,2 +0,1 -3,1 -2,3 -0,3
zu LTW 13: -6,9  -4,7 -3,2 +3,8 +9,3 -10,4 +3,1 +0,4 +1,0 +0,0 +0,2 +0,1 -4,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Hiittau

215

5,1
1,0 e 2201 nk _1L3 nk 03 04 03 nk 00 nk.

17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.078 804 10 794 164 290 295 8 22 1 10 2 2 0
in% 74,6 1,2 20,7 36,5 37,2 1,0 2,8 0,1 1,3 0,3 0,3 0,0
NRW 13:
absolut 1.133 798 13 785 200 204 237 40 17 3 38 43 3
in% 70,4 1,6 25,5 26,0 30,2 5,1 2,2 0,4 4,8 5,5 0,4
LTW 13:
absolut 1.124 852 18 834 241 251 189 89 64
in % 75,8 2,1 28,9 30,1 22,7 10,7 7,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,2  -0,4 -4,8 +10,5 +7,0 -4,1 +0,6 +0,1 +1,3 -0,1 +0,3 0,0 -4,8 -5,5 -0,4
zu LTW 13: -1,2  -0,9 -8,2 +6,4 +14,5 -9,7 +2,8 +0,1 +1,3 +0,3 +0,3 0,0 -7,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Hiittschlag

57,9

48,9

18,4

216 15,8

7,2

1,4 w22 13 02 nk 04 nk 02 00 02 nk 02 nk.
7 13 17 13 A7 13 17 13 17 A3 17 13 17 13 A7 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 710 570 9 561 105 325 103 8 14 1 2 1 1 1
in % 80,3 1,6 18,7 57,9 18,4 1,4 2,5 0,2 0,4 0,2 0,2 0,2
NRW 13:
absolut 700 552 8 544 128 266 86 39 7 0 8 10 0
in% 78,9 1,4 23,5 48,9 15,8 7,2 1,3 0,0 1,5 1,8 0,0
LTW 13:
absolut 706 593 25 568 136 284 68 63 17
in % 84,0 4,2 23,9 50,0 12,0 11,1 3,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,4  +0,1 -4,8 +9,0 +2,6 -5,7 +1,2 +0,2 +0,4 +0,2 +0,2 +0,2 -1,5 -1,8 0,0
zu LTW 13: 3,7 -2,6 -5,2 +7,9 +6,4 -9,7 +2,5 +0,2 +0,4 +0,2 +0,2 +0,2 -3,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Kleinarl

54,5

40,6

25,3 22,7

0,4 .20 2224 04 nk 20 nk 02 00 _1L3 nk 00 nk
17 “'13 /. 13 17 “'13 '17__ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 17 13 17 13
SPO OVvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 602 459 4 455 59 248 115 2 13 2 9 1 6 0
in% 76,2 0,9 13,0 54,5 25,3 0,4 2,9 0,4 2,0 0,2 1,3 0,0
NRW 13:
absolut 585 387 8 379 91 154 86 11 9 0 13 15 0
in% 66,2 2,1 24,0 40,6 22,7 2,9 2,4 0,0 3,4 4,0 0,0
LTW 13:
absolut 581 482 17 465 107 215 60 48 35
in % 83,0 3,5 23,0 46,2 12,9 10,3 7,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +10,1  -1,2 -11,0 +13,9 +2,6 -2,5 +0,5 +0,4 +2,0 +0,2 +1,3 0,0 -3,4 -4,0 0,0
zu LTW 13: -6,7  -2,7 -10,0 +8,3 +12,4 -9,9 +2,9 +0,4 +2,0 +0,2 +1,3 0,0 -7,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Miihlbach am Hochkonig

‘|||‘|||‘||I III|226
SPO OVP FPO

1,3 o 19 18 1,0 nk 14 nk

0,1 02 03 nk. 0,3 n.k.
17 13 17 13 17 13 17 13 ‘17 __'13 M7 13 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.133 804 11 793 283 258 203 10 15 8 11 2 2
in% 71,0 1,4 35,7 32,5 25,6 1,3 1,9 1,0 1,4 0,1 0,3 0,3
NRW 13:
absolut 1.174 854 16 838 332 181 189 50 15 2 26 37 6
in% 72,7 1,9 39,6 21,6 22,6 6,0 1,8 0,2 3,1 4,4 0,7
LTW 13:
absolut 1.150 873 23 850 339 219 150 88 54
in % 759 2,6 39,9 25,8 17,6 10,4 6,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,8 -0,5 -3,9 +10,9 +3,0 -4,7 +0,1 +1,0 +1,4 -0,1 +0,3 +0,3 -3,1 -4,4 -0,7
zu LTW 13: 5,0 -1,3 -4,2 +6,8 +8,0 -9,1 +1,9 +1,0 +1,4 +0,1 +0,3 +0,3 -6,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Pfarrwerfen

SPO OVP FPO

1,0 w2708 nk. Lo nk.

0,2 0,1 0,7 nk. 0,5 n.k.
17 13 17 13 17 13 17 13 ‘17 B 17 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.762 1.252 6  1.246 210 591 335 13 46 10 24 2 9 6
in% 71,1 0,5 16,9 47,4 26,9 1,0 3,7 0,8 1,9 0,2 0,7 0,5
NRW 13:
absolut 1.742 1.223 31 1.192 254 431 258 109 32 50 50 7
in% 70,2 2,5 21,3 36,2 21,6 9,1 2,7 0,1 4,2 4,2 0,6
LTW 13:
absolut 1.725 1.358 67  1.291 318 481 178 209 105
in % 78,7 4,9 24,6 37,3 13,8 16,2 8,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,8 -2,1 -4,5 +11,3 +5,2 -8,1 +1,0 +0,8 +1,9 +0,1 +0,7 +0,5 -4,2 -4,2 -0,6
zu LTW 13: 7,7 -45 -7,8 +10,2 +13,1 -15,1 +3,7 +0,8 +1,9 +0,2 +0,7 +0,5 -8,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Radstadt

31,0 30,8 28,8

B I
LA 4, 0
- 1.8 Y2 06 nk Zlnk 01 04 nk. 01 nk.
’ ’ ’ 17 13 17 13 17 13 17 ‘17 B 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.361 2.348 27 2.321 441 954 716 41 94 13 48 2 10 2
in% 69,9 1,1 19,0 41,1 30,8 1,8 4,0 0,6 2,1 0,1 0,4 0,1
NRW 13:
absolut 3.360 2.276 44 2.232 460 692 643 176 71 73 107 7
in% 67,7 1,9 20,6 31,0 28,8 7,9 3,2 0,1 3,3 4,8 0,3
LTW 13:
absolut 3.339 2.373 81  2.292 511 771 497 323 190
in % 71,1 3,4 22,3 33,6 21,7 14,1 8,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,1  -0,8 -1,6 +10,1 +2,0 -6,1 +0,9 +0,6 +2,1 -0,0 +0,4 +0,1 -3,3 -4,8 -0,3
zu LTW 13: 1,2 -23 -3,3 +7,5 +9,2 -12,3 +4,0 +0,6 +2,1 +0,1 +0,4 +0,1 -8,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Johann im Pongau

21,7 22,6

SPO

OVP

28,6 28,2

FPO

47 3,8
s 0,7 nk. ﬂnk. 03 02 06 nk. 01 nk.
= 17 13 17 13 17 13 17 13 17 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 7.846 5.579 42 5.537 1.204 2.113 1.584 132 259 40 152 15 32 6
in% 71,1 0,8 21,7 38,2 28,6 2,4 4,7 0,7 2,7 0,3 0,6 0,1
NRW 13:
absolut 7.849 5.419 120 5.299 1.198 1.364 1.493 599 204 13 163 239 26
in % 69,0 2,2 22,6 25,7 28,2 11,3 3,8 0,2 3,1 4,5 0,5
LTW 13:
absolut 7.810 5.683 213 5.470 1.239 1.518 1.260 971 482
in% 72,8 3,7 22,7 27,8 23,0 17,8 8,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,1  -1,5 -0,9 +12,4 +0,4 -8,9 +0,8 +0,7 +2,7 +0,0 +0,6 +0,1 -3,1 -4,5 -0,5
zZu LTW 13: -1,7  -3,0 -0,9 +10,4 +5,6 -15,4 +4,7 +0,7 +2,7 +0,3 +0,6 +0,1 -8,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Sankt Martin am Tennengebirge

I ) .
47

- II 0,6 w2 03 nk. 15 nk. 01 06 05 nk 01 nk.

’ ’ ’ 17 13 17 13 17 13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.232 955 19 936 194 436 247 6 29 3 14 1 5
in% 77,5 2,0 20,7 46,6 26,4 0,6 3,1 0,3 1,5 0,1 0,5 0,1
NRW 13:
absolut 1.176 859 25 834 220 271 204 40 25 5 36 31 2
in% 73,0 2,9 26,4 32,5 24,5 4,8 3,0 0,6 4,3 3,7 0,2
LTW 13:
absolut 1.167 949 50 899 265 344 139 88 63
in % 81,3 5,3 29,5 38,3 15,5 9,8 7,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,5 -0,9 -5,7 +14,1 +1,9 -4,2 +0,1 +0,3 +1,5 -0,5 +0,5 +0,1 -4,3 -3,7 -0,2
zu LTW 13: -3,8  -3,3 -8,8 +8,3 +10,9 -9,1 +3,1 +0,3 +1,5 +0,1 +0,5 +0,1 -7,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Veit im Pongau

24,0 23,9 23,9 265
8,7 5 0
‘17 “'13 ’ ! 17 13 17 13 17 13 17 13 17 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.911 2.230 25  2.205 529 876 528 46 111 55 35 7 8 10
in% 76,6 1,1 24,0 39,7 23,9 2,1 5,0 2,5 1,6 0,3 0,4 0,5
NRW 13:
absolut 2.812 2.122 52 2.070 495 603 548 180 67 10 60 97 10
in% 755 2,5 23,9 29,1 26,5 8,7 3,2 0,5 2,9 4,7 0,5
LTW 13:
absolut 2.764 2.246 104 2.142 511 671 474 319 167
in % 81,3 4,6 23,9 31,3 22,1 14,9 7,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,1 1,3 +0,1 +10,6 -2,5 -6,6 +1,8 +2,5 +1,6 -0,2 +0,4 +0,5 -2,9 -4,7 -0,5
zu LTW 13: -47 -3,5 +0,1 +8,4 +1,8 -12,8 +5,0 +2,5 +1,6 +0,3 +0,4 +0,5 -7,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Schwarzach im Pongau

22,3 22,0 21,3
12,4
l l 8,6
Al B 34 15 ke B3 nk 05 03 03 nk 04 nk
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 “'13 17 13 17 __'13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.502 1.769 30 1.739 792 387 383 41 54 26 40 8 6 2
in% 70,7 1,7 45,5 22,3 22,0 2,4 3,1 1,5 2,3 0,5 0,3 0,1
NRW 13:
absolut 2.641 1.782 38 1.744 838 216 372 150 60 6 30 63 9
in% 67,5 2,1 48,1 12,4 21,3 8,6 3,4 0,3 1,7 3,6 0,5
LTW 13:
absolut 2.609 1.879 44  1.835 947 207 305 255 121
in % 72,0 2,3 51,6 11,3 16,6 13,9 6,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,2 -0,4 -2,5 +9,9 +0,7 -6,2 -0,3 +1,5 +2,3 +0,1 +0,3 +0,1 -1,7 -3,6 -0,5
zu LTW 13: 1,3 -0,6 -6,1 +11,0 +5,4 -11,5 +3,1 +1,5 +2,3 +0,5 +0,3 +0,1 -6,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Untertauern

57,6

225

41
1,2 w2220 00 nk 06 nk 00 00 _L2 nk 00 nk.
7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13

ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 321 171 1 170 16 98 47 2 4 0 1 0 2 0
in % 53,3 0,6 9,4 57,6 27,6 1,2 2,4 0,0 0,6 0,0 1,2 0,0
NRW 13:
absolut 337 200 3 197 32 72 53 8 4 0 12 16 0
in% 59,3 1,5 16,2 36,5 26,9 4,1 2,0 0,0 6,1 8,1 0,0
LTW 13:
absolut 334 266 3 263 37 130 47 15 34
in % 79,6 1,1 14,1 49,4 17,9 5,7 12,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -6,1  -0,9 -6,8 +21,1 +0,7 -2,9 +0,3 0,0 +0,6 0,0 +1,2 0,0 -6,1 -8,1 0,0
zu LTW 13: -26,4  -0,5 -4,7 +8,2 +9,8 -4,5 +2,4 0,0 +0,6 0,0 +1,2 0,0 -12,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Wagrain

6,9
1,1 & 33, 03 nk _1L1 nk 0,2 03 04 nk. 04 n.k
‘17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 . 17 13 ‘17 _.'13 17 13 17 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.221 1.621 23 1.598 234 707 544 17 58 5 17 3 7 6
in % 73,0 1,4 14,6 44,2 34,0 1,1 3,6 0,3 1,1 0,2 0,4 0,4
NRW 13:
absolut 2.282 1.617 47  1.570 254 549 459 108 52 5 60 80 3
in % 70,9 2,9 16,2 35,0 29,2 6,9 3,3 0,3 3,8 5,1 0,2
LTW 13:
absolut 2.281 1.627 74 1.553 283 592 322 217 139
in % 71,3 45 18,2 38,1 20,7 14,0 9,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,1 1,5 -1,5 +9,3 +4,8 -5,8 +0,3 +0,3 +1,1 -0,1 +0,4 +0,4 -3,8 -5,1 -0,2
zu LTW 13: +1,7  -3,1 -3,6 +6,1 +13,3 -12,9 +3,6 +0,3 +1,1 +0,2 +0,4 +0,4 -9,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Werfen

27,8296 30,3 2Ll 29,4
19,9
8,5 4,5
160 w08 nk milenk 04 03 06 nk 01 nk
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 13 17 17 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.255 1.578 11 1.567 436 475 488 25 70 13 42 6 10 2
in% 70,0 0,7 27,8 30,3 31,1 1,6 4,5 0,8 2,7 0,4 0,6 0,1
NRW 13:
absolut 2.295 1.564 28  1.536 454 306 452 131 52 4 60 62 15
in % 68,1 1,8 29,6 19,9 29,4 8,5 3,4 0,3 3,9 4,0 1,0
LTW 13:
absolut 2.297 1.681 82 1.599 532 348 347 232 140
in% 73,2 4,9 33,3 21,8 21,7 14,5 8,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,8  -1,1 -1,7 +10,4 +1,7 -6,9 +1,1 +0,8 +2,7 +0,1 +0,6 +0,1 -3,9 -4,0 -1,0
Zu LTW 13: -3,2 4,2 -5,4 +8,5 +9,4 -12,9 +4,5 +0,8 +2,7 +0,4 +0,6 +0,1 -8,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Werfenweng

9,5 9,7 ,
17 4,5 41 2.4
s [ 0,4 n.K. pmmimm N.k. 0,0 02 0,4 nk. 0,2 n.k.
17 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 707 542 6 536 51 210 224 9 24 2 13 0 2 1
in% 76,7 1,1 9,5 39,2 41,8 1,7 4,5 0,4 2,4 0,0 0,4 0,2
NRW 13:
absolut 663 476 11 465 45 167 147 Y 19 1 20 23 2
in% 71,8 2,3 9,7 35,9 31,6 8,8 4,1 0,2 4,3 49 0,4
LTW 13:
absolut 653 525 19 506 46 207 139 64 50
in% 80,4 3,6 9,1 40,9 27,5 12,6 9,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +49 1,2 -0,2 +3,3 +10,2 -7,1 +0,4 +0,4 +2,4 -0,2 +0,4 +0,2 -4,3 -4,9 -0,4
zu LTW 13: 3,7 -2,5 +0,4 -1,7 +14,3 -11,0 +4,5 +0,4 +2,4 0,0 +0,4 +0,2 -9,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Goriach

46,6 450
20,8 22,3
229
. 1,8 1 5 2,2
0,5 nk. 0,0 nk. _05 00 05 nk. 0,0 n.k.
’ ’ ’ 17 13 17 M3 17 13 17 13 ‘17 _.'13 M7 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 293 223 2 221 46 103 55 4 10 1 0 1 1 0
in% 76,1 0,9 20,8 46,6 24,9 1,8 4,5 0,5 0,0 0,5 0,5 0,0
NRW 13:
absolut 292 231 2 229 51 103 46 14 5 0 4 6 0
in% 79,1 0,9 22,3 45,0 20,1 6,1 2,2 0,0 1,7 2,6 0,0
LTW 13:
absolut 293 242 4 238 53 123 40 16 6
in% 82,6 1,7 22,3 51,7 16,8 6,7 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -3,0 +0,0 -1,5 +1,6 +4,8 -4,3 +2,3 +0,5 0,0 +0,5 +0,5 0,0 -1,7 -2,6 0,0
zu LTW 13: -6,5 -0,8 -1,5 -5,1 +8,1 -4,9 +4,5 +0,5 0,0 +0,5 +0,5 0,0 -2,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Lessach

46,3 45,6

33,2
19,1 20,7
17 13 17 13 17 13

6
1,3

b}

1 40
w23 03 nk

3,0

meam nk. 0,3 00 0,3 nk. 0,0 n.k.
B 4 - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OVvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 455 301 3 298 33 138 99 4 12 1 9 1 1 0
in% 66,2 1,0 11,1 46,3 33,2 1,3 4,0 0,3 3,0 0,3 0,3 0,0
NRW 13:
absolut 452 318 9 309 59 141 64 19 7 0 9 9 1
in% 70,4 2,8 19,1 45,6 20,7 6,1 2,3 0,0 2,9 2,9 0,3
LTW 13:
absolut 452 344 12 332 68 170 49 32 13
in % 76,1 3,5 20,5 51,2 14,8 9,6 3,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -4,2 -1,8 -8,0 +0,7 +12,5 -4,8 +1,8 +0,3 +3,0 +0,3 +0,3 0,0 -2,9 -2,9 -0,3
zu LTW 13: -10,0  -2,5 -9,4 -4,9 +18,5 -8,3 +4,0 +0,3 +3,0 +0,3 +0,3 0,0 -3,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Mariapfarr

38,8
21,7I25’°I
17 13 17

30,0 29,0

““l‘iiii
13 17 13

7,7
58 4,5 )5
L4 [ 0,2 nk. mmagmmnk 02_08 02 nk. 02 nk
B 7 B M7 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.911 1.271 8 1.263 274 490 366 18 73 3 31 2 3 3
in % 66,5 0,6 21,7 38,8 29,0 1,4 5,8 0,2 2,5 0,2 0,2 0,2
NRW 13:
absolut 1.877 1.201 32 1.169 292 351 266 90 53 9 43 62 3
in% 64,0 2,7 25,0 30,0 22,8 7,7 4,5 0,8 3,7 5,3 0,3
LTW 13:
absolut 1.873 1.372 42  1.330 363 432 203 220 112
in % 73,3 3,1 27,3 32,5 15,3 16,5 8,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,5 -2,0 -3,3 +8,8 +6,2 -6,3 +1,2 +0,2 +2,5 -0,6 +0,2 +0,2 -3,7 5,3 -0,3
zu LTW 13: -6,7 -2,4 -5,6 +6,3 +13,7 -15,1 +5,8 +0,2 +2,5 +0,2 +0,2 +0,2 8,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Mauterndorf

44,3

% 286 5

OVP FPO

3 9
220 28 04 nk. ﬂ nk. 02 06 04 nk 03 nk.
17 13 17 13 17 “'13 17 13 17 “'13 M7 13 17 13
SPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.282 899 10 889 151 394 254 18 35 4 24 2 4 3
in% 70,1 1,1 17,0 44,3 28,6 2,0 3,9 0,4 2,7 0,2 0,4 0,3
NRW 13:
absolut 1.310 796 22 774 146 243 208 68 22 5 29 48 5
in% 60,8 2,8 18,9 31,4 26,9 8,8 2,8 0,6 3,7 6,2 0,6
LTW 13:
absolut 1.296 990 28 962 182 391 175 143 71
in % 76,4 2,8 18,9 40,6 18,2 14,9 7,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +9,4 1,7 -1,9 +12,9 +1,7 -6,8 +1,1 +0,4 +2,7 -0,4 +0,4 +0,3 -3,7 -6,2 -0,6
zu LTW 13: -6,3  -1,7 -1,9 +3,7 +10,4 -12,8 +3,9 +0,4 +2,7 +0,2 +0,4 +0,3 -7,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Muhr

i : II
SPO OVP FPO

233

00_12 _15 03 L8 nk 03 nk _06 00 00 nk 00 nk
17 713 17 1 17 B 7 13 7 138 17 1

GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 435 331 5 326 56 119 137 0 5 6 1 2 0 0
in% 76,1 1,5 17,2 36,5 42,0 0,0 1,5 1,8 0,3 0,6 0,0 0,0
NRW 13:
absolut 451 340 2 338 79 116 128 4 1 0 7 3 0
in% 75,4 0,6 23,4 34,3 37,9 1,2 0,3 0,0 2,1 0,9 0,0
LTW 13:
absolut 453 377 11 366 126 151 68 15 6
in% 83,2 2,9 34,4 41,3 18,6 4,1 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,7 +0,9 -6,2 +2,2 +4,2 -1,2 +1,2 +1,8 +0,3 +0,6 0,0 0,0 -2,1 -0,9 0,0
zu LTW 13: 7,1 1,4 -17,2 -4,8 +23,4 -4,1 +1,5 +1,8 +0,3 +0,6 0,0 0,0 -1,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



234

Gemeinde Ramingstein

27,7 ey k8 29,6
4,9 24
0,3 1,3 08 nk. _09 nk. 03 03 03 nk. 0,0 n.k.
17 13 ‘ ’ T3 N7 3 7 3 11 1317 13 M7 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 909 647 11 636 176 201 227 2 15 5 6 2 2 0
in% 71,2 1,7 27,7 31,6 35,7 0,3 2,4 0,8 0,9 0,3 0,3 0,0
NRW 13:
absolut 964 652 13 639 210 189 162 31 8 2 10 27 0
in% 67,6 2,0 32,9 29,6 25,4 4,9 1,3 0,3 1,6 4,2 0,0
LTW 13:
absolut 961 727 20 707 212 249 106 95 45
in % 75,7 2,8 30,0 35,2 15,0 13,4 6,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,5 -0,3 -5,2 +2,0 +10,3 -4,5 +1,1 +0,8 +0,9 +0,0 +0,3 0,0 -1,6 -4,2 0,0
zu LTW 13: 45 -1,1 -2,3 -3,6 +20,7 -13,1 +2,4 +0,8 +0,9 +0,3 +0,3 0,0 -6,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Andra im Lungau

39,7

2 24 15 02 nk ohZ nk 02 02 02 nk 02 nk.
17 13 17 13 17 13 713 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 624 428 4 424 74 185 139 5 10 1 7 1 1 1
in % 68,6 0,9 17,5 43,6 32,8 1,2 2,4 0,2 1,7 0,2 0,2 0,2
NRW 13:
absolut 609 418 7 411 112 163 77 22 6 1 9 17 4
in % 68,6 1,7 27,3 39,7 18,7 5,4 1,5 0,2 2,2 4,1 1,0
LTW 13:
absolut 599 458 15 443 133 167 70 39 34
in% 76,5 3,3 30,0 37,7 15,8 8,8 7,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,0 -0,7 -9,8 +4,0 +14,0 -4,2 +0,9 +0,2 +1,7 -0,0 +0,2 +0,2 -2,2 -4,1 -1,0
Zu LTW 13: -7,9  -2.3 -12,6 +5,9 +17,0 -7,6 +2,4 +0,2 +1,7 +0,2 +0,2 +0,2 -7,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Sankt Margarethen im Lungau

37,7
30,9 32,0

2 7I 267 II25’2

17 13 17 13 17 13

7,1
L2034 27 02 k. 1,0 nk. 05 02 05 nk 00 nk
B A - M7 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 563 413 4 409 93 154 131 8 14 1 4 2 2 0
in% 73,4 1,0 22,7 37,7 32,0 2,0 3,4 0,2 1,0 0,5 0,5 0,0
NRW 13:
absolut 590 415 7 408 126 109 103 29 11 1 8 14 7
in% 70,3 1,7 30,9 26,7 25,2 7,1 2,7 0,2 2,0 3,4 1,7
LTW 13:
absolut 587 480 13 467 162 153 87 48 17
in % 81,8 2,7 34,7 32,8 18,6 10,3 3,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,0 -0,7 -8,1 +10,9 +6,8 -5,2 +0,7 +0,2 +1,0 +0,2 +0,5 0,0 -2,0 3,4 -1,7
zu LTW 13: -8,4 -1,7 -12,0 +4,9 +13,4 -8,3 +3,4 +0,2 +1,0 +0,5 +0,5 0,0 -3,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Michael im Lungau

34,7 37,1
27,5 27,9 25,4
20,1 I I
17 13 17 13 17 13

66 36 31
3 e em 05 nk. 220 nk. 02 02 04 nk. 02 nk.
B - 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Stimmen Parteistimmen
unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.931 16 1.915 385 665 710 24 68 10 38 4 7 4
in% 70,5 0,8 20,1 34,7 37,1 1,3 3,6 0,5 2,0 0,2 0,4 0,2
NRW 13:
absolut 1.872 30 1.842 507 514 467 121 57 3 62 107 4
in % 68,2 1,6 27,5 27,9 25,4 6,6 3,1 0,2 3,4 5,8 0,2
LTW 13:
absolut 2.132 52 2.080 603 841 334 190 112
in % 78,4 2,4 29,0 40,4 16,1 9,1 5,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,3 -0,8 -7,4 +6,8 +11,7 -5,3 +0,5 +0,5 +2,0 +0,0 +0,4 +0,2 -3,4 -5,8 -0,2
zu LTW 13: 7,9 -1,6 -8,9 -5,7 +21,0 -7,9 +3,6 +0,5 +2,0 +0,2 +0,4 +0,2 -5,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Tamsweg

238
9,4

3,6
200 w27 06 nk wlZenk. 02 05 03 nk. 03 nk.
47 13 17 13 A7 13 A7 A3 A7 13 A7 A3 17 13 A7 43 17 13 47 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 4.559 2.879 27  2.852 506 1.095 984 58 104 18 64 6 9 8
in % 63,1 0,9 17,7 38,4 34,5 2,0 3,6 0,6 2,2 0,2 0,3 0,3
NRW 13:
absolut 4.576 2.840 57  2.783 522 885 771 261 75 15 111 135 8
in% 62,1 2,0 18,8 31,8 27,7 9,4 2,7 0,5 4,0 4,9 0,3
LTW 13:
absolut 4.576 3.217 104  3.113 655 1.132 610 500 216
in% 70,3 3,2 21,0 36,4 19,6 16,1 6,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,1 1,1 -1,0 +6,6 +6,8 -7,3 +1,0 +0,6 +2,2 -0,3 +0,3 +0,3 -4,0 -4,9 -0,3
zu LTW 13: 7,2 -2,3 -3,3 +2,0 +14,9 -14,0 +3,6 +0,6 +2,2 +0,2 +0,3 +0,3 -6,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Thomatal

25,1
239

6,5
W22 S 14 00 nk _L4 nk. 00 .09 00 nk 00 nk

17 “'13 /. 13 17 “'13 '17“ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 “'13 17 13 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 265 208 0 208 34 68 90 6 7 0 3 0 0 0
in % 78,5 0,0 16,3 32,7 43,3 2,9 3,4 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0
NRW 13:
absolut 280 218 3 215 46 54 77 14 3 2 7 10 2
in% 77,9 1,4 21,4 25,1 35,8 6,5 1,4 0,9 3,3 4,7 0,9
LTW 13:
absolut 279 222 4 218 51 55 73 27 12
in % 79,6 1,8 23,4 25,2 33,5 12,4 5,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,6 -1,4 -5,0 +7,6 +7,5 -3,6 +2,0 0,0 +1,4 -0,9 0,0 0,0 -3,3 -4,7 -0,9
zu LTW 13: 1,1 -1,8 -7,0 +7,5 +9,8 -9,5 +3,4 0,0 +1,4 0,0 0,0 0,0 5,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



240

Gemeinde Tweng

44,1
39,2
34,4
29,4
17,6
“ I
17 13 17 13 17 13

54 4,9
1,120 00 nk. 00 nk. 00 00 _11 nk. 00 nk
B 4 - 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 179 93 0 93 13 4 32 1 5 0 0 0 1 0
in% 52,0 0,0 14,0 44,1 34,4 1,1 5,4 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0
NRW 13:
absolut 192 102 0 102 18 40 30 2 5 0 2 5 0
in% 53,1 0,0 17,6 39,2 29,4 2,0 4,9 0,0 2,0 4,9 0,0
LTW 13:
absolut 198 146 1 145 26 64 23 9 23
in% 73,7 0,7 17,9 44,1 15,9 6,2 15,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,2 0,0 -3,7 +4,9 +5,0 -0,9 +0,5 0,0 0,0 0,0 +1,1 0,0 -2,0 -4,9 0,0
zu LTW 13: 21,8 0,7 -4,0 -0,1 +18,5 -5,1 +5,4 0,0 0,0 0,0 +1,1 0,0 -15,9

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Unternberg

355 34,2

I26,7
13 17 13

41,1
23,2

“

17 13 17

6,1
2 3,9
0,7 e 20 1,4 nk. 0,7 nk. 0,2 0,6 0,5 nk. 0,2 n.k.
B A - M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 796 572 5 567 97 233 194 4 22 8 4 1 3 1
in% 71,9 0,9 17,1 41,1 34,2 0,7 3,9 1,4 0,7 0,2 0,5 0,2
NRW 13:
absolut 766 553 9 544 126 193 145 33 11 3 13 18 2
in% 72,2 1,6 23,2 35,5 26,7 6,1 2,0 0,6 2,4 3,3 0,4
LTW 13:
absolut 759 614 18 596 159 235 105 66 31
in % 80,9 2,9 26,7 39,4 17,6 11,1 5,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,3 -0,8 -6,1 +5,6 +7,6 -5,4 +1,9 +1,4 +0,7 -0,4 +0,5 +0,2 -2,4 -3,3 -0,4
zu LTW 13: 9,0 -2.1 -9,6 +1,7 +16,6 -10,4 +3,9 +1,4 +0,7 +0,2 +0,5 +0,2 -5,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde WeiBpriach

43,8

2o s 346 314
i Ii
17 13 17 13 17 13

6,8
0,5 1,5 05 0,0 n.k.

0,5 nk. 0,0 _05 0,0 nk. 0,0 n.k.
B A - 7 13 17 13 17 13 17 17 17 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 245 197 3 194 43 85 61 1 3 0 1 0 0 0
in% 80,4 1,5 22,2 43,8 31,4 0,5 1,5 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0
NRW 13:
absolut 258 207 2 205 55 71 51 14 1 1 5 7 0
in% 80,2 1,0 26,8 34,6 24,9 6,8 0,5 0,5 2,4 3,4 0,0
LTW 13:
absolut 259 211 3 208 63 73 39 22 11
in % 81,5 1,4 30,3 35,1 18,8 10,6 5,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,2 +0,6 -4,7 +9,2 +6,6 -6,3 +1,1 0,0 +0,5 -0,5 0,0 0,0 -2,4 -3,4 0,0
zu LTW 13: -1,1 +0,1 -8,1 +8,7 +12,7 -10,1 +1,5 0,0 +0,5 0,0 0,0 0,0 -5,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Zederhaus

48,9 47,4

13,7

9,1
3,9
1,0 06 1,0 L7 1,0 nk. 0,0 041 0,1 0,1 n.k.
17 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 17 13 17 17 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 966 732 8 724 66 354 272 7 4 12 7 0 1
in% 75,8 1,1 9,1 48,9 37,6 1,0 0,6 1,7 1,0 0,0 0,1 0,1
NRW 13:
absolut 956 715 14 701 96 332 195 27 7 18 24
in% 748 2,0 13,7 47,4 27,8 3,9 1,0 0,1 2,6 3,4 0,1
LTW 13:
absolut 954 779 25 754 123 373 185 42 31
in % 81,7 3,2 16,3 49,5 24,5 5,6 4,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,0 -0,9 -4,6 +1,5 +9,8 -2,9 -0,4 +1,7 +1,0 -0,1 +0,1 +0,1 -2,6 -3,4 -0,1
zu LTW 13: 59 21 -7,2 -0,6 +13,0 -4,6 +0,6 +1,7 +1,0 0,0 +0,1 +0,1 -4,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Bramberg am Wildkogel

I N
5,7 3 6

' Il 1,8 23 08 nk L6 nk. 01 03 05 nk 01 nk

’ ’ ’ 17 13 17 13 17 13 17 13 17 “'13 17 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.171 2.244 37 2.207 507 872 640 40 79 17 36 3 11 2
in % 70,8 1,6 23,0 39,5 29,0 1,8 3,6 0,8 1,6 0,1 0,5 0,1
NRW 13:
absolut 3.176 2.193 76 2117 698 646 430 121 49 7 40 120 6
in% 69,0 3,5 33,0 30,5 20,3 5,7 2,3 0,3 1,9 5,7 0,3
LTW 13:
absolut 3.153 2.374 120 2.254 645 796 334 226 228 25
in % 75,3 5,1 28,6 35,3 14,8 10,0 10,1 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,7  -1,8 -10,0 +9,0 +8,7 -3,9 +1,3 +0,8 +1,6 -0,2 +0,5 +0,1 -1,9 -5,7 -0,3
zu LTW 13: -45 -34 -5,6 +4,2 +14,2 -8,2 +3,6 +0,8 +1,6 +0,1 +0,5 +0,1 -10,1 -1,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Bruck an der GroBglocknerstraBe

35,3
29,5 29,5
i . I I
3,6
- z i 3116 nk. & nk. 02 05 05 nk 00 nk.
1713 17 ’ 17 7 A3 17 A3 A7 13 A7 1317 13 M7 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.432 2.408 24 2.384 579 842 703 50 86 38 68 4 13 1
in% 70,2 1,0 24,3 35,3 29,5 2,1 3,6 1,6 2,9 0,2 0,5 0,0
NRW 13:
absolut 3.359 2.165 45  2.120 571 422 625 240 66 10 47 122 17
in% 64,5 2,1 26,9 19,9 29,5 11,3 3,1 0,5 2,2 5,8 0,8
LTW 13:
absolut 3.348 2.345 77  2.268 588 490 576 364 202 48
in % 70,0 3,3 25,9 21,6 25,4 16,0 8,9 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,7 1,1 -2,6 +15,4 +0,0 9,2 +0,5 +1,6 +2,9 -0,3 +0,5 +0,0 -2,2 -5,8 -0,8
zu LTW 13: +0,1  -2,3 -1,6 +13,7 +4,1 -14,0 +3,6 +1,6 +2,9 +0,2 +0,5 +0,0 -8,9 -2,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Dienten am Hochkonig

23,9 51
Il 0,7 .25 -20 1,5 nk _09 nk
' ’ ' 17 17
spo ovp FPO

0,2 0,0 0,4 nk. 0,0 n.k.
17 13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 610 460 4 456 112 190 109 3 28 7 4 1 2 0
in% 75,4 0,9 24,6 41,7 23,9 0,7 6,1 1,5 0,9 0,2 0,4 0,0
NRW 13:
absolut 615 470 22 448 140 167 98 11 9 0 11 11 1
in% 76,4 47 31,3 37,3 21,9 2,5 2,0 0,0 2,5 2,5 0,2
LTW 13:
absolut 597 523 16 507 166 178 79 33 48 3
in % 87,6 3,1 32,7 35,1 15,6 6,5 9,5 0,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -1,0  -3,8 -6,7 +4.4 +2,0 -1,8 +4,1 +1,5 +0,9 +0,2 +0,4 0,0 -2,5 -2,5 -0,2
zu LTW 13: -12,2 -2,2 -8,2 +6,6 +8,3 -5,9 +6,1 +1,5 +0,9 +0,2 +0,4 0,0 -9,5 -0,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Fusch an der GroBglocknerstraBe

29,7 272 27,4

19 3523 03 nk i Nk

OVP FPO

- 0,3 0,5 0,0 n.k. 018 n.k.
17 M3 17 13 17 ‘13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 524 380 9 371 48 188 101 7 13 1 9 1 0 3
in% 72,5 2,4 12,9 50,7 27,2 1,9 3,5 0,3 2,4 0,3 0,0 0,8
NRW 13:
absolut 540 405 14 391 87 116 107 34 9 2 15 19 2
in% 75,0 3,5 22,3 29,7 27,4 8,7 2,3 0,5 3,8 49 0,5
LTW 13:
absolut 527 411 22 389 73 131 97 50 34 4
in % 78,0 5,4 18,8 33,7 24,9 12,9 8,7 1,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: 2,5 1,1 9,3 +21,0 -0,1 -6,8 +1,2 +0,3 +2,4 -0,2 0,0 +0,8 -3,8 -4,9 -0,5
zu LTW 13: -55 -3,0 -5,8 +17,0 +2,3 -11,0 +3,5 +0,3 +2,4 +0,3 0,0 +0,8 -8,7 -1,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Hollersbach im Pinzgau

6,7
a0 28 013 03 nk L7 nk 01 00 01 nk 04 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17“ M3 17 13 17 “'13 17 13 17 “'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 940 723 10 713 156 332 176 10 20 2 12 1 3
in% 76,9 1,4 21,9 46,6 24,7 1,4 2,8 0,3 1,7 0,1 0,1 0,4
NRW 13:
absolut 891 687 19 668 173 264 122 45 9 0 15 38 2
in% 77,1 2,8 25,9 39,5 18,3 6,7 1,3 0,0 2,2 5,7 0,3
LTW 13:
absolut 888 709 38 671 163 269 103 76 55 5
in % 79,8 5,4 24,3 40,1 15,4 11,3 8,2 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,2 -1,4 -4,0 +7,0 +6,4 -5,3 +1,5 +0,3 +1,7 +0,1 +0,1 +0,4 -2,2 -5,7 -0,3
zu LTW 13: 29 -40 -2,4 +6,5 +9,3 -9,9 +2,8 +0,3 +1,7 +0,1 +0,1 +0,4 -8,2 -0,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Kaprun

33,9 33,1

28,9
24,0 23,7
19,3
10,7
18 25 78 26 3,3
— . mmmm n.k. pamnk. 0,1 04 09 nk. 0,1 nk.
7 13 47 M3 17 13 17 13 17 13 A7 17 13 47 13 17 13 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO BZO
NRW 17:
absolut 2.157 1.505 21 1.484 429 491 352 27 82 38 49 2
in % 69,8 1,4 28,9 33,1 23,7 1,8 5,5 2,6 3,3 0,1
NRW 13:
absolut 2.189 1.410 27  1.383 469 332 267 148 39 6 42
in% 64,4 1,9 33,9 24,0 19,3 10,7 2,8 0,4 3,0
LTW 13:
absolut 2.143 1.640 58 1.582 512 408 225 271
in% 76,5 3,5 32,4 25,8 14,2 17,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,4 -0,5 -5,0 +9,1 +4,4 -8,9 +2,7 +2,6 +3,3 -0,3 +0,9 +0,1 -3,0
zu LTW 13: -6,8  -2,1 -3,5 +7,3 +9,5 -15,3 +5,5 +2,6 +3,3 +0,1 +0,9 +0,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Krimml

24,4
18,5
4,0
. 0,9 w23 12 nk L% nk. _07 05 07 nk 02 nk.
17 13 17 13 17 13 713 17 13 17 17 13 17 13 17 13 17 713
SPO OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 637 444 14 430 97 190 105 4 14 5 8 3 3 1
in% 69,7 3,2 22,6 44,2 24,4 0,9 3,3 1,2 1,9 0,7 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 656 439 12 427 130 154 79 17 10 2 8 27 0
in % 66,9 2,7 30,4 36,1 18,5 4,0 2,3 0,5 1,9 6,3 0,0
LTW 13:
absolut 651 521 14 507 140 193 81 44 48 1
in% 80,0 2,7 27,6 38,1 16,0 8,7 9,5 0,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,8 +0,4 -7,9 +8,1 +5,9 -3,1 +0,9 +1,2 +1,9 +0,2 +0,7 +0,2 -1,9 -6,3 0,0
zu LTW 13: -10,3 +0,5 -5,1 +6,1 +8,4 -7,7 +3,3 +1,2 +1,9 +0,7 +0,7 +0,2 -9,5 -0,2

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Lend

SPO OVP FPO

)

12

L2317 13 a0 L9 nk

0,3 07 0,1 nk. 0,1 nk.
17 13 17 “13 17 13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.065 784 10 774 247 245 226 9 18 10 15 2 1
in % 73,6 1,3 31,9 31,7 29,2 1,2 2,3 1,3 1,9 0,3 0,1 0,1
NRW 13:
absolut 1.146 839 19 820 352 142 185 48 14 6 20 48 5
in% 73,2 2,3 42,9 17,3 22,6 5,9 1,7 0,7 2,4 5,9 0,6
LTW 13:
absolut 1.145 906 43 863 394 134 156 84 86 9
in % 79,1 4,7 45,7 15,5 18,1 9,7 10,0 1,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,4 -1,0 -11,0 +14,3 +6,6 -4,7 +0,6 +1,3 +1,9 -0,5 +0,1 +0,1 -2,4 -5,9 -0,6
zu LTW 13: 55 -3,5 -13,7 +16,1 +11,1 -8,6 +2,3 +1,3 +1,9 +0,3 +0,1 +0,1 -10,0 -1,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Leogang

128 149
8 4,7
16 w28 14 ko _L6 nk. 02 04 06 nk 04 nk
7 7. 7 13 47 13 17 13 17 17 7 17 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO BZO PIRAT
NRW 17:
absolut 2.421 1.827 25  1.802 463 836 321 28 85 25 28 4
in% 75,5 1,4 25,7 46,4 17,8 1,6 4,7 1,4 1,6 0,2
NRW 13:
absolut 2.410 1.810 59  1.751 540 626 261 150 46 42 12
in% 75,1 3,3 30,8 35,8 14,9 8,6 2,6 0,1 2,4 0,7
LTW 13:
absolut 2.397 1.817 90 1.727 507 655 217 233 13
in % 75,8 5,0 29,4 37,9 12,6 13,5 0,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,4 -1,9 -5,1 +10,6 +2,9 -7,0 +2,1 +1,4 +1,6 +0,1 -2,4 -0,7
zu LTW 13: -0,3  -3,6 -3,7 +8,5 +5,2 -11,9 +4,7 +1,4 +1,6 +0,2 -0,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Lofer

35,1

12,9
4,8 41
| 05 nk. midmnk 03 00 11 nk 01 nk
17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO OovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.529 1.107 12 1.095 156 537 269 32 53 6 26 3 12
in% 72,4 1,1 14,2 49,0 24,6 2,9 4,8 0,5 2,4 0,3 1,1 0,1
NRW 13:
absolut 1.527 1.030 31 999 167 351 232 129 41 0 26 49 4
in% 67,5 3,0 16,7 35,1 23,2 12,9 4,1 0,0 2,6 4,9 0,4
LTW 13:
absolut 1.498 1.080 51 1.029 176 365 199 198 73 18
in % 72,1 4,7 17,1 35,5 19,3 19,2 7,1 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +49 -1,9 -2,5 +13,9 +1,3 -10,0 +0,7 +0,5 +2,4 +0,3 +1,1 +0,1 -2,6 -4,9 -0,4
zu LTW 13: +0,3  -3,6 -2,9 +13,6 +5,2 -16,3 +4,8 +0,5 +2,4 +0,3 +1, +0,1 -7,1 -1,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Maishofen
19.8 24,0 24,6
19,6
254 I
5 3 4,1
18 miom N.K. o Nk 02 0,6 07 nk. 02 nk.
’ ! 17 13 17 13 13 13 17 _.'13 17 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.600 1.764 18 1.746 342 746 419 31 93 49 47 3 13 3
in % 67,8 1,0 19,6 42,7 24,0 1,8 5,3 2,8 2,7 0,2 0,7 0,2
NRW 13:
absolut 2.484 1.653 35 1.618 321 506 398 183 66 9 43 86 6
in% 66,5 2,1 19,8 31,3 24,6 11,3 4,1 0,6 2,7 5,3 0,4
LTW 13:
absolut 2.460 1.865 58 1.807 378 599 410 281 119 20
in % 75,8 3,1 20,9 33,1 22,7 15,6 6,6 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,3 1,1 -0,3 +11,5 -0,6 -9,5 +1,2 +2,8 +2,7 -0,4 +0,7 +0,2 -2,7 -5,3 -0,4
zu LTW 13: -8,0  -2,1 -1,3 +9,6 +1,3 -13,8 +5,3 +2,8 +2,7 +0,2 +0,7 +0,2 -6,6 -1,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Maria Alm am Steinernen Meer

48,2
37,1
27,4
22,2
18,0
13,9. l
17 13 17 13 17 13

8,6
S 6043
12 B 07 nk 220 nk 00 02 06 nk. 00 nk.
B A - M7 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 13 17 13
SPO OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.618 1.125 15  1.110 154 535 304 13 67 8 22 0 7 0
in% 69,5 1,3 13,9 48,2 27,4 1,2 6,0 0,7 2,0 0,0 0,6 0,0
NRW 13:
absolut 1.556 1.067 29  1.038 187 385 230 89 45 2 29 68 3
in% 68,6 2,7 18,0 37,1 22,2 8,6 4,3 0,2 2,8 6,6 0,3
LTW 13:
absolut 1.532 1.118 53  1.065 200 391 236 145 82 11
in % 73,0 4,7 18,8 36,7 22,2 13,6 7,7 1,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,0 -1,4 -4,1 +11,1 +5,2 -7,4 +1,7 +0,7 +2,0 -0,2 +0,6 0,0 -2,8 -6,6 -0,3
zu LTW 13: -3,4  -3,4 -4,9 +11,5 +5,2 -12,4 +6,0 +0,7 +2,0 0,0 +0,6 0,0 -7,7 -1,0

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Mittersill

b IIIIIIII“" |||||III
SPO OVP FPO

3 5 3,6
1,6 13 Nk 2w k. 03 02 05 nk. 03 nk.
17 13 17 “13 17 13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 3.877 2.771 38 2.733 569 1.004 898 45 96 36 58 7 13 7
in% 71,5 1,4 20,8 36,7 32,9 1,6 3,5 1,3 2,1 0,3 0,5 0,3
NRW 13:
absolut 3.945 2.569 50 2.519 603 640 687 187 90 4 59 236 13
in% 65,1 1,9 23,9 25,4 27,3 7,4 3,6 0,2 2,3 9,4 0,5
LTW 13:
absolut 3.917 2.670 85 2.585 564 699 580 323 375 44
in % 68,2 3,2 21,8 27,0 22,4 12,5 14,5 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,4 -0,6 -3,1 +11,3 +5,6 -5,8 -0,1 +1,3 +2,1 +0,1 +0,5 +0,3 -2,3 9,4 -0,5
zu LTW 13: +3,3 -1,8 -1,0 +9,7 +10,4 -10,8 +3,5 +1,3 +2,1 +0,3 +0,5 +0,3 -14,5 -1,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Neukirchen am GroBvenediger

29,7 28,2
6,6 4 o 4,0
13 0,5 nk. w29 nk _04 06 05 nk. 01 nk
! ’ ! 17 13 17 13 17 13 17 13 17 __'13 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.040 1.319 30 1.289 295 519 363 17 51 6 26 5 6
in% 64,7 2,3 22,9 40,3 28,2 1,3 4,0 0,5 2,0 0,4 0,5 0,1
NRW 13:
absolut 2.042 1.295 40  1.255 378 373 253 83 50 8 28 75 7
in% 63,4 3,1 30,1 29,7 20,2 6,6 4,0 0,6 2,2 6,0 0,6
LTW 13:
absolut 2.009 1.507 49 1.458 381 493 225 182 156 21
in % 75,0 3,3 26,1 33,8 15,4 12,5 10,7 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,2  -0,8 -7,2 +10,5 +8,0 -5,3 -0,0 +0,5 +2,0 -0,2 +0,5 +0,1 -2,2 -6,0 -0,6
Zu LTW 13: -10,4  -1,0 -3,2 +6,5 +12,7 -11,2 +4,0 +0,5 +2,0 +0,4 +0,5 +0,1 -10,7 -1,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Niedernsill

37,2
26,7 22.8 28,4
20,6 I
&2 4, 8 3,7
1.7 w0k L4 nk. 01 08 nk. 03 n.k.
17 13 17 ’ 17 13 17 13 17 347 13 A7 B 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.110 1.557 15 1.542 317 574 460 26 74 53 21 12 4
in% 73,8 1,0 20,6 37,2 29,8 1,7 4,8 3,4 1,4 0,1 0,8 0,3
NRW 13:
absolut 1.989 1.396 38 1.358 362 330 385 121 50 31 73 5
in% 70,2 2,7 26,7 24,3 28,4 8,9 3,7 0,1 2,3 5,4 0,4
LTW 13:
absolut 1.975 1.520 67  1.453 354 404 347 171 154 23
in % 77,0 4,4 24,4 27,8 23,9 11,8 10,6 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +3,6 -1,8 -6,1 +12,9 +1,5 -7,2 +1,1 +3,4 +1,4 -0,0 +0,8 +0,3 -2,3 -5,4 -0,4
zu LTW 13: 3,2 -34 -3,8 +9,4 +5,9 -10,1 +4,8 +3,4 +1,4 +0,1 +0,8 +0,3 -10,6 -1,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Piesendorf

29,0
221 742
- II 1,7 - 29 22 k. 19 nk 06 07 06 nk 02 nk
’ ’ 17 17 17 17 13 17 13 17 B 17 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.829 1.920 38 1.882 326 796 510 32 112 42 36 12 12 4
in% 67,9 2,0 17,3 42,3 27,1 1,7 6,0 2,2 1,9 0,6 0,6 0,2
NRW 13:
absolut 2.801 1.826 46  1.780 410 517 431 180 51 12 48 116 15
in% 65,2 2,5 23,0 29,0 24,2 10,1 2,9 0,7 2,7 6,5 0,8
LTW 13:
absolut 2.794 2.015 57  1.958 424 579 408 309 191 47
in % 72,1 2,8 21,7 29,6 20,8 15,8 9,8 2,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,7 -0,5 -5,7 +13,3 +2,9 -8,4 +3,1 +2,2 +1,9 -0,0 +0,6 +0,2 -2,7 -6,5 -0,8
zu LTW 13: -43  -0,8 -4,3 +12,7 +6,3 -14,1 +6,0 +2,2 +1,9 +0,6 +0,6 +0,2 -9,8 -2,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Rauris

260
6,5

e

3,5
a2 13 nk L2 nk 01 03 01 nk 02 nk.

17 “'13 /. 13 17 “'13 '17_. M3 17 13 17 ..'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO ovP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.433 1.688 22 1.666 271 751 505 24 58 22 28 2 2 3
in % 69,4 1,3 16,3 45,1 30,3 1,4 3,5 1,3 1,7 0,1 0,1 0,2
NRW 13:
absolut 2.408 1.681 30 1.651 318 549 465 108 34 5 61 100 11
in% 69,8 1,8 19,3 33,3 28,2 6,5 2,1 0,3 3,7 6,1 0,7
LTW 13:
absolut 2.383 1.827 61 1.766 415 676 308 184 158 25
in % 76,7 3,3 23,5 38,3 17,4 10,4 8,9 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -0,4 -0,5 -3,0 +11,8 +2,1 -5,1 +1,4 +1,3 +1,7 -0,2 +0,1 +0,2 -3,7 -6,1 -0,7
zu LTW 13: 7,3  -2,0 -7,2 +6,8 +12,9 -9,0 +3,5 +1,3 +1,7 +0,1 +0,1 +0,2 -8,9 -1,4

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.



Gemeinde Saalbach-Hinterglemm

9,6
5,9 35 3
0,8 . nk. L6 nk 0,1 0,8 nk. 0,1 n.k.
7. 17 13 17 13 A7 7 17 7 17 17 13
OvP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO BZO
NRW 17:
absolut 2.045 1.392 21 1.371 147 709 288 11 48 131 22 2
in % 68,1 1,5 10,7 51,7 21,0 0,8 3,5 9,6 1,6 0,1
NRW 13:
absolut 2.100 1.402 24 1.378 195 538 403 81 47 3 35
in% 66,8 1,7 14,2 39,0 29,2 5,9 3,4 0,2 2,5
LTW 13:
absolut 2.088 1.555 40 1.515 207 583 505 108
in % 74,5 2,6 13,7 38,5 33,3 7,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,3  -0,2 -3,4 +12,7 -8,2 -5,1 +0,1 +9,6 +1,6 -0,1 -2,5
zu LTW 13: -6,4  -1,1 -2,9 +13,2 -12,3 -6,3 +3,5 +9,6 +1,6 +0,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Saalfelden am Steinernen Meer

,3

12,1
47 4
| 1,0 nk mobmnk 04 04 08 nk. 02 nk

17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 713

26,8 B =
. 26,6 53 9
h - II
17 13 17 13 17 13

SPO ovp FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 12.018 8.371 101  8.270 2.214 2.783 2.200 236 387 86 253 30 68 13
in % 69,7 1,2 26,8 33,7 26,6 2,9 4,7 1,0 3,1 0,4 0,8 0,2
NRW 13:
absolut 11.897 7.736 204 7.532 2.290 1.448 1.802 913 322 31 262 415 49
in% 65,0 2,6 30,4 19,2 23,9 12,1 4,3 0,4 3,5 5,5 0,7
LTW 13:
absolut 11.817 7.923 255 7.668 2.437 1.549 1.546 1.386 638 112
in % 67,0 3,2 31,8 20,2 20,2 18,1 8,3 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,6 -1,4 -3,6 +14,4 +2,7 9,3 +0,4 +1,0 +3,1 -0,0 +0,8 +0,2 -3,5 -5,5 -0,7
zu LTW 13: +2,6  -2,0 -5,0 +13,5 +6,4 -15,2 +4,7 +1,0 +3,1 +0,4 +0,8 +0,2 -8,3 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Sankt Martin bei Lofer

20,8 22,1

13,5
2,3 A 2,7
=t Bl 07 nk 220 nk 03 00 _13 nk. 03 nk.
17 “'13 17 13 17 “'13 '17_. 13 17 13 17 “'13 17 13 17 _.'13 M7 13 17 13
SPO (o) FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 864 617 6 611 127 278 127 14 37 4 12 2 8 2
in% 71,4 1,0 20,8 45,5 20,8 2,3 6,1 0,7 2,0 0,3 1,3 0,3
NRW 13:
absolut 863 610 26 584 129 205 101 79 16 0 23 28 3
in% 70,7 4.3 22,1 35,1 17,3 13,5 2,7 0,0 3,9 4,8 0,5
LTW 13:
absolut 850 649 41 608 161 206 85 96 49 11
in% 76,4 6,3 26,5 33,9 14,0 15,8 8,1 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,7 -3,3 -1,3 +10,4 +3,5 -11,2 +3,3 +0,7 +2,0 +0,3 +1,3 +0,3 -3,9 -4,8 -0,5
zu LTW 13: 49 53 -5,7 +11,6 +6,8 -13,5 +6,1 +0,7 +2,0 +0,3 +1,3 +0,3 -8,1 -1,8

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Stuhlfelden

SPO OVP FPO

)

1 5

28 2,2 17nk 1an‘

0,1 0,8 nk. 0,2 n.k.
17 13 17 13 17 13 17 13 ‘17 B 17 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.287 1.010 14 996 203 343 367 15 28 17 12 8 2
in % 78,5 1,4 20,4 34,4 36,8 1,5 2,8 1,7 1,2 0,1 0,8 0,2
NRW 13:
absolut 1.228 914 16 898 233 252 247 59 20 24 57 5
in% 74,4 1,8 25,9 28,1 27,5 6,6 2,2 0,1 2,7 6,3 0,6
LTW 13:
absolut 1.220 956 27 929 217 281 222 103 91 15
in % 78,4 2,8 23,4 30,2 23,9 11,1 9,8 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,0 -0,4 -5,6 +6,4 +9,3 -5,1 +0,6 +1,7 +1,2 -0,0 +0,8 +0,2 -2,7 -6,3 -0,6
zu LTW 13: +0,1 -1,4 -3,0 +4,2 +13,0 -9,6 +2,8 +1,7 +1,2 +0,1 +0,8 +0,2 -9,8 -1,6

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Taxenbach

30,6 32,0
22,1 23,4
- I 1,0 o222 05 nk L8 nk 01 03 04 nk 01 nk.
’ ’ ’ 17 13 17 13 17 13 17 13 17 __'13 M7 13 17 13
SPO OVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.141 1.536 19 1.517 336 594 486 15 44 7 27 6
in% 71,7 1,2 22,1 39,2 32,0 1,0 2,9 0,5 1,8 0,1 0,4 0,1
NRW 13:
absolut 2.165 1.508 37 1.471 344 450 378 101 43 4 37 107 7
in% 69,7 2,5 23,4 30,6 25,7 6,9 2,9 0,3 2,5 7,3 0,5
LTW 13:
absolut 2.136 1.588 56  1.532 372 489 316 176 153 26
in % 74,3 3,5 24,3 31,9 20,6 11,5 10,0 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +2,1 1,2 -1,2 +8,6 +6,3 -5,9 -0,0 +0,5 +1,8 -0,2 +0,4 +0,1 -2,5 -7,3 -0,5
zu LTW 13: 2,6 -2,3 -2,1 +7,2 +11,4 -10,5 +2,9 +0,5 +1,8 +0,1 +0,4 +0,1 -10,0 -1,7

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Unken

8,4
4,2
220 w210 nk 20 nk. 04 02 1,0 nk. 01 nk
17 13 17 13 17 13 M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 717 17 13
SPO (o) FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 1.431 1.091 10  1.081 163 437 365 22 45 11 22 4 11 1
in% 76,2 0,9 15,1 40,4 33,8 2,0 4,2 1,0 2,0 0,4 1,0 0,1
NRW 13:
absolut 1.458 1.013 24 989 211 294 295 83 21 2 20 54 9
in% 69,5 2,4 21,3 29,7 29,8 8,4 2,1 0,2 2,0 5,5 0,9
LTW 13:
absolut 1.446 1.139 44  1.095 241 330 295 131 86 12
in% 78,8 3,9 22,0 30,1 26,9 12,0 7,9 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +6,8 -1,5 -6,3 +10,7 +3,9 -6,4 +2,0 +1,0 +2,0 +0,2 +1,0 +0,1 -2,0 -5,5 -0,9
zu LTW 13: 25 -29 -6,9 +10,3 +6,8 -9,9 +4,2 +1,0 +2,0 +0,4 +1,0 +0,1 -7,9 -1,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Uttendorf

SPO OVP FPO

)

AT e 24 13 0k k. 03 03 08 nk. 03 nk
17 13 17 13 17 M3 17 13 17 17 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 2.306 1.619 25 1.594 463 513 458 22 53 20 43 4 13 5
in% 70,2 1,5 29,0 32,2 28,7 1,4 3,3 1,3 2,7 0,3 0,8 0,3
NRW 13:
absolut 2.263 1.578 50 1.528 565 359 333 101 37 5 53 67 8
in % 69,7 3,2 37,0 23,5 21,8 6,6 2,4 0,3 3,5 4,4 0,5
LTW 13:
absolut 2.255 1.691 62 1.629 579 401 298 180 153 18
in % 75,0 3,7 35,5 24,6 18,3 11,0 9,4 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +0,5 -1,6 -7,9 +8,7 +6,9 -5,2 +0,9 +1,3 +2,7 -0,1 +0,8 +0,3 -3,5 -4,4 -0,5
Zu LTW 13: -4,8  -2,1 -6,5 +7,6 +10,4 -9,7 +3,3 +1,3 +2,7 +0,3 +0,8 +0,3 -9,4 -1,1

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde Viehhofen

1,0 . 28

3,8

SPO OVP FPO

k. —lonk 07 00 07 nk 00 n.k
17 13 17 13 17 13 17 13 17 B 17 17 13
GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE
Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 450 295 2 293 38 119 101 3 12 11 5 2 2 0
in % 65,6 0,7 13,0 40,6 34,5 1,0 4,1 3,8 1,7 0,7 0,7 0,0
NRW 13:
absolut 454 310 3 307 54 72 128 19 8 0 8 18 0
in% 68,3 1,0 17,6 23,5 41,7 6,2 2,6 0,0 2,6 5,9 0,0
LTW 13:
absolut 452 345 9 336 52 102 135 26 20 1
in % 76,3 2,6 15,5 30,4 40,2 7,7 6,0 0,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: -2,7 0,3 -4,6 +17,2 -7,2 -5,2 +1,5 +3,8 +1,7 +0,7 +0,7 0,0 -2,6 5,9 0,0
zu LTW 13: -10,8  -1,9 -2,5 +10,3 -5,7 -6,7 +4,1 +3,8 +1,7 +0,7 +0,7 0,0 6,0 -0,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Wald im Pinzgau

43,0
36,2
29,9
26,5 228
-19’1 I.
17 13 17 13 17 13

5,5
1,0 iz 18 07 nk L% nk 03 00 08 nk 00 nk
i . M7 13 17 13 17 13 7 13 17 13 17 13 17 13
SPO FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE
Stimmen Parteistimmen
unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 601 10 591 113 254 177 6 19 4 11 2 5 0
in% 68,4 1,7 19,1 43,0 29,9 1,0 3,2 0,7 1,9 0,3 0,8 0,0
NRW 13:
absolut 576 9 567 150 205 129 31 10 0 17 24 1
in% 63,0 1,6 26,5 36,2 22,8 5,5 1,8 0,0 3,0 4,2 0,2
LTW 13:
absolut 647 32 615 159 247 95 67 38 9
in % 72,5 4,9 25,9 40,2 15,4 10,9 6,2 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +5,4  +0,1 -7,3 +6,8 +7,2 -4,5 +1,5 +0,7 +1,9 +0,3 +0,8 0,0 -3,0 -4,2 -0,2
zu LTW 13: 42  -33 -6,7 +2,8 +14,5 -9,9 +3,2 +0,7 +1,9 +0,3 +0,8 0,0 -6,2 -1,5

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Gemeinde WeiBbach bei Lofer
270
9,2
4,0 3,9
0,9 [ 0,0 nk. _09 nk. _04 05 0,0 nk. 04 nk.
M7 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13 17 13
OvVP FPO GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 313 234 9 225 34 113 63 2 9 0 2 1 0 1
in% 74,8 3,8 15,1 50,2 28,0 0,9 4,0 0,0 0,9 0,4 0,0 0,4
NRW 13:
absolut 310 218 1 207 37 80 38 19 8 1 9 11 4
in % 70,3 5,0 17,9 38,6 18,4 9,2 3,9 0,5 43 5,3 1,9
LTW 13:
absolut 311 226 11 215 43 75 41 31 20 5
in% 72,7 4,9 20,0 34,9 19,1 14,4 9,3 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +4,4 1,2 -2,8 +11,6 +9,6 -8,3 +0,1 0,0 +0,9 -0,0 0,0 +0,4 -4,3 -5,3 -1,9
Zu LTW 13: +2,1  -1,0 -4,9 +15,3 +8,9 -13,5 +4,0 0,0 +0,9 +0,4 0,0 +0,4 -9,3 -2,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.




Gemeinde Zell am See

36,8
30,6
24,3 26,1 743
I 271
ELIEN
2,6 14 k. &nk. 02 03 09 nk. 02 nk.

17 13 A7 '

PO e Eeo

17 13 17 13 17 ‘13 17 13 17 13 17 13 17 713

GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIRE

Wahlbe- Stimmen Parteistimmen

rechtg. abgeg. unglt. giiltig SPO ovp FPO  GRUNE NEOS FLO PILZ KPO GILT WEIBE BZO FRANK PIRAT
NRW 17:
absolut 6.489 4.078 46  4.032 978 1.484 1.052 105 184 57 121 8 36 7
in % 62,8 1,1 24,3 36,8 26,1 2,6 4,6 1,4 3,0 0,2 0,9 0,2
NRW 13:
absolut 6.678 4.078 73 4.005 1.225 847 974 419 163 12 116 225 24
in% 61,1 1,8 30,6 21,1 24,3 10,5 4,1 0,3 2,9 5,6 0,6
LTW 13:
absolut 6.600 4,371 95  4.276 1.211 1.070 869 662 410 54
in % 66,2 2,2 28,3 25,0 20,3 15,5 9,6 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu NRW 13: +1,8 -0,7 -6,3 +15,7 +1,8 -7,9 +0,5 +1,4 +3,0 -0,1 +0,9 +0,2 -2,9 -5,6 -0,6
zu LTW 13: -3,4 -1,0 -4,1 +11,8 +5,8 -12,9 +4,6 +1,4 +3,0 +0,2 +0,9 +0,2 -9,6 -1,3

Das Team Stronach trat bei der NRW 13 mit der Kurzbezeichnung FRANK und bei der LTW 13 mit der Kurzbezeichnung TEAM zur Wahl an.
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Anhang B: Die kandidierenden Parteien

Tabelle B.1
Die kandidierenden Parteien bei der Nationalratswahl 2017

Kurzbezeichnung | Langtext
in allen Bundeslandern
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
OvP Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs
GRUNE Die Griinen - Die Griine Alternative
NEOS NEOS - Das Neue Osterreich gemeinsam mit Irmgard Griss, Biirgerinnen und Biirger
fur Freiheit und Verantwortung
FLO Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell
PILZ Liste Peter Pilz
KPO Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform PLUS - offene Liste
GILT Liste Roland Diiringer - Meine Stimme Gilt
WEIRE Die Weissen - Das Recht geht vom Volk aus. Wir alle entscheiden in Osterreich.
Die Volksbewegung
in Oberdsterreich und Wien
SLP Sozialistische LinksPartei
in Vorarlberg
CcPO Christliche Partei Osterreichs
M Mannerpartei - fur ein faires Miteinander
NBZ NBZ - Neue Bewegung fiir die Zukunft
in Wien
EUAUS Fiir Osterreich, Zuwanderungsstopp, Grenzschutz, Neutralitiat, EU-Austritt
ODP Obdachlose in die Politik
Tabelle B.2
Die kandidierenden Parteien bei der Nationalratswahl 2013
Kurzbezeichnung | Langtext
in allen Bundeslandern
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
Ovp Osterreichische Volkspartei
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs
BzO BZO - Liste Josef Bucher
GRUNE Die Griunen - Die Griine Alternative
KPO Kommunistische Partei Osterreichs
NEOS Das Neue Osterreich und Liberales Forum
PIRAT Piratenpartei Osterreichs
FRANK Team Frank Stronach
im Burgenland, in Oberdsterreich, der Steiermark und Vorarlberg
CPO | Christliche Partei Osterreichs
in Oberdsterreich und Wien
WANDL | Der Wandel
in Vorarlberg
EUAUS EU-Austrittspartei
M Mannerpartei - fir ein faires Miteinander
in Wien
SLP Sozialistische LinksPartei
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Tabelle B.3

Die kandidierenden Parteien bei der Landtagswahl 2013

Kurzbezeichnung

Langtext

in allen Bezirken

SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs - Landeshauptfrau Gabi Burgstaller

ovp Osterreichische Volkspartei - Dr. Wilfried Haslauer

FPO Freiheitliche Partei Osterreichs - Karl Schnell
GRUNE Die Griinen - Die Grune Alternative - Astrid Rossler

TEAM Team Stronach fiir Salzburg - Hans Mayr

in den Bezirken Salzburg (Stadt), Salzburg-Umgebung und Zell am See
PIRAT Salzburger Piraten - Blrgerbeteiligung, Transparenz und 340 Millionen mehr Grin-
de, dieses Mal die Piratenpartei zu wahlen - Wolfgang Bauer
im Bezirk Salzburg (Stadt)
KPO Kommunistische Partei Osterreichs - Josef Enzendorfer
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Anhang C: Die rechtlichen Grundlagen der Nationalratswahl

Fir die potentiellen Wahlerinnen und Wahler sind

bei einer Nationalratswahl vor allem folgende

Fragen von Interesse:

®m Bin ich wahlberechtigt?

B Wo und wie kann ich meine Stimme abgeben?

m Wie komme ich gegebenenfalls zu einer
Wahlkarte?

m Wie kann ich das Wahlergebnis beeinflussen
bzw. was/wen kann ich wahlen?

m Wie funktioniert das Mandatsermittlungs-
verfahren? Wer erhalt die Mandate?

Wer ist in Salzburg bei der Nationalratswahl
wahlberechtigt?

Wahlberechtigt sind all jene, die zum Stichtag, das
ist der 25. Juli 2017, die oOsterreichische
Staatsbiirgerschaft besitzen, in einer Salzburger
Gemeinde mit Hauptwohnsitz gemeldet sind, spa-
testens am 15. Oktober 2001 geboren wurden (d.h.
am Tag der Wahl, dem 15. Oktober 2017,
mindestens 16 Jahre alt sind) und nicht wegen
gerichtlicher Verurteilung von der Wahl ausge-
schlossen sind. Dazu kommen noch die so genann-
ten Auslandsosterreicherinnen und Auslandsoster-
reicher, das sind im Ausland lebende osterreichi-
sche Staatsbirgerinnen und Staatsbirger, die zu-
mindest - ebenfalls per 15. Oktober 2017 - 16 Jahre
alt sind und die sich bei ihrer fruheren
Hauptwohnsitzgemeinde in das Wahlerverzeichnis
haben eintragen lassen.

Wie erfahre ich, ob ich wahlberechtigt bin?

Das zeigt ein Blick in die Wahlerverzeichnisse, die
ab 15. August bzw. 18. August 2017 (der spatere
Termin gilt fur Gemeinden mit mehr als
10.000 Einwohnerinnen und Einwohnern) bis zum
24. August 2017 bei den Gemeindeamtern zur Ein-
sicht aufliegen.

Gegen die Wahlerverzeichnisse kann ein Berichti-
gungsantrag gestellt werden. Sei es, weil jemand,
der der Meinung ist, wahlberechtigt zu sein, nicht
aufscheint oder weil jemand, der als wahlberech-
tigt aufscheint, vermeintlich nicht wahlberechtigt
ist. Diese Berichtigungsantrage haben wahrend der

Auflagefrist fir die Wahlerverzeichnisse, d.h. bis
zum 24. August, zu erfolgen.

Uber einen Berichtigungsantrag haben die Gemein-
dewahlbehorden bis zum 30. August zu ent-
scheiden. Gegen diese Entscheidung kann binnen
zwei Tagen nach Zustellung der Entscheidung bei
der Gemeinde schriftlich eine Beschwerde einge-
bracht werden. Uber die Beschwerde hat binnen
vier Tagen nach ihrem Einlangen bei der Gemeinde
das Bundesverwaltungsgericht zu entscheiden. Mit
Beendigung des Beschwerdeverfahrens am 5.
September werden dann die Wahlerverzeichnisse
abgeschlossen und die Zahl der endgiiltigen
Wahlberechtigten steht fest.

Wo kann ich wahlen?

Die Stimme kann im zustandigen Wahllokal (wo das
fur lhren Wahlsprengel ist, erfahren Sie durch
Aushang bzw. Verstandigung durch die Gemein-de)
oder mittels Briefwahl abgegeben werden. Das
Gebiet einer Gemeinde kann dabei in mehrere
Wahlsprengel gegliedert sein. Die Wahlzeiten sind
ebenfalls durch Aushang bzw. Verstandigung durch
die Gemeinde bekannt zu geben.

Um am Wahltag wahlen zu konnen, muss sich
die/der "Wahlwillige" mit einem amtlichen Licht-
bildausweis (z.B. Reisepass, Fuhrerschein) identifi-
zieren bzw. ausweisen konnen oder der Mehrheit
der Mitglieder der Wahlbehorde personlich bekannt
sein.

Wer hat Anspruch auf eine Wahlkarte?

Gehbehinderte, nicht transportfahige und bettla-
gerige Wahlberechtigte, sowie all jene, die am
Wahltag voraussichtlich ortsabwesend sind, kon-
nen eine Wahlkarte beantragen oder richtiger,
haben Anspruch auf Ausstellung einer Wahlkarte.

Mit einer Wahlkarte kann die Stimme sowohl vor
einer Wahlbehorde, als auch mittels Briefwahl
abgegeben werden. Beide Systeme bestehen
parallel; der notwendige Vordruck (das Wahlkar-
tenkuvert) ist in beiden Fallen der gleiche.
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Wer von der Briefwahl Gebrauch macht, kann die
Stimme sofort nach Erhalt der Wahlkarte abge-ben
und muss nicht bis zum Wahltag damit zu-warten.

Die Wahlkarte ist ein verschlieBbares Kuvert. In der
Wahlkarte befinden sich der amtliche Stimmzettel
sowie ein gummiertes Wahlkuvert. Auf der
Wahlkarte finden sich aber auch Instruktionen zur
Ausiibung der Briefwahl. Weiters sind der Wahl-
karte ein Informationsblatt, die Aufstellung der
veroffentlichten Landeswahlvorschlage sowie die
Aufstellung der Bundesparteilisten angeschlossen.

Wo kann ich die Wahlkarte beantragen?

Die Wahlkarte kann bei der Gemeinde, in deren
Wahlerevidenz man eingetragen ist, mundlich
(nicht telefonisch) oder schriftlich ab dem Tag der
Wahlausschreibung beantragt werden. Schriftlich
kann die Wahlkarte bis zum vierten Tag vor dem
Wahltag, mindlich bis zum zweiten Tag vor dem
Wahltag, 12.00 Uhr beantragt werden.

Als Auslandsosterreicherin  bzw. Auslandsoster-
reicher konnen Sie die Wahlkarte auch im Weg
einer osterreichischen Vertretungsbehorde im
Ausland anfordern. Zusatzliche Informationen fir
Auslandsosterreicherinnen und Auslandsosterrei-
cher erhalten Sie im Internet auf der Homepage des
Bundesministeriums fur Inneres unter
http://www.bmi.gv.at/412/Informationen_fuer_Au
slandsoesterreicher_innen.aspx.

Der Versand der Wahlkarte beginnt zirka vier
Wochen vor dem Wahltag.

Wie kann ich mit der Wahlkarte wéahlen?

Im Inland:

Vor einer Wahlbehorde,

® in jenen Wahllokalen in ganz Osterreich, die
Wahlkarten entgegennehmen (zumindest ein
Wabhllokal pro Gemeinde)

® beim Besuch durch eine besondere (,fliegen-
de“) Wahlbehorde

oder mittels Briefwahl (siehe unten - ohne Beisein

einer Wahlbehorde).

In beiden Fallen ist jedenfalls der Stimmzettel aus
der Wahlkarte zu verwenden.

Menschen in Heil- und Pflegeanstalten sowie
Bettlagerige, Gehbehinderte und Nicht-Transport-
fahige konnen von so genannten besonderen
Wahlbehorden besucht werden und vor diesen ihr
Wahlrecht mit der Wahlkarte ausiiben, wenn sie
das wiinschen. Dafiir sind von den Gemeinden diese

besonderen Wahlbehorden einzurichten. Auch
Haftlinge (sofern sie nicht vom Wahlrecht
ausgeschlossen sind) konnen vor besonderen

Wahlbehorden wahlen.

Im Ausland kann die Stimme nur mittels Briefwahl
abgegeben werden.

Die Briefwahl kdnnen Sie austiben, indem Sie

B zunachst der Wahlkarte den amtlichen Stimm-
zettel sowie das gummierte beige Wahlkuvert
entnehmen, dann

m den amtlichen Stimmzettel personlich, unbeob-
achtet und unbeeinflusst ausfullen,

B den ausgefiillten amtlichen Stimmzettel in das
Wahlkuvert legen, dieses verschlieBen, in die
Wahlkarte zurlicklegen und anschlieBend

B durch Unterschrift auf der Wahlkarte ei-
desstattlich erklaren, dass Sie den amtlichen
Stimmzettel personlich, unbeobachtet und un-
beeinflusst ausgefiillt haben, sowie schlieBlich

m die Wahlkarte zukleben und an die Be-
zirkswahlbehorde Gibermitteln.

Wohin ist die Wahlkarte zu senden?

Wenn die Wahlkarte nicht dazu verwendet wird,
vor einer Wahlbehorde zu wahlen, sondern man die
Stimmabgabe mittels Briefwahl ausiiben mochte,
muss die Wahlkarte, allenfalls im Weg einer
osterreichischen Vertretungsbehorde oder einer
osterreichischen Einheit, an die zustandige
Bezirkswahlbehorde libermittelt werden.

Bei einer Stimmabgabe im Ausland wird die
Wahlkarte, wenn diese bei einer osterreichischen
Vertretungsbehorde oder einer osterreichischen
Einheit bis zum 9.10.2017 abgegeben wird (bei
Vertretungsbehorden auBerhalb des europaischen
Wirtschaftsraumes oder der Schweiz bis zum
6.10.2017), an die Bezirkswahlbehorde weitergelei-
tet. Informationen betreffend die Offnungszeiten
der osterreichischen Vertretungsbehorden im Aus-
land konnen Sie der Homepage des Bundesmini-
steriums fiir Europa, Integration und AuBeres ent-
nehmen (www.bmeia.gv.at).



http://www.bmi.gv.at/412/Informationen_fuer_Auslandsoesterreicher_innen.aspx

Die Wahlkarte muss spatestens am Wahltag bis
17:00 Uhr bei der zustandigen Bezirkswahlbehor-
de (die Adresse ist auf dem Kuvert aufgedruckt)
einlangen bzw. abgegeben werden oder am
Wahltag in einem Wahllokal waihrend der Off-
nungszeiten des Wahllokals abgegeben werden,
um in die Ergebnisermittlung einbezogen zu
werden. Aus der Wahlkarte mit der eidesstattli-
chen Erklarung (dass der Stimmzettel personlich,
unbeobachtet und unbeeinflusst ausgeflllt wurde)
muss die Identitat der Wahlerin/des Wahlers
hervorgehen.

Wen oder was kann ich wahlen?

Ich kann zum einen einer bestimmten wahlwer-
benden Partei durch giltiges Ankreuzen auf dem
Stimmzettel meine (Partei)Stimme geben und da-
riber hinaus je einer Vorzugsstimmenwerberin/ ei-
nem Vorzugsstimmenwerber auf der Regional-,
Landes- und Bundesparteiliste der gleichen Partei
eine Vorzugsstimme vergeben.

Die Parteistimme ist nur giltig, wenn die entspre-
chende Partei - und nur diese - auf dem Stimmzet-
tel "eindeutig” angekreuzt oder mindestens eine
Bewerberin/ein  Bewerber  einer  Parteiliste
eindeutig bezeichnet ist.

Die Vorzugsstimme auf der Regionalparteiliste ist
nur glltig, wenn eine Vorzugsstimmenwerberin/ ein
Vorzugsstimmenwerber der gewahlten Partei auf
der Regionalparteiliste eindeutig gekennzeichnet
wird. Um einer Vorzugsstimmenwerberin/einem
Vorzugsstimmenwerber auf der Landes- und/oder
Bundesparteiliste die Stimme zu geben, muss der
entsprechende Name einer Bewerberin/eines
Bewerbers in dem dafir vorgesehenen Feld des
Stimmzettels lesbar eingetragen werden. Gibt es
zwei Personen gleichen Familiennamens, bedarf es
zusatzlich noch eines Unterscheidungsmerkmals
(z.B. Reihungszahl in der entsprechenden
Parteiliste, Vorname, Geburtsjahr). Es kann auch
nur die Reihungszahl eingetragen werden.

Welche Partei erhalt wie viele Mandate?

Das Ermittlungsverfahren der Nationalratswahl ist
dreistufig: Das erste Ermittlungsverfahren findet
auf Regionalwahlkreisebene, das zweite auf Lan-
des- und das dritte auf Bundesebene statt. Am

zweiten und dritten Ermittlungsverfahren nehmen
jedoch nicht alle wahlwerbenden Parteien zwin-
gend teil. Voraussetzung ist das Erreichen von
zumindest entweder 4 % der giiltigen Stimmen auf
Osterreichebene oder eines Grundmandates in
einem der 39 Regionalwahlkreise (fur die
Teilnahme am dritten Ermittlungsverfahren gibt es
noch weiters das Erfordernis der Einreichung eines
Bundeswahlvorschlages, zusatzlich zZu den
Landeswahlvorschlagen).

Um ein Grundmandat auf Regionalwahlkreisebe-ne,
im ersten Ermittlungsverfahren, zu erhalten, muss
eine Partei in diesem Regionalwahlkreis so viele
gultige Stimmen auf sich vereinen, wie es der
Wahlzahl entspricht. Die Wahlzahl unterscheidet
sich zwar von Bundesland zu Bundesland, ist aber
innerhalb eines Landeswahlkreises fur alle
Regionalwahlkreise gleich hoch. Sie entspricht dem
Teiler aus der Zahl der gultigen Stimmen auf
Landesebene und der Zahl der in diesem
Landeswahlkreis zur Verteilung gelangenden
Mandate, erhoht auf die nachstgroBere ganze Zahl.

Beim zweiten Ermittlungsverfahren erhalt jede
Partei so viele Mandate, wie die Wahlzahl in ihrer
Parteisumme im Landeswahlkreis enthalten ist,
abzuglich allenfalls im ersten Ermittlungsverfahren
erzielter Mandate.

Die Zahl der zu vergebenden Mandate richtet sich
nach der Anzahl der osterreichischen Staatsbiir-
gerinnen und Staatsbirger, die ihren Hauptwohn-
sitz in Osterreich haben - gemaB dem endgiiltigen
Ergebnis der jeweils letzten Volkszahlung (aktuell
Registerzahlung 2011) - erhoht um die Zahl der im
Ausland lebenden Staatsbuirgerinnen und
Staatsbiirger, die am Zahltag, das war der 31.
Oktober 2011, in der Wahlerevidenz eingetragen
waren, in Relation zur Gesamtanzahl der Mandate
des Nationalrates - das sind 183.

Auf das Land Salzburg entfallen 11 der 183 Man-
date, davon 3 auf den Regionalwahlkreis 5A (Salz-
burg Stadt), 4 auf den Regionalwahlkreis 5B
(Flachgau/Tennengau) und ebenfalls 4 auf den
Regionalwahlkreis 5C (Lungau/Pinzgau/Pongau).

Beim dritten Ermittlungsverfahren auf Bundes-
ebene kommt dann das Verfahren nach d "Hondt zur
Anwendung. Dafir werden die Summen der
Parteistimmen nach der GroBe gereiht und ne-
beneinander geschrieben, darunter werden die

281



282

durch 2 dividierten Werte, in der nachsten Zeile die
durch 3 dividierten Werte usw. geschrieben, bis
zum Divisor 183. Die Wahlzahl ist nun bei 183 zu
vergebenden Mandaten die 183-groBte Zahl in
dieser Tabelle (falls eine Partei, die im ersten
und/oder zweiten Ermittlungsverfahren Mandate
zugewiesen erhalten hat, am dritten Ermittlungs-
verfahren nicht teilnimmt, sind deren Mandate vor-
ab in Abzug zu bringen und bleiben deren Stimmen
auBer Betracht).

Hatten nach dieser Berechnung mehrere Parteien
den gleichen Anspruch auf ein Mandat, so ent-
scheidet das Los. Wiirde der Losentscheid bei einer
Partei zu einer Mandatszahl fiihren, die kleiner ist
als die bereits im ersten und zweiten
Ermittlungsverfahren zugewiesene Zahl an Man-
daten, so erhalt diese Partei das Losmandat. Trifft
dies auf mehr als eine Partei zu, ist der
Losentscheid zwischen diesen Parteien durchzufiih-
ren.

Jede Partei erhalt so viele Mandate, wie der Teiler
aus der Parteisumme und der Wahlzahl ergibt.
Nachdem auf Osterreichebene rein rechnerisch
(wieder) alle 183 Mandate aufgeteilt werden, be-
darf es - fiur Sonderfalle - besonderer Vorkehrun-
gen, damit eine Partei beim dritten Ermittlungsver-
fahren auf Osterreichebene nicht weniger Mandate
zugewiesen erhalt, als sie bereits beim ersten bzw.
zweiten Ermittlungsverfahren auf Regional- und
Landeswahlkreisebene errungen hat. Wiirde dieser
Fall eintreten, ware das dritte
Ermittlungsverfahren ohne die Stimmen und ohne
die auf diese Partei im ersten und zweiten Ermitt-
lungsverfahren entfallenden Mandate durchzu-
fuhren bzw. zu wiederholen.

Zugewiesen wird auf Bundesebene jeweils die Zahl
der fir eine Partei ermittelten Mandate, ab-ziiglich
der bereits im ersten und zweiten Ermitt-
lungsverfahren erzielten Mandate.

Das Ganze klingt komplizierter, als es ist. Die Be-
rechnung auf Grund der Ergebnisse der National-
ratswahl 2013 soll dies auf den Folgeseiten de-
monstrieren.

Steht fest, wie viele Mandate eine bestimmte
Partei erzielt hat, gilt es zu bestimmen, wer bzw.
welche Personen diese Mandate bekommen.

Wer erhalt die Mandate?

Die Mandate werden nach den jeweiligen Stim-
menergebnissen der drei Ermittlungsverfahren - auf
Regionalwahlkreis-, Landeswahlkreis- und
Bundesebene - vergeben.

Die zu vergebenden Mandate im ersten Ermitt-
lungsverfahren werden zunachst der Reihe nach
jenen Regionalbewerberinnen/Regionalbewerbern
zugewiesen, die Vorzugsstimmen im Ausmal’ von
mindestens 14 % der auf ihre Partei im Regio-
nalwahlkreis entfallenden giiltigen Stimmen erzielt
haben. Konnen so nicht alle auf eine Partei
entfallenden Mandate vergeben werden, erfolgt die
Zuteilung nach der Reihenfolge auf der
Regionalparteiliste.

Bei den im zweiten Ermittlungsverfahren im
Landeswahlkreis zu vergebenden Mandaten werden
nur Bewerberinnen/Bewerber beriicksichtigt, die
im ersten Ermittlungsverfahren kein Mandat in
einem Regionalwahlkreis erhalten haben. Die
Mandate werden zunachst der Reihe nach jenen
Personen zugewiesen, die mindestens so viele Vor-
zugsstimmen erhalten haben, wie die Wahlzahl
betragt, oder Vorzugsstimmen im AusmaB von
mindestens 10 % der auf ihre Partei im Landes-
wahlkreis entfallenden giiltigen Stimmen erzielt
haben. Mandate, die so nicht vergeben werden
konnen, sind den Bewerberinnen/ Bewerbern in der
Reihenfolge zuzuweisen, in der sie auf der
Landesparteiliste angeflihrt sind.

Die im dritten Ermittlungsverfahren zugeteilten
Mandate werden zunachst der Reihe nach jenen
Bewerberinnen/Bewerbern zugewiesen, die im
Bundesgebiet Vorzugsstimmen im AusmaB von
mindestens 7 % der auf ihre Partei entfallenden
gultigen Stimmen erzielt haben. Mandate, die so
nicht vergeben werden konnen, werden den Be-
werberinnen/Bewerbern in der Reihenfolge der
Bundesparteiliste zugewiesen.

Ist eine Bewerberin/ein Bewerber auf mehreren
Wahlvorschlagen (Landeswahlvorschlage, Bun-des-
wahlvorschlag) gewahlt, so hat sie/er binnen 48
Stunden nach der letzten Verlautbarung der
Wahlergebnisse (Landes- und Bundesergebnisse)
schriftlich zu erklaren, fiur welchen Wahlvorschlag
sie/er sich entscheidet. Auf das durch den Verzicht
auf dem Wahlvorschlag frei gewordene Mandat
ruckt die/der Nachstgereihte nach.
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